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Verofientlichungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern.

Beitrdge zur Statistik des Kantons Bern, Heft 1—IIl, 1864 (vergriffen).
Hauptergebnisse der Volkszdhiung vom 1. Dezember 1870 (vergriffen).
Statistisches lahrbuch fiir den Kanton Bern, lahrgange |—XI, 1865—1877.

Zur Statistik der Schulhygiene im Kanton Bern 1879 (vergrlffen)
Hauptergebnisse der Volkszdhlung vom 1. Dezember 1880 (vergmffenz
Ergebnisse der Gemeinderechnungen im Kanton Bern auf Ende 1880 (vergriffen).

Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern — Jlahrginge 1883—1928:

I. Bevolkerungsstatistik:

1. Stand und Bewegung d. Burger u. Einsassen in d. Gemeinden v. 1850—1880.
1883 Lieferung II: { 2. Bevilkerungsbewegung von 1876—1881.
3. Die aussergewohnlichen Todesfille von 1878—1882.
B IV. Zif. 1. Die iiberseeische Auswanderung a. d. Kt. Bern in d. Jahren 1878—1882.
1885 4 I1: Vergleichende Statistik der Volksziahlungsergebnisse betr. den Kanton Bern.
1887 5 II: Untersuchungen betreffend die Bevolkerungsbewegungen und die wirtschaft-
lichen Verhiltnisse im Jahrzehnt 1876—1886.

1888/89 ,, II: (Ortschaftsstatistik auch in franzésischem Text).
1. Zahl der Wohnhiuser, der Haushaltungen, der wohnhaften und anwesenden
Personen in den.Ortschaften des Kts. Bern n. d. Volkszahlg. v. 1. Dez. 1888.
2. Die Bevolkerung nach Einwohner- und Kirchgemeinden, festgestellt auf
Grund der eidg. Volkszihlung vom 1. Dezember 1888.
1892 s I1: Ergebn. der Bevilkerungsstatistik d. Kts. Bern fiir den Zeitraum v. 1886—1890.
1901 45 II: Ergebnisse der eidg. Volkszihlung vom 1. Dezember 1900 im Kanton Bern.
1903 4 I: Ergebnisse der Zihlung der Geisteskranken im Kanton Bern vom 1. Mai 1902.
1908 o I: Ergebnisse der Bevoélkerungsstatistik des Kantons Bern von 1891—1905/086.
1911 i I: Ergebnisse der eidg. Volkszihlung im Kanton Bern vom 1. Dezember 1910.
1921 B II: Hauptergebnisse der eidg. Volkszihlung vom 1. Dez. 1920 nach Gemeinden
und Ortschaften im Kanton Bern.
1922 o : Zif. 2. Statistik der Bevolkerungsbewegung im Kanton Bern pro 1906—1920.
1925 5 I: Ergebnisse der eidg. Volkszdhlung vom 1. Dezember 1920 im Kanton Bern,

II. Finanzwesen.

1883 Lieferung III Die Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1882.

1894 ,, : Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1893.

(Edition frangalse) Statistique des impdts communaux dans le canton de Berne en 1893.

1896 Lieferung I: Rechnungsergebnisse der laufenden Verwaltung im Ortsgut der Einwohner-
gemeinden des Kantons Bern.

1899 o I: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern 1894—1897.

1901 g I: Ergebnisse der Steuerstatistik des Kantons Bern pro 1899.

1903 F II: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1900.

1905 5 I: Zif. 1. Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern 1898—1903.

1909 % II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1908.

1912 T II: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1910.

1915 59 I: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1913.

1920 o II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1918.

1923 " II: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1920.

1925 o3 II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1923.

1928 . I: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse der laufenden Verwaltung im

Ortsgut der Einwohnergemeinden nebst Vermégensbestand derselben pro 1925,

1II. Wirtschaftsstatistik.

a) Landwirtschaftliche Statistik, jahrgangweise: 1885—1927 (24 Lielerungen).
b) Uebrige Wirtschafltsstatistik:

1883 Lieferung I: Der Weinbau im Kt. Bern pro 1881/82 (mit einer graph. Witterungstabelle).
55 IV: Zif. 2. Statistik d. Geltstage im Kt. Bern v. 1878—1882 (mit 2 graph. Tabellen).
1. Die Weinernte der Jahre 1883 und 1884 im Kanton Bern.
1885 Fi I: ¢ 2. Statistik der Milchwirtschaft im Kisereibetrieb des Kantons Bern.
3. Statistik der Sparkassen im Kanton Bern.
1II- 1. Der Holzkonsum im Kanton Bern.
2 2. Die Hagelschlige seit 1878, speziell von 1882-—1885 m. 2 Uebersichtskarten.
1886 % II: Ergebnisse der Viehzédhlung ima Kanton Bern vom 1. April 1886.
1888/89 ,, I: Ergebnisse der Obstbaumzihlung vom Mai 1888 im Kanton Bern.
(Edition francaise): Résultats du recenscment des arbres fruitiers du mai 1888 (avec une carte),
publiés par le Bureau cantonal de statistique.
1890 Lieferung I: Gewerbestatistik fiir die Stidte Bern, Biel und Burgdorf.
II: Grundbesitzstatistik des Kts. Bern nach der Aufnahme vom Jahr 1888 (vergr.).
(Edition frangalse) Stausthue de la propriété fonciére du canton de Berne d’aprés le recensement
de 1888, publié par le Bureau cantonal de statistique (vergr.).

Fortsetzung Seite 3 des Umschlages.
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Vorwort
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Fiir die vorliegende Publikation haben wir die provisorischen Er-
gebnisse der eidgénﬁssischen Viehzéhlung, die in ‘allen Gemeinden des
Kantons gleichzeitig durchgefiihrt wurde, ausgewertet. er beniitzten die
Gelegenheit, den Zuverlassigkeitsgrad der von uns in den letzten beiden
Jahren angewendeten Reprasentativmethode bei Viehbestandsermittlungen
und die darauf aufbauende Konjunkturprognose nachzupriifen. Das
Resultat hat alle unsere Erwartungen erfiillt und wir konnen daher erneut
feststellen, dass eine reprasentative Viehbestandsermittlung in der Lage
ist, die Elemente fiir eine Beurteilung der Bestandesverinderungen mit
geniigender Verlasslichkeit zu liefern.

Wir. verwendeten das Viehzihlungsmaterial auch zu einer Unter-
suchung iiber die Standortsorientierung der Nutzungsrichtungen in der
Rindvieh- und Schweinehaltung, um einen kleinen Beitrag zur Abklarung
dieser volkswirtschaftlichen Frage beizusteuern.

Bern, im August 1931.

Statlstlsches Bureau des Kantons Bern,
Der Vorsteher:
Prof. Dr. W. Pauli.



I.

Allgemeines.

Am 21. April fand die ordentliche, fiir das Jahr 1931 fallige, eidge-
nossische Viehzdhlung statt. Mit der Durchfithrung der Erhebung in den
Gemeinden sind die Gemeindeorgane und mit der Kontrolle des Materials
ist das kantonale statistische Bureau betraut worden. Nach der Bundes-
ratsverordnung musste das Material von den Gemeinden durch Vermittlung
der Regierungsstatthalteramter der kantonalen Kontrollstelle bis zum
15. Mai abgeliefert werden. Die Regierungsstatthalteramter hatten
Bezirkszusammenziige zu erstellen und die Gemeindeerhebungen zu
iiberpriifen. Fiir diese Kontrollarbeiten kamen sie nicht durchgehends
mit den ihnen eingeridumten Fristen aus. Die letzte Einlieferung an die
kantonale Zentralstelle erfolgte erst am 9. Juni. Da mit der Viehzdhlung
auch die Gefliigelbestinde, die Zahl der Bienenvélker und der Kaninchen
zu ermitteln waren, erscheint die Verzogerung verstindlich. Die Kon-
trollarbeit wurde auch durch die Aufmachung der Erhebungsformulare
erschwert, indem es diesen in einzelnen Punkten an der notwendigen
Klarheit fehlte. Daher kamen, namentlich bei den Elntragungen in dle
Sammelbogen, vielfach Irrtiimer vor.

Unsere Kontrolle beschrinkte sich auf die Feststellung der Voll-
standigkeit des Materials und die rechnerische Ueberprifung der Ge-
meinde- und Bezirkszusammenziige. Nur das Material der 61 Kontroll-
gemeinden der reprasentativen Erhebungen der Jahre 1929 und 1930 l)
wurde eingehender kontrolliert. Von diesen Gemeinden priiften wir
auch die Besitzerkarten und deren Uebertragung auf die Gemeinde-
zusammenziige.

Die diesjahrige Vlehzahlung ist die elfte ordentliche eidgendssische
Bestandesermittlung. Ausserdem fanden in den Jahren 1918, 1919 und
1920 ausserordentliche eidgenossische Zahlungen statt, so dass demnach
die diesjahrige Erhebung die 14. Viehzdhlung der Schweiz darstellt.
Vor den eidgendssischen Viehzahlungen wurden in der Zeit vom
Jahre 1808 bis zum Jahre 1859 12 kantonale Viehzihlungen durchgefiihrt.
In den Jahren 1929 und 1930 sind sodann vom kantonalen statistischen
Bureau auf Grund der Erhebungen in 61 Kontrollgememden Viehbestandes-
ermittlungen vorgenommen worden. -

1) Vergl. Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern, Neue
Folge, Nr. 1 und 5.
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Bei der Aufarbeitung haben wir die Ergebnisse vielfach nach den
natiirlichen Wirtschaftsgebieten des Kantons gegliedert. Das ,,Oberland*
umfasst den Landesteil Oberland ohne Amtsbezirk Thun, also die Aemter
Oberhasli, Interlaken, Frutigen, Saanen, Ober- und Niedersimmental;
das ,,Miftelland* schliesst das Gebiet von den Oberlanderseen, inklusive
Amt Thun bis zur Jurakette, einschliesslich Amt Biel ein; dem ,,Jura
wurden die iibrigen Teile des Kantons (die franzosisch sprechenden Amts-
bezirke und das Laufental) zugeteilt.
~ Bei der Aufarbeitung wurden auch Vergleiche mitfritheren Erhebungen
angestellt. Die Zahlen fiir die Jahre 1929 und 1930 beziehen sich jeweilen
auf die Ergebnisse der repriasentativen Erhebungen des kantonalen stati-
-stischen Bureaus, fiir die iibrigen Jahre sind, wenn nichts anderes bemerkt,
die Ergebnisse der eidgenossischen Ziahlungen zum Vergleich herangezogg;n
worden. -

IL
Die Nadpriifung der

Ergebnisse reprisentativer Bestandesermittlungen.

Die Viehzahlungen dienen einmal zur Beurteilung -des Vieh-
standinventars; sie sollen aber auch die Grundlagen liefern zur Beurteilung
der Wirkung agrarpolitischer Massnahmen und der Konjunkturentwick-
lung auf den Viehmirkten. Dieser Aufgabe konnen die Viehbestands-
ermittlungen nur gerecht werden, wenn sie innert kurzen Intervallen
erfolgen. Eine grossere Zahl auslandischer Staaten lasst deshalb die Vieh-
- bestinde jahrlich, Deutschland sogar alle Vierteljahre, erheben. Das statisti-
:sche Bureau des Kantons Bern hat in den Jahren 1929 und 1930- durch

die Bestandesermittlung in 61 Kontrollgemeinden Indexziffern zu ermitteln
gesucht, die die Beurteilung der Verinderung in den Viehbestinden er-
moglichen. Diese reprasentative Viehbestandsermittlung fand in Fach-
kreisen Beachtung. Die diesjahrige eidgenossische Viehzidhlung bietet
Gelegenheit, die Ergebnisse einer reprisentativen Ermittlung nachzu-
kontrollieren. Um dies zu ermoglichen, haben wir die Ergebnisse von
61 Kontrollgemeinden, die bei den Erhebungen 1929 und 1930 das Er-
hebungsmaterial lieferten, in gleicher Weise wie fiir die Jahre 1929 und
1930 aufgearbeitet. Nachstehend lassen wir die Gesamtergebnisse dieser
_reprisentativen Ermittlungen und die Vergleichsresultate der Zahlung
‘folgen. In der Aufstellung werden die Kategorien, die fiir die jahrlichen
Bestandesermittlungen zum Zwecke der Befriedigung der praktischen
Bediirfnisse fiir die Konjunkturbeurteilung in erster Linie in Frage kom-
~men, im Drucke hervorgehoben. Den Ergebnissen der reprisentativen
Erhebung fiigen wir deren wahrscheinliche Fehler bei..



1931
Nach den| Indices: 1926 = 100
1926 Nach Berechnung | PTOVIso-
e i deii rischen
Zihlung Ergebnissen der F;Il'f:(h; nach “fsh e
Kontrollgemeinden der sidp: Berechnung ?(lllhrl’:‘l:]]g
Zahlung
a. Besitzverhdlinis.
Viehbesitzer mit Landwirlschalts-
betrieb: )
als einzigem Erwerh 28 511 26 2754 351 26 508 92,24- 1,2 93,0
mit anderem Erwerb . . . . . 14 303 16 160-— 378 15 963 113,04+ 2,6 11,6
Total mit Landwirtschaltsbetrieb 42 814 42 435+ 516 42,470 99,14 1,2 99,2
Viehbesitzer ohne Landw.’hetrieb 6 851 5 0054 264 5 063 73,1+ 3,9 73.9
Total Viehbesilzer | ~ 49 665 AT 440+ 343 AT 534 | 95,54 0,7 95,7
Besitzer von:
Plerden 19 295 19 498+ 172 19245 | 101,14 0,9 99,7
Rindvich . 40 778 39 162F 216 38696 | 96,0F 0.5 949
Schweinen 32 558 34 7282 500 34853 | 106,79 1.5 107.0
Schafen 4 T4T 4195+ 137 3 949 88,4+ 2,9 83.1
Ziegen 13 551 10 481C 129 10426 | 77.3F 1,0 76,9
b. Bestdnde.
aa. Pferde. .
Plerde unter 4 Jahren . . . . . . 7 595 77834 260 7753 | 102,64 3,4 102,1
Pferde iitber 4 Jahre: Zuchtstulen . 3 545 3 484+ 221 3 282 98,3+ 6,2 92,6
andere Pferde 30 695 31 227+ 421 31 033 101,74 1,4 101,1
Total Pferde | 41835 42 494 439 42 068 | 101,64 1,0 100,6
bb. Rindvieh.
Kiilber zum Schlachten . . . . 13 533 14 033+ 724 14 689 103,74 5,3 108,5
Kilber zur Aufzucht . . 49 615| 56 722 41101 | 55 845{114,3 4+ 2,2| 112,6
Jungvieh, %—1 Jahr 25 460| 25 604+ 680 | 26 157[100,6 + 2,7| 102,7
Rinder, 1—2 Jahr . 45 537| 44236+ 815 43 870| 97,14 1,8 96,3
Rinder, iiber 2 Jahre 23 408| 23 7684+ 496 | 23 533[{101,5+ 2,1| 100,6
Kiihe 183,732(181 617 11580 |181 633 98,8+ 0,9| 98,9
. Zuchtstiere . . . . 6 135 6 640- 193 6 851 108,24 3,1 . 111,7
Ochsen e e a e e 2 229 1756+ 296 2016 78.8-13.3 90,4
Total Rindvieh |349 649|354 376 42902 |354 594{101,4+ 0,8| 101,4
cc. Schweine.
Eber . . . . ... 617 8851 37 952 | 143,4-% 6,0 154,3
Mutterschweine. . . . 12 166| 20 449+ 675 | 21 010/168,1 4+ 5,5| 172,7
Saugferkel . . . . . . . 22 938| 62 497 +3698 | 60 135]|272,5 1-16,1] 262,2
Fasel- und Mastschwein . :
bis 6 Monate alt . .| 53 802| 76 19243008 | 81 641|141,6 + 5,6 | 151,7
itber 6 Monate alt . . .| 51 058| 46 53942573 | 46 440 91,14+ 5,0( 91,0
Total Schweine [140 581|206 562 44288 |210 178[146,9 + 3,1 | 149,5
dd. Ziegen. ,
Gitzi zum Schlachten 5 587 4916+ 288 4 858 88,04 5,2 87,0
Gitzi zur Aufzucht. 5 700 5 484-F 364 4832 | 962 6.4 84,8
Ziegenbocke . . 362 339 32 378 | 93.6F 8.8 104,%
Milchziegen . 28 336 21 320 553 21612 |  75.3F 2,0 76,3
Tolal Ziegen| 39985 32 068 907 31 680 80,24 2,3 79,2
ee. Schafe
Schale 18 793 18 0234 859 18672 | 95,94 4,6 99,3
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Die Uebereinstimmung der Ergebnisse der repriasentativen Erhebung
mit den Resultaten der eidgendssischen Zahlung, welche auch nur als
angenidherte Werte betrachtet werden konnen, ist ausserordentlich gut.
Die Abweichungen sind kleiner als sie bei der Volkszadhlung zwischen
der nachgeschriebenen und der gezadhlten Bevilkerung festzustellen ist.
Die Resultate bestiitigen also erneut die Auffassung, dass man aus den
Ergebnissen reprisentativer Ermittlungen die Bestandesverinderungen
geniigend genau festhalten kann, um Riickschliisse auf die Konjunktur-
gestaltung zu gewinnen.

Die Beziehung der Ergebnisse zweier Reihen pflegt man oft auch mit einer
einfachen Zahl, dem sogenannten Korrelationsfaktor, auszudriicken. Dieser bewegt
sich zwischen 0 bis 1. Betrigt er 1, so liegt vollstandige Abhangigkeit, also Funktion
vor. Der Korrelationsfaktor zwischen den Ergebnissen der repriasentativen Zahlung
und dem Resultat der Gesamterhebung betrigt pro 1931 0,997. Auch zwischen
den in Heft 1 der Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern, Seite 16,
verdffentlichten zwei Zahlenreihen fiir das Jahr 1926, welche die Ergebnisse einer

reprisentativen Bestandesermittlung einerseits und einer Gesamtzihlung anderer-
seits wiedergeben, besteht eine Korrelation von 0,996.

Infolge der Annahme der Motion Konig, welche die Durchfithrung
jahrlicher Viehbestandsermittlungen verlangt, ist damit zu rechnen, dass
in der néchsten Zeit auch in der Schweiz alljahrlich Bestandesermittlungen
vorzunehmen sind. Jihrlich wiederkehrende Gesamtzihlungen werden
jedoch nicht ohne Entschidigungen an die Zihlorgane durchfiihrbar sein.
Sobald aber Zahlerentschidigungen bezahlt werden miissen, verursachen
die Bestandesermittlungen ganz erhebliche Kosten. Fiir den Kanton
Bern hitte man mit einem jéhrlichen Extraaufwand von 20 — 30,000
Franken zu rechnen. Man hat deshalb auch schon die Frage gepriift, ob
und wie weit die gewiinschten Aufschliisse iiber die Bestandesverinderun-
gen innerhalb der ordentlichen Zahlperioden auf Grund anderer Hilfs-
mittel gewonnen werden konnten. Es wire denkbar, dass auf dem Wege
der sekundiren Statistik das Problem gelost werden kénnte. Zum Zwecke
der Viehversicherung werden die Versicherungsbestinde in den meisten
Kantonen jahrlich erhoben. Auch im Kanton Bern geschieht dies durch
die ordentlichen Rindviehversicherungskassen. Diese umfassen zwar
nicht das ganze Kantonsgebiet. Dagegen wird durch die Versicherungs-
kassen in denjenigen Gemeinden, in denen sie tétig sind, der gesamte
-versicherungsfiahige Bestand einbezogen. Es besteht ein sogenanntes fakul-
tatives (Gemeinde-) Obligatorium. Wenn in einer Gemeinde eine Ver-
sicherungskasse arbeitet, so ist ihr der gesamte versicherungsfahige Bestand
unterstellt. Ausgeschlossen von der Versicherung ist das Handels- und
Stellvieh, krankes und krankheitsverdichtiges Vieh, sowie Kéalber unter
2 Monaten. Es konnen aber auch ganze Bestinde einzelner Viehbesitzer
von der Versicherung ausgeschlossen werden, besonders dann, wenn
Schwierigkeiten in der Ueberwachung der versicherten Tiere oder sehr
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hohe Verlustgefahren, z. B. wegen schlechter Behandlung und Haltung
der Tiere, vorliegen. Obwohl die Versicherung nicht alle Tiere einschliesst,
so kann man trotzdem aus der Bewegung der Grosse der versicherten
Bestande Riickschliisse auf die Veranderung im gesamten Viehbestand
gewinnen, und zwar, weil der Umfang der von der Versicherung
ausgeschlossenen Anteile am Gesamtbestand von Jahr zu Jahr nicht
wesentlichen Schwankungen unterworfen ist. Da die Versicherung nicht
alle Gemeinden umfasst, darf man selbstredend nur die Ergebnisse der
vergleichbaren Kassen zur Verfolgung der Bestandesverianderungen ver-
wenden ). Gestiitzt auf ein regierungsritliches Regulativ aus dem Jahre
1914 miissen die versicherten Viehbestdnde jahrlich durch Zahlung, in
der Zeit vom 20. bis 31. Mai, ermittelt werden. Nach den Meldungen von
388 Viehversicherungskassen, die pro 1930 und 1931 genau dasselbe
Gebiet umfassten, waren bei diesen Ende Mai versichert:

Kassenmitglieder Rindviehbestand
; (Rindviehbesitzer) (Stiick)
1980 . . . . . . L Lo L 28 046 217 321
1931 . . &5 w = i s 27 988 229 042
Indexe: 1930 = 100 .. 99,79 105,39

Gegeniiber dem Vorjahr hat sich die Zahl der Kassenmitglieder um
0,21 %, vermindert, die versicherten Bestinde sind dagegen um 5,39 %,
grosser geworden.

Nach den Meldungen der Versicherungskassen, den Resultaten der
Ziahlungen in den 61 Kontrollgemeinden und der eidgenossischen Viehzih-
lung lassen sich, unter Anwendung der Methode des Kettenbruches,
folgende Bestandesverinderungen ermitteln, wobei d1e Zahlen des Jahres
1926 = 100 gerechnet sind:

nach den Ergebrissen mnach den Ergebnissen nach den Ergebnissen

der Kontrollgemeinden der Viehversicherungs- der eidg. Ziahlung

a. Zahl der Rindvichbesitzer: kassen

1926 . . . . . . .. 100 100 100

1927 ¢ . s s v owowm ow ; 100,3

1928 . . . . . . .. . 99,2

1929 . ; & & & % = @ 97,3 +£0,9 97,3

1830 . . v & v o= s 95,6 10,4 95,4 .

1931 . . . . . . .. 96,0-0,5 95,2 94,9
k. Zahl der Rindviehstiicke:

1926 . . . . . ... 100 100 100

1927 . . ... ... . 101,4

1928 . . . .. ... . 100,3

1929 . . . . . ... 98,6 10,6 97,6

1930 . . .. oo ... 96,2 10,8 96,0 .

1931 . . . . . . .. 101,44+0,8 . 101,2 101,4

1) Vergl. nahere Darlegungen iiber das Verfahren in Heft 1 der Mitteilungen
des Statistischen Bureaus des Kantons Bern, Seite 20 und ff.
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Dieselben Ergebnisse in absoluten Zahlén dargestellt ergeben folgend-e‘
Vergleiche:

nach den Ergebnissen  nach den Ergebnissen nach den Ergebnissen
der Kontrollgemeinden der Viehversicherungs-  der eidg. Zihlung
a. Zahl der Rindviehbesitzer: kassen
1926 . . . . . . . . 40 778 ‘ 40 778 40 778
1927 & 5 5 5 & u = = ; ' 40 921
1928 . . . . o L. . 40 460
1929 . .. « o w5 39 685 £ 380 39 685
1930 . .. . . . L. 38990+ 165 38 919 _
1931 . . .00 L. 39162 4+ 216 38 837 38 695
h. Zahl der Rindviehstiicke:
1926 . . . . . . . . 349649 349 649 349 649
1927 . . ... .. . 354 579
1928 ¢ .+ 5 = s = = & : 350 698
1929 . . . . . . . . 344 58841923 341 497
1930 . . . . . . . . 33623542797 335 663 ;
1931 . . . . . . . . 35437642902 - 353 845 354 604

Die Resultate der Ermittlungen in den Viehversicherungskassen
zeigen. eine gute Uebereinstimmung mit den Ergebnissen der Ziahlung.
Trotzdem kann eine Erhebung iitber die Viehbestandsverinderung in An-
lehnung an die Feststellungen der Rindviehversicherungskassen nicht
befriedigen, weil sie nur iiber die Gesamtverinderung im Rindviehbestande
Aufschluss gibt, jedoch einen Einblick in die Verschiebungen im Alters-
aufbau versagt. Die Ermittlung auf Grund der versicherten Viehbestinde
lasst infolgedessen ~die Verinderungen in der Nutzungsrichtung
der Viehherden nicht erkennen. Dieser Mangel haftet aber einer
repriasentativen Erhebung, die in einer grossern Zahl von Kontrollgemein-
den durchgefiihrt wird, und alle Bestinde umfasst, nicht an, wenn bei
dieser Bestandesermittlung das ordentliche Zahlformular verwendet wird.
Die gute Uebereinstimmung der Ergebnisse der Gesamtzihlungen und der
reprasentativen Ermittlung des Jahres 1931 diirfte den Nachweis erbracht
haben, .dass durch die Erhebung in den Kontrollgemeinden den prak-
tischen Bediirfnissen mit geniigender Genauigkeit entsprochen wird und
ein weitergehendes Erfassen der Bestinde in den Zwischenzédhljahren —
namentlich auch im Hinblick auf die anderweitigen grossen Aufgaben der
Statistik — nicht unterstiitzt werden kann 1),

1) Die Lehre von den Ausgleichsrechnungen nach der Methode der kleinsten
Quadratsummen besagt, dass die Genauigkeit mit der Vermehrung der Beobachtungs-
fille nicht proportional der Zahl der Beobachtungen, sondern nur im Verhiltnis
der Wurzeln aus denselben steigt und es sei daher ¢konomischer, statt die Zahl
der Beobachtungen weitgehend zu vermehren, die Einzelfille sorgfaltiger zu er-
heben und deren Auswertung exakter auszubauen. Wenn .der wahrscheinliche
Fehler bei Erfassung von 5 9, aller Bestande noch 1 9; ist, dann betragen
bei Erfassung vom Bestand 9 5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
die wahrscheinlichen Fehler 95, 1,0 0,7 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2
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Wir haben bereits in der Untersuchung iiber die Verwendbarkeit
reprasentativer Erhebungsmethoden bei Viehbestandsermittlungen nach-
gewiesen, dass aus den Ergebnissen einer Erhebung in Kontrollgemeinden
fiir das Jahr 1926 keine andern wirtschaftlichen Schliisse hitten gezogen
werden konnen, als aus den Ergebnissen der Gesamtzihlung selbst. Diese
Feststellung ist erneut fiir dic Ergebnisse des Jahres 1931 zu machen.

Die starksten Fluktuationen weist bekanntlich die Zahl der Schweine
auf. Regelmassig innert 3 Jahren kommen Maximal- und Minimal-
bestinde vor. Es bietet deshalb gerade der Schweinebestand eine gute
Grundlage, um die Methode der reprisentativen Erhebung eingehender
nachzupriifen. Wir vertreten die Auffassung, dass Veranderungen in den
Viehbestinden vorwiegend der J.age des Marktes zuzuschreiben
sind. Da sich der Markt iiber den ganzen Kanton ungefihr gleichartig
verschiebt, so ist ohne weiteres anzunehmen, dass auch Bestandesver-
dnderungen mit unbedeutenden Verziogerungen auch gleichmissig im ge-
samten Gebiete des Kantons sich vollziehen. Es kommt infolgedessen
weniger darauf an, sogenannte typische Gemeinden auszuwihlen, als viel-
mehr eine moglichst gleichmiissige regionale Verteilung der Kontrollgemein-
den zu erreichen. Um die Wirkung der Wahl verschiedener Kontrollgemein-
den zu zeigen, haben wir die Veranderung des Schweinebestandes durch eine
Reihe von Bearbeitern berechnen lassen. Sie erhieltén folgende Aufgabe:
Bekannt sind die Ergebnisse der Schweinezihlung des Jahres 1926 von
simtlichen bernischen Gemeinden, fiir das Jahr 1931 sind dem Bearbeiter
nur die Ergebnisse von 10 9, der bhernischen Gemeinden mit je total
10—12 9, der Gesamtbestinde zuginglich. Von diesen Gemeinden ist in
jedem Amtsbezirk mindestens cine gelegen. Soweit die Gemeindezahl
eines Amtsbezirkes hinreicht, darf keine Gemeinde von zwei Bearbeitern
zugleich als Kontrollgemeinde gewiihlt werden. Die Ergebnisse dieser
Ermittlungen sind folgende: '

Mutterschweine  Gesamlschweine- Indexe: 1926 = 100

Stick bestand - Mutter- Gesamltschweine- _
Stiick schweine bestand
1926, Eidg.- Zahlung . 12 166 140 581 100 , 100
1931, Eidg. Zahlung .-21 010 210175 172,7 149,5
1931, Repriasentativ er- .
mittelt aus:
Gemeindegruppe A . . 204734+ 929 210 08043725 168,341-7,6 149,4 4-2,7
y v B . . 2241541112 20962215736 "184,449,1 149,1 +4,1
. ’ C . . 215974+ 820 209 002 +4358  177,5+6,7 148,7 +3,1
i D . . 211734+ 926 213 703 14442 174,04+7,6 152,0 43,2
E . 168,1 15,5 146,9 43,1

. 204494 675 206 562 14288

Die Zahlenvergleiche zeigen eine ausserordentlich gute Ueberein-
stimmung der Ergebnisse simtlicher Beobachtungsreihen. Fiir die Beur-
teilung der Konjunktur ist jede Zahlenreihe gleichwertig und jede liefert
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dasselbe Gesamturteil, d. h. aus jeder Zahlenreihe geht hervor, dass eine
besonders starke Vermehrung im Schweinebestande eingetreten ist,
aber es ist auch daraus erkenntlich, dass die Vermehrung im Mutter-
schweinebestand die allgemeine Bestandessteigerung iiberschreitet und
also wachsende Angebote zu erwarten sind.

111,
Die Zahl der

Viehbesitzer und deren Erwerbsstellungen.

Mit der Viehzdhlung wird regelméssig auch die Anzahl der Vieh-
besitzer und deren Erwerbsstellung erfasst. Die Vergleichung der Er-
gebnisse mit jenen fritherer Erhebungen vermittelt einen sehr guten Ein-
blick in die Strukturwandlungen in der Landwirtschaft. Die Zahlung des
Jahres 1931 weist gegeniiber den fritheren eidgendssischen Zahlungen erneut
eine Verminderung der Zahl der Viehbesitzer auf, die sich gegeniiber dem
Jahre 1926 auf 2131 Einheiten belauft. Es hat also die Zahl der Vieh-
besitzer in den letzten 5 Jahren um rund 4,29 9, abgenommen. Diese
Verminderung ist umso auffallender, als wegen der Gunst der Schweine-
mirkte manche Familie, die in der Regel kein Vieh halt, ver-
anlasst wurde, einige Schweine zu misten und damit in den Kreis der
Viehbesitzer eingeriickt ist. Aus diesem Grunde zeigt denn das Zahlungs-
ergebnis eine kleine Zunahme im Bestand der Viehbesitzer gegeniiber dem
Jahre 1930, l4sst jedoch die in den Jahren 1929 und 1930 beobachtete
Verminderung des Interesses am Viehbesitz im Kantonsdurchschnitt wie
in den einzelnen Landesteilen gleichwohl erkennen. Bei den Bestands-
ermittlungen in der Nachkriegszeit wurde folgende Anzahl Viehbesitzer
festgestellt: ’

Total Kanton ,,Oberlang‘’ ,» Mittelland“ ,,Jura
1921 . . . 51,608 10,008 31,665 9,935
1926 . . . 49,665 9,749 30,498 _ 9,418
1929 . . . 47,8804295 9,350 4180 29,890 4-190 8,640 + 80
1930 . . . 46,3904-295 9,070 4125 28,810 4185 8,510 4130
1931 . . . 47,534 9,140 29,378 . 9,016

Die Ergebnisse der Aufteilung der Viehbesitzer nach ihrer Erwerbs-
stellung lassen sich wegen der Verschiedenheit der Fragestellung mit den
fritheren Zahlungen nur beschriankt vergleichen. Bei der Zihlung des
Jahres 1931 ist der Begriff eines Landwirtschaftsbetriebes weiter gefasst
worden, als bisher. Es werden z. B. heute Besitzer von mehr als zwei
Schweinen oder von mehr als zwei Schafen ebenfalls als Inhaber von
Landwirtschaftsbetrieben gezéhlt, wihrend in den fritheren Jahren nuv
dann ein Landwirtschaftsbetrieb als vorliegend betrachtet wurde, wenn
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der Viehbesitzer wenigstens ein Rindviehstiick oder 3 Milchziegen besass.
Die Verinderung in der Fragestellung hat zur Folge, dass fiir den Kanton
Bern rund 1600 — 1700 Viehbesitzer mehr als Inhaber von Landwirt-
schaftsbetrieben nachgewiesen wurden, als dies bei der alten Fragestellung
der Fall gewesen wire ').

Besser vergleichbar mit den fritheren Zahlungen erscheint die Zahl
der Viehbesitzer mit Landwirtschaftsbetrieb als einzige Erwerbsquelle.
Es sind zwar in dieser Gruppe auch einige Viehhalter inbegriffen, die bei
der fritheren Abgrenzung des Begriffes nicht als Inhaber von Landwirt-
schaftsbetrieben betrachtet wurden. Trotzdem zeigen die Ergebnisse eine
Verminderung im Bestande dieser Kategorie gegeniiber dem letzten Jahr,
so dass sich die riicklaufige Bewegung seit dem Jahre 1921 ununterbrochen
fortgesetzt hat. Es wurden an Viehbesitzern, denen die Landwirtschaft
die einzige Erwerbsquelle darstellt, ermittelt: |

Total Kanton ,,Oberland* » Mittelland* ,,Jura®
1921 . . . 29,508 5,430 18,335 5,743
1926 . . . 28,511 5,195 17,827 5,489
1929 . . . 27,180+315 5,0404+-135 17,400 4160 4,780 +210
1930 . . . 26,9004-280 4,780+ 90 17,160 4145 4,960+-210
1931 . . . 26,508 4,467 17,116 4,925

Die Entwicklung des Bestandes der iibrigen Viehbesitzer mit Land-
wirtschaftsbetrieb erleidet infolge der Aenderung in der Begriffsbestim-
mung der Landwirtschaft eine Stérung, weil, wie oben erwihnt, gerade
in diese Gruppe jene Betriebe eingereiht wurden, die wegen der Schweine-
oder Schafhaltung zur Landwirtschaft als selbstindige Betriebe gezihlt
wurden. Wir ermittelten:

Total Kanton ,,Oberland* ,, Mittelland ‘¢ s, Jura‘®
1921 . .. 13,015 2,639 7,866 . 2,510
1926 . . . 14,303 2,945 8,545 2,813
1929 . . .  13,6504350 2,660 4220 8,030 4180 2,960 4260
1930 . . . 13,760-+340 3,020 +175 8,090 -+155 2,650-4+195
1931 . . . 15,963 3,569 9,250 3,144

1) Der Begriff Landwirtschaftsbetrieb wurde wie folgt umschrieben:

1931. Im Sinne der Zihlung gelten als Inhaber von Landwirtschaftsbetrieben :
die Besitzer von Rindvieh, sowie alle weiteren Viehbesitzer mit wenigstens 3 Milch-
ziegen oder 3 Schweinen, oder 3 Schafen oder mit weniger Vieh, die aber mindestens
25 a Kulturland (ohne Wald) bewirtschaften; dagegen sind Fuhrhaltereien oder
andere gewerbliche Betriebe, die nur im Besitze von Arbeitspferden sind, nicht als
Landwirtschaftsbetriebe zubezeichnen, ebenso sind Metzgereien mit nur Schlachtvieh,
Viehhandlungen mit nur Handelsware und Zuchtgenossenschaften etc. mit nur
Zuchtstieren keine Landwirtschaftsbetriebe.

1930 und friihere Zdhlungen. Als Inhaber von Landwirtschaftsbetrieben haben
sich anzugeben: 1. die Besitzer von Rindvieh, soweit es nicht Metzger bloss mit
Schlachtware, Viehhindler bloss mit Handelsware und Zuchtgenossenschaften oder
andere Viehbesitzervereinigungen nur mit Zuchtstieren betrifft; 2. von den weitern
Viehbesitzern alle diejenigen mit wenigstens drei Milchziegen.



Entsprechend der Vermehrung der Viehbesitzer mit Landwirtschaft
in Verbindung mit andern Erwerbsquellen als Folge der verinderten
Begriffsumschreibung der Landwirtschaft, ist im Bestande der Viehbesitzer
ohne Landwirtschaftsbetrieb eine weitere Abnahme zu verzeichnen. Zwar
zeigt die Zahl der Viehbesitzer dieser Gruppe nicht immer dieselbe Be-
wegung, wie der Bestand der Viehbesitzer mit Landwirtschaftsbetrieb.
Bei den Viehbesitzern ohne Landwirtschaftsbetrieb handelt es sich um
Fuhrhalter, Schweine- und Schafhalter. Die Vermehrung der Automobil-
betriebe, besonders bei den stiadtischen Fuhrhaltern fiithrt zu einer Ver-
minderung der Zahl der nichtlandwirtschaftlichen Pferdehalter, und damit
auch zu einer Abnahme der Zahl der Viehbesitzer ohne Landwirtschafts-
betrieb. Diese Tendenz ist jedoch in den Zahlungsergebnissen nicht immer
direkt sichtbar, weil sie durch eine entgegengesetzte Bewegung im Bestande
der Schweinehalter ohne Landwirtschaftsbetrieb verdeckt werden kann.
Bei giinstiger Lage des Schweinemarktes pflegen auch Nichtlandwirte
(Handwerker, Hoteliers) in vermehrtem Masse Schweine zu halten. Eine
Ueberproduktion veranlasst sie oft, ihre Schweinehaltungen wiederum
aufzugeben. Der Bestand an Viehbesitzern ohne Landwirtschaftsbetrieb
wurde denn auch bisher vorwiegend durch die Konjunktur des Schweine-
marktes beeinflusst und verlief meist parallel mit der Kurve der Zahl
der Schweinebesitzer. Durch die Einreihung der Besitzer von drei und mehr
Schweinen zur Gruppe der Inhaber von landwirtschaftlichen Betriebe ist
diese in frithern Jahren beobachtete Erscheinung fiir die Zahlung 1931 ge-
stort worden, und es hat der Bestand an Viehbesitzern ohne Landwirt-
schaftsbetrieb als Folge der gewihlten Neugruppierung erneut eine Ein-
busse erfahren. Die Entwicklung dieser Kategorie ist aus folgender
Zahlenreihe ersichtlich: & '

_ Total Kanton ,,Oberland®* s, Mittelland ,,Jura®
1921 9,085 1,939 5,464 1,682
1926 6,851 1,609 . 4,126 1,116
1929 7,050 4-235 1,650 +105 4,460 4175 940 70
1930 5,7304+210 1,270 + 90 3,560 4-155 900 4-95
1931 5,063 1,104 3,012 947



— 15 —

‘ . V. |
Der Pferdebesitz und der Umfang der Pferdehaltung.

a) Allgemeine Ergebnisse.

Trotz der in den letzten Jahren stark einsetzenden Automobilisierung
des Verkehrs, ist sowohl die Zahl der Pferdebesitzer, wie auch der Pferde-
bestand noch etwas grosser geworden. Die Entwicklung in den letzten
Jahren scheint auf eine Umstellung hinzuweisen, indem die Zunahme
im Pferdebestand langsamer wird und in der Zahl der Pferdebesitzer
gegeniiber dem Jahre 1926 sich bereits eine kleine Abnahme zeigt. Die Dif-
ferenz liegt zwar innerhalb des wahrscheinlichen Fehlers, so dass Schliisse
daraus nicht gezogen werden konnen.
~ Innerhalb der einzelnen Bestandesklassen zeigen sich bemerkenswerte
Unterschiede. Die Zahl der Stuten ist seit dem Héchststand im Jahre
1916 mit 4608 Stiick von Zahlung zu Zihlung gesunken und betragt
nur noch 3282 Stiick. Sie ist damit kleiner als 1926 und es haben auch
die Zwischenerhebungen abnehmende Bestandesziffern ergeben. Auffallen-
derweise ist der Bestand an Pferden unter 4 Jahren grosser als 1926,
immerhin kleiner, als in den Jahren 1929 und 1930. Verglichen mit
dem Bestand an weiblichen Zuchttieren scheint eine Diskrepanz vorzu-
liegen, indem vermutet werden konnte, dass trotz der Abnahme im
Stutenbestand, die Pferdezucht ein vermehrtes Interesse begegnet. Dem
ist nicht so. Der hohere Bestand an Tieren unter 4 Jahren rithrt nicht von
der Vermehrung der Zahl der Saugfohlen oder Jahrlingen her, sondern
von der Verstirkung des Bestandes von 3—4jéhrigen Tieren. Diese stehen
in Relation zu den verhiltnismissig hohen Zuchtstutenbestinden in dén
Jahren 1926 bis 1929. Mit der Verminderung der Zuchtstuten im Jahre
1930 hat auch die Zahl der jiingeren Fohlen einen verhiltnismissigen
Riickschlag erfahren.. In der Gesamtschweiz ist die Zahl der im Jahre
1928 geborenen Pferde sogar grésser als die Zahl der im Jahre 1929 ge-
borenen, trotzdem man von Jahr zu Jahr mit einem gewissen Abgang
zu rechnen hat. Dieser Vergleich deutet an und fiir sich schon auf
einen Riickgang in der Pferdezucht hin. Im Kanton Bern wurden zwar
gezahlt: Pferde geboren im Jahre 1928 1722, solche geboren 1929
1837 Stiick. Der 28er Jahrgang ist also nur um 115 Stiick oder zirka 6 9,
kleiner als der 29er Jahrgang, obwohl bekanntermassen der Kanton Bern
regelmissig Verkdufe nach andern Kantonen titigt. Aus diesen beiden
Ziffern ist ebenfalls der Riickgang in der Pferdezucht erkenntlich.

Bei der Zahlung wurden auch die im Jahre 1930 und spéter geborenen
Tiere gesondert erfasst. Ein Grossteil der Stuten hatte am Zihlungstage
abgefohlt, so dass diese Kategorie annihernd 2 Jahrgiinge einschliesst. Dér
Bestand derselben betriagt im Kanton Bern jedoch nur das 1,8fache, in der
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Gesamtschweiz das 1,6fache des Bestandes des Jahrganges 1929. Die
Fohlenzihlung bestitigt also den durch die bernische Bestandesermitt-
lung des Jahres 1930 bereits registrierten Ruckgang der Pferdezucht. Wir
fanden folgende Ergebnisse:

unter Pferde iiber 4 Jahre, davon
Pferdebesitzer P;er‘;];hre; R PT— Total Pferde

1906 | 17,392 9,095 2,941 25,360 37,396
1911 18,392 9,458 3,392 26,321 39,171
1916 | 17,767 8,313 4,608 26,823 39,744
1921 | 18,273 10,846 4,107 25,708 40,661
1926 | 19,295 7,595 3,945 30,695 41,835
1929 19,1254170 7,864 4-330 3,568 4247 30,776 +315 42,208 +381
1930 19,2804155 7,961 4319 3,360 4230 31,168 4-306 42,489 4372
1931 19,245 7,753 *) 3,282 31,033 42,068

*) Davon 1930 oder spiiter geboren 3331, geboren 1929 1837, geboren 192§ 1722, geboren 1927 §63.

b. Der Einfluss der Verkehrslage auf die Verdnderung im Pferdebestand.

Die Verianderungen im Pferdebestand und in der Zahl der Pferdebesitzer
sind nicht durchwegs in gleichem Sinne und gleicher Intensitat verlaufen.
Sie werden durch zwei Kraftegruppen beherrscht: einmal von denjenigen
Kraften und Bediirfnissen, die von der gewerblichen und industriellen
Seite ausstromen und sodann von denjenigen, die die landwirtschaftliche
Produktion darbietet. In der Vorkriegszeit waren beide Kraftegruppen
auf die Bewegung im Pferdebestand positiv gerichtet und es zeigte sich,
dass das Bediirfnis nach Pferdezugkraft in den gewerblichen, industriellen
und Handelsbetrieben eine grossere Steigerung aufwies, als in den land-
wirtschaftlichen Unternehmungen. Da die positiv wirkende Kraftkompo-
nente der gewerblichen Unternehmungen starker hervortrat, war in der
Vorkriegszeit auch eine verhéltnisméssig kraftigere Vermehrung des
Pferdebestandes der gewerbereichen Ortschaften zu verzeichnen, als die
der agrikolen Gemeinden.

, Durch die starke Automobilisierung zu Ausgang des Weltkrieges
und die Verschirfung der Rationalisierung in der Landwirtschaft haben
sich die Verhéltnisse gendert. Der Camion hat das Bediirfnis der Indu-
strie- und Handelsbetriebe nach Pferdezugkriften herabgemindert und es
zeichnet sich eine auf die Bewegung im Pferdebestand negativ wirkende
Kraft ab. Die Verstirkung der Maschinenverwendung in der bauerlichen
"Wirtschaft hat dagegen die positiv wirkende Kraft, soweit sie aus den
landwirtschaftlichen Produktionsbediirfnissen entstromt, vergrossert. So-
lange im Durchschnitt die positive Kraft starker ist, als die aus den Ge-
werbeunternehmungen herausstrémende, negativ wirkende, tritt per Saldo
noch eine Bestandesvermehrung in Erscheinung. Das war fiir die Jahre
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1921 bis 1926 auSgesprochen der Fall. Die Pferdebestinde haben innert
dieser Frist noch eine kriftige Zunahme erfahren. Die negativ wirkenden
Krafte haben jedoch vom Jahre 1926 bis zum Jahre 1931 eine Verstirkung
zu verzeichnen und sie vermogen die positiv wirkende, aus der bauer-
lichen Wirtschaft heraus stromende Komponente fast vollstindig zu
kompensieren; es hat sich deshalb der Pferdebestand innert den letzten
5 Jahren nur unmerklich verstiarkt und gegeniiber dem letzten Jahre ist
bereits eine leichte Bestandesabnahme zu verzeichnen. ,

In den einzelnen Wirtschaftsgebieten verhilt es sich in bezug auf die
Wirkungsweise der Kraftkomponenten ahnlich. In allen' Gemeinden sind
positive und negative Krifte wirksam. In den stiddtischen Gemeinwesen
itberwiegt dagegen die negativ wirkende Kraftkomponente und es kommt
zu einer Reduktion im Pferdebestand. In den gewerblich-industriellen
Gemeinden gleichen sich die positiv und negativ wirkenden Kriftegruppen
bereits aus und je agrikoler eine Gemeinde ist, um so stirker treten die
positiv wirkenden Krifte in Erscheinung und losen eine entsprechende
starkere Bestandesvermehrung aus. Um die in Rede stehenden Erschei-
nungen niher abzukliaren, haben wir die Bewegung in der Grosse des
Pferdebestandes und in der Zahl der Pferdebesitzer innerhalb der ein-
zelnen Gemeinden, die wir nach Massgabe des Anteiles der landwirtschaft-
lichen Bevolkerung gruppierten, festgestellt. Setzt man die Zahlen des
Jahres 1906 gleich 100, so haben betragen in den Gemeinden mit einem
Anteil der landwirtschaftlichen Beviélkerung von: ')

. 10,1—30 % *) | 30,1—50 % ) .
bis 10 % *) | (gewerblich- | (gewerblich- 50,1—70 % iiber 70 %

(stadtische industrielle |landwirtschaft- (landwirtschaftliche
Gemeinden) Gemeinden) liche Gemeinden)
Gemeinden)

1. Die Zahl der Pferde:

1906 . . . . . .| 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
101 5 <6 5 & & 116,0 107,3 105,7 104,1 106,7
1916 . . . . . . 115,9 102,6 . 103,0 103,2 107,7
1921 . . . . . . 93,8 105,8 112,4 111,3 115,9
1926 . . . . . . 92,3 107,7 114,6 114,0 121,0
1931 . . . . . . 84,1 106,4 1174 117,4 123,4
2. Die Zahl der Pfierdebesitzer: :
1906 . . . . . .| -100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1911 . . . . . . 102,5 109,8 105,5 104,5 105,6
1916 . . . . . . 95,5 103,7 100,6 102,8 104,7
1921 ... . . . . 84,9 105,4 106,1 107,8. 108,4
1926 . . . . . . 78,4 '110,5 113,8 114,9 114,9
1931 . . . . . . 65,1 108,6 115,0 115,9 118,7

1) Ohne Thun. 2) Ohne Steffisburg,

1) Fiir diesen Vergleich konnten die Ergebnisse der Gemeinden Thun und
Steffisburg nicht mitverwendet werden, weil die Pferdebestande der eidg.Regieanstalt
bald der Gemeinde Thun bald der Gemeinde Steffisburg zugezihlt worden sind.
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, In den Stadten nehmen Pferdebestand und die Zahl der Pferdebesitzer
ab, in den Landgemeinden dagegen zu und es ist hier die Vermehrung um
so kraftiger, je agrikoler eine Gemeinde ist. Diesen Grundzug veran-
schaulichen nachfolgende Kurven:

Mess-

Hess- Die Veranderungen im Plerdebestand biss- | Die Veranderungen in der Zahl der Pferdebesitzer
zahlen 2ahen 1ahlen
! T T |
120 10— -1 1 44— — _]10;
| ' l .go"
w
110 110 110
100 100 100
90 fele} 90
b ' | .
80_'—_1—__1‘__'__—1'—_‘80 0
'| | [ [ :
L e — —p—— 4+ ——70} 70
| L | ] ‘
1906 1911 1916 1921 1926 1931 1906 1911 1916 1921 1926 1931

V.

Der Rindviehbesitz
und der Umfang der Rindviehhaltung.

a) Allgemeine Ergebnisse.

Die Abnahme der Zahl der Rindviehhalter, die wir bereits bei den
Ermittlungen der Jahre 1929 und 1930 festgestellt hatten, hat sich weiter
entwickelt und es ist heute die Zahl der Rindviehbesitzer um 2083 Ein-
heiten oder rund 5 %, kleiner als 1926. Das bedeutet einen jihrlichen
Verlust vonrund 1 %,. Die Abnahme in der Zahl der Besitzer verteilt sich
verhiltnisméssig gleichartig auf die drei Wirtschaftsgebiete ,,Oberland<,
,,Mittelland*s und ,,Jura*.

Die Bestandesermittlung bestatigt die bereits im letzten Jahre fest-
gestellte Umschichtung. Gegeniiber dem Vorjahre ist insgesamt eine Zu-
nahme von zirka 18 400 Stiick, oder rund 5 9, zu verzeichnen, womit
der Besatz des Jahres 1926 wiederum mit rund 5000 Stiick iiberschritten
wird. Die Bestandesvermehrung beruht jedoch lediglich auf einer Vergros-
serung der Jungviehbestinde und der Zahl der Aufzuchtkilber. Die Kuh-
zahl ist zwar um rund 1400 Einheiten grosser als im Vorjahre, bleibt aber
trotzdem um mehr als 2000 Stiick kleiner als 1926 und um 4000 Stiick
unter dem Bestande von 1929. Die Zahl der Zuchtstiere und der Ochsen-
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‘bestand haben nach den Riickschlagen der Jahre 1929 und 1930 sich wieder
erholt. Der Zuchtstierbestand ist dadurch etwas griosser geworden als
1926, wiahrend der Ochsenbestand den bei der letzten eidgendssischen
Zahlung festgestellten Umfang noch nicht erreichte. Im Bestande der
- Schlachtkilber ist gegeniiber dem Vorjahre ein Riickgang zu verzeichnen,
der vorwiegend dem Umstande zuzuschreiben ist, dass eine grossere Zahl
der geworfenen Kalber zur Aufzucht eingestellt wurde. Gegeniiber dem
Jahre 1926 ist immerhin noch eine Vermehrung des Schlachtkéalber-
besatzes zu verzeichnen. Aus dieser Zunahme darf jedoch keineswegs ge-
schlossen werden, dass die Jahresproduktion der zur Schlachtbank zu
verkaufenden Tiere griosser geworden ist. Die Bestandesvermehrung ist
vielmehr dem wegen des giinstigen Preisverhiltnisses vorliegenden grosse-
ren Interesse an der Vollmast, die eine lingere Haltungsdauer erfordert,
zuzuschreiben. :

Wir ermittelten folgende Bestinde:

,,Oberland‘* ,,Mittelland ‘¢ ,.Jura‘ Total Kanton

Rindvichbesitzer:

1926 - 7225 25 383 8170 40 778

1929 7165+ 50 24 815+ 125 77054+L 55| 39685 L 380

1930 6 9954 50 244404+ 150 7555+ 80| 38990+ 165

1931 6 875 24 306 7 515 38 696
Kiilber z. Schlacht.

1926 1248 10 912 1373 13 533

1929 1548+ 81 12436+ 182 ] 13324+ 144 | 15316 - 464

1930 13101125 134424+ 578 1364+ 133 | 16 116+ 595

1931 1 339 12 023 "1 327 14 689
Kiilber z. Auizucht:

1926 14 334 26 641 8 640 49 615

1929 13 188 =430 24 447+ 198 | 73824 173 | 45 017+ 690

1930 14 031 +373 27261 4 346 | 76244 380 | 48 916 - 645

1931 14 780 32 106 8 959 55 845 '
Jungvieh %,—1 J.:

1926 4 323 14 344 6 793 25 460

1929 3 4691293 14164+ 154 | 58914 387 | 23524+ 639

1930 3 079+173 12928+ 301 | 52354 272 | 21 242+ 586

1931 3971 15 597 6 589 26 157
Rinder 1—2 Jahre:

1926 10 164 26 341 9032 45 537

1929 9 4894204 26 062+ 83| 8983+ 399 | 44534+ 423

1930 96114142 24 323+ 369 | 74784+ 163 | 41 4124+ 501

1931 9310 26 889 7671 43 870




,;Oberland®’ I ;s Mittelland ,Jura® Total Kanton

Rinder iiber 2 Jah.: ‘

1926 5 592 13 953 3 863 23 408

1929 5 2594102 140574 151 ] 38024+ 190 ] 23 1184+ 438 |

1930 4 860 +134 13448 + 433 | 28834 336 | 21 191+ 655

1931 5223 14 556 3 754 23 533
Kiihe:

1926 22 730 132 848 28 154 183 732

1929 22 684 1468 [135 386+ 208 | 27 461 + 777 |185 531311268

1930 22 05654227 (1321924 82125924+ 676 |180 171 11286

1931 22 401 132 614 26 618 181 633 —
Zuchtstiere:

1926 1140 4 311 684 6 135

1929 10324 93 4174+ 60 7384 45 59%4%1+ 180

1930 v 7894 55 42704+ 149 704+ 50 5763+ 214

1931 - 1178 4 913 760 6 851
Ochsen: N

1926 183 611 1435 - 2229

1929 28+ 22 406+ 14| 1170+ 111 1604+ 115

1930 27+ 15 450+ - 38 947 + 175 14245+ 116 |

1931 112 - 875 1029 2016 ‘
Total Rindvieh: 7

1926 59 714 229 961 59 974 T 1349 6%9 i

1929 56 697 +-633 |231 1324 360 | 56 759 +1253 |344 588 11923

1930 55 762 +418 |228 31411459 | 52 159-+1140 336 235 12797 |

1931 58 314 239 573 56 707 354 594

b) Der Einfluss der Preise auf die Nufzungsrichiung in der Rindviehhaltung.

Die Nutzungsrichtung in der Rindviehhaltung kann vom Betriebs-
leiter innerhalb gewisser Schranken verhiltnismissig leicht umgestellt
werden, wenigstens soweit es sich um die Milchproduktion, die Mast
und die Aufzucht von Gebrauchstieren handelt. Der Wirtschafter kann
die eine oder andere dieser Produktionen etwas bevorzugen oder ein-
schrinken, ohne grosse Storungen dér Harmonie des Betriebes zu
befiirchten. Ob wir es mit der Erzeugung von Milch oder mit der Rind-
viehmast zu tun haben, der Arbeitsaufwand fiir die Verwertung des Futter-
ertrages des Landes bleibt sich im Bauernbetriebe ungeféhr gleich und
ebenso wird in der Arbeitsverteilung auf die verschiedenen Perioden des
Jahres kein merkbarer Einfluss ausgeiibt. Moglicherweise ist nur die An-
strengung bei der Mast nicht so gross wie bei der Milchproduktion, was
aber nicht regelmaéssig eine Kostenersparnis bedeutet, weil die zur Vieh-
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pflege vorhandene Kraft wihrend der Wartung nicht immer voll beschaf-
tigt ist. Die Wahl der Nutzungsrichtung der Rinderherden richtet sich
vorwiegend nach den Preisverhéltnissen der Erzeugnisse. Fiir den Wirt-
schafter handelt es sich darum, aus den ihm zur Verfiigung stehenden
Futterstoffen den héchsten Nutzwert zu erzielen. Es ist ohne weiteres klar,
dass es fiir jede Wirtschaft ein bestimmtes Verhiltnis geben wird zwischen
den Preisen der Milch und derjenigen fetter Rindviehstiicke, bei dem
die beiden Produktionsrichtungen ungefihr dasselbe wirtschaftliche Er-
gebnis zu liefern in der Lage sind. Wird durch die Konjunktur dieses Ver-
haltnis gestort und zugunsten des Preises des einen Erzeugnisses ver-
schoben, so wird das auch zu einer stirkeren Beriicksichtigung dieser
Produktionsrichtung auf Kosten der Erzeugung des von der Konjunktur
weniger begiinstigten Produktes fithren. Verstirkung der Mast ist jedoch
in erheblichem Umfange nur moglich, wenn auch mehr Jungtiere nach-
gezogen werden. Eine Vermehrung der Aufzuchttiere wird aber anderer-
seits nur wirtschaftlich, wenn auch das Preisverhaltnis fiir die
Jungtiere giinstig ist. Die Jung-(Fasel-)ware folgt in der Preisentwick-
lung ziemlich eng der Preisgestaltung fiir junge fette Tiere, und es ist
deshalb auch die Zunahme des Mastgeschiaftes an der Zunahme der Auf-
zucht von Gebrauchstieren zu erkennen. Die Rentabilitdts-Paritat ist —
beim Fehlen eines Preisgewinnes (Avance) — zwischen der Milchproduktion
und der Rindviehmast, bezw. der Aufzucht von Gebrauchstieren, im
allgemeinen vorhanden, wenn der Preis voll ausgeméisteter Ochsen und
Rinder je Kilo Lebendgewicht das 7!/sfache des Milchpreises ausmacht.
Dieses Preisverhiltnis ist als Standardverhaltnis zu betrachten und kann
dazu dienen, die zu erwartende Produktionsverschiebung zu beurteilen.
Ist das Preisverhiltnis enger, so wird von den Produzenten die Milch-
produktion begiinstigt, ist es weiter, so werden mehr Jungtiere aufgezogen
und dadurch der Fleischproduktion und der Mast von Rindern vermehrte
Beachtung geschenkt.

Die Vermehrung der Bestinde an Jungware (Aufzuchttiere) und die
Erneuerung der Ochsenbestéinde ist auf das seit 2 Jahren zu beobachtende
giinstigere Verhiltnis der Schlachtviehpreise zum Milchpreis zuriickzu-
fithren. Schon im letzten Jahre konnten wir auf diese Umstellung hinweisen,
mussten jedoch auch gleichzeitig darauf aufmerksam machen, dass sich
die Auswirkung auf den Schlachtviehmiarkten durch reichliche Ausfuhr
junger Schlachttiere der langen Produktionszeit wegen erst in 1—2 Jahren,
also von Sommer 1931 hinweg zeigen werde. Dieses wachsende An-
gebot tritt gegenwirtig in Erscheinung und es hat bereits eine ent-
sprechende Preissenkung stattgefunden: Nachdem gleichzeitig der Milch-
preis etwas verbessert wurde, ist das die Mast- und Aufzucht begiinstigende
Preisverhiltnis wieder etwas abgeschwicht worden. o
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Die Preisrelationen haben sich im Laufe der letzten 25 Jahre wie folgt
bewegt:

Preis fiir Kisereimilch | Preis fetter Rinder (Ia) -
Erhebungsjahre inkl. Wert der Schotte per 100 Kilo _ Verhiltnis
per 100 Kilo Lebendgewicht
Fr. Fr.

1906,07 15.80 100,—- 1:6,3
1908/09 16.40 106.— 1:6,1
1911/12 19.00 113.— 1: 6,0
1913/14 16.75 110.— 1:6,6
1915/16 19.55 147.— 1: 7,56
1917/18 28.05 238.—- 1: 8,56
1919/20 35.65 332.— 1: 9,3
1921/22 30.60 214, 1:7,0
1923/24 27.10 189.- - 1: 7,0

1925/26 26.30 189.— 1:7,2
1927 22.85 168.— 1: 7,3
1928 25.40 166.— ‘ 1:6,5
Sommer 1929 25.30. : 174.— 1: 6,9
Winter 1929/30 23.80 178.— 1: 7,5
Sommer 1930 23.70 186.— 1:7,8
Winter 1930/31 21.70 182.— 1: 8,4
Juli 1931 22,70 175.— 1:7,7

Die Umstellung in der Nutzungsrichtung der Viehhaltung als Folge
der die Fleischproduktion begiinstigenden Preislage geht aus der Ver-
dnderung des Verhaltnisses der Zahl der Aufzuchttiere unter einem Jahr
zur Zahl der Milchkiihe hervor. Auf 100 Kiihe wurden festgestellt:

Tiere zur Aufzucht, unter 1 Jahr alt k O?:sen

Erhebungsjahre poer
k = ,,Oberland* |, ,Mittelland‘ ,,Jura*’ IE;:::n Schweiz Kiniglr:rBa::n

- 1906 87,1 30,4 64,0 42,1 38,0 3,90

1911 79,5 28,3 56,5 38,0 35,4 2,06

. 1916 90,2 33,3 59,7 43,7 40,3 2,01

1919 77,0 36,6 56,8 44,7 40,0 2,54

1921 68,0 32,7 50,8 38,9 38,0 2,36

1926 82,1 30,9 54,8 40,9 34,9 1,21

1929 73,4 28,5 48,3 37,0 — 0,86

1930 81,7 30,4 49,6 38,9 — 0,79

1931 83,7 36,0 58,4 45,2 38,5 1,11

1931 reprisentativ | g9 8 36,5 57,7 45,3 — | 1,27

Die Verénderung der Preisrelation und deren Beeinflussung des Um-
fanges der Rindviehaufzucht und -Mast wird durch nachfolgendes Schau-
bild dargestellt: : !
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Die Kurve ,,Preisverhiltnis*“ und die darauf eingetragenen Zahlen geben an, wie
viel mal grésser die Preise fetter Rinder sind per 100 kg Lebendgewicht gerech-
net, als der Preis fir Kisereimilch (inkl. Wert der Molke) per 100 kg; die Kurve
»»Aufzuchtverhdltnis‘ gibt die Zahl der Tiere zur Aufzucht im Alter von unter
einem Jahr auf 100 Kiihe, im Durchschnitt des bernischen Bestandes an.

Das Aufzuchtverhidltnis hat im Jahre 1931 den hochsten je fest-
gestellten Stand erreicht. Man rechnet im allgemeinen, dass auf 5 Kiihe
4 Kilber geworfen werden. Davon sind hochstens die Hilfte weibliche
Tiere. Bei einem Aufzuchtverhiltnis von 45,2 muss, da auch immer
ein gewisser Teil der Kuhkilber zur Mistung ausgeschieden wird,
eine verhaltnisméssig hohe Quote méannlicher Tiere aufgezogen werden.
Im ,,Oberland* und in manchen Gebieten des ,,Jura‘ beansprucht die
Rindviehaufzucht mehr Jungtiere, als vom dortigen Kuhbestand Kilber
anfallen. Das hohe Aufzuchtverhiltnis ist hier nur dadurch beizube-
halten, indem regelméassig aus besseren  Bestinden des Mittellandes
Kélber zugekauft werden. Solange dieser Austausch nicht gestort ist,
bietet ein Bezug von' Aufzuchtkalbern keine iibermissige Schwierig-
keiten. Nur wihrend und unmittelbar nach dem grossen Seuchenzug war
die Lage fiir den Zukauf ungiinstiger. Das ,,Oberland* und der s, Jura‘
wurden von der Seuche weniger heimgesucht und es lag im eigenen Inter-
esse der Ziichterschaft durch Verzicht auf den Zukauf von Aufzucht-
kalbern die Einschleppung der Seuche zu verhindern. Andererseits waren
auch die Tierhalter des ,,Mittellandes* bestrebt, durch Einschrinkung
des Tieraustausches die Verbreitung der Seuche von Betrieb zu Betrieb
zu vermeiden. Es konnten'auch wegen der Einengung des Handelsver-
kehrs die Kélber weniger leicht einem anderen Betriebe zur Aufzucht ver-
kauft werden. Aus diesen Griinden weist-das Jahr 1921 fiir die Gebiete
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mit Zukauf von Aufzuchtkilbern (,,Oberland* und ,,Jura‘) ein ausser-
ordentlich Kkleines Aufzuchtverhaltnis auf, wiahrend das ,,Mittelland*
gleichzeitig die Aufzucht verstarkte.

Im grossen Durchschnitt betragt die Nutzungsdauer der Milchkiihe
in der Schweiz 414 bis 5 Jahre und auf 100 Kiihe gerechnet, werden jahr-
lich rund zwei in die Zucht eingestellte Stiere ausrangiert. Von den fest-
gestellten Aufzuchttieren im Alter von weniger als 1 Jahr bedarf es dem-
nach zur Deckung der Remonte je 100 Kiithe 22—24 Stiick. Der ver-
bleibende Bestand wird — wenn wir von der unbedeutenden Quote ab-
sehen, die notwendig ist, um den Besatz an alten Zugochsen zu erhalten,
— im Alter von weniger als 215 bis 3 Jahren zur Schlachtung, oder ausser-
halb des Kantons verkauft, oder ist verfiighar zur Verjiingung des Kuh-
bestandes. Es macht demnach die Jahresproduktion an Schlachttieren
und an Nutztieren zum Verkauf ausserhalb des Kantons den in nachstehen-
der Uebersicht dargestellten Umfang aus. Die Aufzuchttiere unter einem
Jahr werden verwendet:

1. Zur Ersetzung der normalerweise. auszuran- Si‘i’isz b:ﬁ‘ﬁ S{ﬁ?}l‘:{ Slszk
gierenden Kiihe (Abgabe von Kiithen zur '
Schlachtung) . . . . . . . . . . . .. 38,600 39,000 37,800 38,100
2. Zur Ersetzung ausranglerter Zuchtstiere (Ab- _
gabe fetter Muni) . . .*. . . . . . . . 3,700 3,700 3,600 3,600

3. Bleiben verfiigbar zur Abgabe von Schlacht-
tieren im Alter von weniger als 2 14 bis 3 Jah-
ren und zum Verkauf von Nutzvieh ausser-
haib des Kantons, sowie zur event. Verjiin-
gung des Kuhbestandes (wodurch eine ent-
sprechend grossere Zahl Schlachtkiihe aus-
rangiert werden kann) . . . . . . . . . 32, 800 25,800 28,800 40,300

Total Jahresproduktion 75,100 68,500 70,200 82,000

¢) Der Einfluss der Verkehrslage auf die Nutzungsrichtung in der
Rindviehhalfung.

‘aa) Allgemeine Ergebnisse.

Die Lehre von der Standortsorientierung der landwirtschaftlichen
Produktion besagt, dass in den marktnichsten Produktionsorten
der Rindviehbestand vorwiegend zur Erzeugung von Frischmilch ohne
Aufzucht von Jungtieren genutzt werde. In diesen sogenannten Abmelk-
wirtschaften wird der Viehstand erneuert durch Ankauf hochtragender
oder frischmilchender Kiihe. Je mehr man sich mit der Produktions-
stelle vom Konsumzentrum entfernt, um so mehr tritt die reine Abmelk-
wirtschaft zuriick und es gewinnt die Aufzucht von Jungtieren an Be-
deutung. Vorerst dient die Aufzucht zur Deckung des Bedarfes der eigenen
Wirtschaft. Mit der weitern Abweichung vom Markte wird die Aufzucht
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derart ausgedehnt, dass die Nachzucht mehr als die eigene notwendige
Remonte deckt und Jungtiere an den Markt verkauft werden konnen. Bei
noch grosserer Entfernung vom Konsumzentrum erhédlt die Aufzucht
gegeniiber der Milchproduktion ein so starkes Uebergewicht, dass nicht
nur der gesamte Anfall von fiir die Aufzucht tauglichen Jungtieren gross
gezogen wird, sondern es werden aus den den Konsumorten nahegelegenen
Milchbetrieben Kilber zur Aufzucht zugekauft. Aus diesen Griinden ist
es denn auch moglich, dass diese Wirtschaften jahrlich mehr Tiere auf-
ziehen, als in den eigenen Betrieben Kilber geworfen werden.

Zahlenmaéssig ist die tatsidchliche Wirkung der Verkehrslage auf die
Aufzuchtverhéltnisse noch nicht untersucht worden. Man begniigte sich
im allgemeinen damit, den Einfluss der Verkehrslage auf die Produktions-
richtungen durch den Hinweis auf die allgemeinen, bereits von J. H. von
Thiinen begriindeten Forschungsergebnisse darzulegen. Auch neuere
Forscher, so Settegast, Aereboe, Laur, Kryzimowsky u.a. m., haben auf die
Abhangigkeit der Betriebsrichtung von der Verkehrslage hingewiesen.
Im allgemeinen stellte man sich jedoch vor, dass die Wirkung nur auf
grosse Distanzen, von Wirtschaftszone zu Wirtschaftszone, erkennbar
sei, dagegen nicht auf kleineren Gebieten.

Wir haben nun versucht, auch innerhalb des bernischen Gebietes
den Einfluss der Verkehrslage auf die Nutzungsrichtung in der Rind-
viehhaltung festzustellen. Dabei ergibt sich das unerwartete Resultat,
dass schon auf verhéaltnismissig kurze Entfernungen Einfliisse deutlich
erkennbar werden. Fiir die Bestimmung der Nutzungsrichtung bieten
einmal die Zahl der Tiere zur Aufzucht im Alter von weniger als 1 Jahr
auf 100 Kiihe gerechnet (Aufzuchtverhiltnis), sowie die Zahl der Kilber,
Rinder, Stiere und Ochsen je 100 Kiihe (Fleischproduktionsverhéltnis) die
geeignetsten Faktoren. Der letztere Faktor dient insbesondere zur
Charakterisierung der Produktionsrichtung, wahrend das Aufzuchtverhéltnis
besser geeignet ist, die Anfinge in den Betriebsumstellungen zu erkennen
und daher zur Bemessung der Wirkung wechselnder Konjunktur in erster
Linie zu beachten ist. Je kleiner die Aufzucht- und Fleischproduktions-
Verhaltnisziffern sind, um so mehr dominiert die Milchproduktion. Je
grosser sie dagegen ausfallen, um so mehr Gewicht wird auf die Auf-
zucht und die Rindviehmast gelegt. Um den Einfluss der Verkehrs- und
Marktlage auf die Nutzungsrichtung festzuhalten, haben wir die Zahlungs-
ergebnisse der einzelnen Gemeinden nach dem wirtschaftlichen Charakter
derselben gruppiert. Je industrieller ein- Gemeinwesen ist und je kleiner
der Anteil der landwirtschaftlichen Bevolkerung, um so giinstiger kann im
allgemeinen seine Verkehrs- und Marktlage beurteilt werden. Wir fanden
folgende Ergebnisse:
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Auf 100 Kithe wurden ermittelt:

I. Tiere zur Aufzueht bis 1 Jahr alt In den Gemeinden mit einem Anteil der

( Aufzuchtverhéltnis) landwirtschaftlichen Bevélkerung von
& - Obierlagds bis 10% 10,1-30% 30,1-509%, 50,1-709% iiber 70 %
.9y :

Zahl der Gemeinden . . . . 1 9 14 22 7

Zahljahr: 1911 . . . . . . . 31,8 45,3 77,9 83,5 98,7
1916 ... . . . . . 54,7 58,3 93,8 92,7 103,8
1921 . . . . . L. 41,6 48,7 67,5 71,7 67,8
1926 . . . . . . . 35,7 54,1 78,6 86,4 98,6
1931 . . . . . . . 38,3 51,0 79,6 89,6 99,1

Durehschnitt 42,4 51,5 79,6 84,8 93,6

b. ,,Mittelland

Zahl der Gemeinden . . . . 8 46 81 99 64
Zihljahr: 1911 . . . . . . . 17,0 22,8 27,3 28,8 36,1
' 1916 & « o " w = = = 22,1 27,2 32,4 34,1 40,6
1921 . . . . . . . 26,1 28,1 31,9 33,4 37,3
1926 . . . . . . . 20,7 23,8 29,7 31,4 39,2
1931 . . .. . .. 23,10 29,0 34,5 37,2 43,7

Durchsehnitt 21,8 26,2 31,2 32,9 39,4

c. ,Jura“
Zahl der Gemeinden . . . . 12 32 44 35 23
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 29,3 43,2 60,7 73,9 89,1
1916 . . . . . .. 30,9 46,3 62,0 81,1 93,0
1921 . . . . . .. 27,1 39,3 53,4 67,4 75,1
1926 . . . . . . . 28,8 39,4 . 54,3 79,4 87,7
1931 . . . . . .. 30,8 43,7 59,4 84,2 84,8

Durehschnitt 29,4 42,6 58,0 77,2 85.9

II. Kiilber, Jungvieh, Rinder, Stiere
“und Oecbsen (Fleischproduktions-

verhiltnis)
a. ,,Oberland* : '
Zahl der Gemeinden . . . . 1 9 14 22 7
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 82,4 96,6 158,3 168,5 186,8
1916 . . . . . . . 119,8 115,01 181,0 181,8 193,5
1921 . . . . . L. 113,0 111,7 144,8 151,1 142,4
1926 . . . . . . . 95,2 109,0 1554 1716  192,3
1981 . . . . .. . 96,7 98,6 151,1 173,0 181,8

Durchsebnitt 10,4 1062 158,1 1692 1794

b. ,, Mittelland* \ _
Zahl der Gemeinden . . . . 8 46 81 99 64

Zahljahr: 1911 . . . . . . . 43,0 52,6 63,4 674 83,2
1916 . . . . . . . 56,7 = 62,7 = 72,4 76,6 88,9
1921 . . . . . .. 68,6 70,8 77,7 81,3 89,3
1926 . . . . . .. 54,2 594 70,4 750 88,2
1931 . . . . . .. 54,3 65,5 77,9 834 96,1

Durchschnitt 55,4 62,2 72,4 76,7 89,1




In den Gemeinden mit einem Anteil der
landwirtschaftlichen Bevélkerung von
bis 10% 10,1~-30% 30,1-50% 50,1-709% iiber 70 %

¢. ,,Jura‘
Zahl der Gemeinden ’ 12 32 44 35 23
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 65,8 93,7 126,4 154,9 193,0
1916 . . . . . . . 69,8 100,0 127,9 165,0 197,6
1921 . . .« . . & 69,5 95,4 122,1 152,4 179,7
1926 . . . . . . . 64,6 87,6 110,8 155,5 175,0
1931 . . . . . . . 63,9 87,6 113,1 159,1 163,0

Durchsehnitt 66,7 92,9 120,1 157,4 181,7

Die Tabellen zeigen den Einfluss der Marktlage auf die Nutzungs-
richtung in der Rindviehhaltung sehr deutlich. Je agrikoler eine Gegend
ist, um so mehr tritt die Fleischproduktion hervor. Folgende schematische
Darstellung Veranschaulichtidiese Verhéltnisse:

J0-50% 10-307% DerKehrszentrum 10-30% 30-50% &50- 70/% itder 70%
" Qnteile der landr. BevilKernng

Bder30% 60-70%
Qnleile der landmw. BevdlKernung Bis 100,

Die Beobachtungsmasse ist fiir das ,,Oberland‘ und den ,,Jura‘ zu
klein, um weitere Untergruppierungen vorzunehmen. Das ,,Mittelland*
ist ein verhaltnisméissig einheitliches Wirtschaftsgebiet und da die Be-
obachtungsmasse (298 Gemeinden) noch relativ umfangreich ist, reicht
sie auch hin, weitergehende Unterteilungen vorzunehmen. Die nach-
folgende Darstellung lasst die scharfe Reaktion der Erzeuger in der Be-
stimmung der Nutzungsrichtung auf die Markt- und Verkehrslage gut
Im ,,Mittelland*“ wurden auf 100 Kiihe ermittelt:

\

erkennen.
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I. Tiere zur Aufzucht bis 1 Jahr alt (Aufzuchtverhaltnis)

Gemeinden mit einem Anteil
der landwirtschaftlichen Be-

volkerung von (fi?xil;ir?;gn 1911 1916 m};lé'fflhw 1926 1031 gg:ﬁl&
bis 10 9% . . . . . 8 17,0 22,1 26,1 20,7 23,1 21,8
10,1—20 9%. . . . . 18 22,9 27,7 27,4 22,0 26,8 25,4
20,1—309,. . . . . 28 22,7 26,9 28,5 24,9 30,2 26,6
30,1—409%. . . . . 35 26,9 31,9 31,4 29,4 33,2 30,6
40,1—50 9%. . . . . 46 27,6 32,9 32,2 30,1 35,5 31,7
50,1—60 9%. . . . . 57 28,0 33,0 32,1 29,7 35,7 31,7
60,1—70 9%. . . . . 42 30,1 36,2 35,6 34,4 39,8 35,2

iber 70 9% . . . . . 64 36,1 40,6 37,3 39,2 43,7 39,4

II. Kiilber, Jungvieh, Rinder, Stiere und Ochsenv (Fleischproduktionsverhéiltnis)
Gemeinden mit einem Anteﬂ
derlandwirtschaftlichen Be-

volkerung von (ombinden 1011 - 1918 “hgst™ 1026 a1 o
bis 10 % . . . . . 8 43,0 56,7 68,6 54,2 54,3 55,4
101-—209%. . . . . . 18 52,5 63,0 69,0 55,0 62,7 604
20,1—30 9%. . . . . 28 52,8 62,6 71,8 61,9 67,0 63,2
30,1—40 9%. . . . . 35 62,6 71,7 77,9 68,9 76,2 71,5
40,1—50 %. . . . . 46 64,0 72,9 77,5 71,6 79,3 73,1
50,1—60°9%,. . . . . 57 66,0 74,8 79,4 72,9 81,6 74,9
60,1—70 9%,. . . . . 42 70,0 79,8 84,7 78,8 86,5 30,0
iiber 70 % . . . . . 64 83,2 88,9 89,3 88,2 96,1 89,1

Zur Erhaltung des Viehbestandes miissen durchschnittlich je 100
Kiihe jahrlich 30 Kéalber nachgezogen werden. Im ,,Oberland¢ ist in allen
Gemeinden die Nachzucht gross genug um die Remonte zu decken und
auch im ,,Jura® reicht sie heute in fast allen Gemeinden aus. Dagegen
weist das ,,Mittelland¢¢ iiber ein volles Hundert Gemeinden auf, die auf
regelméssigen Zukauf eines Teiles der Jungkiihe angewiesen sind. Vor
dem Kriege war dies noch hiufiger der Fall. Im Jahre 1911 verzeichneten
nur die vom Verkehr weit abgelegenen Gemeinden ein Aufzuchtverhaltnis,
das den eigenen Bedarf an jungen Nutztieren zu decken vermochte.

Eine auffallende Verdnderung im Aufzuchtverhéltnis zeigt das Jahr,
1921, indem es fiir das ,,Oberland* und den ,,Jura‘* ausgesprochen kleine,
fiir das ,,Mittelland‘¢ dagegen grosse Ziffern aufweist. Diese Erscheinung
steht in Zusammenhang mit der Wirkung des grossen Seuchenzuges
1919/1920, der namentlich im ,,Mittelland* sich stark auswirkte. Zur
Ergianzung der Viehbestinde wurde der ,,Jura® und namentlich das
,,Oberland‘¢ ausgekauft. Der Seuchenzug hemmte aber auch den Verkehr
mit Aufzuchtkilbern (vergl..die Ausfithrung Seite 23).

- Man kann auch den Einfluss der Verkehrslage durch Gruppierung
der Zahlungsergebnisse nach der Entfernung der Gemeinden von den
Bahnstationen feststellen, Es ist allerdings nicht zu verkennen, dass die
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Bestimmung der Entfernung zur néchsten Station etwas schwer halt,
indem der Mittelpunkt einer Gemeinde nicht leicht feststellbar ist.. Man
musste deshalb sich damit begniigen, alle Gemeinden, die eine Bahn-
station aufweisen, zusammenzufassen mit jenen Gemeinden, die in unmittel-
barer Nihe einer Bahnstation sich befinden. Ausserdem lassen sich fiir
derartige Untersuchungen nur jene Wirtschaftsgebiete gut verwenden,
die in verhaltnisméssig kleine Gemeinwesen untergeteilt sind. Das trifft
nun zu fiir das ,,Mittelland** und den ,,Jura*‘, nicht aber fir das ,,Ober-
land*. Im letzteren Wirtschaftsgebiet kommen vielfach Gemeinden mit
sehr grosser territorialer Ausdehnung vor, die abher, weil sie méglicherweise
an der Peripherie eine Eisenbahnstation besitzen, der Gemeindegruppe
mit bester Verkehrslage zugezahlt werden miissten, obwohl diese Gemeinden
in Wirklichkeit durchschnittlich als etwas ,,abgelegen*‘ zu bezeichnen sind.
Die Gemeinde Diemtigen z. B. besitzt eine Eisenbahnstation, aber ihr Wirt-
schaftsgebiet liegt teilweise 2 bis 3 Stunden weit von der Bahnstation ent-
fernt. Dasselbe gilt auch fiir die Gemeinden Frutigen und Reichenbach.
Gleiche Verhaltnisse liegen fiir weitere Gemeinden des ,,Oberlandes* vor
und sie machen dieses Wirtschaftsgebiet in seiner Totalitiat fiir die Unter-
suchung des Einflusses der Entfernung der Gemneinde von der Bahnstation
auf die Struktur im Viehbestand wenig brauchbar. Wir haben deshalb
den Eintluss der Entfernung von der Bahnstation auf die Nutzungsrichtung
im Rindviehbestand nur fiir das ,.Mittelland** und den ,,Jura* getrennt
untersucht. Bei den Vergleichen sind die Gemeinden, die auf ihrem Terri-
torium eine Bahnstation besitzen, ohne Riicksicht auf die lLage dieser
Bahpstation zum wirtschaftlichen Schwerpunkt der Gemeinde der ersten
Entfernungsgruppe zugezihlt.
Auf 100 Kiihe entfielen:

I. Tiere zur Aulzucht bhis 1 Jahr alt
(Aufzuchtverhiltnis)

IndenGemeinden mit Entfernung von der Bahnstation von

a. ,,Mitlelland*‘ ©0-0,5km 0,6-1,5km 1,6-3,0 km 3,1-6,0 km iber6,0 km
Zahl der Gemeinden . . . . 108 40 78 53 19
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 26,0 - 28,0 28,7 30,2 35,2

' B I B G T 31,3 32,1 | 34,2 34,9 40,9
1921 . . . ... 31,1 32,2 33,2 34,5 36,5

1926 . . . . . . . 28,0 30,1 31,8 321 41,1

1931 . . . . . .. 33,4 34,8 37,2 38,1 43,3
Durehschnitt 30,0 31,4 33,0 34,0 39,2

b. ,,Jura‘ : ' ,

Zahl der Gemeinden . . . . 52 6 29 27 32

Zihljahr: 1911 . . . . . . . 441 58,6 59,1 67,4 88,9
1916 . . . . . . . 45,9 59,2 62,6 - 72,7 94,8
1921 . . .. . .. 38,9 43,8 54,9 60,7. - 80,1
1926 . . . .. .. 42,2 42,6 51,2 65,8 96,7
1931 47,5 48,6 53,6 70,4 94,4

Durehsehnitt 43,7 50,6 56,3 67,4 91,1




II. Kilber, Rinder, Stiere, Ochsen

(F]eischproduktionsverhﬁltnis) In den Gemeinden mit Entfernung Vo der Bahnstation von
a. ,,Mitfelland* 0-0,5km 0,6-1,5km 1,6-3,0km 3;1-6,0km iiber6,0km
Zahl der Gemeinden . . . . 108 40 78 53 719
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 61,4 62,8 67,7 69,1 82,6

1916 . . . . . . . 71,2 71,5 75,7 77,8 88,5
1921 & & = « = = s 76,6 71,0 82,0 83,1 89,6
1926 . . . . . . . 68,2 71,4 75,1 75,8 89,3
1931 . . . . . .. 75,2 78,8 83,8 84,9 94,3
Durehsechnitt 70,5 72,3 76,9 78,1 88,9
b. ,,Jura“
Zahl der Gemeinden . . . . H2 6 29 27 32
Zahljahr: 1911 . . . . . . . 95,2 126,5 121,5 146,3 187,4
1916 . . . . . . . 99,6 120,9 129,1 152,2 191,5
1921 . . . . . . . 95,4 106,4 114,6 142,3 180,0
1926 . . . . . . . 91,2 93,0 105,0 138,5 182,5
1981 « « ¢ = & : s 95,6 91,7 104,7 133,3 171,7

Durehsehnitt 95,4 107,7 1168 1425  182,6

Die Fleischproduktions-Verhiltnisziffer nimmt mit wachsender Ent-
fernung vom Verkehrsmittelpunkt zu. Unsere Nachweise bestéitigen also
die von den Theoretikern vertretenen Auffassungen, wonach in den ver-
kehrsreichsten Gebieten die Milchproduktion vorherrscht, diese jedoch
gegeniiber der Heranzucht von Fasel- und Mastvieh mit wachsender Ent-
fernung von den Verkehrsmittelpunkten zuriicktreten muss.

bbh. Einzelbilder.

Man ging bisher bei den Betrachtungen iiber das ortliche Nebenein-
ander der Nutzungsrichtungen von der Auffassung aus, dass sich die
Gesetze der Standortsorientierung nur auf grossem Raume auswirken
werden und man hat sie deshalb zumeist auch nur weltwirtschaftlich
gewiirdigt. Um so iitherraschender ist das Ergebnis unserer Untersuchung,
das dartut, dass diese sog. Thiinensche Gesetzmaéssigkeit trotz aller Ver-
besserung der Verkehrsmittel und Verkehrsverhéltnisse auf engem Gebiete,
innert kleinsten Stufen, durchschlagend zum Ausdruck kommt. Die Vieh-
halter reagieren ausserordentlich scharf in der Wahl der Nutzungsrichtung
in der Rindviehhaltung auf die Gunst der Verkehrslage. Der Einfluss der
Entfernung vom Verkehrszentrum ist so stark, dass er sich in Einzelfallen
innerhalb verhaltnisméssig kurzer Distanzen auszuwirken vermag. Einige
Einzelbilder mogen als Beleg hiefiir dienen und die allgemeine Gesetz-

massigkeit bestatigen.
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¢. Die Wirkung ciner Eisenbahnstation aul das drtliche Nebencinander der Nutzungs-
richtungen der Rinderherden im zugehérenden Einzugsgebiet.

Aus der gefundenen allgemeinen Gesetzmaissigkeit der Anordnung
der verschiedenen Grade der Fleischproduktionsverhaltnisse muss ge-
schlossen werden, dass sich um jede Eisenbahnstation mit grésserem
Einzugsgebiet dasselbe Bild zeigt, wie es als Gesamtergebnis gefunden
worden ist. Es muss mit wachsender Entfernung von der Bahnstation
die Fleischproduktions-Verhiltnisziffer steigen d. h. es miissen je 100
Kiihe zunehmende Bestinde an Kilber, Rinder, Stiere und Ochsen in
Erscheinung treten. Dieses Bild muss besonders typisch erkennbar sein bei
den Endstationen. Wegen der ausserordentlichen Dichte des schweizeri-
schen und besonders des bernischen Eisenbahnnetzes stehen allerdings
wenige Gebiete zur Darlegung dieser Entwicklungsreihen zur Verfiigung.
Immerhin lassen sich einige Stationen mit grisserem (isoliertem) Hinter-
land finden. Durchgehends ist dic zu erwartende Gesetzméissigkeit
feststellbar. '

Schwarzenburg (Wahlern) ist Endstation der Bern-Schwarzenburg-
bahn. Ihr Einzugsgebiet wird durch die 114—2 Wegstunden entfernten
Gemeinden Riischegg und Guggisberg dargestellt. Das Fleischproduktions-
verhaltnis betragt im Durchschnitt 1911/1931:

Riischegg
Schwarzenburg " 84.1
(Wahlern) L B Guggisberg
71.4 2 Std. 101.0

Meiringen, an der Briinigbahn, ist Endstation fiir das Haslital. In
ihrem Einzugsgebiet liegen die Gemeinden Innertkirchen, Guttannen und
Gadmen. Die Fleischproduktions-Verhaltnisziffer ist fiir das entferntere
Gadmen grosser als fiir das etwas nither an der gutausgebauten Grimsel-
strasse gelegene Guttannen. Sie betrug im Durchschnitt der ordentlichen
Zahlungen von 1911-—-1931:

» Gadmen
Meiringen Innertkirchen 4 Std. ' 204.6

130.3 L Btd, 149.7 - 3 Stq Guttannen
T s

Gstaad (Saanen), Station der Montreux-Oberland-Bahn, nimmt die
gleiche Stellung fiir die Téler von Lauenen und Gsteig als Endstation ein
wie Meiringen fiir das Haslital, nur sind die Entfernungen kleiner. Die
Fleischproduktions-Verhiltnisziffer betrug 1911/1931:

Lauenen
Saanen (Gstaad) 1%, Std. 187.8
161.5 Gsteig

i Std, 186.1
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Selbst im Zentrum der Hochzucht des Simmentalerrindes ist dieselbe
Gesetzmassigkeit festzustellen. Die Gemeinde Diemtigen erstreckt sich
von der Station Oey aus durch das ganze Diemtigtal. Da uns fiir das
Zahljahr 1931 die Ergebnisse der einzelnen Ziahlkreise zur Verfiigung
stehen, so konnte das Gebiet dieser Gemeinde nach der Entfernung von
der Eisenbahnstation in Zonen untergeteilt werden, die die verschiedene
Einwirkung der Verkehrslage innerhalb desselben Gemeindegebietes dar-
zustellen vermogen. Die erste Zone bilden die Zahlkreise im vordersten
Teile des Tales, die bei der Station Oey gelegen sind, die zweite Zone der
Teil von Diemtigen-Dorf bis und mit Zwischenfliih, die dritte Zone mit
Schwenden schliesst das Tal ab. 1'e Fleischproduktions-Verhéltnisziffern
betrugen pro 1931 fiir:

1. Zone 2. Zone 3. Zone
Oey Diemtigen-Dorf/ Schwenden
157.5 — S, Zwischenflith 177.7

1 S4d.
T 1614 ______— )
Die Gemeinde Reichenbach, an der LLotschbergbahn gelegen, umfasst
das gesamte Kiental. Fiir das Jahr 1931 betrug die Fleischproduktions-
ziffer fiir:

Zahlkreise
Reichenbach-Dorf/ : Zahlkreis
Scharnachtal Kiental
114.5 17 Sud. 170.2

Von der Station Frutigen (Lotschberglinie) zieht sich das Engstligen-
tal nach Adelboden und es bilden Frutigen und Adelboden zusammen ein
ziemlich abgeschlossenes Gebiet. Die grosse Ausdehnung dieser Talschaft
ermoglicht ebenfalls eine Untersuchung des Einflusses der Entfernung auf
die Nulzungsrichtung der Rindviehhaltung innerhalb desselben'Gemeinde-
gebietes. Die nachfolgende Skizze lasst die allgemeine Gesetzmissigkeit
wiederum deutlich erkennen. Im Jahre 1931 betrugen die Fleischpro-
duktions-Verhaltnisziffern fiir:

1. Zone 2. Zone 3. Zone
Zahlkreis Zahlkreise Gemeinde
Frutigen-Dorf Reinisch-Achseten/Rinderwald Adelboden
167.2 L2 Sud. 190.2 1% Std. 2000

Die hier dargestellte Gesetzmassigkeit in der Abhéingigkeit der Fleisch-
produktionsziffer von der Verkehrslage ist nicht auf das Alpgebiet be-
schriankt. Im bernischen Mittelland stehen wegen der Dichte des Bahn-
netzes keine typischen Gebiete zum Nachweis der Wirkung einer End-
station auf die Anordnung der Nutzungsrichtungen in der Rinderhaltung
zur Verfiigung. Wir sind genotigt, beim Kanton Freiburg, der iiber ent-
sprechende Flachlandgebiete verfiigt, ein daheriges ,,Anleihen* zu machen.
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Plaffeien und Plasselb, rund 6 km von der Stadt Freiburg entfernt, sind
vollstandig nach dieser Stadt verkehrsorientiert. Freiburg ist auch fiir
diese beiden Gemeinden die am bequemsten erreichbare Eisenbahnstation.
Erhebliche Hohenunterschiede zwischen Freiburg und Plaffeien sowie Plass-
elb bestehen nicht. Die Unterschiede im Klima sind nicht sehr erheblich
und wiirden eher die Milchproduktion in der Richtung gegen Plaffeien
und Plasselb begiinstigen. Die wirtschaftlichen Faktoren sind aber viel
michtiger. Die Fleischproduktions-Verhaltnisziffern betrugen namlich
1911/1931 fiir:
St. Ursen Rechthalten Briinisried

85.2 % Std. . 89.3 3% Std. 919 Zumbholz
p— G- 2 3
Freiburg 41, ° %IW-U Plaffeien
67.6 DN

1%81 . : . : /"6} 128.6
Wntlmgen Giffers St. Silvester Plasselb v,
. 773 _% Std. 77.9 _ % Std. 89.4 _% Sid. 181.9

Auch die Verschiedenheit des Bevolkerungsstammes bringt keine
Abweichung von der festgesetzten Gesetzmissigkeit. Ob deutsche, franzo-
sische oder italienische Schweiz, das Bild bleibt sich gleich: mit wachsen-
der Entfernung vom Verkehrsmittelpunkt findet die Fleischproduktion
zunehmendes Interesse. Als Typus fiir den franzosisch sprechenden Jura
seien die Verhaltnisse von Pruntrut bis zu dem zirka 16 km entfernten
Damvant an der franzésischen Grenze zur Darstellung gebracht. Pruntrut
ist fiir die ganze Strecke die nichste schweizerische Bahnstation. Fiir die
italienische Schweizerwéhnen wir die Verhaltnisse deritalienisch sprechenden
biindnerischen Talschaft Miscx, die nach der tessinischen Station Arbedo
an der Gotthardbahn verkehrsorientiert ist. Die Fleischproduktions-
Verhaltnisziffern der Gemeinden dieser zwei Gebiete betrugen per 1911/31:

Pruntrut-Damvant.
' Grandfontaine
209.8
Pruntrut Courtedoux Chevenez . Rocourt L
395 _ % S 110.8 __% Std.  202.9 _ % S 388.95° .
‘ Z Réclére Damvant

§
‘I 205.1 _% Std. 2235

Arhedo~Misox.

Arbedo/ S. Vittore/ Leggia/ Lostallo/ Mesocco
Lumino . Roveredo/Grono  Cama/Verdabbio Soazza 153.4
88.5 98 1 . 108.2 1255 _—

,8. Die ortliche Verteilung der Nutzungsrichtungen der Rinderherden im Raume
zwischen zwei Eisenbahnstationen. '

Aus den bisher gefundenen Ergebnissen geht hervor, dass sich die

Zonen gleicher Nutzungsrichtungen halbkreisférmig um die Endstationen

als Verkehrsmittelpunkte herum anordnen. Wird ein Gebiet von zwei
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oder mehreren Stationen aus erschlossen, so bilden sich um jede Station
gleichgeartete halbkreisformige Zonen. Es steigt mit der Entfernung von
jeder Station die Fleischproduktions-Verhéltnisziffer. An einem bestimm-
ten Punkte im Raume zwischen den Stationen miissen diese Ziffern den
Kulminationspunkt erreichen. Der Wanderer, der den Weg von einer
Station zur andern zuriicklegt, wird vorerst steigende, hernach mit der
neuen Annidherung an die Bahnstation fallende Fleischproduktionszahlen
feststellen konnen.

Grossere, zwischen Bahnlinien gelegene Gebiete, in denen sich die
ungleiche Entfernung von der Bahnstation auf die Produktionsrichtung
auswirken kann, stehen im Kanton Bern allein keine zur Untersuchung
zur Verfiigung. Wir sind genotigt, teilweise auch auf ausserkantonale
Gebiete iiberzugreifen.

Zwischen Steffisburg und Oberdiessbach an der Burgdort-Thun-Bahn
und Wiggen-Escholzmatt an der Langnau-Luzern-Linie liegt ein ziemlich
grosses Gebiet des oberen Emmentales, das viele Wegstunden weit von den
Bahnstationen entfernt 1st. Von Steffisburg aus fiihren zwei Strassenziige
nach dem Eriz und von hier vereinigt iitber Schangnau nach Escholzmatt.
Von Oberdiessbach aus fiithrt eine gute Verkehrsstrasse iiber Eggiwil nach
Signau und Schangnau. Die Fleischproduktions-Verhéltnisziffer steigt
von Steffisburg (60,1) und Brenzikofen-Oberdiessbach (69,9) auf 131,3 in
Schangnau, um hernach bis Wiggen-Escholzmatt wiederum auf 65,6 zu
sinken. Das gesamte Gebiet ist bekannt als ausgesprochenes Milchwirt-
schaftsgebiet. Trotzdem nimmt die Milchproduktion mit der Entfernung
von der Bahnstation ganz gesetzmaissig ab.

Ein zweites Gebiet findet sich zwischen Béatterkinden, Station der
Solothurn-Bern-Bahn, durch das Limpachtal und Lyss (an der Bern-
Biel-Eisenbahnlinie). Das Limpachtal ist ausgesprochenes Flachland-
gebiet. Hier herrscht Ackerbau, verbunden mit intensiver Milchwirtschaft -
(Késereibetrieb) vor. Die jahrliche Niederschlagsmenge schwankt zwischen
85 bis 95 cm. Sie begiinstigt also den Ackerbau. Der Einfluss der Ent-
fernung auf die Nutzungsrichtung der Rinderherden macht sich aber-
trotzdem durchschlagend bemerkbar, Die Fleischproduktions-Verhaltnis-
ziffer steigt von Bétterkinden mit 64,7 bis nach Ruppoldsried (91,9), um
wiederum fiir Lyss auf 60,5 hinunterzugleiten.

Ein drittes Bild wird durch die Produktionsverhéltnisse zwischen
Freiburg und Bulle-Broc dargestellt. Die ganze Strecke von zirka 29
km besitzt ihre Verkehrsmittelpunkte in Freiburg einerseits, Bulle-Broc
andererseits. Es ist ein Hochplateau. Hohenunterschiede sind unbedeu-
tend. Das Gebiet ist bekannt durch seine stark hervortretende Milchwirt-
schaft. Die Fleischproduktions-Verhéltnisziffer pro 1911/1931 betragt fiir
Freiburg 67,6, steigt bis nach Hauteville auf 114,5, um hernach wieder
zuriickzufallen bis Bulle auf 81,1. :
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Yon Steffishurg und Oberdiesshach durch das obere Emmental
nach Escholzmatt und Signau (7 Wegstunden)

Von Batterkinden durch das Limpachtal
nach Lyss und Biiren . A. (@ Wegstunden)

Steffisburg Brenzikofen/
(Station der BTB) - Oberdiessbach
60.1 (Stationen der BTB)
3
% . .
Schwendibach
4.5 Aeschlen/
Fahrni Ausserbirrmoos
' 77.7 67.7
Homberg h h
66.7 _
Unterlangenegg [nnerbirrmoos/
80. Otterbach
3/a 11 [ 4
A
’/q
Teuffenthal
81.9
Oberlangenegg/
Wachseldorn Réthenbach i. E.
3a ! 85.0 85.6 Signau
# {Station der SBB)
1g ’ 70.
Horrenbach- - IR TN
Buchen 11/,
1 043 1 Fig :
~ ¢
: 1/
1 /2
A
Eriz Kegiwil
114.4 ; 96.9
1/
1t/2
3/,
Schangnau
131.3
3’.
Marbach
a
11/,
Wiggen-Escholzmatt

(Station der SBB)

Bitterkinden (Station)
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74.2
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I/!
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Grossaffoltern
71.1
3/,
Lyss (Station)

Von Freiburg Uher Praroman nach Bulle
und Broc (Bruydre) (6'/+ Wegstunden)

Die fetigedruckten Zahlen geben das Fleischproduktions-
verhiltnis an, die iibrigen die Wegstunden.

Freiburg (Station)
67.6

1
Pierrafortscha/Marly-le-Grand

.
2
Sales/Villarsel s. M.—Praroman—Ferpicloz
a
i
Essert/Oberried /Zénauva
L]
|12
Montévraz—Treyvaux
[ ]
[
La Roche
109.6
[
Hauteville
114.5
1
Corbiéres/Viilarvolard

,‘\u 1 05- 1 2

Echarlens/Riax Villarbeney /Botterens
.6 _ :
3a la Ja
Bulle (Station) . . Broc (Stalion)
81.1 89.8
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Die Verhiltnisse dieser drei Gebiete bringen wir auf Seite 35 in
schematischer Uebersicht zur Darstellung.

* £
*

Nach den gemachten Feststellungen wird im ,,Oberland** und ,,Jura*
der Fleischproduktion ein grosseres Interesse entgegengebracht als der
Erzeugung von Marktmilch, im ,,Mittelland*¢ liegt das umgekehrte Ver-
héaltnis vor. Unsere Untersuchungen iiber den Einfluss der Verkehrslage
auf die Nutzungsrichtung der Rinderherden hat eindeutig dargetan, dass
bei sonst gleichen Verhéltnissen, in den verkehrsnahen Gebieten der Milch-
produktion, in den vom Verkehr abgelegenen Orten der Fleischproduktion
mehr Beachtung geschenkt wird. Die Landwirte in den abgelegenen, vom
Verkehr weniger begiinstigten Talschaften und Gemeinden des ,,Jura‘,
des ,,Oberlandes‘* und oberen Emmentals und Schwarzenburgerlindchens
sind daher direkt interessiert besonders an der Gestaltung der Viehmirkte,
die Viehhalter in den vom Verkehr begiinstigten Zonen am Ausfall des
Marktes mit Milch- und Milcherzeugnissen. Diese, nicht absolut, sondern
nur graduell bestehendeVerschiedenheit in der Produktionsrichtung und im
Interesse an den Fleisch- und Milchpreisen zwischen den Produzenten des
Flachlandes und den abgelegenen Gebieten gibt die Méglichkeit, durch
Forderungsmassnahmen derart differenzierend zu wirken, dass davon
besonders die ,,abseits der Strasse‘ sich befindenden Produzenten begiin-
stigt werden.

VI

Der Schweinebesitz
und der Umfang der Schweinehaltung.

a. Allgemeine Ergebnisse.

Die Zahl der Schweinehaltungsbetriebe reagiert sehr scharf auf den
Wechsel der Konjunktur und ist daher von Zahlung zu Zahlung grossen
Schwankungen unterworfen. Die Erhebung ergab gegeniiber dem Jahre
1926 eine Erhohung der Zahl der Schweinebesitzer, und zwar im ,,Ober-
land* um ca. 4 %, im ,,Mittelland*‘ um ca. 8 % und im ,,Jura‘‘ um ca. 7 %,
Fiir den Gesamtkanton ist eine Zunahme von 2183 Bestinden oder um
rund 6% % zu verzeichnen. Trotzdem ist die Zahl der Schweinehalter
mnoch um 3073 Einheiten kleiner als im Jahre 1921. '

Die Zahl der Schweinebesitzer nahm im Verlaufe der letzten 20 Jahre
folgende Entwicklung:



., Oherland** ) S Mittelland* sodura® Kanton

1911 5693 20602 6203 32398
1916 5013 19529 6826 31368
1921 5967 23908 8039 37914
1926 5011 20991 6556 329558
1929 5440 22400 6520 34360

. 1930 4370 20790 6340 31500
1931 5210 22638 7005 34853

Die Bestandeszihlung 1931 wies fiir den Kanton Bern die hochsten
]e ermittelten Ziffern nach. Der Gesamtbestand mit 210 178 Stiick ist
um 4914 9%, grosser als 1926. Auch gegeniiber den Ermittlungen der Jahre
1929 und 1930 sind erhebliche Bestandesvermehrungen zu verzeichnen.
Ausserordentlich stark wurden die Mutterschweinebestiande erhéht, Die
Zunahme betragt gegeniiber 1926 72,7 %, Die Tiere im Alter von weniger
als 6 Monaten zeigen eine Steigerung des Bestandes von 76740 Stiick auf
141776 Stiick, oder um 84,9 9%,. Die Bestandeszunahme ist in -allen
Landesteilen sehr stark.

Die Altersgliederung des Schweinebestandes hat bei der diesjahrigen
Zahlung eine Aenderung erfahren. Bisher wurde die Kategorie ,,Schweine**
nach dem Alter untergeteilt in Saugferkel, Absatzferkel und Faselschweine
bis 6 Monate alt und Fasel- und Mastschweine im Alter von iiber 6 Mo-
naten?). Fiir die Zahlung 1931 ist die Kategorie Saugferkel durch Bildung
einer Gruppe ,,Ferkel bis zum Alter von 2 Monaten** ersetzt worden. Diese
neue Einteilung bedeutet jedoch keinen Fortschritt. Die alte Abgrenzung
schloss an die physiologischen Verhaltnisse an, und es war fiir die Befragten
ein Leichtes, die Trennung der Kategorien vorzunehmen. Die neue Grup-
penbildung nimmt auf die Haltungsbedingungen keine Riicksicht. Im Alter
von 2 Monaten sind die Ferkel vielfach bereits gehandelt und den neuen
Besitzern ist das genaue Alfer nicht bekannt. Die pro 1931 gewéhlte Ab-
grenzung der Kategorie ,,Ferkel‘‘ hat infolgedessen auch grossere Fehler-
quellen zur Folge und es ist auch die Vergleichbarkeit der Ergebnisse mit
den Resultaten fritherer Zahlungen gestort. Die Zunahme im Ferkel-
bestande erscheint stirker, als sie in Wirklichkeit ist, wogegen die Be-
standesvermehrung in den Faseltieren im Alter bis 6 Monaten zu klein
ausfallt. Es ist nicht moglich, durch eine Schitzung den Fehler zu korri-
gieren. -

1) Bei den bernischen Bestandesernuttlungen der Jahre 1929 und 1930 wurde
die zweite Altersstufe untergetellt in eine Gruppe umfassend die Tiere im Alter
bis zu 4 Monaten und eine zweite Gruppe fiir die 4—6 Monate alten Schweine. Durch
diese Gruppenbildung, die den Wiinschen interessierter Kreise nachkam, konnten die
Zuwachsverhiitnisse leichter beurteilt werden. Diese Gruppenblldung wurde von
der eidg. statistischen Kommission gutgeheissen.
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Die Bestandesermittlungen ergaben folgende Ziffern:

: Zuchtliere Sauglerkel Fasel- und Mastschweine
‘Wirtschafts- bzw. Ferkel Total
gebiete Eber Mutier- bis 2 Monate bis 6 itber 6 Schweine
schweine alt Monate alt Monate alt
a. ,,Oberland‘: .
1926 36 785 1953 4854 2430 10058
1929 38+ 3| 759-+117| 1889+ 248| 53694 330 34564 146 115114 763
1930 324 2] 8224160| 16774 423| 48581 377| 2829-L 205 102184 751
1931 4Lty 1135 4838 5640 2465 14122
b. ,,Mittelland“: | .
1926 487 3986 17789 43177 41517 111956 .
1929 574+55[100734-397{19993 4+1019(593504+-1559|451664+-1025| 135156 4-2463
1930 4862411012 4-494|23388+2023|575404-1878(362024-1291( 1286281948
1931 697 15998 14227 65772 38446 165140
. ,,Jura“:
1926 94 2395 3196 5771 7111 18567
1929 123-4-11| 26314-208| 3700+ 432 8677+ 263| 54554 559 20586+ 602
1930 55-4-16| 32134259 69734 888| 8280 386| 31341 374 216551 665
1931 211 3877 11070 10229 5529 30916
Total Kanton:
1926 617 12166 22938 53802 51058 140581 .
1929 735-1-41|13463--4176|255821-1135(73396-1-1706|54077 1-1833| 167253 1-2727
1930 573+ 28(15047 - 62532038 - 2386|706781-1899(421651-1930| 160501 4-2502
1931 952 21010 60135 81641 146440 210178

b. Die Beurteilung der Konjunktur auf dem Schweinemarkte.

Jahrlich wiederkehrende, alle Altersklassen umfassende Zahlungen
liefern — bei sachgemisser Altersgliederung der erhobenen Bestandes-
massen — vorziigliche Grundmaterialien zur Abschatzung der Konjunktur-
entwicklung auf den Schweinemiarkten. Verbunden mit andern Indizien
ist man in der Lage, eine verhaltnismassig verlassliche Prognose iiber die
Tendenzgestaltung auf anniahernd ein Jahr hinaus abzugeben. Die Vieh-
bestandesermittlungen des Kantons Bern der letzten Jahre haben die
Vorausbeurteilung des Schweinemarktes wesentlich erleichtert. Die Er-
gebnisse unserer Erhebungen gestatteten uns, in den letzten beiden Jahren
Prognosen abzugeben, die heute auf Grund der eingetretenen Marktent-
wicklung auf ihre Verlasslichkeit kontrolliert werden konnen. Wir schrieben
vor Jahresfrist, dass bis zum Moment, da die bei der Bestandesermittlung
vom 23. April (1930) vorhandenen Saugferkel und jiingeren Faselschweine
in das schlachtreife Alter hineingelangen, eine Knappheit im Angebot
fetter Schweine bestehen werde. Diese werde sich gegen den Herbst hin
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verlieren, um im Laufe des Winters sukzessive in ein Ueberangebot iiber-
zugreifen. Beim Verkauf der Erzeugnisse der damals (Juni 1930) tragenden
Mutterschweine werde man bereits auf iiberfiilllte Miarkte stossen.

Die Entwicklung hat unserer Voraussage in vollem Umfange Recht
gegeben. Die Erzeugnisse der im Vorsommer 1930 tragenden Sauen ge-
langten teilweise als Ferkel und jiingere Faselschweine vom September
hinweg, als schlachtreife Tiere seit April 1931 auf die Markte. Wie die
nachfolgenden Tabellen zeigen, sind die Ferkelpreise vom Monat August
hinweg abgebrockelt und betrugen im Oktober nur noch 24 des August-
preises. Auch die Auffuhren auf den Wochenmirkten, die zwar nur
ein Kkleines Betreffnis der gesamten Ferkelproduktion umfassen, zeigen
gegeniiber dem Vorjahre vom August hinweg stark steigende Auffuhrziffern.
An den vergleichbaren Markttagen wurden auf den offentlichen Mirkten
der Schweiz Schweine (vorwiegend Ferkel und Faselschweine) aufgefiihrt:

1929 1930 mehr (+) bezw. weniger (—)
Stiick Stiick als im Vorjiahr in %
April . . . . . 27637 26182 — 5,26
Mai . . . . . . 29544 29250 — 1,00
Juni . . . . L. 15523 15782 + 1,67
Juli . . . . .. 19064 21658 + 13,61
August . . . . 19664 21726 + 10,49
September . . . 18783 19425 + 3,42
Oktober . . . . 22768 26881 ~+ 18,06

Die Fettschweinepreise vermochten sich vom Juni 1930 bis zum Monat
September zu erhéhen. Ab September 1930 brockelten sie vorerst ganz
langsam, vom Januar 1931 hinweg in rascherem Tempo ab, im Mai war
der Fettschweinemarkt vollig zusammengebrochen, und im Monat Juli
1931 wurden bereits Schweinepreise notiert, die die hoheren Vorkriegs-
preise unterschritten. Die Entwicklung der Fettschweinepreise ist aus
der graphischen Darstellung Seite 40 ersichtlich und wird durch folgende
Aufstellung charakterisiert:

Es notierten nach der Schweiz. landwirtschaftlichen" Marktzeltung je
erste Halfte des Monats in Franken:

Fette Schweine in grossen

Ferkel im Alter von Transporten franko Bahn-

2 Monaten station oder Dorfmetzgerei

per Stiick - per 100 kg Lebendgewicht

Schweizerisches Schweizerisclies

1930 . Bern ohne Jura Mittel Bern ohne Jura Mittel
April . . .. - 60 63.5 2.20 219
Mai . . . . . 66 65.0 2.10 2.08
Juni. . . . . 68 68.7 : 2.00 2.06
Juli . . . . . 64 69.5 2.00 2.03
August . . . 70 71.5 2.05 . 2.09
September . . 65 - 71.0 2.15 2.12
Oktober . . . 52 62.5 2.12 2.12
November . . 48 © 56.6 2.10 2.10

Dezember . . 50 56.0 2.08 2.06
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IFetle Schweine in grossen
Transporten [ranko Bahn-
station oder Dorfmetzgerei

TI'erkel im Alter von
2 Monaten

- per Stiick ~-per 100 kg Lebendgewicht
. Schweizerisches Schweizerisches
1931 Bern ohne Jura Mittel Bern ohne Jura Mittel
Januar 52 58.7 2.08 2.06
Februar . 47 557 . 1.98 1.99
Marz 50 55.2 - 1.90 1.88
April 48 53.9 1.78 1.79
Mai . 48 53.2 1.68 1.67
Juni. 42 46.2 1.53 1.56
Juli . 35 40.0 1.47

1.40

Bewegung der Preise fetter Schweine je Kilo Lebendgewicht:

w | . 1930 1931 — s | 7
ai J J A S O N D J F M A M 7 J|'"
220 R.20
2710 Schmweiz o 210
| 3-5
200X o 0
fdaer n 0“ 2'0
190 190
180 180
170 170
160 160
150 150
140 140
\ v < V_JL S fL '
f 30%  Schwaches Angebot als Folge der bai der | Die als Ferkel und kieine Fasel- | Dia Produkte der bei der Zgh- — ] 30
e Zahlung festgesteliten reduzierten Bestinde | schweine gezihiten Bestinde | lung und im Zeitpunkte der
] - | 4—6 Monate gelangen auf den Markt Stellung der Prognose (Juni)
f,20 Ober 6 Monate alter Schwaine alter ‘ vorhandenen Mutterschweine I R0
Schweine Pro duktiansvermehruné gelangen auf den Markt, .
,. 10 = Bestandesverminderung gegenlber dem Vorjahre Bestandesvermehrung = 'lfo
. 205% 10% 10,7%. 20%.
1oo} Prognose Juni 1930. Bis zum Moment, da die bei der Zahlung vorhandenen éauéférkei /100
und jingeren Faselschweine in das schlachtreife Alter hineingelangen, wird eine Knappheit
0.90 — im Angebot fetter Schweine bestehen. Diese ist gegenwirtig grbsser als im Nachsommer —490
und sie wird sich sukzessive bis gegen den Herbst hin verlieren, um im Laufe des Winters
080k _in_ein Ueberahgebot Oberzugleiten. Beim Verkauf der Erzeugnisse der jetzt tragenden Mutter- _| 080
- .schweine werden. die Zdchter bereits auf Oberfilite Markte stossen. ‘ I

Es ist den Staatsanstalten zum Vorwurf gemacht worden, sie hitten
insbesondere durch starke Ausdehnung der Schweinehaltung und Miss-
achtung der Konjunkturgesetze auf dem Schweinemarkte zu der derzeit
beobachteten Ueberproduktion-in erheblichem Masse beigetragen. Die
Ergebmsse der Zéhlung lassen erkennen, dass dieser Vorwurf fiir die berni-
schen Staatsanstalten. unberechtigt ist. Die grossten Staatsanstalten be-
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sitzen wir im Amte Erlach. In den Gemeinden TIns, Gampelen, Gals,
Erlach und Briittelen, in denen sie ihre Betriebe haben, ist gegeniiber dem
Jahre 1926 eine Vermehrung im Gesamtschweinebestand von 21,5 9, und
im Bestand an Mutterschweinen von 19,8 9, festzustellen, in den andern
Gemeinden des Amtes Erlach betrug dagegen die Zunahme im Gesamt-
schweinebestand 60,6 9, und im Bestand an Mutterschweinen gar 105,6 %,
In simtlichen Gemeinden des Kantons, in denen Staatsanstalten domizi-
liert sind, betrug die Zunahme im Gesamtschweinebestand 27,2 %,, gegen-
iber 49,5 % im Kantonsdurchschnitt und die Vermehrung des Mutter-
schweinebestandes 45,8 9, gegeniiber 72,7 %, im Durchschnitt des Kantons.

- Die bernischen Staatsanstalten, besonders jene im bernischen Seeland,
haben ihre Produktion weniger ausgedehnt, als die Gesamtheit der
Schweinehalter und sie haben auf die al]gemelnen Kon]unkturgesetze welt—-
gehend Riicksicht genommen. ‘.

Wir haben im letzten Jahre den Verlauf der Kon]unkturzyklen aui
den Schweinemérkten dargelegt und festgestellt, dass alle drei Jahre
Spitzen der Hochkonjunktur und ebenfalls in Zeitabstinden von drei
Jahren Ueberangebote zu verzeichnen seien. Nach den bisher beobachteten
Zyklen wire der Beginn der abwirtsgleitenden Preisbewegung im Winter
1929/1930, das Einsetzen der Krisis und der starken Ueberproduktion fiir
die zweite Halfte 1930 fallig gewesen, und der Tiefstand der Preise war auf
Frithjahr und Sommer 1931 zu erwarten. Durch die Gunst der Lage auf
dem Markte mit Schlachtrindern ist auch der Schweinemarkt beeinflusst
worden und es hat das Abbrockeln der Preise etwas spater eingesetzt,
als dies ,,normalerweise‘” geschehen sollte. Auf Grund der Ergebnisse. der
Bestandesermittlungen des Jahres 1930 folgerten wir jedoch, dass der
Weiterverlauf der Konjunkturkurve ganz ,,programmgemiss’ erfolgen
werde, wobei allerdings fiir den Verlauf der derzeitigen Periode eine langere
Frist notwendig werden wird. Schon der letzte Preiskulminationspunkt
folgte dem fritheren erst nach 315, Jahren und es scheint, nach den Zih-
lungsergebnissen zu schliessen, der Tiefstand der Preise dem friitheren auch
mit einer Fristverlangerung zu folgen. Die Aufklirung und Warnungen
in der Produzentenpresse vermodgen eben den Verlauf der Zyklen nicht
aufzuhalten, sondern nur die Dauer einer Periode zu verlangern.

Auf Grund der Futtermittelpreise und den Notierungen fiir Ferkel
und fiir fette Schweine haben wir die Verinderung der wirtschaftlichen
Lage von Schweinemastbetrieben, die ihre Produktion vollstandig auf zu-
kaufliche Futtermittel aufbauen und den Bedarf an Jungschweinen durch
Zukauf von Ferkel- und Faselschweinen decken, verfolgt. Der Futterverzehr
wurde, - nach den Normen von Prof. Lehmann, angenommen per Kilo
Lebendgewichtszuwachs mit 24 Kilo Mais, wovon 14 Kilo ersetzt gedacht
wurde durch Futtermehl, wenn dieses am Markte billiger war als durch-
gemahlener Mais, 2 Kilo Gerste, wovon 1 Kilo durch Kartoffelflocken er-
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setzt gedacht wurde, wenn diese billiger als durchgemahlene Gerste war,
sodann 100 Gramm Fischfuttermehl (Dorschmehl) und 200 Gramm Fleisch-
futtermehl. Die Futtermittelpreise entsprechen den Einkaufspreisen der
Schweinemaster in der Umgebung von Bern. Die Berechnungen ergaben
die in der graphischen Darstellung Seite 43 zum Ausdruck gelangenden
Ergebnisse. Sie zeigen, dass der Weiterverlauf der Konjunkturkurve gemiss
der in der Prognose aufgestellten Richtung erfolgte. Das Kurvenbild der
absteigenden Preislinie der Periode 1930/31 zeigt mit jenen der Perioden
1923/25, 1926/28 eine ausserordentlich gute Uebereinstimmung.

Wie wird sich die Konjunktur weiter entwickeln? Wie die
graphische Darstellung Seite 43 erkennen lasst, hat der Schweinehalter
bis in die jiingste Zeit hinein — trotz des starken Preisriickschlages — dank
der giinstigen Gestaltung der Futterwarenméarkte das Auskommen finden
konnen, und die Relationen zwischen Fettschweinepreis zu den Futter-
mittelkosten waren so, dass sie eine Vermehrung der Schweinehaltung bis
vor wenigen Monaten anzuregen vermochten. Daher hat die Zahlung eine
stark steigende Zahl von Ferkeln und Faselschweinen und ganz besonders
von Mutterschweinen nachweisen kénnen. Der Umstand, dass der Mutter-
schweinebestand die stirkste Vermehrung aufweist, deutet eben darauf hin,
dass bis in die jiingste Zeit hinein das Interesse an der Vermehrung der
Schweinebestéinde anhielt. Wir ermittelten folgende Bestidnde:

Zunahme (+)
bezw. Abnahme (—)

1926 1929 1930 1931 gegeniiber 1930
Stiick Stiick Stiick Stiick Stiick %
Mutterschweine . . 12166 13463 . 15047 - 21010 +5963 +39,6
Saugferkel und
Faselschweine

bis 6 Monate alt. 76740 98 978 102 716 141 776 +39060 +38,0
Mastschweine
iiber 6 Monate alt 51 058 54 077 42165 46 440 44275 +10,1

In Riicksicht auf das wachsende Angebot in den jiingeren Altersklassen
und die Tendenz zur Abkiirzung der Haltungsdauer in der Schweinemast,
wirkt die Vermehrung im Bestande der iiber 6 Monate alten Tiere starker
auf den Markt ein, als dies zahlenmaéssig zum Ausdruck kommt. Der
Mehrbestand von 10 %, gegeniiber dem Vorjahre vermag unter diesen Ver-
héltnissen eine Sattigung zu bewirken, auch wenn diese Altersklasse noch
schwicher besetzt ist als in den Jahren 1926 und 1929. Die starke Zunahme
im Bestande der Saugferkel und Faselschweine um 38 9, deutet auf stark
steigende Zunahme des Angebotes auf den Fettschweineméarkten hin,
Der Umstand, dass der Bestand an Mutterschweinen gar um 40 9, zuge-
nommen hat, besagt, dass das wachsende Angebot auf Monate hinaus an-
halten wird. Dabei ist nicht zu iibersehen, dass schon im Vorjahre der
Mutterschweinebestand sehr gross war. Auf 100 Schweine wurden Mutter-
tiere ermittelt: ]
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Futterkosten je 100 kg Remontierungskosteh— | ,,Bruttoverdienst“ ‘
Lebendgewichts- - Anteil je 100 kg Lebend- je100kg Lebendgewichts-
produktion. - gewichtsproduktion. ! produktion.

Die stark ausgezogene Linie stellt die Bewégung der Preise fetter Schweine
‘ ’ je 100 kg Lebendgewicht dar. ' '
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1926 8,6 Stiick
1929 8,0 -,
1930 QAL
1931 10,0,

Die Zahl der Mutterschweine ist also auch im Verhiltnis zum gesamten
Schweinebestande sehr gross. Das sagt, dass der Nachwuchs in den niachsten
Monaten grosser ist als der Abgang an die Schlachtbank.

Die Produktion ist fiir die niachsten 10—12 Monate angesetzt, sie
marschiert ,,auf dem laufenden Band® und kann nicht zuriickgerufen
werden.  Das Angebot innert dieser Zeit ist also zwangslaufig be-
stimmt und lisst sich nicht wesentlich verandern. Einsetzende Umstel-
lungen wirken erst fiir spatere Monate, also. auf jenes Angebot ein, das
als Folge der heute cinsetzenden Produktionsphase in Erscheinung treten
wird. Aus den Ergebnissen der Zihlung und unter Wirdigung der allge-
meinen Konjunkturgesetze auf den Schweinemérkten konnen wir heute
fiir die Marktentwicklung in den niichsten 10 Monaten, in Uebereinstim-
mung zu einer von uns der Fachpresse bereits im Monat Mai zur Verfiigung
gestellten Mitteilung, folgende Prognose stellen:

»,Das Angebot fetter Schlachtschweine wird sich vorerst, wegen der
etwas schwachen Bestande an Mastschweinen im Alter von iiber 6 Monaten,
nicht wesentlich vermehren und die Preise werden sich auf einem redu-
zierten Niveau bis in den Nachsommer hinein halten kénnen. Gegen den
Herbst hin und vor allem im Vorwinter werden die stark vermehrten Be-
stinde der bei der Zahlung vorhandenen Ferkel undFaselschweine schlacht-
reif und zu einem starken Preisdruck fithren, der um so schiarfer fihlbar
wird, als im Laufe des Winters-auch das Angebot von Schlachtkilbern steigt
und die Ungunst der Lage der Ferkelmérkte dazu fithren wird, dass in den
nachsten Monaten ein Teil der Mutterschweine nach ihrem Abferkeln ge-
mistet und als Schlachttiere auf den Markt gelangen. Man hat deshalb
damit zu rechnen, dass im Laufe des Herbstes durch das Abstossen ge-
misteter Muttertiere der Fettschweinemarkt besonders stark belastet wird.
Mit dem Erscheinen dieser grossen Angebote am Markte wird der Preis
fetter Schweine so reduziert, dass dem Mister auch der bei heutigen Preis-
relationen winkende kleine Nutzen verschwindet. Das Ueberangebot wird
hinhalten, bis auch die Produkte der jetzt tragenden Mutterschweine als
schlachtreife Ware vom Markte aufgenommen sein werden. Das wird sich
bis in das Spéatfriihjahr 1932 hinein ziehen. Vor diesem Termin ist eine
merkbare, dauernde Erholung der Fettschweinepreise nicht zu erwarten.
Andererseits wird die Reduktion im Mutterschweinebestand bewirken, dass
im kommenden Nachwinter und Frithjahr die Angebote an Ferkeln und
Faselschweinen zuriicktreten und vom Friithjahr 1932 hinweg der Markt in
Jungschweinen und spaterhin auch in fetten Tieren sich zuerholen vermag.
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¢. Der Einfluss der Verkehrslage auf die Nutzungsrichtung in der
Schweinehaltuny.

~ In der' Schweinehaltung konnen zwei Nutzungsrichtungen unter-
schieden werden: Schweinezuchtbetriebe und Schweinemastbetriebe. In
der Regel kommen beide nebeneinander vor, doch kann im Einzelbetrieb
das Hauptinteresse bald auf die Zucht, bald auf die Mast verlegt werden.
Die Schweinezucht ist im allgemeinen die etwas weniger intensive Be-
triebsrichtung, also jene, die weniger stark auf zukiufliche Futter-
mittel aufgebaut ist. Diese allgemeine Feststellung lasst es ohne wei-
teres als wahrscheinlich erscheinen, dass die Schweinezucht in den ab-
gelegenen Gebieten, die Schweinemast dagegen in den Verkehrszentren
verhaltnisméssig starker hervortritt. Niahere Untersuchungen sind bis-
her iiber diese Verhéltnisse nicht gemacht worden. Die Verschiedenheit
der Nutzungsrichtung in der Schweinehaltung kann statistisch erfasst
werdeén durch Reduktion der Schweinebstande auf den Bestand an Mutter-
tieren bezw. durch die Feststellung des Verhiltnisses der Zahl der Mutter-
schweine zum gesamten Schweinebestand. Je grosser der Anteil der Mutter-
schweine ist, um so mehr tritt die Schweinezucht gegeniiber der Schweine-
mast in den Vordergrund. Je mehr Tiere deshalb auf ein Mutterschwein
entfallen, um so ausgesprochener wird die Schweinemast betrieben.
Wir haben durch Gruppierung der Gemeindeergebnisse nach dem wirt-
schaftlichen Charakter der Gemeinden, der einen Massstab auch. fiir deren
Verkehrslage gibt, und durch die Unterteilung der Gemeinden direkt nach
deren Entfernungen von den Bahnstationen, den Einfluss der Verkehrslage
auf die Nutzungsrichtung zu ermitteln versucht. Die Ergebnisse dieser
Untersuchung bestiatigen die oben durch die allgemeinen Wirtschaftsgesetze
dargelegten Verhiltnisse. ‘
Im Kanton Bern entfielen auf ein Mutterschwein folgende Gesamt-
schweinebestinde:

in den Gemeinden mit einem Anteil der landwirtschaftlichen
Bevolkerung von :
bis 10 % 10,1—30 % 30.1—50 % ' 50,1—70 % iiber 70 %

Zahl der Gemeinden: 21 87 139 156 94 -
Zahljahr: 1911 13,9 12,0 11,7 11,4 10,3

' 1916 11,9 11,8 11,4 10,5 9,9
1921 10.8 10,9 10,3 9,8 9,1

- 1926 13,6 13,7 o 11,4 v G0

1931 11,7 11,9 9,6 9,8 9,3
Durchschnitt?) 12,4 - 12,1 10,9 -+ 10,6 P 9,7

Je gewerbereicher eine Gemeinde, je giinstiger also ihre Verkehrslage
ist, um so grosser ist der Schweinebestand je Stiick Mutterschwein und
um so stiarker tritt die Schweinemast gegeniiber der Schweinézucht hervor.

1) Es betrigt also fiir die 5 Gemeindegruppen im Durchschnitt je 100 Schweine
die Zahl der Muttertiere: 7,4; 7,6; 8,4; 8,6; 9,3.



Dasselbe Ergebnis ist auch aus den Resultaten der Gruppierung der Ge-
meinden nach jhren Entfernungen von den nichsten Bahnstationen er-
sichtlich. Es entfielen namlich im Durchschnitt des Kantons auf ein Mutter-
tier folgende Gesamtschweinebestiande: :

Gemeindenin Entfernung

von der Bahnstation
0—0,5 km: Zahl der 1911 1916 1921 1926 1931 Durch-
Stadte und Tndustrie- Gemeinden Stiick Stiick Stiick Stiick Stiick  schnitt?®)

priet) . w2 s @ o= 20 13,9 11,9 10,7 13,6 11,7 12,4
iibrige Gemeinden . . 167 12,8 12,4 10,9 12,5 10,6 11,8
0,6—1,5km. . . . .. 50 12,3 11,2 10,3 11,9 10,1 11,2
1,6—3,0km . . . . .. 114 10,8 9,9 95 11,3 9,8 10,3
3,1—6,0 km . . . . . . 85 11,2 10,9 9,8 10,5 9,5 10,6
ber B km . ; & » = = 61 8,3 8,1 3,1 8,4 8,4 8.3

Je weiter von einer Bahnstation entfernt der Produktionsstaridopt ist,
um so mehr wird — bei sonst gleichen Verhaltnissen — in der Schweine-
haltung die Zucht gegeniiber der Mast bevorzugt.

d. Der Einfluss der Verkehrslage auf Umfang und Intensitit der
Schweinehaltung. ' '

Die Schweinehaltung ist rohstofforientiert, d. h. die Wahl ihres Stand-
ortes richtet sich vorwiegend nach den fiir die Erndhrung der Tiere vor-
handenen und zu -beschaffenden Rohstoffe. Als ausgesprochene Futter-
stoffe fiir die Schweinehaltung kommen in Frage Abfille aus Haushaltung
und Garten, Kartoffeln, Abfalle von selbstgebautem Getreide, Molkerei-
abfalle und zukaufliche Futtergetreidearten. Diese Futterstoffe stehen nun
nicht iiberall im gleichen Verhaltnis zur Verfiigung. Kiichen- und Haus-
haltungsabfille, sowie Abfélle aus dem Gemiisebau sind besonders reichlich
in den stadtischen Siedelungen vorhanden. Mit der Entfernung vom Ver-
kehrsmittelpunkt tritt diese Rohstoffquelle verhaltnismaissig zuriick. Kar-
toffeln kommen in den verkehrsnéchsten Zonen nur in beschrinkten
Mengen als Rohstoffe in Frage. Mit der Entfernung vom Markte finden sie
als ‘Schweinefutter wachsende Beriicksichtigung. Molkerei- und Kiaserei-
abfalle (Magermilch und Molken) stehen in Verbindung mit der technischen
Verarbeitung von Milch. In den Stadten wird nur gelegentlich Milch ver-
arbeitet. Der Anfall von Molkereiabfillen ist hier gering. Auch in den
Industrieorten gelangt die Milch vorzugsweise als Frischmilch zum Kon-.
sum, eine technische Verarbeitung, die Futterstoffe fiir die Schweinehaltung
liefert, findet nur selten statt. In den an den Bahnstationen gelegenen
Landgemeinden wird die Milch zum Teil als Bahnmilch den Konsumzentren

1 Gemeinden bis 10 % landw. Bevolkerung.
) Fiir die 6 Gemeindegruppen betriagt demnach im Durchschnitt je 100
Schweine die Zahl der Muttertiere: 7,4; 7,8; 8,2; 8,8; 8,6; 10,7.
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zugefiihrt, zum Teil findet eine technische Verarbeitung statt. In dieser
Wirtschaftszone ist deshalb der Anfall von Késerei- und Molkereiabfillen'
schon bedeutend. Die Rohstoffe fiir die Schweinehaltung aus der Milch-
verwertung gewinnen mit weiterer Entfernung von den Konsumzentren an
Wichtigkeit, weil die Milchabfuhr in die Stadte fortgesetzt zuriicktritt, von
einem gewissen Punkte hinweg wird jedoch der Anfall an Kiserei- und
Molkereiabfallen wiederum kleiner, weil durch die inzwischen stiarker her-
vortretende Rindviehaufzucht und Rindviehmast (Fleischproduktionsver-
hialtnis) die Bedeutung der Milchproduktion und der Milchwirtschaft ver-
haltnisméassig abnimmt.

- Die zukauflichen Kraftfuttermittel (Futtergetreide) sind um so leichter
erhiltlich, je niher wir uns beim Verkehrsmittelpunkt befinden. Obwohl
die Stadte und Industrieorte gegeniiber den Landgemeinden mit Bahn-
stationen keine Frachtbegiinstigung aufweisen, ist bei ihnen die Versorgung
mit zukauflichem Futtergetreide gleichwohl leichter, weil in grésserem
Masse -Gelegenheit zu jederzeitigem Bezuge von den Mittelspersonen
besteht. Mit der Entfernung von der Bahnstation wird der Bezug von
Futtergetreide durch die Transportkosten verteuert und erschwert, und
es findet deshalb in den entferntesten Zonen in bescheidenerem Umfange
Verwendung.

Die Versorgungsverhiltnisse der Schwemehaltung mit Rohstoffen
werden durch nachfolgende Skizze schematisch dargestellt. Sie lasst er-
kennen, dass die beste Rohstoffversorgung in den Stidten zu suchen ist;
es folgt eine Zone mit schmalerer Versorgungsbasis, die bei weiterer Ent-
fernung von den Bahnstationen durch eine solche mit reichlicherer Rohstoff-
gewinnung abgelost wird. Bei noch grosserer Entfernung wird die Grund-
lage fiir Rohstoffversorgung wiederum verengt.

Intensitat und Umfang der Schweinehaltung kénnen nicht i in absoluten.
Zahlen, sondern nur durch Relativzahlen ausgedriickt werden. Je giinstiger
die Verkehrslage ist, umso billiger sind, gemessen an den Preisen der Ver-
kaufserzeugnisse, die Kraftfuttermittel, umso leichter ist auch deren Be-
schaffung und umso besser liasst sich in der Landwirtschaft jene Betriebs-
richtung begiinstigen, die besonders stark auf den Futterzukauf aufgebaut
wird. Die Schweinehaltung stiitzt sich stirker auf die Verwendung der
Handelsfuttermittel als die Rindviehhaltung und innerhalb der Schweine-
haltung ist es namentlich die Schweinemast, die in hervorragender Weise
zukaufliche Futtermittel (Futtergetreide) verwertet. Das Verhiltnis der
Schweinemast zur Schweinezucht stellt daher einen guten Masstab zur
Bemessung des Intensititsgrades der Schweinehaltung und das Verhéltnis
der Schweinebstinde zum Rindviehbestand ein Kriterium zur Bemessung
des Umfanges der Schweinehaltung iiberhaupt dar. Es muss infolge-
dessen. die Schweinehaltung stirker verkehrsorientiert sein als die Rind-
viehhaltung und ebenso die Schweinemast mehr als die Schweinezucht.
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Entfernung der Pradui(hon.s.stana’arz‘e von der Bahnstation
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Kartorfein und selbstgebautes Getreide

-Gemeinden mit einem @nteil landwirtschaftlicher BevilKerung von
2is5% | 57-10% | 101-20% | 201-30%| 30s-50% | 591-70% | iser 70%

Dze Summe der Futterstoffe entspricht dem Verlanf der zu
‘ erwvartenden Bestdnde

Das gegenseitige Verhaltnis zwischen Schweinehaltung und Rindvieh-
haltung liefert ein gutes Kennzeichen zur Beurteilung der relativen Be-
deutung der beiden Nutzungszweige. Je mehr Schweine per 100 Stiick
Rindvieh vorhanden sind, um so bedeutungsvoller ist verhaltnismissig die
Schweinehaltung. Zwar haben wir gesehen, dass, je ungiinstiger die Verkehrs-
lage ist, um so starker in der Rindviehhaltung die Fleischproduktion (Auf-
zucht und Mast) in Erscheinung tritt, d. h. die Haltung auch von jiingeren
Tieren, die durchschnittlich nicht dieselbe Konsumkraft aufweisen, wie
ausgewachsene Rinder. Grundsatzlich sollte deshalb der Schweinebestand
an der Zahl von sogenannten Rindvieheinheiten gemessen werden. Nun hat
unsere Untersuchung ebenfalls ergeben, dass die Schweinezucht, d. h. die
Haltung von Muttertieren und damit in Verbindung der Besitz von erheb-
lichen Bestinden an Saug- und Absatzferkeln um so stirker bevorzugt
zu werden pilegt, je ungiinstiger die Lage zum Markte ist; diese Alters-
klasse weist pro Kopf gerechnet, ebenfalls eine geringere Konsumkraft
auf als der Durchschnittsbestand. Man miisste deshalb auch die Schweine-
bestande auf ¢inen einheitlichen Faktor reduzieren und Schweineeinheiten
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an Rindvieheinheiten messen. Infolge der Aenderung in der Altersgruppie-
rung bei der Schweinezihlung ist die Reduktion der Schweinebestinde
der verschiedenen Zahlperioden auf einen einheitlichen Nenner erschwert.
Wir haben auf eine derartige Umrechnung auch deshalb verzichtet, weil
mit der Ungunst der Verkehrslage sowohl im Schweinebestand wie im
Rindviehbestand die Anteile der Jugendklassen zunehmen und die Fehler,
die aus dem Unterlassen der Reduktion der Bestinde auf e1nhe1tl1che
Nenner entstehen, sich daher weitgehend ausgleichen.

Unsere Vergleiche stellten im Kantonsdurchschnitt folgende Schweme-
bestiande, auf 100 Stiick Rindvieh gerechnet fest:

Gemeinden mit einem Anteil 7,5 ger : Durch-
der landw. Bevolkerung von Gemeinden 1911 1916 1921 1926 1931 schnitt
bis59% . .. .... - 7 551 564 81,0 728 957 722
51—109% . . . . . . 14 34,8 29,6 48,5 35,9 - 58,5 41,5
10,1—20 9%, . . . . . . 36 40,4 33,5 52,4 42,3 63,7 46,4
201—309%. . . ... 51 43,2 37,2 54,7 43,3 65,7 48,8
301—509%. . .. .. 139 42,8 35,3 49,3 41,4 - 61,2 46,0
501—709% . . . . . . 156 41,9 34,2 43,2 39,1 571 43,1
itber 70 9% . . . . . . 91 38,9 32,7 42,2 36,0 53,4 40,7

Gemeinden in Entfernung
von der Bahnstation:

0,0—0,5 km _
Gemeinden bis 5 9% landw. ' .
Bevolkerung (Stadte) . 7 55,1 56,4 81,0 72,8 95,7 72,2 -

Gemeinden 5,1—10 9,
landw. Bevolkerung v Y g T . )
(Industrieorte) . . . . 13 34,7 29,2 48,6 35,5 58,3 41,3

iibrige  Gemeinden dieser

‘Verkehrslage . . . . 167 39,2 31,8 '44,7 38,0 56,4 42,0
0,6—1,5km. . .. . .. 50 51,0 41,2 52,4 49,0 69,1 52,6
1,6—3,0 km . . . . .. . 114 450 39,0 50,7 44,1 64,7 48,7
31—6,0 km . . . . . . . 85 45,0 37,2 48,4 43,5 63,2 4715
iiber 6,0 km . . . . . . 61 35,7 30,3 39,2 30,1 46,3 36,3

Der Umfang der Schweinehaltung ist am grossten in den markt-
nachsten Gebieten. Er sinkt aber schon in der zweiten Zone stark zuriick.
Die Schweinehaltung gewinnt jedoch von dieser Zone hinweg bis zur
vierten Gemeindegruppe, den Gebieten mit mittlerer Verkehrslage, relativ
an Bedeutung, um von da hinweg mit weiterer Verschlechterung der Ver-
kehrsverhaltnisse ‘an Umfang wieder einzubiissen. Diese Verhiltnisse
-werden durch die graphische Darstellung Seite 50 veranschaulicht.

e. Die Umlagerung des Umfanges und der Intensitit der Sch.weineh_d’lt'ut_lg.

: Die..Herki'mfte der Rohstoffe bedingen die Entwicklung der Schweine-
haltung besonders stark in der Umgebung der Stiadte (Haushaltungs-
abfille, Anfall havarierter Stoffe), im Késereigebiet (Molkereiabfille) und



‘Gemeinden mit einem Anteil landwirtschaftlicher Bevolkerung von Entfernung d re i 7[!1 von der
dber 70% | 50-70% | 30-50% | 20-30% | 10-20% | 5-10% | bis 5% Q.0— O.s km |0.n-'|.a km |[1.6-3.0 km|3,: - 6,0 kmlGber 6.0 km
Siidie | Industrieorte | Landgeden

im Ackerbaugebiet (Kartoffeln, Getreide), sowie an jenen Standorten, bei
denen die zukiuflichen Futtermittel (Futtergetreide) mit wenig Transport-
kosten beschwert, leicht erhaltlich sind (Einbruchstellen der Warenimporte).
Die Ausdehnung der Schweinehaltung auf Grund der natiirlichen Futter-
mittelquellen der Schweiz ist beschrankt. In den letzten Jahrzehnten ist
sie iiber die natiirliche Futtermittelbasis des L.andes hinausgewachsen und
die Schweinemast ist zum Teil zu einem Veredelungsgewerbe importierter
Rohstoffe geworden. Naturgemass muss sich jener Teil dieses Produktions-
zweiges, der auf dem Zukauf importierter Futterstoffe aufgebaut und be-
griindet ist, besonders da kraftig entwickeln, wo die importierten Futter-
stoffe am leichtesten und billigsten erhaltlich sind.

Fir den Kanton Bern erfolgen die Hauptimporte an Futtergetreide
heute vorwiegend via Antwerpen/Rhein. Daher sind die Produktions-
gebiete in der Nahe der Nord- und Nordwestgrenze (Basel/Delle) be-
sonders frachtbegiinstigt. Die Ajoie (Umgebung von Pruntrut) ist fracht-
giinstiger gelegen als der Oberaargau, der Jura in seiner Totalitat mit
der vorteilhaften Lage zur Einbruchstelle Le Locle/Col-des-Roches giinstiger
als das Mittelland und letzteres giinstiger als das Oberland. Die Fracht-
belastung ist fiir letzteres Gebiet so hoch, dass die Produktion aus zukauf-
lichen Futterstoffen in der Gegend der Oberlinderseen per 100 kg Lebend-
gewicht um Fr. 10.— bis 12.— teurer zu stehen kommt als in Pruntrut
und im Delsbergerkessel und um Fr. 6.— bis 8.— teurer als in der Gegend
von Langenthal und Niederbipp. Das sind erhebliche Differenzen in An-
betracht dessen, dass bei der industriellen Schweinemast nach Abzug der
Futter- und Remontierungskosten zur Deckung des Arbeitsaufwandes,
Gebaudemieten, Risiken etc., ein Bruttoverdienst von durchschnittlich
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nur Fr. 30.— bis 35.— per 100 kg Lebendgewichtsproduktion erscheint.
Im Oberland lasst sich wegen der hohen Frachtkosten, die auf den zukauf-
lichen Futtermitteln lasten, die Schweinehaltung nur unwesentlich iiber
die Futterbasis ausdehnen, die durch die an Ort und Stelle abfallenden
Stoffe geschaffen ist. Eine vornehmlich auf zuk#ufliche Futtermittel
aufgebaute Schweinehaltung besitzt in jenem Wirtschaftsgebiet des Kan-
tons Bern geringe Erfolgsaussichten.

Unter der starken Erhéhung der schweizerischen Frachten haben die
Produktionsstandorte an der Nord- und Nordwestgrenze wegen den kurzen
Transportstrecken und der Konkurrenztarife weniger zu leiden als jene im
Oberland, und es muss sich deshalb besonders in der Nachkriegszeit der
Einfluss der Frachtkosten auf die Entwicklung der Schweinehaltung in den
drei Wirtschaftszonen des Kantons differenzierend ausgewirkt haben. Un-
sere Ermittlungen ergaben denn auch, dass die Zunahme der Schweinebe-
stinde im ,,Jura‘ am starksten und im ,,Oberland‘‘ am schwachsten war.
Es betrugen die Schweinebestiande in Prozenten derjenigen des Jahres 1911:

- 1911 1926 1931
im Oberland . . 100 78,2 109,8
im Mittelland . . 100 109,5 161,5

im Jura . . . . 100 108,7 180,9

- Die Bestande des Jahres 1931 zeigen eine Vermehrung gegeniiber den
Bestianden von _

1911 ‘ 1926
im Oberland . . 9,8 9% 40,6 9%
im Mittelland . . 61,5 9% 47,5 9%
im Jura. . . . . 80,9 % 66,5 %

Die hier angefiithrten Vergleiche iiber den Einfluss der Verkehrslage
auf die Umlagerung der Produktionsstandorte sind verhiiltnisméssig roh
gehalten. Wenn die Verkehrslage und die Leichtigkeit der Beschaffung
von zukauflichen Futtermitteln einen erheblichen Einfluss auf die Stand-
ortswahl der Schweinemastbetriebe ausiiben, so muss der Umfang der
Schweinehaltung in den Gemeinden in guter Verkehrslage ebenfalls eine
starkere Erweiterung erfahren haben als in den abgelegeneren Gebieten.

Wie hat sich der Umfang der Schweinehaltung in den verschiedenen
Verkehrslagen tatsachlich gestaltet? Statistisch lasst sich die Verschiebung
in der Weise festhalten, dass die Verinderung in den Gemeinden ver-
schiedener Verkehrsverhiltnisse je 100 Stiick des Ausgangsbestandes fest-
gestellt wird. Ein derartiger Vergleich birgt jedoch eine Fehlerquelle in
sich. Er nimmt namlich keine Riicksicht darauf, dass besonders in den
Orten in bester Verkehrslage (Stadte), wegen der fortgesetzten Bean-
spruchung von Baugrund, Jahr fiir Jahr Schweinehaltungsbetriebe weichen
und verschwinden miissen. Es kommt daher in den stadtnahen Gebieten



die Zuwachstendenz nur unvollkommen und etwas abgeschwacht zum
Ausdruck. Trotzdem lassen wir einen derartigen Vergleich folgen. Setzt
man den Schweinebestand des Jahres 1911 gleich 100, so hat er im' Kan-
tonsdurchschnitt betragen:

in den Gemeinden mit einem
Anteil der landw. Bevélke-  Zahl der

rung von: Gemeinden 1911 1916 1921 1926 1931
bis 5 % (Stadte) . . . . . 7 100 112,4 1284  126,0  160,31)
5,1—10 %, (Industrieorte) . 14 100 98,4 139,1 1153  180,0
101—309%. . . . . . .. 87 100 96,4 126,01 112,1 1679
30,1—50 % .0 .. . . . . . 139 100 92,4 1153 107,3 160,4
501—70 % . . . . . ... 156 100 . 91,2  104,5 103,8 155,1
ither 709% . . . . . ... 94 100 91,0 1074 101,4  154,9

Der vorstehende Verglelch lasst erkennen, dass die Schweinehaltung
in den industriereichen Orten die stirkste Vermehrung erfahren hat. Die
Zunahme ist um so kleiner, je agrikoler die Gemeinden sind, d. h. je weniger
giinstig ihre Verkehrslage im allgemeinen beurteilt werden kann.

Besser als eine Vergleichung der prozentischen Verinderung der Be-
standesmassen ist die Verfolgung der Verschiebung im Umfange der
Schweinehaltung im Verhiltnis zum Rindviehbestand. Mit der Ueber-
fithrung von Kulturland zu Bauland wird nicht nur die Zahl der Schweine-
haltungsbetriebe vermindert, sondern in ungefihr gleichem Verhéltnisse
findet auch eine Schmilerung des Raumes fiir Rinderherden statt. Da-
durch wird der Stérungsfehler, der durch die Verdrangung von Schweine-
haltungsbetrleben aus den Stadten hervorgerufen wird, weitgehend auf-
gehoben.

Nach den auf Seite 49 wiedergegebenen Tabellen ergeben ‘sich, per
100 Stiick Rindvieh gerechnet, folgende Bestandesverschiebungen:

total

in den Gemeinderi mit einem Anteil Jobier YR il veni v i
der landw. Bevélkerung von : Stiick Stiick Stitck
Cbis 59 . ... 7 0 +11,7 +22,9 . + 40,6
510—10 % . . .. Lo o 14 A 41 5 4-29,6 + B3
101—-20% . . . . .. ... 36 4= 1,9 +21,4 . - 4233
201—30% . . . ... ... 51 + 0,1 + 22,4 + 22,5
301—509% . . . ... ... 139 — 1,4 ‘+19,8 + 18,4
501—70% ... . . . .. .. 156 C— 2.8 + 18,0 + 15,2
—.2.9 +17,4 + 14,5

-iber 70 % . . ... ... 94

1) Die Zahl der Schweinebesitzer dieser Gruppe hat gegenuber 1911 um 16,8 9%
abgenommen in den iibrigen Gruppen ‘ist eine Zunahme zu verzeichnen. Auf den
einzelnen Schwemebesltzer gerechnet 1st in cheser Gruppe die” grosste Bestandes—
:vermehrung festzustellen. . e - S 0



Gemeinden in Entfernung von der

Bahnstation: ) total
0.0—0,5 km Jing - wul wrim s
Gemeinden bis 5 9% landw. Be- _ Stiick Stiick Stick
volkerung (Stadte) . . . . . 7 + 17,7 + 22,9 + 40,6
Gemeinden 5,1—10 9, landw. '
Bevilkerung (Industrieorte) . ~ 13 + 0,8 + 22,8 + 23,6
iibrige Gemeinden dieser Ver-
kehrslage . . . . . . . . . 167 — 1,2 + 18,4  +17,2
0,6—1,5km . . . . . . . . .. 50 — 2,0 + 20,1 + 18,1
1,6—3,0 km . . . . . Lo ... 114 — 0,9 + 20,6 4+ 19,7
31 -60km . . : : « ;s 5 s 5 85 — 1,5 + 19,7 + 18,2
tber 6 km . . . . . . . . . .. 61 — 5,6 + 16,2 + 10,6

Je giinstiger die Verkehrslage, um so stidrker wurde die Schweine-
haltung gegeniiber dem Vorkriegsbestande vermehrt. Je ungiinstiger die
Verkehrslage, um so starker war im Jahre 1926 die Bestandesverminderung.

Der Umfang der Schweinehaltung reagiert verhialtnisméassig leicht
auch auf jene behordliche Massnahmen, die die Futterversorgungsverhalt-
nisse beeinflussen. Wihrend der Kriegszeit war die Beschaffung zukauf-
licher Futtermittel erschwert. Trotz aller Bemiihungen, die kleinen, zur
Verfiigung stehenden Quantitaten gleichméssig zu verteilen, haben es die
Schweinehalter in den am Verkehr gelegenen Orten verstanden, verhaltnis-
maissig grossere Quoten zu ergattern. Die Massnahmen zur Sicherung der
Landesversogrung gaben Veranlassung, die Abfalle besser aufzuheben und es
setzte gerade in den gewerbereichen Ortschaften eine etwas vollkommenere
Sammeltatigkeit von Haushaltungsabfillen ein; vielfach wurden auch im
einzelnen Betriebe diese Abfalle durch eine eigene Schweinehaltung ver-
wertet. Andererseits ist jedoch die Versorgungsbasis fiir die Schweinehaltung
auf dem platten Lande geschmélert worden. Ablieferungszwang und Fiit-
terungsverbote fiir Brotgetreide und Kartoffeln, sowie die Notwendigkeit,
in vermehrtem Masse Kisereimilch zur Frischmilchversorgung heranzu-
ziehen, haben die bauerliche Schweinehaltung eingeengt. Die kriegswirt-
schaftlichen Massnahmen haben in ihrer Totalitit die Futtermittelgrund-
lage fiir die Schweinehaltung in den verkehrsreichen Orten besser erhalten
als in den rein agrikolen Gebieten. Daher zeigten die Schweinebestinde
wihrend der Kriegszeit in den abgelegenen Orten die stirkste Reduktion,
wahrend sie sich in den verkehrsreichen Gemeinden noch gut zu halten
vermochten. :

Mit Beendigung des Weltkrieges fiel zwar die ausgedehnte Sammel-
tatigkeit von Abféillen dahin, doch wurde der Nachteil durch die leichtere
Versorgung mit Futtergetreide mehr als ausgeglichen. Davon profitierten
besonders die am Verkehr gelegenen Orte. In den liandlichen Gemeinden
wurde durch Aufhebung der Kriegswirtschaft die Versorgungsgrundlage
fiir die Schweinehaltung vorerst nur wenig erweitert. Milchproduktion,
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Kasefabrikation und Butterei wiesen zunichst nur eine langsame Ver-
mehrung auf. Die Massnahmen des Bundes zur Verwertung der inldndischen
Kartoffelernte zu Konsumzwecken und die Abnahme des Inlandgetreides
haben ebenfalls dazu beigetragen, dass die Futtermittelgrundlage der
Schweinehaltungen in den abgelegeneren Gebieten nur wenig erweitert
wurde. Es ist deshalb begreiflich, dass die Zahlung des Jahres 1921 fir
die am Verkehr gelegenen Ortschaften eine stirkere Bestandesvermehrung
brachte, als fiir die rein landlichen Gemeinden.

Vom Jahre 1921 bis 1926 wies der Schweinebestand eine kleine Re-
duktion auf, als Folge einer vorhergehenden Ueberproduktion. Bereits
1921 war der bernische Schweinebestand iiber den Umfang hinausge-
wachsen, der durch die eigene Futtermittelproduktion gehalten werden
konnte. Diese Bestandesvermehrung war namentlich in den verkehrs-
begiinstigten Gemeinden am griossten. Die Reaktion musste begreiflicher-
weise auch in den Gebieten mit bester Verkehrslage sich am starksten aus-
wirken. Die Ermittlung des Jahres 1926 zeigt denn auch gegeniiber jener
des Jahres 1921 um so grossere Bestandesverminderungen, je giinstiger
der Produktionsort am Verkehr gelegen war.

Die Zahlung 1931 fiel in eine Periode mit starker Bestandeszunahme,
die nur moglich wurde durch erhebliche Verwendung zukauflicher Futter-
mittel. Es ist daher verstandlich, dass die Bestandesvermehrung gegen-
iiber 1926 um so grosser war, je giinstiger die Verkehrslage des Produktions-
ortes zu beurteilen ist. .

Die grossten Schwankungen im Schweinebestande miissen gemaéss
diesen Darlegungen jeweilen in den vom Verkehr begiinstigten Produk-
tionsgebieten zu verzeichnen sein. Konjunkturriickschlige wirken sich hier
normalerweise am stirksten aus; ebenso kann am gleichen Orte wegen der
leichteren Beschaffung von Kraftfuttermitteln, die Produktionsausdehnung
am starksten . einsetzen.

- Nachfolgende Uebersicht lasst erkennen, dass die Bestandesveran-
derungen von Zahlung zu Zahlung vollstindig den logischen Gesetzen
folgten. Unsere Ermittlungen ergaben im Kantonsdurchschnitt, auf 100

Stiick Rindvieh gerechnet, folgende Bestandesverschiebungen:
total

in den Gemeinden mit einem von 1911 von1916 von 1921 von 1926  von 1911
Anteil der landw_Bevﬁlkerung Zahl der auf 1916 auf 1921 auf 1926 auf 1931 auf 1931
Gemeinden  Stiick Stitck Stiick Stiick Stiick

von « s W y

bis 109% . . . . . . . . . \ 21 —2,6 +20,7 —11,0 +422,8 4299
10,1——3O O e« ww ow ; 87 —6,3 +18,0 —10,9 +4+22,0 4228
30,1—50 % . . . . . . . . 130 —7,5 +140 — 7,9 +19,8 +18,4
501—709% . . . . . ... 156 —79 4+ 90 — 4,1 +180 +152

itber 70 % . ,. . . . . . . 94 —6,2 + 97 — 64 +174 4 14,5

‘Die Massnahmen des Bundes zur Erleichterung des Absatzes der in-
landischen Getreide- und Kartoffelernte haben dazu gefiihrt, dass die
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Erzeugnisse des heimischen Pflanzenbaues in vermehrtem Masse dem
direkten Konsum zugefithrt werden. In der Vorkriegszeit waren die Pro-
duzenten darauf angewiesen, einen grossen Teil der geernteten Getreide-
und Kartoffelmengen durch die Schweinehaltung zu verwerten. Es dussert
sich die Veranderung in der Verwertungsweise der Kartoffel- und Getreide-
produktion auch im Umfange der Schweinehaltung jener Gebiete, die in
erheblichem Masse Ackerbau treiben. Das ist fiir das bernische Mittelland
der Fall. Der Schweinebestand betrug im ,,Mittelland‘ auf 100 Stiick
Rindvieh:

Gemeinden mit einem _ - Durch-
Anteil der landw. Zahl der 1911 1916 1921 1926 1931 schnitt
Bevolkerung von Gemeinden  Stiick Stiick Stiick Stiick Stiick Stiick
bis 5% . .. .. 5 54,7 58,8 85,5 71,8 96,5 74,7
51—109% . . . . 3 39,2 30,1 45,9. - 43,7 67,0 45,3
10,1—209% . . . . 18 448 37,3 56,6 526 734 52,9
201—30% . . . . 28 456 382 558 50,8 72,8 52,6
30,1—509% . . . . 81 49,8 40,6 54,7 50,6 71,9 53,5
50,1—70 % . . . . 99 50,0 41,1 50,4 49,6 69,9 52,2
iber 70 9% . . . . 64 42,3 34,2 44.4 39,6 57,6 43,6

Die vorstehenden Ergebnisse bestidtigen die bereits auf Seite 46 u. ff.
dargelegte, fiir den ganzen Kanton feststellbare Erscheinung, wonach die
Schweinehaltung am grossten in den marktnachsten Gebieten ist. Sie fallt
in der zweiten Zone bereits zuriick, gewinnt jedoch von dieser hinweg
wieder an Bedeutung, um erst bei weiterer Entfernung vom Markte auf ein
Minimum zuriickzugehen. In der Vorkriegszeit und im ersten Kriegsjahre
lag das zweite Maximum der Schweinebestinde in den agrikolen Ge-
meinden (50—70 9, landwirtschaftliche Bevolkerung). Die Schweine-
haltung diente in jener Zeit der Verwertung der Produkte des Kartoffel-
und Getreidebaues. In der Nachkriegszeit hat sich das Verhiltnis etwas
verschoben, weil fiir die Verwertung der Kartoffel- und Getreideernte
andere Moglichkeiten geschaffen wurden und andererseits durch den leich-
ten Erwerb von zukauflichem Futtergetreide die Produktion wvon der
Gunst des Verkehrs besonders angezogen wird. In der Nachkriegszeit hat
sich der Standort des zweiten Maximums der Schweinehaltung dem Ver-
kehrszentrum wesentlich gendhert und befindet sich bereits in der Ge-
meindegruppe mit 10—20 9, landwirtschaftlicher Bevolkerung.
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VIL

Die Zie’genhéltung.

Das Interesse an der Ziegenhaltung geht von Jahr zu Jahr zuriick.

1926 ziéhlte man noch 13 551 Ziegenbesitzer, 1931 nur noch 10 427. Dabei
ist die Abnahme in allen Landesteilen feststellbar. Die Zahl der Ziegen-
besitzer betrug im:

1911 .
1916 .
1921 .
11926 .
1929 .
1930 .
1931 .

,,Oberland

7102
7214
7050
6084
5265
4995
4890

., Mittelland
11,397
10,470

7,480
6,248
5,460
4,840
4,668

,,Jura’
2314
2056
1573
1219

800
795
868

3

Kanton

20,813
19,740
16,103
13,551
11,525
10,630
10,426

Ebenfalls stark hat sich der Ziegenbestand vermindert. 1926 wurden

im Kanton noch rund 40 000 Ziegen gezahlt, 1931 waren es noch rund
31 700 Stiick, Verminderung somit rund 21 %,. Die Bestandesermittlungen
ergaben folgende Resultate:

Gitzi zum

Gitzi zur

Total

Wirtschaftsgebiete Sehlachten Aufzucht Ziegenbocke Milchziegen Ziegen

a. ,,Oberland‘‘:
1926 2577 3184 189 14912 20862
1929 2787 + 933347 £193( 154 L22 (12475 457418763 4- 912
1930 2393 203 | 3006 =225 | 213 +36 (11797 4 592|17409 4 832
1931 2381 2855 200 11371 16807 .

b. ,,Mittelland‘:

o 1926 2627 2242 139 11495 16503

© 1929 2387 2241709 4145 89 4+ 11 (10022 4-199({14207 4 455
1930 1629 4+ 9911748 4-108 93 4-15 | 9278 - 267|12748 1- 330
1931 | 2206 . 1742 138 8815 12901
. C.oppJura‘:
1926 383 274 34 1929 2620
1929 251 + 56| 1565 + 19 30+ 3 | 1680 + 86| 2116 -121|.

1930 187 4+ 22 174 4+ 31 31 4+ 5 | 1525 +125| 1917 4276
1931 271 235 40 1426 1972

Total Kanton:
1926 5587 5700 362 28336 39985
1929 5425 1336 | 5211 1278 | 273 - 18 (24177 4 15535086 + 824
1930 4209 1+ 2121 4928 +237| 337 4-28 |22600 - 589|32074 - 972
1931 4858 4832 378 21612 31680
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VIIL
Die Sdhafhaltung.

Das Schaf findet nach jahrelanger Missachtung wieder mehr Beriick-
sichtigung. Es ist das eine Erscheinung, die bereits bei den repriasentativen
Zahlungen des letzten Jahres festgestellt werden konnte. Die Zahl der
Schafbesitzer hat gegeniiber 1926 zwar noch erheblich abgenommen,
gegeniiber 1929 ist jedoch eine Zunahme zu verzeichnen. Denselben
Grundzug lassen die Zahlen iiber den Schafbestand erkennen, er tritt
hier noch viel ausgepragter auf. Diese Veranderung ist eine Folge der Kon-
junkturgestaltung. Die Verbesserung der Schlachtviehmirkte hat auch
die Preise fiir Schlachtschafe begiinstigt. Eine weitere Wirkung ist der herr-
schenden Pelzmode zuzuschreiben, die die Verwertung von Lammfellen
erleichtert. Wie weit bereits Edelpelzschafe (Breitschwanzschafe, Karakul,
Persianer) im Kanton Bern Eingang gefunden haben, lasst sich nicht
bestimmen, da bei der Zahlung entsprechende Ausscheidungen nicht vor-
genommen wurden. Die Ermittlungen lieferten folgende Ziffern:

a. Schafbesitzer:

,,Oberland“ | Mittelland‘* [ Jura‘“ Total Kanlon
1911 1572 3,199 586 5,357
1916 1591 3,349 800 5,740
1921 2940 5,706 1317 9,963
1926 1243 3,002 502 4,747
1929 1030 2,380 385 3,795
1930 1030 - 2,420 360 3,810 -
1931 1094 2,469 386 3,949
b. Schafe: _ a
1926 4559 11,795 2439 18,793
1929 4125 9,524 2119 15,768
1930 4493 9,230 2487 16,210

1931 5003 11, 570 2099 18,672

IX.
Die Gefliigelhaltung.

. Die Anzahl der Gefliigelbestiande, die in Verbindung mit der Haltung
von Vieh vorkommen, wird fortwihrend kleiner. Es hangt das mit der
allgemeinen Verminderung der Viehbesitzer zusammen. Andererseits ist
eine Vermehrung der Gefliigelhaltungsbetriebe ohne Viehbesitz zu ver-
zeichnen, doch vermag diese Zunahme die Verminderung im Bestande der
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viehhaltenden Gefliigelbesitzer nicht zu kdmpensieren; Die Zahlung 1931
weist denn eine Abnahme der Gefliigelbesitzer gegeniiber jener des Jahres
1926 um 1016 Einheiten, oder von zirka 2 9% nach. Es betrugen:

Zahl der Gefliigelbesitzer

davon
Total in Verbindung mit ohne
Viehbesitz Viehbesitz

,,Oberland‘‘: .

1926 8,311 6,808 1,503

1931 8,038 6,227 1,811
,,Mittelland‘‘:

1926 33,209 26,700 6,509

1931 32,832 25,379 7,453
,yJuara‘“:

1926 10,694 8,364 2,330

1931 10,328 7,716 2,612
Total Kanton

1926 52,214 41,872 10,342

1931 51,198 39,322 11,876

Trotz Verminderung der Gefliigelhaltungsbetriebe ist eine Vergros-
serung der Gefliigelbestinde zu verzeichnen. Es wurden 1931 rund 200 000
Hiihner aller Art mehr gezihlt als vor 5 Jahren. Das macht eine Zunahme
aus von 25 %. Im ,,Jura® ist die Bestandesvermehrung am Kkleinsten,
namlich nur rund 10 9,. Die Krisis in der Uhrenindustrie hat also nicht
jene Wirkung gedussert wie in der Ostschweiz die Ungunst der Lage der
Stickerei, obwohl gerade der,,Jura‘‘ inbezug auf die Versorgung mit Kraft-
futtermitteln frachtlich giinstig gelegen ist. Fiir das ,,Oberland*‘ war eine
Vermehrung der Bestinde um 25 9%, und fiir das ,,Mittelland*‘ eine solche
von 29 9%, festzustellen.

Vom gesamten Hiithnerbestand sind Kiicken:

im ,,Oberland” . . . 99
im ,,Mittelland* . . . 109
-im ,,Jura‘“ . . . . . 69,

Die Gefliigelnachzucht ist also im ,,Mittelland** und ,,Oberland‘ —
wenn auch nicht so ausgebaut, dass dadurch der Bedarf gedeckt wiirde —
verhaltnismissig stark, im ,,Jura‘ dagegen noch recht wenig entwickelt.

Es wurden gezéhlt:

,;Oberland** ,,Mittelland ,,Jura® Total
Kiicken bis 2 Monate alt 8,130 74,237 9,376 91,743
Hiihner und Héhne . . . 78,415 679,254 154,185 911,854
Total Hithner aller Art 1931 86,545 ’ 753,491 163,561 1,003,597

1926 69,395 585,906 148,652 803,953
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Die Enten- und Génsehaltung ist im Kanton Bern wenig umfangreich
und sie nimmt von Jahr zu Jahr an Bedeutung ab. Die Zihlung 1931
wies nur noch einen Bestand von 9209 Stiick nach gegeniiber 10 647 im
Jahre 1926. '

Die Gefliigelthaltung ist bis heute vorwiegend Nebenerwerbszweig der
bAuerlichen Betriebe geblieben. In den letzten zehn Jahren haben sich
zwar auch grossere Gefliigelhalterbetriebe (Farmbetriebe) herausgebildet.
Im Kanton Bern wurden 45 Betriebe mit einem Bestand von mehr als
500 Hithner und Kiicken gezihlt, die zusammengenommen 9 9, des
bernischen Gefliigelbestandes besassen. Weitere 36 Betriebe wiesen einen
Besatz von je 300—499 Stiick auf und beherbergten 13 185 Hiihner und
Kiicken oder 1 % des Gesamtbestandes. Ungefahr die Halfte aller Farm-
betriebe befinden sich in den Aemtern Bern und Konolfingen.

In den Farmbetrieben tritt die Gefliigelzucht stark hervor. Von
deren Gefliigelbestanden entfallen rund 40 9, auf Kiicken, wahrend im
Kantonsdurchschnitt der Anteil dieser Altersklasse nur 9 9, ausmacht.

Die Farmbetriebe verteilen sich auf die drei Wirtschaftsgebiete des
Kantons wie folgt:

Betriebe mit einem Bestand an Hithnern aller Art von
300 bis 499 Stiick 500 und mechr Stiick
Wirtschafisgebiele Gefliigelbestand Gefliigelbestand
Zahl der P Zahl der P
Betriebe Total K?l::’]‘::ll Betriebe Total Ki?:ﬁ;ln
Gk Stiick Stick Stick |
,,Oberland* . . . . 8 2,771 1344 3 2,700 1,700
,,Mittelland*® . . . . ‘ 25 9,324 4580 40 84,208 | 31,413
SdJara“. . . . . L. 3 1,090 525 2 5,895 3,875
Total Kanton. . . . 36 13,185 6449 45 92,803 36,988
X.

Die Bienenhaltung.

Die Zahlung der Bienenvolker erfolgte nach gleichem Schema wie im
Jahre 1926. Die Zahl der Bienenbesitzer ist neuerdings grosser geworden.
Die Vermehrung erfolgte jedoch lediglich zu gunsten der nicht mit der
Viehhaltung in Verbindung stehenden Bienenwirtschaften. :

Hand in Hand mit der Vermehrung der Zahl der Bienenbesitzer ist
auch eine Zunahme der Bienenvilker festzustellen. Dabei zeigt zwar der
Bestand an Bienenvélkern mit unbeweglichem Wabenbau — weil tech-



nisch riickstandig — eine erhebliche Abnahme. Er sank von 4349 auf
2833 Volker zuriick. Gleichzeitig ist jedoch eine Vermehrung der Valker
mit beweglichem Wabenbau von 55 406 auf 64 337 Einheiten festzustellen,
so dass per Saldo eine Zunahme in der Zahl der Bienenvélker von 7455
'Einheiten oder um 15 9, verbleibt. Es wurden gezahlt:

Bienenbesitzer

mit Viehbesitz ohne Viehbesitz Total
1926 1931 1926 1931 1926 1931
im ,,Oberland‘* . 685 669 204 235 889 904
im ,,Mittelland* 4782 4842 1331 1583 6113 6425
im ,,Jura®“ . . . 1356 1294 411 512 1767 1806
Total 6823 6805 1946 2330 8769 9135

Bienenvélker

mit unbewegl. Wabenbau mit bewegl. Wabenbau ~Total
1926 1931 1926 1931 1926 1931
im ,,Oberland“ . 598 390 5,197 6,263 5,795 6,653
im ,,Mittelland‘ 2078 1501 42,195 48,706 44,273 50,207
im ,,Jura®“ . . . 1673 962 8,014 9,368 9,687 10,330
Total 4349 2853 55,406 64,337 59,755 67,190
XL

Die Kanindenzihlung.

Zum erstenmal ist — in Verbindung mit der Viehzahlung — eine
Erhebung iiber die Kaninchenbestinde gemacht worden. Von vornherein
war man sich klar, dass eine Erfassung simtlicher Kaninchenbesitzer
nicht moglich ist. Man beschrinkte sich deshalb darauf, den Kaninchen-
besitz in Verbindung mit Landwirtschaftsbetrieben festzustellen, sowie
die Kaninchenhaltung bei den Mitgliedern der Kaninchenziichterklubs zu
ermitteln. Durch die Zahlung wurden im Kanton Bern 28550 Kaninchen-
besitzer erfasst. Davon weisen nur 15 943 gleichzeitig den Besitz von
Vieh nach, 4759 besitzen neben Kaninchen zwar kein Vieh, aber Gefliigel
und 7848 Kaninchenbesitzer halten weder Vieh noch Gefliigel. Diese
Zahlen lassen erkennen, dass die Erfassung der Kaninchenbesitzer verhalt-
nismissig gut erfolgte. Von den 28550 Kaninchenbesitzern sind nur etwas
mehr als die Halfte, namlich 15365 Inhaber von Landwirtschaftsbetrieben.
Die Erhebung wies sodann einen Bestand von 176 835 Kaninchen im Alter
von iiber 6 Wochen nach. Davon waren 35 614 Rassentiere und 141 221
Kreuzungstiere. Die Rassentiere, welche besonders '[auch zur Lieferung
von Pelzen in Frage stehen, machen also rund 1/; des Bestandes aus.



Mit der Zahlung selbst war auch eine Produktionserhebung verbunden.
Die Kaninchenhalter hatten die Zahl der im Jahre 1930 geschlachteten
oder zum Schlachten verkauften Tiere anzugeben. Die Erfassung dieser
Grosse ist missgliickt. Bei einem Bestande von 176 835 Kaninchen wurde
nur eine Schlachtungsziffer von 134 603 Stiick angegeben. Demnach
wiirde auf 10 Kaninchen des Bestandes vom April nur eine Produktions-
grosse von 7,6 Stiick per Jahr entfallen. Dieses Ergebnis widerspricht
nun allen Beobachtungen und Erfahrungen. Fachleute schatzen die Jahres-
produktion an Schlachttieren auf das 213 fache des Bestandes vom
April. Tatsachlich ist diese Produktionsgrosse von einzelnen Zahlkreisen
auch ausgewiesen worden.

Der Umfang der Kaninchenhaltung ist grosser als man allgemein
vermutete und der jahrliche Produktionswert iiberschreitet den bisher
angenommenen Betrag. Um einen Ueberblick iiber die Produktion zu er-
‘langen, haben wir Fachleuten folgende Frage zur Beantwortung unter-
breitet: In einer Gemeinde wurden am 21. April 1931 1000 Kaninchen im
Alter von iiber sechs Wochen gezahlt. Die Zusammensetzung in bezug auf
Alter, Geschlecht und Rasse dieser 1000 Kaninchen steht mit dem Durch-
schnitt des bernischen Bestandes in voller Uebereinstimmung, die Hal-
tungsbedingungen sowie die Nutzungsart entsprechen dem bernischen
Landesdurchschnitt. Wie gross ist die Jahresproduktion dieser Herde und
wieviel Tiere konnen jahrlich verkauft oder geschlachtet werden ohne dass
der Bestand je auf April eine Verinderung erfahrt? '

Als Ergebnis dieser Umfrage geben wir die Antwort eines Fachmannes,
die als typisch betrachtet werden kann. Unser Gewahrsmann schreibt:

Supposition: 1000 Kaninehen iiber 6 Wochen. Gezihlt am 21, April 1931 ergeben:
‘Am Zahltag vorhanden sind:

Jungtiere itber 6 Wochen . . 750 Stiick - :
1—2jahrige Zuchttiere . . . . 250 ,, (davon 210 Zibben, 40 Rammler)

Total 1000 Stiick

Davon haben 125 Zibben am 1. April (Zahltag)
bereits Wiirfe iiber 6 Wochen alt :
=125%x6 Junge (per Wurf) . . . . . . = 750 Jungtiere iiber 6 Wochen

. , : ; (in der Zahlung inbegriffen)

Die gleichen 125 Zibben setzen 1931 noch
2 Witrfe zu 5 Jungen . . . . . . . . . = 1250 Jungtiere (in der Zahlung

nicht inbegriffen) |

85 Zibben hatten am 1. April noch (nicht ge- '
zihlte) Nestjunge, oder sie waren trichtig,

‘eventuell noch nicht gedeckt. Sie setzen ‘
1931 3 Wiirfe zu zirka 5 Jungen . . . = 1275 Jungtiere{

(in der Ziahlung
nicht inbegriffen)
1931 total 3275 Jungtiere



62

Uebertrag — 3275 Jungtiere
Einbussen durch Krankheiten, Seuchen etc.,

zitka Yy . . . . . . . . . . . . . . .= 545
Total grossgezogene Jungtiere . . . . = 2730
Davon kiinftige Zuchttiere zum Ersatz der :

abgehenden . . . e e ... = 230
Junge Schlachttiere 1931 . . . . . ; 2500
Schlachttiere aus dem ursprunghchen (alten)

Zuchttierbestand . . . . . 230

Es werden 1931 und bis zu Beglnn des
neuen Zucht]ahres 1932 geschlach-

tet . . . .. . 2730 Jung- und Alttiere

Es werden zur Zucht behalten (230

Jungtiere und 20 Alttiere) . . . . = 250 Zuchttiere
Bis 2. Halfte April 1932 haben diese wiederum

rund 750 Jungtiereim Alter von iiber sechs

Wochen, womit der Ausgangsbestand er-

reicht ist.

Ertrag der Schlachttiere.

Mittlerer Schlachtpreis fiir die Monate Mirz-April-Mai gemiéss
Mitteilungen der Preisberichtstelle des Bauernverbandes

1 Kilo Kaninchenfleisch, Lebendgewicht. . . . . = Fr. 1.97
Fleischerlos.
550 reinrassige Schlachttiere 4 3,5 kg Lebendgewicht = 1925 kg X
Fr. 1.97 (Fr. 6.90 per Einzeltier) . . . . . . = Fr. 3,792.25
2180 Bastard-Schlachttiere & 2% kg Lebendgewicht — 5450 kg X
Fr. 1.97 (Fr. 4.92 per Einzeltier) . . . . . . . . . . . = ,, 10,736.50
Gesamt-Fleischerlds filr Rasse- und Bastardtiere . . = Fr. 14,528.75
Mittlerer Rohfellpreis (entsprechend der sommerlichen Baisse
des Fellmarktes tief angenommen), mitgeteilt von der Fell-
marktzentrale Leipzig vom 28. Mai 1931:
, Extra R. M.1.50—2.00  Fr. 2.20 (Durchschnitt)
Grosse und gute Felle ¢ 1 y  1— = ,, 1.25
11 . 0.70 = ,, 0.87
Kleinere u. mittlere IIa ,, 0.50 = ,, 0.62
bis schlechte Felle IIb ., 0.40 = ,, 0.50
Fellerlos.
550 reinrassige Schlachttiere, davon etwa ‘
400 x Fr. 1.50 . = Fr. 600.—
100 x Fr. 2.— . . ¥ s = gy 200.—
50 X Reinerlos aus dem veredelten Fell 50 >< 6 80 . . . = By 340.—
. Fr. 1,140.—
2180 Bastard-Schlachttiere, 2180 x 556 Rappen . . . . . ...-= ,, 1,199 —
2,339.—

Gesamt-FeIlerlb‘_s fiir Rasse- und Bestardtiere ., ., . . = Fr.
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Totalerlos aus Fleisch und Fell.

Fleischerlos . . . . . . . . . . . . . . . .. ... . = Fr. 14,528.75
Fellerlés . . . . . . . . . . . . .. Ce e e e s =, 2,339 —
Schlachtnutzung. . . . . . . . . .. .. . .. . . = Fr. 16,867.75

= per Schlachttier Fr. 6.18.

Der Wert des produzierten Diingers, der per Tier und Jahr zirka 30 Rappen
ausmacht oder fiir die 2980 Stiick zirka Fr. 900.— betrigt, sei nur pro memoria
erwahnt.

Der Jahresrohertrag betrigt also per Stiick des Bestandes am 21. April 1931
im Alter von iiber 6 Wochen rund Fr.17.— oder per Zuchttier rund Fr.68.—.

. Anmerkung:

Das Durchschnittsgewicht der Rassetiere wurde, trotz der wirtschaftlichen
Ueberlegenheit des reinrassigen Tiermaterials, etwas niedrig geschitzt, weil leider
zurzeit noch aus sportlichen Griinden verhiltnismaissig viele kleinere Farbenrassen
gehalten werden, obschon deren Fellwert niemals denjenigen der grossen Rassen
erreicht. Auch die Felle der hiibschesten Farben werden eben heutzutage bei der
Pelzveredelung im chemischen Oxydationsverfahren umgefarbt und nicht mehr in
natura verwendet. So entscheidet die grissere Dichtigkeit des Haarwuchses den
Wert des Felles.

Aus Griinden der hoheren Feil- und Fleischnutzung ist es ratsam, dass die
Kaninchenziichter sich inskiinftig mehr der planmaissigen Zucht reiner Rassen
zuwenden, und dabei die schwereren Typen der Mittelrassen oder die vorn
tiefergebauten, breitriickigen und schnellwiichsigen leichteren Kate-
gorien der grossen Rassen bevorzugen. Bei diesen Vorzugsrassen ist durchwegs
ein gleichmissig grosses und dichtes, weiches Fell vorhanden, das immer den besten
Marktwert besitzt.

Beispiele:
Grosse Rassen:
Belgische Riesen . . . . . . . Gewicht 6 —7 Kilo
Weisse Riesen . . . . . . . . v 6 —6,5 ,,
Franzosische Widder . . . . . . vs 6 —6,5 .
Schweizer Schecken . . . . . . - 6 —6,5 5

Mittlere Rassen:

Englische Widder . . . . . . .  Gewicht 4,5—5 Kilo
Champagne-Silber . . . . . . . ,, 4,0 -
Blaue Wiener . . . . . . . . . . 4 —bH -
Weisse Wiener . . . . . . . . - 3,6—4 5
Japaner . . . . . . . . . .. s 3,56 .
Hasen . . . . . . . . . . .. i 3,5 -
Angora . . . . . . . . . . .. ' 3 —4 -
Rex . . . . . 5§ 3,54 ys

Dreifarben-Schecken . . . . . . - 3,5 5
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Schwarz- oder Blauloh . . . . . Gewicht 2,5 Kilo
Hollander . . . . . . . . . . 53 2,5 -
Englische Schecken .. . . . . - 2,5 v
Schweizer Langhaar . . . . . . 53 2 —3 -
Chinchilla . . . . . . . . . . w3 i .
Kleinsilber . . . . . . . . . . 55 2,5 ¥
Russen . . . . . . . . . . . .~ s 2 by
Gemsfarbene Thiiringer. . . . . 5 3,5 ; v
Havanna . . . . . . . . . . . 53 2,5 -
Alaska . . . . . . . . . ... . 2,5 v
Schweizer Feh: . . . . . . . . 55 2,5—3 - 5
Marder . . . . . . . . . . .. ’s 2 —2,5
Hermelin . . . . . . . . . . . i 1 —1,5

Nach Schnellwiichsigkeit, Fleischergiebigkeit und Fellqualitit lassen sich aus
diesen drei Gridssenkategorien etwa folgende Rassen besonders zur - Zucht
empfehlen: '

Aus den grossen Rassen: der Franzosische Widder
»» s mmittleren Rassen: der Champagne-Silber

i g ’s ’s der blaue Wiener

v s - %5 der weisse Wiener

ve s kleir}eren v der Chinchilla

. 53 T 5 das gemsfarbene Thiiringer

Dazu etwa noch das in die Kategorie der mittleren Rassen gehiérende Angora-
Kaninchen, dessen industriell verwendbare Haare bei guter Pflege einen hiibschen
Extraertrag abwerfen. '

Diese 7 Rassen, ineinandergerechnet, besitzen ein durchschnittliches Lebend-
gewicht von 4,2 Kilo und ergeben somit einen Endrohertrag von Fr. 10—12 per
Schlachttier.

Nach den hier vorliegenden Berechnungen ist der Endrohertrag der
bernischen Kaninchenhaltung auf rund 3 Millionen Franken per Jahr zu
veranschlagen.

XIL
Die Zahl der Vieheinheiten und der Wert des

Viehbestandes im Kanton Bern.
(Vergl. Tabellen 5 und 6 des Anhanges.)

Um die Viehbestinde der einzelnen Gebiete mit einer einfachen
Zahl zur Darstellung und zum Vergleich zu bringen, pflegt- man sie auf
einen einheitlichen Nenner, auf sogenannte Vieh- oder Kuheinheiten, zu
reduzieren. In Anlehnung an die gebriduchlichsten Alpbestossungsskalen
werden gerechnet: '
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~ Als je eine Einheit: Eine Kuh, ein Zuchtstier im Alter von iiber
zwel Jahren, ein Ochs im Alter von iiber zwei Jahren, ein Pferd im Alter
von unter zwei Jahren, ein Maultier, ein Esel, zwei Rinder im Alter von
15 bis 1 Jahr, zwei Zuchteber, zwei Mutterschweine, zwei Mastschweine
im Alter von iber sechs Monaten, vier Kélber, vier Ferkel und Fasel-
schweine im Alter bis zu sechs Monaten, fiinf Schafe im Alter von iiber
sechs Monaten, fiinf Milchziegen oder Ziegenbdcke, zehn Limmer oder
zehn Gitzi;
~als zwei Einheiten: Ein Zuchthengst, ein Pferd im Alter von mehr
als zwei Jahren, drei Rinder im Alter von ein bis zwei Jahren;

als fiinf Einheiten: Sechs Rinder im Alter von mehr als zwei Jahren,
sechs Zuchtstiere oder sechs Ochsen im Alter von ein bis zwei Jahren.

Der Viehbestand des Kantons Bern vom Jahre 1931 umfasst 426 132
Vieheinheiten gegeniiber 411 168 Vieheinheiten im Jahre 1926. Es ist
also eine Vermehrung von rund 15 000 Vieheinheiten oder 334 9% zu ver-

zeichnen, Der Anteil des Kantons Bern am gesamten schweizerischen
Viehbesitz macht 22,2 9 aus.

Damit man auch einen Vergleichsmasstab erhalt iiber den Besatz
mit denjenigen Tierkategorien, die vorwiegend aus den Ertragnissen des
eigenen Landes ernihrt werden, haben wir die Vieheinheiten der Rauh-
futterverzehrer (Pferde, Rindvieh, Ziegen und Schafe) getrennt berechnet
und diesen die Vieheinheiten des Schweinebestandes gegeniibergestellt,
weil dieser zu einem erheblichen Teile mit wirtschaftsfremden Futter-
stoffen versorgt wird. Es verhilt sich demnach der Schweinebestand zum
tibrigen Viehbesatz im ,,Oberland‘ wie 1:10, im ,,Jura* wie 1: 6 und
im ,,Mittelland‘® wie 1: 4.

Im Gegensatz zur bisherigen Uebung setzen wir zur Bemessung der
Dichte des Viehbesatzes die Zahl der Vieheinheiten mit der Zahl der
Erwerbenden in der Landwirtschaft in Relation. Den kleinsten Besatz
weist das ,,Oberland‘‘ auf, den grossten der ,,Jura®. Wir ermittelten pro
Erwerbenden in der Landwirtschaft

Vieheinheiten
des Schweine- des iibrigen

bestandes Vichstandes Total

,,Oberland . . . . . 0,31 3,26 3,57
,,Mittelland*® . . . . 0,91 4,10 5,01
O £ 1) o2 L 0,75 4,53 5,28
Total Kanton 0,79 4,03 4,82

Das ,,Oberland** wendet pro Vieheinheit am meisten Arbeitskrifte
auf. Da die Betriebe im Alpgebiet nicht weitgehend mechanisiert werden
konnen, ist der hohe Arbeitsaufwand trotz dem Vorherrschen der Weide-
wirtschaft verstandlich. Im ,,Jura® wird je Vieheinheit am wenigsten
menschliche Arbeitskraft aufgewendet. Die verh#ltnismissig ebene Lage
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der Hochplateaus der Juragebiete ermoglicht eine weitgehende Anwendung
der Maschinen und die Weidewirtschaft tragt weiterhin bei, den Arbeits-
bedarf zu beschrinken.

Trotz der Vermehrung der Vieheinheiten ist gegeniiber 1926 eine
Verminderung des Wertes der Viehbestinde zu verzeichnen. Es ist das
vorwiegend eine Folge der Reduktion der Viehpreise. Der Wert des
Viehstandes des Kantons Bern wurde auf Franken 337,865,000.— er-
rechnet, gegeniiber einem solchen von Fr. 360,207,000.— fiir das Jahr
1926. Mit Einschluss des Nutzgefliigels, der Bienenvélker und der Kanin-
chen ist der Wert des bernischen Nutztierbestandes zu veranschlagen
auf Fr. 346,427,000.—.

Unter Beriicksichtigung der Milchleistung und der Zuwachsverhalt-
nisse der einzelnen Tierkategorien sowie den derzeitigen Preisen fiir die
viehwirtschaftlichen Produkte ist der Endrohertrag der bernischen Tier-
haltung pro Jahr auf rund 275—290 Millionen Franken zu veranschlagen.
In dieser Zahl ist der Wert der fiir die Verpflegung der Bauernfamilien
und der Dienstboten verwendeten Produkte eingerechnet, nicht aber jener
Erzeugnisse, die vom Landwirtschaftsbetrieb selbst verwendet werden
(Diinger, Milch zur Aufzucht, Arbeitskraft der Zugtiere).
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Viehbesitzer und Pierdebestinde

Tab. 1
Possiéeﬁzllzgsszltezegétail gg}‘ﬁg Pferde — Chevaux =
wgt%:c}];:fntdz;ls g%.g unter 4 Jahren, geboren | itber 4 Jahre & §
Politische Gebiete - Hauptberuf | QE‘”*; au-dessous de 4 ans, | au-dessus de . Ef
amondissements | _Ge- | ghne | mit b '3 o = oS O 0 P
politiques la profession . Sgé 1930 7:;1t<:lh_t . samten E_;i
(on | Brincipate est| s SEE| %0 | 1020 | 1028 | 1027 | ten P ot | 27
sans | avec g £ {1931 Ju- | autres =
prof. access. ments
Aarberg .
1. Aarberg 75 36 21 37| 39 3 4 5 4 3 72 91 | —
2. Bargen . . 86 56 71 23| 47| 11 8 4] 1] 12 69| 107 | —
3. Grossaffoltern . 228 | 128 42| 58| 97 2 5 8 3 4| 182 204 | —
4. Kallnach 128 84| 14| 30) 8| 5 71 15 4 6| 131| 168 —
5. Kappelen . 110 70 11] 29| 66 21 10 3 7 3| 115 140 —
6. Lyss ' 176 70- 19 87| 59 3| 5 21 — 1 108 119} —
7. Meikirch 106 69 71 30 53| — 6 4 21 — 1056 | 117 | —
8. Niederried b. K. 33 24 2 M 15| — 1 1| — | — 25 27 | —
- 9, Radelfingen . 144 81 16| 47| 73 31 12 4 1 1| 145} 166 —
10. Rapperswil 199 125 30 44] 107 5( 15| 12 4 4] 193] 233 | —
11. Schiipfen 202 110| 16| 76| 111 5( 14 7 5 41 204 | 239 | —
12. Seedorf . 280 171 | 39 70| 113 6] 14| 15 8 4 178 225 | —
Amt Aarberg 1931 1767 | 1024 | 205| 538|865 | 45| 101| 82| 39| 42! 1527 | 1836 | —
Amt Aarberg 1926 182411029 795 878 219 4711526 [ 1792 | —
Aarwangen .
1. Aarwangen 135 67| 12| 56| 55 5 3 5y — 1 88| 102 | —
2. Auswil 68 521 10 6| 32 3 5 5 4 2 53 72| 2
3. Bannwil 59 33 8 18| 201 1f{— | — | — | — 34 35 —
4, Bleienbach 67 38| 13| 16| 31| — 1 2(e 2 2 42 49| —
- 5. Busswil b. M. 36| 28| 6 2 16| 1| 2 3| 3| —| 22| 31—
6. Gondiswil . 123 94 16/ 13| 59 2| 11 6 4| — 85| 108 | —
7. Gutenburg 8 6 1 1 3] — | — 1 1 — 5 71—
8. Kleindietwil . 43 27 3 13| 12 1 2 4 2 1 16 26 | —
9. Langenthai 106 341 10| 62| 59| — 1 4 4 1| 116 126 | —
10. Leimiswil . - 60 44 9 71 35 6 2 5} 1 3 58 751 —
11. Lotzwil . 78 35 10 33| 27| — 1 1 — | — 45| 47| —
12. Madiswil 196 | 119 34| 43| 86 5| 16| 13 1 71 114] 156 | —
13. Melchnau . .| 136 71 34| 31| 48 4 4 5 1 4 78 96 | —
14. Obersteckholz . 65| 42 5( 18| 200 — | — | 1 pones 31| 32—
15. Oeschenbach 45| 30 8| 7 22| 1| 4| 9| 2| — | 26| 42| —
16. Reisiswil 38 251 11 2 12} — | — 3 1] — 15 19| —
17. Roggwil 131 42| 24| 65| 47 1 1 2 1 1 72 78 | —
18. Rohrbach . .1 106 40 14 52| 33 1 1 3] 2 1 41 49| —
19. Rohrbachgraben . 67 55 2l 10| 42 9 8| 13 3 9 54 96 | —
20. Riitschelen 86 43 9] 34 22 2 4] — | — 2 22 30| —
21. Schwarzhiusern 46 26 31 17| 15| — 1 1| — 1 23 26 | —
22. Thunstetten . 157 92| 22| 43| 62 1 2 7 3 2 93| 108 | —
23, Untersteckholz 32 25 2 5| 20| — 2 2] — | — 30 34| —




Tab. 1 (Fortselzung)

=2}
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T Plerde — Ghovaux
wri‘;'it;cﬁ;ﬁde;ls é% &| unter 4 Jahren, geboren | iber 4 Jahre > §
Politische Gebiete o Hauptberuf . Eﬁ%’ au-dessous de 4 ans, au-dessus de E’ =
. Gé- ohne | mit |ubri-|[ 'S ~ nés en 4 ans im =Y
Arrondissements samten| Nebenberuf ge S 85 Ge- g w
politiques la‘prpfession . Sgﬁ 1930 Z_:tcél_t andere samten é’%
ron | Brincipats est| tres |52 %] °9€r [ 1929 | 1928 | 1927 | ten Total | £ =
sans | avec gmp?, 1931 Ju- | autres =
prof. access. A ments
24. Ursenbach 118 65| 29| 24| 49 2 1 6 1 2 90| 102] 1
25. Wynau . 74 39 5 30| 28 1 1 1 1 1 42 47 | —
Amt Aarwangen 1931 | 2080 | 1172 | 300 608 355 46| 773|102 37| 40| 1295|1593
Amt Aarwangen 1926 | 2257 | 1237 1020 869 234 38 (1318 | 1590
Bern
1. Bern . 3781 105 | 32] 241|199 5 2 7 71 142276 | 2311 | —
2. Bolligen 312 134 14| 164154 2 5 18 6 1| 285 317 | —
3. Bremgarten . 40 10| — 30| 13| — | — 1 — | — 21 22| —
4, Kirchlindach. 83 64 3| 16| 57 2 1 4 3 2 136| 148 | —
5. Koniz 531 | 293 32( 206( 289 41 11} 15} 10 6| 559| 605| —
6. Muri 101 34 3| 64 44 2 — 9| — 3 91| 101 —
7. Oberbalm . 128 | 103 9] 16) 92 4 4 3 1 3| 165 180 | —
8. Stettlen 53 21 3( 29| 26| — | — 3| — | — 46 49 —
9. Vechigen 267 191 17] 59| 159 81 22| 21 7 71 276 | 341 | —
10. Wohlen . 314 190 18| 106{ 170 5 5 8 5. 6] 359| 388| —
11. Zollikofen . 90 34 8| 48| 36 1 1 3| — 1 89 95 | —
Amt Bern 1931 | 2297 | 1179 | 139 979|1239 33| 51| 88| 39| 43| 4303 | 4557 | —
Amt Bern 1926 [ 2471|1219 1252 1348 197 45| 4465 4707 4|
Biel
1. Biel . . .| 185 40| 16| 129 86 1 3 1 3 21 240| 250 —
2. Leubringen(Evilard)] 23| 10| 5| 8| 17| 1| 1| 4| —|—| 23| 20|—
Amt Biel 1931 208 50 21| 137) 103 2 4 5 3 263 | 279 | —
N e’ ~~
Amt Biel 1926 292 70 222 138 25 314 341 —
Biiren ,
1. Arch . 90 43| 36| 11| 42| — 2 2 3 1 67 75| —
- 2. Biietigen 60 23 71 30| 18] 1 1 2| — 1 33 38| —
3. Biiren a. A.- . 115 75 11 29| 65 3 1 2 1 71 103 | 117 —
4. Busswil b. B. 66 24 11 41| 17 21 2 1 — | — 25 30 —
5. Diessbach . 86 42 9] 35| 41 2 2 — | — 2 74 80| —
6. Dotzigen . 75 24 1| 50} 19 1] — 3| — 2 30 36| —
7. Lengnau 124 36 8| 80| 38 1 1] — | — 1 62 65| —
8. Leuzigen 113 65 71 41) 45 2 4 6| — | — 78 90 | —
9. Meienried . 12 91 — 31 6f —| — | — || — | — 7 7 —
10. Meinisberg. 99 34 27| 38) 28 2 1 1| — 1 38 43 | —
11. Oberwil b. B. 82| 45| 16| 21| 43| — | 1| 2| 1| — 73 77| 1




Tab. 1 (Fortsetzung)
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I’ossn};ﬁ}:};gsg:e;étail gm‘é Pferde — Chevaux =
wﬁit:ci:ll}td:;ls g%a unter 4 Jahren, geboren | iiber & Jahre H E
Politische Gebiete fm Hauptberuf | | gﬁ%’ au-dessous de 4 ans, au-dessus de 'g <
. Ge- | ohme |mit |ibri- ('S - nés en 4 ans im |73
Arronqls_sements samten| Nebenberuf ge ||o ‘é},‘:‘: Ge- L
politiequen la profession | .~ ;§§ 1930 Z—:tclil-t o samten Eé
o lif;g:;g’sllt"u‘;gt tres §£§ oder | 1929 | 1928 [ 1927 | ten Total | § =
sans | avec s~ 5| 1931 Ju- | autres =
prof. access. A - ments
12. Pieterlen 102 32 22| 48| 34 1 3 — 3| — 51 58 | —
13. Riiti b. R. . 80 391 10, 31| 34 2 2 2 2 3 56 67 | —
14, Wengi . . . . . 84 54| 15| 15| 48 1] 10 5 2| — 74 92| —
Amt Biiren 1931 | 1188 | 545 | 170| 473|| 478| 18| 30| 26| 12| 18| 771 875 1
[ — LU
Amt Biren 1926 | 1215 | 591 624 466 76 6 755 837 —
Burgdori
1. Aefligen. 50 23 4| 23| 18 2 2 2 2 2 32 42 | —
2. Alchenstorf 69 30 6| 33| 27 1 3 71 2| — 61 74| —
3. Bariswil 33 16| 10 71 12 2 1 3 2 1 21 30| —
4, Burgdorf 122 36| 10| 76| 60 4 3 21 3 3| 138 153 | —
5. Ersigen . 107 43 19| 45| 39 2 7 8 ‘4 3 70 94 | —
6. Hasle b. B. 214 | 134 26 54| 125| 11| 14| 21| 12| 15| 205| 278 —
7. Heimiswil . 2331 159 11| 63]/132 51 18| 19| 18 41 219 283 —
8. Hellsau . 18 13 1 4 8 2 1 2 1 2 16 24 | —
9. Hindelbank . 58 25 9] 24| 31 5 5 5 1 6 68 90 | —
10. Hochstetten . 35| 23| 2 1o0f 19| —| 2| 5| 3| —| 35| 45|—
11. Kernenried 36 21 3| 12| 18| — 1 — | — 1 39 41| —
12, Kirchberg . 95 41 6| 48] 41| 10 3 5 6 5 96| 126 | —
13. Koppigen . 81| 30| 12| 39 33| 4| 3| 4| 2| 1| e4| 78|—
14. Krauchthal 158 83 14| 61| 87 9 8| 11 8| 13| 148 | 197 | —
15. Lyssach 58 29 21 27| 24| — 2 3 1 — 52 58| —
16. Motschwil- ‘
Schleumen 17 11 1 5 12 2 2 10— 2 33 40| —
17. Niederdsch 28| 19 11 8| 22| 4| 4| 5| — 2| 49| 64} —
18. Oberburg . 167 90 9] 68| 82 3 5 7 2 4 150 171 | —
19. Oberosch 14 10 1 3| 10 1 3 3 1 2 17 27| —
20. Riidtligen-
Alchenfliih 44 18| — 26| 23 4 2 3 2 5 45 61| —
21. Rumendingen 18 12| — 6| 12 1 4 — | — 1 29 35| —
22. Riiti b. Lyssach 10 10| — | — 9 1 1 3| — 1 17 23 | —
23. Willadingen . 20 12 1 1 8| —|—|—|— | — 22 22| 1
‘ 24. Wynigen .| 255 172 24| 59|(132( 20| 25| 18| 11} 25| 220 319 —
Amt Burgdorf 1931 | 1940 | 1060 | 172 708 |(984%| 93|119|137| 81| 98| 1846 | 2374| 1
Amt Burgdort 1926 | 1992 [ 1076 916 968 38% 12511797 | 2307 4
Courtelary
1. Corgémont 58| 36| 6 16 38| 12| 7| 6| —| 19| 46| 90| —
9. Cormoret . 3| 23| 1| 14 26| 4] 2| —| 1| 5| 27| 39|—




Tab. 1 (Fortselzung)
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Possxgﬁaﬁ"ssiit:e{)étail = g‘é Pferde — Chevaux E
w??%c‘;cﬁ:ad;ls §3§§ unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre H E’
Politische Gebiete - Hauptberuf | ﬁ_—:?é;’ au-dessous de 4 ans, | au-dessus de _ T
. Ge- ohne | mit | ibri-|| I nés en 4 ans im 43
Ar-rond.ls_sements samten Nebenhel:uf ge g g’o; —— Ge- g @
politiques la profession =2 2| 1930 el samten =
en | principale est é‘r'é; § s § oder | 1000 | 1928 | 1997 ig’l andere Total 3 E
tout | I’agriculture =& @ ou S
sans | avec 37 5| 1931 Ju- | autres -
prof. access. = ments
3. Cortébert . 58 37 11| 10| 29 3 3 3 4 5 31 49| —
4. Courtelary 76 421 11| 23| 46 3 2 1 2 3 b5 66 | —
5. La Ferriére . 67 54 4 9| 60| 15| 11| 25 4 8  48 | 111 | —
6. La Heutte . 24 10 7 71 13| — B e s | 16 19| —
7. Mont-Tramelan 17 14 3| — || 15 8 5 3 21 19 9 46 | —
8. Orvin 94 51 221 21 54 2 1 5 — 1 65 74 | —
9. Péry . 72 28 5| 39| 32 1 1 3 1 1 31 38| —
10. Plagne 41 10 14 17| 22| — 2 1 2| — 28 33—
11. Renan 68 57 1[ 10} 47 8| 101 10 1 6 51 86! —
12. Romont 26 12 5 9| 17 1 2 3| — 3 17 26| —
13. St. Imier ’ 73 37 41 32| 54| 10 7 71 26| 10 51 111 | —
14. Sonceboz-Sombevall 56 20| 13| 23| 26| 11 41 2 2 14 21 54| —
15. Sonvilier 105 71 21 13| 78| 11| 23| 15 5| 18 75| 147 —
16. Tramelan-dessous 87 437 19| 25| 52| 17 4 6 — | 33 20 80 | —
17. Tramelan-dessus .| 128 55| 10| 63| 63| 31 5 7 3| 34 33 113 | —
18. Vauffelin 31 14| 14 3| 18 3| — 1 1 1 20 26 | —
19. Villeret . 49 32 14| 3| 26 3 1 2 2 3 36 471 2
District de Courtelary
1931 | 1168 | 646 | 185 337 716 | 143 | 93| 100| 56| 183| 680 | 1255 | 2
District de Courtelary ‘ :
1926 | 1247 | 738 509 738 326 200 738 (1264 | 1
Delémont ‘
1. Bassecourt 114 65 16] 33| 52| 17 6 4 31 25 58| 113 | —
2. Boécourt . 107 68 15| 24| 57| 50| 14 6 2| 41 31 144 | —
3. Bourrignon 60 51 4 5| 41| 41| 15 7 2] 26 35| 126 | —
4. Courfaivre 88 421 20| 26| 43| 16 5 41 13| 33 23 94| —
5. Courroux . 134 63| 35| 36/ H5! 13 5 7 5 12 89| 131 —
6. Courtételle 153 46 121 95| 40] 21 7 6 2(-23 52 111 | —
7. Delémont . 122 31 27| 64| 47| 23 5 4 3| 25 98| 158 | —
8. Develier 87 64 8| 15| 44| 16 6 41 — | 22 56| 103 | —
9. Ederswiler 27| 19| 4] 4| 13| 4| — | —|—| 7| 13| 24|—
10. Glovelier 96 47 13 36 49| 30| 13 7 21 39 417 132 —
11. Mettemberg . 18 13 2 3 7 3] —| 1| — 7 3 14 | —
12. Montsevelier 62 29| 18| 15| 16 2 1 2| — 3 20 28 | —
13. Movelier 59 30| 25 4| 15 5 3 2 1 7 14 32| —
14. Pleigne . 59 33 15| 11 25| 18 4 4] — 22 30 78| —
15. Rebeuvelier . 50 25 8| 17| 22 4 5 1 — 5 22 37| —
16. Rebévelier 8 6 1 1| 6| 10| 3 3| — 7 6 29| —
17. Roggenburg . 51 32 71 12f 15 4 — | — 1 7 16 28 [ —
18. Saulcy 39 24| 13 2| 28| 37 2 2 2] 44 31 90—




e PO
Tab. 1 (Fortsetzung)
Vi silzer @
Posse‘ssee]:ﬁ"gc!l:ebétail < g‘g Pferde — Chevaux "'g
wlir:-itgc};:ﬁd;ls g%?—; unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre 2 E
Politische Gebiecte T 1—{lauptt|;eru_£ ey ;E::g au-dessti_ﬁass (é(:l 4 ans, au—c;es;#ss de - g';:
Arrond'is‘sements sa(rs;ft_en oNgll)eenb;ﬁf ge § ag — Ge- % =
politiques la.prpfe';sion au- 3%: % 1930 :stu- andere samten & %
S Il’,’;’gllﬁ:gjll:uizt tres gfé °der | 1929 | 1928 | 1927 | ten Total | £ 3
sans | avec 87 2| 1931 Ju= | Bartess =
prof, access. A ments
19. Soulce 70 32 25| 13| 28 4 1 — | — | 12 28 45| —
20. Soyhiéres . 54 21 4] 29| 16| — 21 — | — 2 21 25| —
21. Undervelier . 57 17 11 29 24 6 3 21 — 6 32 49| —
22. Vermes . 76 56 8 12f 35 3 5 3 3 4 42 60 | —
23. Vicques . .. 94 52 16 26) 39| 13 2 6 2] 18 55 96 | —
Distriet de Delémont
1931 | 1685 866 | 307 512( 717 | 340 107[ 75| 41397 787 | 1747 | —
District de Deiémont —_——
1926 | 1736 | 1005 731 731 615 431 808 | 1854 —
Erlaeh , ‘
1. Briittelen . 79| 61 71 11/ 60 7 4 4 1 3 92 111 | —
2. Erlach 221 - b 8 9 9| — 1| — 1| — 17 19| —
3. Finsterhennen . 55 37 11 7| 45 3 2 5| — 2 66 78| —
4. Gals 70 54 8 8| 49 3 4 5 1 3 80 96 | —
5. Gampelen. . 80 49 6| 25| 37| — 2 2 1 1 64 70 | —
6. Ins . 176 | 116| 10| 50[104| 17| 18| 17| 10| 11| 189| 262 | 1
7. Liischerz . b2 21| 18| 13| 24| — 1 1| — | — 38 40| —
8. Mullen . 7 5 2| — 4 — 1| — | — 7 8| —
9. Miintschemier . 101 76 3 22| 79 3 8 3 3 1| 104| 122 —
10. Siselen 93 62| 16| 15| 72 2 6 4 1| — | 116| 129| —
11. Treiten . 66 43| 15 8|l 42 1 1 4 1| — 55 62 | —
12. Tschugg 37 19 8 10| 16| — 1| — | — 1 25 27| —
13. Vinelz 75 41 10! 24 41 2 1 1| — | — 65 69| —
Amt Erlach 1931 913 | 589 | 122 202|582 38| 49| 47| 19| 22| 918(1093] 1
Amt Erlach 1926 934 | 617 317 587 137 17 9171071 2
Frznches-Montagnes
1. Le Bémont . 59 47 8 4| 46| 84| 17| 10 2| 62 20 195 —
2. Les Bois 125 84| 19| 22| 87(103| 18| 14 1| 99 41| 276 | —
3. Les Breuleux 95 57 1| 37| 62| 48 6 4 1 52 24| 135 —
4. La Chaux . 29 12 12 5| 15| 14 2 2 2] 11 10 41| —
5. Les Enfers 21 21 — | — || 17| 46 6 5 — | 27 16| 100 (| —
6. Epauvillers 33 21 4 8l 24| 41 2 8| — | 32 11 94| —
7. Epiquerez . 15 14| — 1) -14| 41 4 5 3| 21 20 94 | —
8. Goumois 26 14 5 7 17 9 2 21 1 9 17 40 | —
9. Montfaucon . 69 39 11| 19) 50| 81 8 6| — | 71 24| 190 | —
10. Montfavergier . 19 14 4 1 15 10| — 1({— | 20 2 33| —
11. Muriaux. 98 54 13| 31| 68(130 8 6| 1| 79 27 251 —
12. Le Noirmont 114 67| 19| 28| 73| 62| 11 5 3| 49 60 190 | —




Tab. 1 (Fortselzung)

~d
w

|

Possullsi?llr)-:mdt(fe;étail é gé Plerde —- Chevaux 3
w?:-itzcig?tdz;ls g::g- unter 4 Jahren, geboren | {iber 4 Jahre : §
Politische Gebiete i Hauptberuf | ;ﬁf; au-dessous de 4 ans, au-dessus de . g
. Ge- ohne | mit [@bri- {8 nés en 4 ans im =€
Arrond-Ls'sements samten| Nebenberuf ge |l &g o Ge- ?‘; =
politiques la profession | g%» .anug 1930 ot | snitans samten 5%
en pprincipale est| oo |5 B | oder [ 1909 | 1995 | 1927 | ten Total | 2 =
tout | Pagriculture = =l ou &
sans | avec <™ 2] 1931 Ju- [ autres =
prof. access. = ments
13. Le Peuchapatte 15 10 2 3|| 12] 14 4 3 11 10 11} 43| —
14. Les Pommerats 49 31 13 5| 38] 34 6 4 1| 43 12| 100 | —
15. Saignelégier . 32 46 8| 28| 51| 96| 28 7 2| 46 35| 214 | —
16. St-Brais 49 36 6 71 39| 57| 14 5 1| 53 19| 149 | —
17. Soubey . 43 24 12 M 27| 20 4 4 31 23 19 73 | —
District des Franches-
Montagnes 1931 | 941 | 591 | 137 213 655|890 | 140 | 91| 22| 707 | 368 | 2218 | —
District des Franches- —_——
Montagnes 1926 | 963 619 344 673 1265 800 | 292 (2357 | —
Fraubrunnen
1. Ballmoos 5 5 — | — 5% 1| — | — | — 1 19 21| —
2. .Bangerten 20 111 .2 7 8| — 3| — 1| — 21 25 | —
3. Bitterkinden 124 49 12| 63| 53| — 3 2 2| — 108 115 —
4. Biiren zum Hof 38 23 41 11) 20 3 2 2 1 1 88| AT |
5. Deisswil 11 1| — | — 9 11— | — | — 1 -30 32| —
6. Diemerswil 19 11 1 70 121 1 1| — | — 1 32 35| —
7. Etzelkofen. 30 15 7 8|l 14 3 21— | — 31 36| —
8. Fraubrunnen 44 21 71 16]| 22 3 2 2| — 3 41 1| —
9. Grafenried. 65 29 8| 28| 30| 3 2 2 1 3 57 68| —
10. Jegenstorf 77 36 14 27| 48 2 4 3 (4 1 94| 110| —
11, Iffwil . 41 22 6] 13| 18 2 6 3| — 3 42 56| —
12. Limpach 46 30 6| 10| 25 3 4 2 2 2 46 59| —
13. Mattstetten . 31 17 7 7 5 1 1 3| — | — 38 43 | —
14. Moosseedorf: . 68 27 71 34| 33 1 1 1 1 1 64 69 | —
15. Miilchi i B 39 23 9 71| 26 1 1 1 2 1 48 54| —
16. Minchenbuchsee . | 114 41 5| 68| 46| 3 2 4 — 4 88| 101 | —
17. Miinchringen. 29 22 3 4 17 2 1 3 1 2 31 40 | —
18. Ruppoldsried 29 20 3 6 14| 1 6 11— | — 21 29| —
19. Schalunen 16 6 6 4/ 11| — | — 1] — | — 17 18| —
20. Scheunen . 14 8 2 4] 10 1 3 2| — | — 12 18| —
21. Urtenen 82 31 15 36| 31 3 1 1 2 — 71 78| 1
22. Utzenstorf 156 87 6] 63| 80 1 8 3 2 21 142 158 | — |
23. Wiggiswil . 12 9 1 21 10 1 1 21 — 1 24 29 | —
24. Wiler b. U. 47 26 11 20| 22| — 5 21 — | — 33 40 | —
25. Zauggenried . 37 21 3] 13f 16| 1 1| — 1| — 34 37| —
26. Zielebach . 26 11 2 13 MN—— | — | — | — 19 19| —
27. Zuzwil 38 22 3| 13| 19 4 21 — 2 1 M1 50 | —
Amt Fraubrunnen 1931 | 1258 | 634 | 140| 484|611 42| 62| 40| 24| 28|1242|1438| 1
Amt Fraubrunnen1926 | 1297 | 648 649 619 137 3711241 (1415 2|
| |




Tab. 1 (Fortsetzung)

‘\‘l
=

Viehbesitzer

Pferde — Chevaux

Possesseurs de bétail < QE E
. ] wliy:-iczc{l‘g?td;ls gé:% unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre : g
Politische Gebiete . Hauptben}f L EEs au-dessou_s de 4 ans, au-dessus de i g =
Arrondissements Ge- Ole];inLeTlﬂ ulg)rer:l' g E 3 = = 4 ans (I}Is- e :
politiques samten la profession ifﬁ% 1930 Z_?tcli]_t d samien E -E;
(o | e tres Eé% oder | 1929 | 1928 | 1927 | ten anl “*| Total EE
sans | avec =5 1931 Ju- | autres =
prof. access. R ments
Frutigen
1. Adelboden . : 318 | 174 40| 104 9/ — | — | — | — | — 16 16| 6
2. Aeschi b. Spiez 186 | 119] 34| 33 29| — | — 1 1| — 33 35| —
3. Frutigen . 609 254 90| 265|f 36| — | — ! — | — | — 47 471 8
4. Kandergrund . 127 721 200 35| 8| —|— | —|—|— 5 5| 6
5. Kandersteg 83 22| 121 49| 13| — | — 1| — | — 18 19| 2
6. Krattigen 96 38| 16) 42 20 — | —|— | — | — 2 2| —
7. Reichenbach 395 | 200 89| 106) 48| — | — | — | — | — 45 45110
Amt Frutigen 1931 | 181%| 879 | 301| 634|145 | — | — 2 1| — 166 | 169 | 32
Amt Frutigen 1926 [ 1789 988 801 142 10 2| 156 168 | 27
Interlaken
1. Beatenberg 163 80| 33| 50| 4| — | — | — 2] — 4 6 —
2. Bonigen 164 29 5] 130 6| —| — | — | — | — 6 6] 1
3. Brienz 216 B3| 19 144) 22| — | — | — | — | — 18 18| 7
4. Brienzwiler 111 31| 31| 49 9 9 — 1 — | — | — | — 8 3 1
5. Darligen 47 13 44 30— — 1 —|—1—|— | — — | —
6. Grindeiwald . 465 265 81| 119|| 24| — | — | — | — | — 31 31|11
7. Gsteigwiler 54 21 1} 32 1| — | — | — 1] — | — 1| —-
8. Giindlischwand 39 16 8| 15 2] — | — | — | — | — 3 31—
9. Habkern .1 130 87! 35 S 11 — | — | — | — | — 14 14 —
10. Hofstetten b. Br. . 69 14| 16| 39 41— —|—1—|— 5 51 2
11. Interlaken 64 7 44 53 23| — | — | — | — | — 41 M| —
12. Iseltwald 88 36| 14 38| —|—{—|—|—|— | — — | —
13. Isenfluh 24 14 4 6 20— —|—|—|— | — — 2
14. Lauterbrunnen . 362 | 132 6o0f 170 12 — | — | — | — | — |+ 10 10 7
15. Leissigen 61 29| 15| 17 3| —|—|—|—|— 3 3| —
16. Liitschenthal . 67 28 19 200 1| —|—|—|—|— | — — 1
17. Matten b. Interl. 140 28] 101102 27| — | — | — | — | — 33 33| —
18. Niederried b. Int. M 14| 12| 15 1|l —|—|—]—1|— 1 1| —
19. Oberried a. B’see . | 102 27| 25/ 50 3| — | — 1{— | — 2 3] 1
20. Ringgenberg 149 24 17] 108 6| —| — | — | — | — 6 6| —
21. Saxeten s 34 26 6 2l 2 — | —1—1—|— 1 11 1
22. Schwanden b. Br. 49 8 41 37— — | — | — | — | — | — —
23. Unterseen . 135 47 14 74| 47| — 1| — | — | — | 103] 104 | —
24. Wilderswil 170 - 55 13[ 102 4| — | — | — | — | — 16 16 | —
Amt Interlaken 1931 | 2944 | 1084 | 450/1410) 224 | — 1 1 3| — J05( 310 | 34
[
Amt Interlaken 1926 | 3309 | 1231 2078 221 8 — 300 308 | 26
| |1




Tab. 1 (Fortsetzung)

-~
o

Viehbesitzer

Plerde —

Possesseurs de bétail < g‘:é” Chevaux §
wﬁiﬁcﬁ:?td;ls ;%E unter & Jahren, geboren | iiber 4 Jahre B S
Politische Gebiete im Hauptberuf. . ﬁé’}: au-dessous de 4 ans, | au-dessus de . g:j
Arrondissements Ge- %2%?,,,11(:?& “gﬁl' ng i 1 ans (1}12- : :
politiques samten la profession :%ﬂé 1930 Z_;ltﬁilt samten -_g:,‘:
sans | avec 272 1931 J- | HULRES =
prof. access. A ments
Konoliingen
1. Aeschlen 42 33 6| . 3| 25 1| — 1 1 2 32 37| —
2. Arni . 150 | 103 19| 28| 80 2 81 16| 11 1 97| 135 | —
3. Ausserbirrmoos. 72 451 13| 14| 30| — 2 3| — | — 42 47 | —
4. Biglen ; 78| - 38 8| 32| 38 1 4 6 1| — 56 68 | —
5. Bleiken b. O.. 44 37 4 3 19 — | — 1 1 2 23 27| —
6. Bowil 186 | 129 26 31| 85 3 5 8 6 41 104 130 | —
7. Brenzikofen . 35 24 1| 10) 13| 2 1 2| — 2 14 21| —
8. Freimettigen 28 20| — 8f 19| —| 2| — | — | —| 33| 35—
9. Grosshochstetten 63 38 2| 23| 36 4 2 3 1 3 45 58| —
10. Gysenstein 150 97 4| 49| 84 2| 10| 10 8| — 129 159 —
11. Hautligen . 25 21 2 2| 20| — 3|— | — | — 42 45| —
12. Herbligen . - 38 27 2 9 14| — 11 1| — | — 34 36| —
13. Innerbirrmoos . 73 38| 22| 13| 21| — | — 3 1| — 31 35| —
14. Kiesen 41 19 3 19 19 — | — | — | — | — 35 35—
15. Landiswil . 120 90| 16/ 14| 69 4 10} 11 3| — 921 120 | —
16. Mirchel . 51 34 6] 11j 24| 1 1 3 1| — 32 38—
17. Miinsingen. 121 49 9] 63| 42 5 71 3 2 4 83| 104 | —
18. Niederhiinigen . 65 38| 12| 15| 23| — 1| — | — | — 41 42 | —
19. Niederwichtrach . 75 44 14 17| 42| 2 2 — | — 3 76 83| —
20. Oberdiessbach . 102 61 8| 33| 40| 3 1 3 2 1 66 76 | —
21. Oberthal 112 ] 102 8 2l 77 4 9| 17 5 3 96| 134 | —
22. Oberwichtrach . 58 42 4] 12| 33 1| — 1| — | — 71 73| —
23. Oppligen ' 45 23 5| 17| 22 — | — 1 21 — 38 41| —
24. Otterbach . . 42 35 71 — 26 1 2 1 21 — 31 37| —
25. Rubigen. . 134 93| 13| 28| 82| 3 71 8 2 2] 149 171 | —
26. Schlosswil . 87 60| 14 13| 57 1 6| 10 2| — 83| 102 | —
27. Stalden i. E. 35 17 1 17) 12 2 1| — 1] — 26 30| —
28. Tagertschi 35 25 7 3 27 — | — 2 1 1 50 4| —
29. Walkringen . 224 137 17| 70| 88 4 91 13| 12 2| 123 | 163{—
30. Worb . . 264 | 159 16| 89(139] 10| 9| 6 3 6 261 295] 1
31. Zaziwil . 111 64 1] 46| 49| — 4| 2 71 — 61 74|—
Am¢ Konolfingen 1931 | 2706 | 1742 | 270| 6941355 56| 107|135 75| 36| 2096|2505 1
Amt Konolfingen 1926 | 2713 | 1756 957 1353 320 39120512410 4
Laufen
1. Blauen 50| 27 7t 16| 14| — | — 1{— | — 22| 23| —
2. Brislach . 791 35| 11| 33| 27| 3| 1| —|—| 3| 42| 49|—
3. Burgi. L. . 29| 18| 3| 8 4 —|—|—|—|— 6| 6| —
4. Dittingen . b4 22 9] 23| 11 2 4 1 2| — 17 26 | —




Tab. 1 (Fortsetzung)

~1
(@p]

Possxlsee}llllr)-ssﬂ::elr)étail éggj Pferde — Chevaux E
WIir;ith%gﬁd:;ls g%a unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre i §
Politische Gebiete . Hauptberuf [ ;:;_%g au-dessou,s de 4 ans, au-dessus de ) g‘j
Arrondissements Ge- 10\713119‘;1!)0?1:; uggl- g § 2 e e * ans E‘rrg- @ :
politiques samten la profession - :fgn; 1930 Z_‘Sltcl?_t d samien EE
o | Paneibateent| tres |15 2 21 09er | 1920 | 1028 | 2027 | ten |™ | morar | 22
sans | avec 3 ol 1931 i | mitines =
prof. access. = ments
5. Duggingen. 62 28 3 31 15 — | — | — | — | — 26 26 | —
6. Grellingen 43 8 a0 3 11| — | — | — | — | — 21 21 | —
7. Laufen . 119 32| 17 70| 30| — | — | — 5 1 52 58| —
8. Liesberg. 116 39 71 70| 21 2 4 1 2 1 26 36| —
9. Nenzlingen “BY| W 18] — v ]| QN [ I N - A3 - T —
10. Roschenz . 108 30| 14| 64| 23 1 1| — 2|11 27 32| —
11. Wahlen . 71 18| 43| 10| 13| — 20 — 2 1 18 23 | —
12. Zwingen. 33 27 4 B2 22 — | — | — | — | — 35 35| —
Amt Laufen 1931 | 853 | 311( 134 408| 200 8| 12 3] 13 7| 304&| 347 | —
— —
Amt Laufen 1926 [ 888 | 352 536 202 26 313 | 345 | —
Laupen
1. Clavaleyres 10 8 1 I Fl—|— =] ] 13 13| —
2. Dicki . 49 30 6| 13| 27 1 4 4 1 1 51 62 | —
3. Ferenbalm. 116 74 9] 33| 63 1 8 9 1 4] 103| 126 | —
4. Frauenkappelen 67 36 4 27| 34| 1| — 1 6] 1 64 3| —
5. Golaten . 43 34 9 — || 28| — 1 1 — | — 42 44 1 —
6. Gurbril . 33 25 5 3| 25| — 1 4 1| — 45 51 | —
7. Laupen . 55 9 5| 41| 29| — 3| — 21 — 59 64| —
8. Miihleberg 249 148| 31; 70|120 5 6 11| 12 5( 217| 256 | —
9. Miinchenwiler 52 28 71 17| 19| — | — 2 1| — 27 30 1
10. Neuenegg . 216 | 125 42 49| 128 4| 14| 14 8| 3| 217| 260| —
11. Wileroltigen . 43 34 9 — || 26| — 1 4| — 4 42 o1 | —
Amt Laupen 1931 | 933 | 551 | 128| 254||506| 12| 38| 50| 32| 18| 880 1030 1
b—‘,——/
Amt Laupen 1926 969 | 567 402 | 469 112 16| 856 (| 984 1
Moutier |
1. Belprahon 18| 10| 6 2| 9| 2| 1| 1| 2| 1| 11| 18|—
2. Bévilard 68 26 71 35| 19| — | — | —| — 2 23 25| —
3. Champoz 29 20 7 21 21 5 2 3| — 7 25 42 —
4. Chéatelat. 23 18 5| — || 21| 16 1 2 1| 27 4 51| —
5. Chatillon 46 21| 4 21| 5| 2| 1|—|—| 3| 26| 32|—
6. Corban . 66 53 5 8l 36 2 2 4 2 2 49 61| —
7. Corcelles . 34 25 9] — 15 2 5 21 — 4 10 23 | —
8. Courchapoix . 36 27 9] — || 21 i 31 4 1 4 26 39| —
9. Courrendlin . 97 42 — 55| 39 4| — | — 1 3 68 76| 1
10. Court . 87 33| 36/ 18| 50 1 3 1 1 7 54 67 | —
11. Crémines 45 25 5( 15| 27| 1 2 — | — 35 39| —




Tab. 1 (Fortsetzung)

~J
-

Fose A it |158 Plorde — Chovaux
i . ) wlirl)'ittsc%:ﬁda;ls gé% unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre EE .
Politische Gebiete im Hauptberuf | @E:c au—dessouls de 4 ans, au-dessus de . 5 _;
Arrondissements Gre- %Tll)inlbel:];: ugrek 55 £ = L ans (l}r;l- o :
- politiques S la profession _ :éﬂ; 1930 Z_:tc&]_t d SEIlen EE
gy, | aeipal e gg% oder | 1929 [ 1928 | 1927 - :t:: Total Eé
L i med |
12, Elay (Seehof) 20 15 1 4 14| — 3| — | — | — 19 22| —
13. Eschert . 45 22 2| 21| 20 1 2 1| — | — 22 26| —
14. Les Genevez. 87 40 26| 21| 55| 79 4 5 21 75 3| 168 —
15. Grandwval . 40 24 7 9| 22 2 1| — | —1 1 26 30| —
16. Lajoux . 90 60 71 23| 47| 55 7 4 1| 65 9 141 | —
17. Loveresse . 32 15 6| 11| 14 4 2 — | — 4 16 26| —
18. Malleray 66 33 16| 17| 31 3 2 1] — 4 40 50| —
19. Mervelier . 75 35| 26| 14| 21 4 1| — 1 2 30 38| —
20. Monible . 12 7 2 3 7 3| — 11 — 8 3 15| —
21. Moutier . 93 43| 14| 36| 51| 8 4 1 51 17 63 98 | —
22. Perrefitte . 33 19 4] 10| 17 2 1 1 2 1 25 32| —
23. Pontenet 25 14 8 3 14| — 1| — | — 5 15 21 | —
24. Reconvilier 68 26 14/ 28| 31 4 4 21 — 3 38 51| —
25. Roches . 39 11| 12| 16| 13 2 3 1| — | — 17 23| —
26. Rossemaison 36 20 5| 11)f 15 3 1 1] — 4 20 20| —
27. Saicourt. 56 27 15| 14| 30| 42 2 5/ 1] 31 35| 116 | —
28. Saules .. 22 15 2 5| 13 9] — 21 — 7 9 27 | —
29. LaScheulte(Schelten) 13 12 1] — 12 2 1| — 21 — 13 18| —
30. Sornetan 26 12| 12 2] 20| 16 7 3 1] 20 6 53| —
31. Sorvilier 46 23 7] 16| 24 3| — 1 1 5 25 35| —
32. Souboz . 34 17 8 9| 23| 15 6 2 21 17 14 56| —
33. Tavannes . 80 35| 12 33| 42| 13 4 1 4| 15 61 98 | —
34. Vellerat . 16 5({ — 11 3 11— — | — 1 4 6| —
Distr. de Moutier 1931 | 1603 | 830 | 300| 473( 802|307 | 76| 50| 30]345| 844 1652
Distr. de Moutier 1926 | 1663 | 908 755 817 454 341 861 (1656 4
Neuveville
1. Diesse 55 41 11 3| 20 5 3 21 — 5% 21 36| —
2. Lamboing . 79 41 191 19| 13 1 2 1 4 2 13 23 | —
3. Neuveville 44 10| 20| 14| 15| — | — 1 2| — 25 28 | —
4. Nods . 105 89 9 71 53 9 4 2 1 5 64 81| —
5. Préles 60| 42| 10| 8| 26 9| 2| 6| 2| 4| 43| 66| —
Dis‘r.de Neuveville 1931| 343 | 223| 69| 51| 127 20| 11| 12 9 16| 166| 234 | —
. Se— —
Distr.de Neuveville1926| 371 | 259 112 119 44 17| 157 218 | —
Nidau _
1. Aegerten 50 22 6] 22 18| — 1 2 — | — 27 30| —
2. Bellmund . 38 27 2 9f 28 — | — 1 1| — 50- 52 | —
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Tab. 1 (Fortseltzung)
Poss(};lsilll:?'zs:jt:ef)étail Eg:sg Pferde — Chevaux E
w?xl'ittscksll‘li:d;ls §§5 unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre E §
Politische Gebiete . Hauptberuf 282 au-dessous de 4 ans, au-dessus de ="
M . . (1}!21_ ohnep | mit {iibri- :?; nés en' 4 ans (i}m : %
"gzuﬁfﬁ:fn ) DN 11:;]12?:;:251 ag: Egﬂ g 1930 7_:{"]*‘_‘ N samten gé
2 ‘f‘;gﬁl‘fﬂfu‘;ﬂi‘ tres |32 3| ©4°T | 1999 | 1028 | 1927 | ten Total | £ =
sans | avec émpc_: 1931 m{aﬁ-ts alibres =
prof. access.
3. Briigg. 64| 24| 3| 37| 31| 1| 1| —| 4| 1| 42| 49| —
4. Bihl . 40 28 6 6| 23| — 3 41 — | — 38 45| —
5. Epsach . 50 28| 15 7 34 3| — 5| — 3 52 63 | —
6. Hagneck 11 7 1 3 9 1 2 1| — | — 16 20| —
7. Hermrigen. 43 25 2 16} 24| — | — 3 1| — 42 46 | —
8. Jens 62 371 10| 15| 33| — | —|— | — | — 52 52 | —
9. Ipsach 34 19 1] 14 18| — | — | — | — | — 28 28 | —
10. Ligerz 32 20 5 ’ 1l — ] —|—|—|— 1 1| —
11. Merzligen . 35 24 4 7 22| — 1 1| — | — 44 46 | —
12. Morigen 28 22 1 5| 16| — | — 1 1] — 25 27
13. Nidau. 19 2 2 15 gl — | — | — | — 1 — 16 16| 1
14. Orpund . 68 35 2| 31| 22 1 1 1 3] — 36 42| —
15. Port 37 16 4] 17 20 3| — | — 2 1 22 28 | —
16. Safnern . 96 41| 12| 43| 31| — 3 4 2 1 42 52 | —
17. Scheuren 38 18 4] 16| 12| — — 2] — | — 19 21| —
18. Schwadernau 48 33| — 15 32| — 2 4 1 2 41 50| —
19. Studen . . 54 19 4] 31| 22 1 1 1| — | — 36 39| —
20. Sutz-Lattrigen . 46 29 41 13| 24 1{ — 1] — 1 38 41 | —
21. Tauffelen . . . .| 110 41| 11| 58| 50 1 1 1 1] — 73 77| —
22. Tiischerz-Alfermée 17 8 11 8§——\—1—-\—\—1—1|—|—
23. Twann . 38 14| 14| 10| 13| — 2] — | — | — 23| 25| —
24. Walperswil . 98 731 11] 14| 66 5 7 3 4 31 101 123 | —
25. Worben . 78 33| 12 33| 27| — 1| — 2 1 42 46 | —
Amt Nidau 1931 | 1234 | 645 | 137 4521584 17| 26| 35| 22| 13| 906 | 1019 1
Amt Nidau 1926 | 1338| 714 Géz-d 568 99 12| 864 | 975| 1
Oberhasli
1. Gadmen. 103 51| 38 4| — | —|—|—|—]|— | — —_ | —
2. Guttannen 70 59 6 S| — | — | —|—|—]|— | — = =
3. Hasleberg . 183 142| 30 11 8 — [ — 1 — | — | — 3 8| 1
4. Innertkirchen 146 87| 27 32| 12| — | — | — | — | — 14 14| —
5. Meiringen 313 | 120| 38| 155| 64 1 1 1 1| — 87 91| 3
6. Schattenhalb 121 381 231 60 V| —|—|—|— | — 9 9 —
Amt Oberhasli 1931 936 | 497|162 277( 91 1 1 1 1| — 118 122| 4
N—
Amt Oberhasli 1926 | 1004 | 642 362 92 13 3| 118 134| 2




Tab. 1 (Forisetzung)

-
Nl

Possggls%l:xl;:stit:elr;étail < Qé.’j Plerde — Chevaux El
w]irll'}.tsc%:ada-ls %%5 unter 4 Jahren, gehoren | iiber 4 Jahre i §
Politische Gebiete - Hauptberuf | 'Qﬁ:g au-dessou's de 4 ans, au-dessus de . s
. Ge- ohne | mit | @bri-|| 0 _ nés en 4 ans im s
Arrondissements Nebenheruf ge oL = Ge- ®
politiques samt,en la profession :%Dé 1930 Z_:tcil_t samten| .§ o
Jo0, | Tpiucinale off] g Egi oder | 1929 | 1928 | 1927 ten T rotal | 22
sans | avec S L1931 i Ju- | autres =
prof. access. A ments
Porrentruy _
1. Alle 132 69| 43| 20| 53 8 2 1 5 7 73 96 | —
2. Asuel 52 27 14| 11} 21| 20 5 2 1| 18 23 69| —
3. Beurnevésin . 320 24| 2| 6| 20| 14| 4| 4| — 8| 33| 63| —
4. Boncourt . 80 33| 15| 32| 34| 17 8 9 1] 16 55| 106 | —
5. Bonfol 94 57| 11| 26| 33 7 5 5[ — 1 19 36 72| —
6. Bressaucourt. 86 36 13| 37| 34| 18 5 2| — | 25 34 84| —
7. Buix . 80 51 9] 20| 27| 15 9 3| — | 24 30 81| —
8. Bure . 105 82| 10| 13| 74| 97 5 9 21103 12 228 | —
9. Charmoille. 71 33| 14| 24| 25| -5 3 3] — | 11 43 65 | —
10. Chevenez . 139 98| 27| 14| 76| 96| 30| 12 31110 29| 280 | —
11. Coeuve . 130 90| 28] 12| 64| 36| 48| 7| 3| 50| 55| 199| —
12. Cornol 121 72| 17} 32| 43| 17 4 4 1] 22 34 82| —
13. Courchavon . 46 .19 3 24| 19 8 1| — | — 5 29 43 | —
14. Courgenay 146 92| 22| 32| 84| 56 71 4 2| 54 78 201 | —
15. Courtedoux . 103 35| 11 57| 24| 20 3 1 21 20 23 09| —
16. Courtemaiche 57 44 5 8| 22 5] — | — | — | 16 28| 49| —
17. Damphreux . 46 38 6 211 21 6 1 2 2 8 22 41| —
18. Damvant . 39 251 11 3| 20| 32 2 2] — | 26 8 70 | —
19. Fahy 78 64| 10 4| 53| 60| 11 5 21 72 8| 158 | —
20. Fontenais . 96 451 33| 18§|| 47 7 2 2 21 10 65 88| —
21. Fregiécourt : 32 21 71 4| 11 2 21 1 1 5 11 22 | —
22. Grandfontaine . 55 38 9 8|l 31| 32 7 4] — | 50 5 98 | —
23, Lugnez . 50 42 1 71 20| 12 3 1 1] 15 19 1| —
24. Miécourt 70 43 8 19| 35 6] — | — 1 3 54 64| —
25. Montenol . 10 8 1 1 91 11 1 1| — | 15 5 33| —
26. Montignez 53 40 2| 11 27| 9| 7| 1|— | 14| 34 65| —
27. Montmelon 26 23 1 21 211 46 8 5 — | 43 71 109 —
28. Ocourt 26 16 8| - 2| 17| 25 4 1] — | 20 14 64| —
29. Pleujouse . 14 10 4] — 4 1| — 1| — 3 2 71—
30. Porrentruy 91 38| 10| 43| 56| 16| 11 3 2| 14| 129 175 | —
31. Réclere . 43 36 2 5| 29{ 45 5 41 — | 45 2 101 | —
32. Roche d’Or . 13 8 3 2 8| 17 4| — | — 7 13 11| —
33. Rocourt 36| 20| 7] - 20| 26| 9| 2| 1| 44 6| 88—
34, Seleute . 15 9 5 1| 13 9 5 6 1 5 14 40 | —
35. St-Ursanne 39 10| 12 17§ 11| 15 1 3 1| 11 8 39| —
36. Vendlincourt. 117 53| 22| 42 29 2 3 1 2 3 39 50| —
Distriet de Porren- . '
truy 1931 2423 | 1458 | 406| 559|1124| 818 | 225|111 | 36| 921 | 1080 | 3191 | —
District de Porren- | —
truy 1926 | 2550 | 1608 9Z|12 1184 1262 989 1056 | 3307 | 1
’ |




Tab. 1 (Fortselzung)

ce
=}

Posseoaton da bétail |2 0 PeGHEE — CHsRRx . e
wlirll'ittscﬁ;iq:da-ls %Eg unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre i é
Politische Gebicte i Hauptberuf | [:;-_—-2“; au-dessous de 4 aus, au-dessus de . = f
. Gre- ohne | mit |@bri-fI " ~ nés en 4 ans im )
Arronc!1§sements . Nebenbe]:uf ge S 85 Zcht Ge; g E
politiques la profession [ |le3 2| 1930 ; —sbu= | wxdens samten =2
en | principale est] ¢ o ||8 3 2/ oder | 1g99 | 1993 [ 1927 | ten Total | & =
tout I’agriculture a4 2| ou
sans | avec £7 2] 1931 Ju- | autres =
prof. access. ) ments
Saanen
1. Gsteig 127 78| 34| 15| 14 2 1 21 — 1 11 17| —
2. Lauenen 116 83| 26 7| 28 5 3 2 1 4 23 38| —
3. Saanen . .. b21| 362 66| 93/106( 10 5 8 3 71 104 137 1
Amt Saanen 1931 | 764| 523 | 126| 115|148 | 17 9| 12 Al 12| 138| 192| 1
——
Amt Saanen 1926 813 | 605 208 164 47 29| 126 202| 1
Schwarzenburg
1. Albligen 63 34 8 21| 21 1 1 3 3| — 33 41 | —
2. Guggisberg 391 299| 49| 43| 158 10| 16| 13 2 6| 178| 225 2
3. Riischegg . 2421 149| 30| 63| 79 5 21— | — | — | 119] 126 1
4. Wahlern 552 385 77| 90{239| 18| 14| 13| 10| 16| 392| 463 | —
Amt Schwarzenhurg ,
1931 | 1248 | 867 | 164 217|497 | 3%| 33| 29| 15| 22| 722| 855 3
Amt Schwarzenburg —_—
1926 [ 1296 | 940 356 520 89 32| 707| 828 4
Seftigen
1. Belp 309 109| 20[ 180| 93 5 6 7 1 3| 163| 185 | —
. 2. Belpberg 57 44 4 91 35 1 1 4 41 — 64 74| —
3. Burgistein 151 89 21| 41| 50 2 2 — | — 2 67 73 —
4. Englisherg 21 12 2 71 13| — 3 21 — | — 37 421 1
5. Gelterfingen . 35 26 3 6| 23| — | — 3| — 1| 38 42 | —
6. Gerzensee . 92 59 4 29]| 55 4 1 3 1 2 97| 108 | —
7. Gurzelen 87 55| 10 22| 383 1 1| — | — | — 60 62| —
8. Jaberg 24 19 1 4 15 2 2 1| — 1 20 26 | —
9. Kaufdorf 45 30| 11 4|l 23 1 1 1 1| — 31 35| 1
10. Kehrsatz 46 28 6] 12| 31| — 1 1 1| — 72 75 | —
11. Kienersriiti 7 71 — | — 71— | — | — 1! — 13 14 —
12. Kirchdorf . 61 39 71 15| 35 3 1 5 2 1 56 68 [ —
13. Kirchenthurnen 24 12 1] 11| 10 1 2] — | — | — 19 22| —
14. Lohnstorf . . 22| 13| == of 14| 1| —|— | —|—]| 26| 27|—
15. Miihledorf . 23 13 1 of 14| — | — | — 21 — 30 32| —
16. Miihlethurnen . 85 45 10| 30) 27 4 1 2] — 3 42 52| —
17. Niedermuhlern 75| 54| 8| 13] 50| 10| e| 5| 1| 7| 90| 119|—
18. Noflen . 33 27 1 51 21| — | — 1 1| — 37 39| —
19. Riggisberg 148 80| 18| 50| 52 6 5 3 1 5 85| 105]. 1
20. Riieggisberg . -. 322 241 30/ 51)185] 10| 11| 10 71 13| 277 328 2
21. Riimligen . 50 30 6| 14| 28| — 21 — | — | — 73 75 | —
22. Riiti b. R. 84 59| 11 14| 35 6 2 2| — 4 66 80| 2
23. Seftigen 94 37 23| 34| 37| 1| — 2] — | — 52 55| —
24, Toffen 96 48 7 41| 37 1 2 17 1 1 52 58 | —




Tab. 1 (Forlselzung)

[7e]
g

Possxzzi:llz'gsg:elgétail §£§ Plerde — Chevaux £
wﬁizcﬁ:ﬁd;ls %%5 unter 4 Jahren, gcboren | iiber 4 Jahre z §
Politische Gebiete B Hauptherul | E:_—Eg au—dessou's de 4 ans, au-dessus de . a ':
' . Ge- ohne | mit [tbri-| S nés en 4 ans im Zh
;Arron«%1§sernell1s samten| Nebenberuf ae S a; r—— Get_ g P
politiques la_prpfession - ‘ﬁ% 1930 ato- | sxrdens samten 2 %
en |principale est| o, ||8 5 2| oder | 1999 | 1928|1927 | ten Total | & &
tout I’agriculture ZE Z| ou Ju- | autres =
sans | avec @ o] 1931
prof. access. = ) ments
25. Uttigen . 55 19 71 29| 11| — 2 g = | — 22 26 | —
26. Wattenwil 226 98| 36 92| 72| — | — 1] — | — 81 82| 1
27. Zimmerwald . 86 65 4] 17| 64 5 4 8 3| — | 129| 149 | —
Amt Seftigen 1931 | 2358 | 1358 | 252| 7486|1070, 64| 56| 64| 27| 43| 1799|2053 | 8
Amt Seftigen 1926 | 2343|1399 944 1050 205 48| 1705 | 1958 | 10
Signau i
1. Eggiwil . 362 270 37| 45(193 9 17| 22 9 6| 239 302 | —
2. Langnau i. E. 481 | 321 36| 124)1238| 15| 21| 24 8 9( 325 402| 1
3. Lauperswil . . .| 301| 189| 49 63|[135| 14 8 10| 11 8| 168| 219| —
‘4. Rothenbachi. E..| 200 159 14 27109 5( 17| 13 6 3| 121 | 165 | —
5. Riiderswil . 233 164 | 17| 52|(132| - 7| 26| 26 7 6 149 221 | —
6. Schangnau 147 | 105 16| 26/103 5| 10 9 3 4| 120 151 | —
7. Signau 275 198 | 21] 56| 152 6! 17| 15| 6 4] 201 | 249| 3
8. Trub . . 279 213 | 26| 40| 145 2 4 8 6 21 197 219 | —
9. Trubschachen 139 85| 10|. 44| 68| — 2 5 1 1 87 96 | —
Amt Signau 1931 | 2407 | 1704 | 226| 477|1275| 63 122|132 57| 43| 1607 | 2024
Amt Signau 1926 | 2415|1733 (?é-2 1260 392 581540 (1990 9
Nieder-Simmental
1. Daérstetten 147 81 24| 42| 18 1| — | — 2 1 17 21| 1
2. Diemtigen 335 194| 39 102| 66| — | — | — 1) — 70 71| 3
3. Erlenbach i. S. 206 86| 40) 80| 34| — | — | — | — | — 40 40| 3
4. Niederstocken . 44 25 70 12 12| — | — | — | — | — 13 13 | —
5. Oberstocken -. 32 17 3| 12 71— | —|—|— | — 7 71—
6. Oberwili. S. . 197 124 21| 52| 28| — | — | — | — 1 22 23| 5
7. Reutigen 121 551 32| 34| 38| — ! — | — | — 1 — 42 42 | —
8. Spiez . 324 170 78| 76| 60 1| — 2 1 1| 109( 114 1
9. Wimmis . .| 163 68| 39 56| 41| — | — 1 —| — 56 a7 3
Amt N.-Simmen‘al 1931 1569 | 820 | 283 466 | 304 2 — 3 4 376 383 16
e
Amt N.-Simmentall926| 1655 | 954 701 317 15 3| 358| 376 20
Ober-Simmental
1. Boltigen. 308 | 149| 35| 124| 46 1| — | — 1 3 48 53| 6
2. Lenk . . . 306 221 | 37| 47| 28| — | — 1 2 1 30 34| 3
3. St. Stephan . 199 | 125| 23| 51| 19| — 2 1 1| — 15 19| 4
4. Zweisimmen . 301 | 169| 22| 110| 47| — 1| — 4| — 48 53] 1
Amt Q.-Simmental 1931| 1113 | 664 | 117| 332|140 1 3 2 8 4] 141 159 14
Amt O.-Simmental1926| 1179 | 775 404 167 | 30 11| 147 188 20
, l |




Tab. 1 (Fortsetzung)

e
Do

Viehbesitzer

Possesseurs de bétail < gé Plokde — Che\faux ]
. wIir;iZc%ZiI}tda-ls %g:’% unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre _H_ %
Politische Gebiete im Hauptberuf | |&=%| au-dessous de 4 ans, | au-dessus de| g7
Arrondissements Gre- %lziznl)er:é; Ul{:{?- E?L:i'-’ e o , 5 W08 (]}T- : .
politiques LS la profession iéng 1930 Zutclin‘. samper gg
Recel I}T;’g‘;:fj‘llfuiit tres égg "gfl' 1029 | 1928 | 1927 | ten andere Total Eé
sans | avec 37 2] 1931 Ju- | autres =
prof. access. = ments
Thun
1. Amsoldingen 73 43| 18| 12| 37 — 1|{—|— | — 48 49| —
2. Blumenstein . 139 65| 41| 33| 46 4 3| — | — 2 58 67| 1
3. Buchholterberg 217 148 40| 29| 96 2 5 7 5 2| 127| 148 | —
4, Eriz . . . . . . 80 47| 20 13| 26 1 1] 2] — 3 28 35| —
5. Fahrni 89 69 9] 11| 56 2 2 6 5 2 64 81| —
6. Forst . 5 W s 33 20 7 6] 16) — | —|— | — | — 28 28| —
7. Heiligenschwendi 79 50| 11 18 22 — | — 1 1 1 24 27| —
8. Heimberg 108 43 71 58 30 1 2 1| — 1 38 43 —
9, Hilterfingen . 33 13 8§ 12\ 11| — | —|—|— | — 13 13| —
10. Hofen. 61 54 3 4| 36 1 1| — 1 1 45 49| —
11. Homberg . 75 66 5 4 49| — 1 1 1| — 68 71| —
12. Horrenbach- ‘
Buchen 52 39 8 5| 32 21 — 1| — | — 40 43| —
13.. Langenbiihl . 36 28 3 5| 25 3| — 1| — 1 32 37 —
14. Oberhofen a. Th. 43| 16| 20 7 2| —|—|—|—|— 2 2| —
15. Oberlangenegg . 87 49 19| 19| 42 2 6| 2 5 3 54 72| —
16. Pohlern . . 41 33 4 4 23| — | —|— | — | — 27 27 —
17. Schwendibach . 24 18 5 1) 11| — 2 — 1 1 10 14| —
18. Sigriswil 430 270| 76| 84| 38| — 1 3 2| — 44 50| 4
19, Steffisburg 274 144 18 112|102 2 3 3 3 711394 | 1412 2
20. Teuffenthal 32 27 2 3| 14 1 2 1| — 1 19 24 | —
21. Thierachern . 96 60| 13| 23| 54 2| — 1| — 2 89 94| —
22. Thun . 454 | 160 43| 251} 127 2| — 2 1| — | 248| 253 | —
23. Uebeschi 70 56 4 10| 52 1 1 2 1| — 70 75| —
24. Uetendorf . 227 106 30| 91| 94 3 1 1 1 1| 146 153 | —
25. Unterlangenegg .| 138 86 19] 33| 54| 2| 2| 1| — 1 82 88| —
26. Wachseldorn 45 38 5 21 25 1 3| 2| — 3 26 35| —
27, Zwieselberg . 31 21 4 6| 15| — | —|— | — 1 26 27| —
Amt Thun 1931 | 3067 | 1769 | 4%2| 856\|1135| 32| 37| 38| 27| 33| 2850|3017| 7
‘/—/
Amt Thun 1926 | 3184 | 1876 1308 |1110 102 321275712891 9
Trachselwald
1. Affoltern i. E, 132 90| 15| 27| 67| - 7| 11| 14| 15 5( 112 164 | 2
2. Diirrenroth 154 | 106| 18| 30| 88| 14| 15| 11 6 8| 148 202 1
3. Eriswil . 253 106| 23| 124 70 3] 20 22 9 2 74| 130 | —
4. Huttwil . 257 | 166| 29| 62|118| 12| 22| 22| 17| 13| 143 | 229( —
5. Liitzelflith 309 216| 25| 68||172| 15| 20| 23| 10| 13| 265| 346| 3
6. Riiegsau 173 | 113 17| 43|103| 10| 20| 21| 10| 13| 150| 224 1
7. Sumiswald 504 | 326| 40| 138|[213| 19| 43| 39| 11| 31| 305 | 448 | —




oo
w

Tab. 1 (Schluss}
Possz;isi}:}r)-:sg:ef)étail Eg‘g Pierde: = Chevans '
N . wririéctscli;zg;da_ls E:S-E.% unter 4 Jahren, geboren | iiber 4 Jahre i(g
Politische Gebiete im Hauptberuf | | gs:‘u au-dessous de 4 ans, au-dessus de . =
. (i ohne | mit [tbri-{[l,'8 nés en 4 ans im =%
Arronc!1§sements samten| Nebenberuf ge [log B —y Ge- 2 a
politiques la profession | & = E 1930 . -;‘.ltcu— anidern s '..E -—:
our | Vincamateeat] tros 58 20er | 020 | 028 | 2027 | ton | ™| porar | £ 2
sans | avec 4| 1931 Ju- | autres
prof. access. A ments

8. Trachselwald 183 | 120] 22| 32| 82| 8| 8| 15| 5| 2| 106| 144 —
9. Walterswil. 92 72 12 8| 49 71 14 8 4 3 72 108 1
10. Wyssachen 177 128 24| 25| 92 6| 25| 22 9] 10 93| 165 | —
Amt Trachselwald1931 | 2234 | 1452 225 557/1054| 101 | 198|197 | 96| 100 | 1468 | 2160 t
Amt Trachselwald1926| 2312 | 1502 810 1059 567 97| 1421 | 2085 | 13

Wangen ,
1. Attiswil . 102 43 9] 50| 41 4 2 41 — 6 65| 81| —
2. Berken . 11 8 1 2 8| — | — | — | — | — 15 15| —
3. Bettenhausen 39 16 6] 17| 10 2 1 1§ — 2 18 24| —
4. Bollodingen . 24 8 5 11 7 2| — 1| — 1 15 19 | —
5. Farnern 28 19 1 8| 17| 11 1 3 1 9 20 45 | —
6. Graben . 31 22 3 6| 13| — 1 1| — | — 23 25| —
7. Heimenhausen . 47 26 4] 17 16 2| — 2| — 2 25 31| —
8. Hermiswil . 13 5 5 3 4 1 2] — | — 3 1 71—
9. Herzogenbuchsee 100 33| 17| 50| 33 3 3 1 1 1 59 68 | —
10. Inkwil 48 27 1] 20| 13 1 1 2 1 1 23 29| —
11. Niederbipp *229 | 110| 18] 101} 94| 14 4 4 6| 10| 145| 183 | —
12. Niederdnz . 47 28 8| 11| 18 1| — | — | — | — 27 28 | —
13. Oberbipp 82 43 4] 35 35| — 1 5 3| — 60 69| —
14. Oberonz 41 16| 12| 13} 10 2 1| — | — 1 13 17| —
15, Ochlenberg 3 99 84 5 10| 65 9 8 9| 10| 12| 122 170 | —
16. Roithenbach b, H, 32 16| 10 6| 13 2| — 1) — 2 23 281 —
17. Rumisberg 59| 28 9] 22| 14 6 2 2| — 5 18. 33| —
18. Seeberg . 174 91| 19| o4| 77 6 9 6 4| 11| 153| 189 —
19. Thorigen . 53 27 12| 14| 30| — 3| — | — 1 44 48 | —
20. Walliswil-Bipp . . 20 11 b 4 8| — 1 2| — | — 10 13| —
21. Walliswil-Wangen 58 17| — 41| 16 2 3 1| — 1 29 36| —
22. Wangen a. A. . 45 21 3] 21| 29 4 4 4 1 3 54 70 | —
23. Wanzenried . 48 24 5/ 19| 19 3 21 — | — 2 35 42 | —
24. Wanzwil . . . 8 5 — 3 4 3 1| — | — 3 6 13| —
25. Wiedlisbach . . 73 33 9 31) 33 9 1 3 3] 10 51 77 | —
26. Wolfisberg. .. 29 14 1| 14) 10 1 2| — | — | — 13 16 | —
Amt Wangen 1931 | 1540 | 775| 172| 593 637| 88| 53| 52| 30| 86| 1067 | 1376 | —
Amt Wangen 1926 | 1646 | 853 793 629 184 62| 1031|1277 | 10
Total Kanton 1931 |47534 265086262 14764 (| 19243 |3331|1837|1722( 863 (3282| 31033(42068| 14%
Total Kanton 1926 [49665|28511 2??(34 19458 7595 3545|30695(41835|182




Tab.

*)

84 —

Rindvieh- und Schaftbestiinde

—l Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
vieh- Kilber Jung- Rinder Zucht-| gep- s;t:;r Schaf-
o . be- Veaux vieh Génisses S&Leer: sen Scha-| be-
Politische Gebiete sitzer Zum e V%rilsl/z von | iiber 1 Jahr “lier Shit fen | stand
Arrondiss;ements l;?ss- Sc:‘laz:lch- Auf- 1. Jalie 1}):;‘?1-2 Jal21re Kuhe r’gillll;: s saGI:t-en Pos_— Trou-
politiques SIS zucht | jeune | Lon Vaches | d’éle- |Boeuls Ses- | peau
de pi)ur . b(’zltail . c]le vage t%e Total sec;lers ovin
hikail hOE:l- Péle- |g m‘:)is 1 '92 pdl::s de’plus (11)’1111151 mous
bovin a d’un
cherie | Y28¢ |3 1 an| ans |2 ans At an tons
Aarberg
1. Aarberg . 49 20 59 32| 76| 27| 364 17 1 596 5 75
2. Bargen 741 23 71 39| 45| 27 335 18 1| 559 5 20
3. Grossaffoltern . 175 72 216 109| 184| 81| 897 56| 3| 1618| 20 73
4. Kallnach 114 5 195| 108| 124 43| 437 49( 20 981 5 14
5. Kappelen . 98| 40 | 110] 76| 60| 27 521 £2( — | 876 7| 42
6. Lyss : 125 24 | 103| 45| 106 37| 502 24 1 842 9 38
7. Meikirch - . ; 83 25 137| 50| 118 90| 607 23 — | 1050 11 49
8. Niederried b. K. . 32 10 30, 19 20 9] 147 8| —| 243 2 8
9. Radelfingen . 116 61 146 86| 133| 71| 764 44] — | 1305 3 20
10. Rapperswil 178 57 241 79| 197 91| 1108 41| — | 1814 2 4
11. Schiipfen 156 73 | 288 99| 227 145( 1092 61( — | 1985| 14 57
12. Seedorf . 240 85 271 99| 202 113]| 1174 52( 13| 2009 5 16
Amt Aarberg 1931 (1440 | 495 |1867| 841|1492| 761| 7948 | 435| 39 (13878( 88| 416
Amt Aarberg 1926 |1535| 533 [1452| 764[1525| 800| 8040 | 346| 23 [13483| 89 | 374
Aarwangen ‘ '
1. Aarwangen 104 21 88| 54| 96| 43| 476 18] 1 797 5 47
2. Auswil 64 46 | 110 56| 82| 37| 380 25 1 737 5 13
3. Bannwil . 52 8 62| 39| 54| 13| 219 15| — 410 1 4
4. Bleienbach 64 '48 60| 35| b4 28| 288 13| — 526)| — | —
5. Busswil b. M. 32 14 32| 12 29| 13| 142 8 —| 250 1 3
6. Gondiswil . 115 58 | 174| 85| 160 55| 600 151 1| 1148 2 6
7. Gutenburg. 7 4 13| 11] 15 3 47 1l — 94 1 9
8. Kleindietwil . 41 27 54 18| 5H3| 37| 190 7 7 393 3 9
9. Langenthal 62 19 42| 21! 61| 20! 366 151 2 546 3 33
10. Leimiswil . 57 53 98| 61| 75| 21| 362 8| 7 685 4 17
11. Lotzwil . 67 12 68| 32| 58 31| 284 16| 4 505 9 57
12. Madiswil 174 96 206| 107| 185 92| 843 29| 3| 1561} 13 39
13. Melchnau . 114 85 104 93| 109] 34| 505 15( 1 946 3 10
14. Obersteckholz . 62| 57 88| 32| 68| 25| 299 10| — | 579 1 4
15. Oeschenbach. 40| 26 77| 42| 82| 38| 226 8 1 500 7 22
16. Reisiswil 35 23 321 23| 36| 16| 147 4 — 281 2 4
17. Roggwil 92 15 60 36| 71 33| 320 8 — 543 4 21
18. Rohrbach . : 78 20 711 38| 61| 20| 290 11} — 511 9 31
19. Rohrbachgraben . 64 48 162| 107 94| 53 393 20| — 877\ 10 46
20. Riitschelen 67 27 47| 32| 38 22| 221 4| — 391 7 17
21. Schwarzhiusern 37| 16 301 15| 33| 10| 167 4 —| 275|| — | —
22. Thunstetten . 143 61 158 69 146 75| 736 |- 27| 1| 1273 2 13




Tab. 2 (Fortsetzung)

— 85

. " Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
fnd: " : ' Zucht- sitzer
i W Ty Tl e T e e
Politische Grebie'te Sitzer zam V(l))lilsl/z von iiber lut]l?aeﬁl' ﬁlier im Lfen Stbaer:d
Arrondissameits Ec?ss- Sc}tlliéh- X:}L o= 1.%2151-2 Ja2h1;e K-ﬁhe rzzl?; Jelfiy sa?rft-en ey Trou-
| politiques | seurs zucht | jeune | o Vaches | d’éle- |Beeuls Sseeus;s peau
b,de_ pll):l' pour b?ltealll de p‘lil‘is b5 p(}fls Tty de ovin
bgt:;g bou- . [ Véle- |g mois| 12 2| de dg})ul:s d’un mou-
cherie | Y28° |3 1 an| ans |2 ans an | an tons
23. Untersteckholz. .| 32| 31 | 60| 33| 61| 23| 181| 11} — | 400 1| 10
24 Ursenbach . 107 76 | 163| 80| 161 75| 547 21| 1| 1124 8 30
25. Wynau . 56 9 46| 35| 42( 17] 230 9 — 388 5 15
Amt Aarwangen 1931 |1766| 900 (2105 1166|1924 834| 8459 | 322| 30 |[15740( 106 | 460
Amt Aarwangen 1926 (1910 864 (177710911785 808| 8739 | 307| 12 (15383 130 | 473
Bern ‘
1. Bern . 171 | 109 | 243 125 218 149 1802 | 82 2| 2730 34 {1080
2. Bolligen . 195 78 | 221| 120 203| 122] 1446| 51| 18| 2259) 37| 157
3. Bremgarten . 25 4 15| 10| 17| 16| 140 71 —| 209 1 4
4. Kirchlindach. 71| 59 | 133| 95| 155 106] 762 37 1] 1348 10 54
5. Koniz 399 | 138 | 569 311] 501] 318| 3117|141 6| 5101|| 53| 230
6. Muri . 48 21 54| 31| 69| 58 447 16| —| 696 11 55
7. Oberbalm . 118 60 | 210[ 93| 165| 115 746| 36 |. 4| 1429 17 73
8. Stettlen - -39 16 35| 34| 37| 20| 253 13 1 409 5 16
9. Vechigen . . 235 | 145 | 373| 183| 308| 173| 1544| 59| 10| 2795| 33| 143
- 10. Wohlen . 257 128 | 447 193] 359| 240| 1879} 82 8| 3336( 26| 113
11. Zollikofen.. 60 20 95| 40[ 90[ 54| 431| 18 6 754 3 11
Amt Bern 1931 [1618 | 778 |2395( 1235| 2122| 1371| 12567 | 542 | 56 |21066( 230 | 1936
Amt Bern 1926 (1691 | 757 |1841[1023[2025(1428(12685| 515 | 21 [20295| 276 (1193
Biel
1. Biel 6w 91 14 39| 43| 51| 27| 458| 13 1 646 9 34
2. Leubringen(Evilard)| 20 6 16/ 13| 17 77 112 3 21 176 1 4
Amt Biel 1931 | 111 20 55| 56| 68| 34 570 16 3| 822 10 38
Amt Biel 1926 | 132 20| 65 57| 99| 68 605| 14 3 940\ 16 59
Biiren
1. Arch . 72| 11| 85| 48] 71| 20/ 203| 13| —| 41| 5| 15
. 2, Biietigen 41 10 521 17| 29[ 15| 163 4 —| 290 1 3
3. Biiren a. A. . 103 14 91| 83| 105] 41| 503| 24 4 865 4 34
4. Busswil b. B. 45 12 39 12|+ 26 5| 166 41 —| 264 3 10
5. Diessbach . 73 48 78] 38| 93] 39 387 17| —| 700 4] 13
6. Dotzigen . . 50 13 42| 34 34 9 171| 10 1| 314 1 3
7. Lengnau . . . 99 5 401 27| 35| 11| 328 7 2 455 2 7
8. Leuzigen . . . 99| 30| 114] 72| 97| 32| 392 19| 1| 757| 10| 39
9. Meienried . 10 1 4 6 4 4 48] — | — 67| —| —




Tab. 2 (Forisetzung)

— 86

- ’Bind— Rindviehbestand — Troupeau bovin S;{zze;
A Siane = E : .|Zucht- _ 1Lzexr
e e om0 s
Politische Gebiete sitzer ;=™ o V%Iils/z von | tber |, [t Jahr ulier im fen | ctana
‘Arzandizsimpents Egss-_ Sdtltlzz:::h— Auf- 1. Jatie 1.}’;?1-2 Jazhre S rE::; el sa?xfi-:’en POS: Trou-
politiques seurs zucht jeune | ;o Vaches | d’éle- Boeuls sz(:lsrs peau
pde Pour | pouir bilt:ll da ptliss “vage p(%gs Total ||~ ge | ovin
bgﬁﬂ bou- |Veéle-lg mois| 1 a2 de ‘ dg,pl}ll:s d’un mou-
cherie | Y28€ |3 1 an| ans |2 ans o an tons
10. Meinisherg. 61 5 33| 35| 35| 20[ 206 2] —| 336 —| —
11. Oberwil b. B. 70 18 69| 37| 66] 26/ 308| 11| — 535 1 7
- 12. Pieterlen 82 10 42| 26/ 63| 21 232 4 2 4001 — | —
13. Riiti b. B. 64 19 67 43| 72| 25| 279| 18 1 524 1 2
14. Wengi 78 21 | 137 35| 115 50| 405| 29| — 792 4 19
Amt Biiren 1931 | 947 | 217 | 893| 513| 845| 318 3881 162 11| 6840 36| 152
Amt Biiren 1926 (1020 | 212 | 703| 483| 880| 315| 4112 151 2| 68b8| 41| 145
Burgdori ;
1. Aefligen . 45 11 46| 15| 53| 16| 212 91 —| 362 4 15
2. Alchenstorf 50 25 | 105 50[ 68| 471 346| 22| —| 663|| 9| 42

3. Bariswil . 29 22 26| b 20| 15| 153 8 1| 250 1 4

4. Burgdorf 75 21 62 50| 64| 49| 490| 20 3 759| 15 67
5. Ersigen . 83 33 | 112| 46| 111| 58| 435| 23 1 819 11 55
6. Hasle b. B. 189 143 | 3566 129] 296 180| 1255| 44 8| 2411) 53| 268
7. Heimiswil - 200 127 | 288| 144 233| 118| 1304} 63| .4| 2281) 32| 142
‘8. Hellsau . 16 6 35| 22| 24| 12 96 6] —| 201 3 8
‘9. Hindelbank . 48 20 91| 35| 73| 48 420( 19 5 711 3 7

'10. Hochstetten . 31 5 54| 31| 61 14| 159| 11 11 336 1 5
11. Kernenried . 23 12 58] 37| 45 32| 206| 10 1 401 3 15
12. Kirchberg . 76 20 | 143] 60! 111 59} 590| 30 3| 1016 9 11
13. Koppigen . 74 31 75| 46| 89| 26| 374| 29 5 675 3 8
14. Krauchthal 125 96 | 181 110{ 159 77 819| 30 1| 1473[ 16 56
15. Lyssach 43 17 75| 21| 55 43| 312| 15 2 540|| — —

-16. Motschwil- :

‘ Schleumen | 14 11 53 71 41 31| -182| 10 2 337 4 15
17. Niederosch 24 17 64) 32| 52 25| 230] 20| —| 440 1 4
18. Oberburg . 128 84 | 203] 92 142 98| 855| 31 2 1507 15| 122
19. Oberosch 11 7 32| 10| 36| 14/ 113| 10| —| 222 2 15
20. Rildtligen- :

Alchenflith 38 9 62| 22| 52| 37 254| 11 2 449 5 24

21. Rumendingen 15 ] 37 15 32| 14| 150( 10{ —| 266 2 10
22. Riiti b. Lyssach . 10 12 32 170 17 21| 114 91 —| 222|| — —
23. Willadingen . 17 4 34 17 32 8] 125| 16| —| 236 1 14
24. Wynigen 2251 119 | 409 178 307 179] 1302 ] 57| 16| 2567 25| 101

Amt Burgdorf 1931 [1589 | 860 | 26331191} 2173 122110496 | 513 | 57 | 19144 218 (1038

Amt Burgdorf 1926 [1639| 760 |2073{1020]|2072(1206(10430 440 | 27 |18028|( 254 (1172
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Rind- Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-

vieh- Kilber Jung- Rinder Zucht-| gch- sf:fi'
| Pra . be- _ Veaux vieh |  Génisses S‘.ﬁf:: sen Scha- Sf)];f‘f'
) Politische Gebiete sttt I am i Vglils%' von | itber |1 Jahr u}ier im fen | stand
A’_rronsii.ssements ls)::- Sc?la}tlch- Auf- 1_ Jahr 1.?5:;-2 Ja2hre Kihe rE::ll; Jahr sa?rft.en ]sg:__ Trou-
politiques seurs zucht | jeune | yop Vaches | d’éle- [Beeuls peau
de Pourl pour bétail de vage | 9e | Total se&lers ovin

bétail | & | Pate- g il 152 | Bae deplus| BIAS mou-

Bovin cherie | Y28¢ (5 1 4n| ans |2 ans dal:ln an tons
Courtelary i
1. Corgémont 50 25 | 102 48 64/ 38| 353 9 4| 643 4 14
2. Cormoret .. 32 7 39 6] 40/ 10, 178 4 —| 284 —| —
3. Cortébert . 48 24 491 25| 50| 26| 274 6| — 454 2 4
4, Courtelary 65 9 89 55 76| 44 300 71 15 595 2 6
5. La Ferriére . 63 29 96 69 82 46| 457 8| — 787 5 9
6. La Heutte 21 8 271 201 21 5 82 1] — 164 1 5
7. Mont-Tramelan 17 5 49| 38| 38 8| 159 6| — 303 7 38
8. Orvin . 85 3| 108 39 176/ 40[ 298 71 36| 607 7 31
9. Péry . 50 15 54| 26] 37 30/ 161 5] —| 328 2 13
10. Plagne 41 3 33 8 20 11 1231 3 3 204 — | —
11. Renan 63 43 107 61 81 42] 448 20 5 807 6 22
12. Romont. 20 10 34| 11 27t 10 67 3 1 163 —| —
13. St-Imier " 55 22 80 40 64] 28| 421 15 1 671) 13 73
14. Sonceboz-Sombevall 45 14 58| 23| 45 22| 249 8 —| 419 4 10
15. Sonvilier : 95 36 | 140} 85| 135 70 7T17| 17 3| 1203 7 24
16. Tramelan-dessous. 80 20 96 56| 78] 22| 248 21 —| 522 5 21
17. Tramelan-dessus . | 108 28 | 122] 65| 74) 26| 451 6 2| 774 3 12
18. Vauffelin 26 2 27 31 25| 10 79 1 41 179 —]| —
19. Villeret . 42 12 57 29 76| 30/ 238 4 1 447 6 19
Distr. de Cdurte]ary1931 1006 | 315 |1367| 735/1109| 518 5303|132 | 75| 9554 74| 301
Distr.deCourtelary1926/1109 | 300 [1281| 825[1283| 555| 5422|116 | 97| 9879| 106 | 378

' Delémont ‘ .

1. Bassecourt . 94 12 58 29] 39| 32| 298 4 41 476 1 2
2. Boécourt .. 99 8| 119 70{ 68 28 239 2117 551 3 12
3. Bourrignon 59 10 | 110 92 84| 33| 212 71 18 566 4 50
4, Courfaivre. 85 8 63| 27 64/ 10| 235 2 6 415 31" 7
5. Courroux . 109 16 127 55 93| 44| 515 18 8 876 5 20
6. Courtételle 88 19 92 60/ 89 58 378( 10 4 710 3 9
7. Delémont . 64 20 74 44 59 79 533 16 0 831 9 69
8. Develier 79 20 66| 22| 66| 39 362 8 1 584 1 20
9. Ederswiler 22 2 241 17( 11 7 77 4 6| 148 —| —
10. Glovelier 86 16 70 63 56| 40| 241 6| 6 498 9 48
11. Mettemberg . 15 — 12 10 15 2 37| — 1 77 —| —
12. Montsevelier 54 8 50 41| 33| 10| 144 31 21 291 2 8
13. Movelier 52 1| 59 25/ 26 10 130| 1| 21| 273 1; 1
14. Pleigne . i 56 11 62 52 65 29| 240 6 1 466] .3 14
15. Rebeuvelier . 48 7 58 33| 47 24| 163| 2| 15| 349 5] 20
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—_— Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
vieh- Kilber Jung-|  Rinder Zucht-| gcp- sitzer
: o o be- Veaux vieh Génisses S.Fi)e:: sen Scha- Sl(;l;f‘f’
Politische Gebiete sitzer —— Jur Vgrilsyz in iiber ) 1uJ3hr ulier im fen stand
Arrondissements v | ten | Avt- [t JanelL ER B | KEhe | et | T (iamben | £ | Trou-
politiques seurs zucht | jeune | op Vaches | d’éle- [Bceuls s peau
. de | pour | o bétail de vage | 9¢ | Total 3%‘:;5 Gvin
bétail | 1o | Vate- g ool 4 o [ Paor deplus| BIYS mou-
bgwig cherie | ¥28¢ |a 1 an| ans |2 ans da1111n an tons
16. Rebévelier 8 1 13 16] 19| 10 55 2| —| 116 4 18
17. Roggenburg . 40| 10| 56| 32| 35 23] 124 5| 7| 202 —| —
18. Saulcy 39 8 79 66 91 49] 105 4| — 402ff — | —
19. Soulce 58 10 88| 32 29 14 . 135 1 10 319 1 2
20. Soyhitres . 42 31 271 15 11f 7 13| —| 1| 177 —| —
21. Undervelier . 42 9 55| 33| 49| 24| 123 6 1| 300 4 13
22. Vermes . 74 23 135 90 85 371 227 12| 17 626( 13 68
23. Vicques . . 78 10 73| 60| 72| 27 266 41 22 534 2 9
Distr. de Delémont 19311391 | 232 | 1570 984|1206| 636| 4952 123 | 174| 9877 73| 390
Distr. de Delémont1926|1506 | 216 [1528/1098|1449| 602| 5275 130 |.214 [10512) 99| 523
Erlach ,
1. Briittelen . 70 13 | 112{ 74| 83| 25| 261 16 71 591 2 9
2. Erlach 16 8 14 20[ 24| 16 72 6 19| 179 — | —
3. Finsterhennen . 52 4 99 70| 56| 12| 141 16| —| 398 — [ —
4. Gals 62 18 89] 64| 84| 58| .320| 14| 37 684 — | —
5. Gampelen . 64 16 71 45 74 51| 210| 16| 84 567 21 141
6. Ins . 133 21 323| 194 244f 154/ 761| 42 [180( 1919 3| 423
7. Lischerz 49 4 46 37 29 -8 139 6| — 269 3 15
8. Mullen 7 4 8 3 13] ' 3 36 5 1 3 —| —
9. Miintschemier . 90 12 | 138 86 74| 17 278| 19 8| 632 5 18
10. Siselen 83 6 102 85 125 30| 240| 25| 21 634 3 10
11. Treiten . 57 1 83| 65| 5H9] 10| 159 91 7| 393 —| —
12. Tschugg 30 13 27 22| 22| 18| 117 4 2 225( —| —
‘ 13. Vinelz i 55 14 81 60 43 18 225 13 2 456 1 2
Amt Erlach 1931 | 768 | 134 [1193| 825 930| 420/ 2959 191 | 368 | 7020| 19| 618
Amt Erlach 1926 | 823 | 147 | 975 752| 925| 368| -3156| 216 | 373 | 6912 30| 383
Franches~-Montagnes v
1. Le Bémont . 58 12| 109] 116| 138| 157 . 173|. 7| 2| 714 5 21
2. Les Bois . ~111| 27 | 265| 198 238| 151} 494|.20 51 1398| 11 39
3. Les Breuleux 89 20 | 138 136] 134/ 51). 286 5| —| . 770 1 2
4, La Chaux . 28 2 50/ 65 42| 17 60 1| —| 237 1 4
5. Les Enfers 21 1 69| 70[ 69 39 63 2| —| 313 5 35
6. Epauvillers 31 4 85| 73| 91| 19| 105 6 .1 384| - 3 11
7. Epiquerez . 15| — 75| 88| 86| 52| 71| 12| .9| 393 7 69
8. Goumois 23 1 45| 53| 49| 26 61 41 —| 239 5 36
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Tab. 2 (Forlsetzung)
‘ . Rindvieh‘b‘es{and — Troupeau bovin Be-
Rind- ; 7 sitzer
vieh- Kilber Jung- Rinder Zucht-| ooy sl
» _ be- Veaux vieh |  Génisses stiere | sen Scha-| Pehat-
Politische Gebiete s;czer : ;‘]‘mh - v;))li]s/z 1‘1’)‘?"2 iber G 1;Jahr- ukier (i;m fen | siand
. 0s- |Schlach- is 2 ithe au- e -
e I R oo et Bl R | o ] e
2 de Pf:" pour bé({;:il de p‘llss vage ‘}35 Total 5?{;”5 ovin
pétal | bou- |Téle- fg mois| 122 | de deplus| Boan mou-
cherie | Y32€ |4 1 an| ans |2 ans i an tons
9. Montfaucon . . 65 12 | 157| 124 131| 176] 255 9] — 864 9] 48
10. Montfavergier . 17| — 38| 40| 35 7 40 5 1 166| 2 11
11. Muriaux. 87 16 | 194 154 205 80 210 5 1 865 — | —
12. Le Noirmont 108 25 | 147 133| 159 921 326 10 4 896| 12| .40
13. Le Peuchapatte . 13 4 46| 30| 44| 29 64 3| —| 220 1 3
14. Les Pommerats 48 6| 85 73] 63] 30/ 115 5| —| 377 4 21
15. Saignelégier . 72 16 |. 78] 123 114f 58 199 9] — 597 1 4
16. St-Brais 45 9| 136/ 126] 143 65| 149 71 10 645| 12| 108
17. Soubey . ‘ 40 5 80 92| 74 39 99 81 —| 397 11 79
Distr. des Franches- A
Montagnes 1931 | 871 | 160 [1797|1694| 1815/ 1088| 2770 | 118 | 33| 9475| 90| 531
Distr. des Franches- ‘
Montagnes 1926 | 902 | 161 |1623(1676]1901] 937 2902| 91| 71| 9362 93| 475
Fraubrunnen
1. Ballmoos 5 4 16 17 14| 15 97 51 — 168 1 5
2. Bangerten 16 11 34 3| 18] 12| 116 6| —| 200 —| —
3. Batterkinden . 97 25 | 128] 54| 100[ 45/ 518 29 4 903 7 27
4. Biiren zum Hof . 35 23 45| 18| 47 27 212| 10| —| 382 — | —
5. Deisswil . 11 7 33| 14| 25| 12| 129| 5| —| 225 1] -6
6. Diemerswil 15 16 431 25| 35| 16/ 206 11| — [ 352 11 10
7. Etzelkofen. 26 12 27 22| 30| 55| 131 6| —| 233 —| —-
8. Fraubrunnen .. 40 13 64| 33| 51| 17 237| 14 1 430 1 4
9. Grafenried. 55 20 711 34| 65 ‘32| 303 9| —| 534 7 26
10. 'Jegenstorf. 70 31 99| 42| 91| 35| 479 23| — 300 31 6
11. Iffwil . 39 25 69 30| 49| 28 264 10| —|( 475 2 8
12. Limpach - . 40 17 75] 26} 46| . 26| 259] 10 2 461 4 9
13. Mattstetten . 261 - 13.| 50, 30[ 38 21} 211 13— - 376| -2} '3
14. Moosseedorf . 53| 19 66 16| 58/ 34/ 289 14 2 498 1 1
15. Miilchi " . .. 37 10 68| 29| 52| 34| 258| 18 1 470 — | —
16.. Miinchenbuchsee . 77 28 83| 28| 84| 63} 470( 13 1 770 6 .27
17. Miinchringen. 25 16 43| 15/ 41| 23] 199 8| — | 345 3 8
18. Ruppoldsried 27 11 43| 25| 37 12| 121| 10| —[| 259| — | —
19. Schalunen 15 2 17 bl 15 9 80 5 1 134 1 2
20. Scheunen . 12 51 22 9 21 3/ 73| 3| —| 136| 3| .8
21. Urtenen . 59 25 70| 34 74 38 343 12 1 597 — | —
22. Utzenstorf 131 30| 165 68| 163| 86| 681 40 5( 1238f 18 93
23. Wiggiswil . 11 2 30 -21] 29 20{ 125 5| —| 232 2 9t
24. Wiler b. U. 41 9 63| 18| 5H4f 27| 200| 13 2] 386 31 .6
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(Fortsetzung) -
e Rindviehbestand — Troupeél._l 1;0‘\?1;1!: s;Et;:;r
i i g- inder uchi-1 gch-
T | Seww | vt casames fatere o || S| Squar
Politische Gebiete sitzer |= - Vglils% von | uber h Ja]ﬁr 1111'3" s fen | gtand
Arrondissements E::- SC]:i%Illch- ‘:E;" 1 e 1Jb ali-2 Jazhre Kahe r'f:l‘ll‘;c dhy sﬁget-en Pos: . Trou-
politiques Saurs zucht | jeune | Lo Vaches | d’éle- |Beeuls ss;frs pean
. %e ) Ptl);lr pour bzﬂ:ll - p(lllis ) dvaglg: plllﬁs Total || ge | ovin
bovin | boue | LT 6 mois) 12 | de dun| dun o
25. Zauggenried . 31 16 55| 37| 47| 19| 218 91 —| 401 4 10
26. Zielebach . 20 4 20 16| 21| 12| 106 3 —| 182 — | —
27. Zuzwil e e 33 10 68| 26| 5H4f 27 212 71 —| 404 3 13
Amt Fraubrunnen 1931 | 1047 | 404 |1567| 6955|1359 698 6537 | 311 | 2011591 73| 281
Amt Fraubrunnen 1926|1077 | 336 |1273]| 564[1286] 702| 6696 | 259 8111124 82| 274
Frutigen ‘
1. Adelboden 279 25 | 459 227| 317 214] 648| 51 3| 1944| 60| 179
2. Aeschi b. Spiez 167 67 | 396| 74| 236 176/ ©656| 26 21 1633| 17 53
3. Frutigen 490 51 |1008| 322 593| 347| 1363| 98 6| 3788 64| 235
4. Kandergrund 96 14 | 252| 17| 148 87| 294| 30| —| 842 16 49
5. Kandersteg 66 18| 83| 12| 49| 35 162| 3| —| 362 11| 62
6. Krattigen . 71 7 51| 18] 35| 22| 142 6| —| 281 2 4
7. Reichenbach . 325 58 | 718| 125| 432| 288| 1118| 41| —| 2780| 41 | 142
Amt Frutigen 1931 (1494 | 240 |2967 79518101169 4383 255 | 11|11630]| 211 | 724
Amt Frutigen 1926 (1480 216 |2760| 892[1980[1155 438{8 238 | 24 11653 311 | 960
Interlaken :
1. Beatenberg 147 69 | 149 51| 148] 109 41| 12| — 949|| — | —
2. Bonigen. 61 13 54 18| 31| 12| 184 2 1 315 7 68
3. Brienz 85 25 | 2261 81| 142| 48| 382 15| —| 919} 21| 80
4, Brienzwiler 61 25 | 146/ 50| 96 22| 212 5| —| 556| 2 19
5. Darligen 27 5. 33 12| 27 15 64 1] —| 157 1] 1
6. Grindelwald . 3971 113 | 586| 203| 434| 166 1049| 34 6| 2591 19| 39
7. Gsteigwiler 38 4 20 11 20[ 10 70 2| —| 137 1 4
8. Giindlischwand 24 6 24 4 20 10 68 — 1 —| 132 6 27
9. Habkern -. . .| 125 34 | 232 89| 136 75 453| 15| —| 1034|[ 36 148
10. Hofstettenb.Brienz| - 36| 10 | 62| 8 46| 25 107| 6| —| "264] 2| 7
11. Interlaken . 171 6 19 4 16| 12 60| 1| —| 118 9| 68
12. Iseltwald 58 10 51 18] 59 30 118 3| —| 289 1 1
13. Isenfluh. 15 4 44| 10f 31| 14 45 5 8 161 — | —
14. Lauterbrunnen . 264 43 | 285 74] 196 104/ 558| 16 8| 1284 11 30
15. Leissigen 54 5 66| 15[ 43| 20| 145 8| —1 302 7 19
16. Liitschenthal 50 7 48 22| 43} 22| 104| -6 5 257 — | —
17. Matten b. Intenl. . 72 11 71 16| 40| 35| 176 5] —| 354 15 53
18. Niederried b. Interl.| 30 7 34 11| 16 7 62 1. —| 138 — | —
19. Oberried a. B.-S.. 65 71 109 45| 82| 48 153 4 2 450 4 20
20. Ringgenberg 84 15 60| 18| 47| 38 184 31 —| -365 5| 12
21. Saxeten 32 7 43 9 35| 22| 99| 2| —| 217 1 5
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Tab. 2 (Forlsetzung)

. Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
Rind- - = Zachi- sitzer
vieh- Kilber Jung- Rinder ; Och- —
Lo . be- Veaux vieh Génisses S&if:;? sen Scha- Sgl;_af—
Politische Gebiete Sttzee | wm - V?)Iilsl/z von | iiber _ 1 Jahr ul;er im fen | stand
Arrom-ii.s sanfkrits ls)g;: Sc}tll?fh- Auf- 1. Jaks lJl:l:-z J azhre Kithe r’fz‘:::_: o saii;n 1;:55_- Trou-
politiques seurs : zucht | jeune [ "pop : Vaches | d’éle- |Beuls seurs | peau
b'de- pi’;r pour be(;:ﬂ de p(liss $al-e p‘ifls Tatul de byiA
pétall | bou- | Véle- [g mois| 1°a:2 | de deplus} Gun mou-
| cherie | V28% |a.1 an| ans |2-ams an | an tons
22. Schwanden b. Br.. 35 5 56| 16| 42| 23 68 3| — 213 2 3
1 23. Unterseen . 88 29 83| 24 72| 49| 328 4] —] 589 7 23
24, Wilderswil . 99 12 97 19 71| 42| 288 6| —| 53b) 14| 113
Amt Interlaken 1931 (1964 | 472 [2598| 828|1893| 958| 5388 159 | 30|12326( 171 | 740
Amt Interlaken 1926|2140 447 |2561] 950/2298/1200| 5270|139 | 4812913) 201 | 624
Konoliingen
1. Aeschlen 41 22 46| 21| 33| 24| 207 4 21 359 3 12
2. Arni . 131 95 | 187| 58| 153 83| 775| 23 2( 1376) 2 5
3. Ausserbirrmoos 65 46 79] 34| 45| 17| 306 6| —| 533 3 5
4, Biglen . . . . 62 36 78/ 30 69| 33| 398 8] —| 652 6 24
5. Bleiken b. O. . 42 52 39| 18] 43| 19 209 6| — 386 5 14
6. Bowil v 173 | 140 | 214 73| 139] . 76| 915 21 1 1579 17 46
| 7. Brenzikofen . 29 18 24 3[ 32| 17 156 3 1) 254 —| —
8. Freimettigen % 21 14 29 30| 25 12 173 9| —| 288 2 4
9. Grosshdchstetten . 55 38 98 10 43| 34| 322 10| —| 515 5 9
10. Gysenstein 131 63 | 174 69| 123| 76| 938 37 1| 1481 14 70
11. Hiutligen . 24 12 48| 18| 35| 26| 239 4| —| 382 3 11
12. Herbligen . 34 13 54 16| 46| 36/ 191 6 —| 362 1 2
13. Innerbirrmoos . 68 28 o4 31f 37[ 10| 252 3 3| 418 7| 32
14. Kiesen 35 15 44 11| 38| 38| 234 4 31 387 —| —
15. Landiswil . 115 89 | 163] 56| 132 76] 638 23 1f 1178ff 17 48
16. Mirchel . 47 36 55| 18| 40| 19| 256 6| —| 430 4 18
17. Miunsingen. 82 50 85 62 76| 45| 639] 17 6 980 3 8
18. Niederhiinigen . o7 21 59 20f - 45/ 23| 295 51 —| 468 3| 14
19. Niederwichtrach . 60 29 97 33| 67} 33| - 422] 18 3| 722 71 21
20.- Oberdiessbach . .| 81| - 35 94| 49| 69| 45| 420( 11 2 725| 12 36
21. Oberthal Sl 111 120 ] 158 69| 123 80| 722 19| 1| 1202] 10| 34
22." Oberwichtrach-.~~.-|-~51 | - 21 [~-73| - -22f --71| 37| =365 11| — [ 600 2 5
23.” Oppligen . 40| 14| 45| 20| 41| 32| 246| 6| 1|-405| 2| 4
24. Otterbach . 42 28 64| 33 42 18| 218 7 2 412 7 23
25. Rubigen. 114 1 177 55| 144| 124| 1045] 35 4| 1625| 17 62
26. Schlosswil . 74 62 96| 47 74/ 46| 550| 10| —[ 885 2 5
27. Stalden i. E.. 27 10 291 10] 29" 10f 168 6| —| 262 2 6
28. Tagertschi. 32 18 60 9] 53| 45| 318| 13| —| 516 1 4
29. Walkringen 198 112 | 214] 84| 181 101 976| 32 1| 1701) 33| 134
30. Worb . 207 130 | 253| 130] 241| 152 1581 61| 11| 2559| 28| 120
31. Zaziwil . . .| 81| 60 83| 24| 69 27| 435 8 —| 706 1 14 |
Amt Konolfingen 1931|2330 | 1468 |2933| 1183(2358| 141414609 | 428 | 45 24438 222 | 790
Amt Konolfingen 19262362 | 1310 [2472(1048|2332(1388|14355| 378 | 1723300 279 | 965
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o Rindviehbestand — Troupeau bovin Sijli?::;r
T | ier | Mine gumder Shirs | Ok von | Sctat-
Politische Gebiete i zum , vg?sl/z von | iiber 111‘1]3:}1'” iil;er im fen st];:;i;d
darhtillssRarielihs v [P Auf- |t Janrlt pia2) (2N Kuhe | Tan | ganr ) Ge M Pon- |
politiques seurs zucht | jeune | 1op Vaches | d’éle- | Beeuls *- |l seurs | Peau
de Pi’:r pour be(;:;ul de - pcllss vage (lilfs Total de | ovin
ggiﬁi} bou- | U'éle- |6 mojs| 1 a 2| “de dg,pul::s cII]’un moi-
cherie | Y28¢ |a.1 an| ans | 2 ans an | an tons
Lauien
1. Blauen 45 3 23] 14 7 3] 131 4 31 188 —| —
2. Brislach. 68 12 35| 22| 25| 25| 258| 11| 24| 412) 2 5
3. Burg i. L. . 23 6 9 4 2 — 56 1( 14 R —| —
4. Dittingen . 40 2 23 71 10 7 84 2 6 141 —| —
5. Duggingen. 40 6 71 13| 15 3| 112 3 2 161 — | —
6. Grellingen 23 2 6 4 9 5 66 3| — 95 2 4]
7. Laufen . 63 8 43| 33| 35 17| 271| 17 41 428 2 13
8. Liesberg. 82 3 441 26| 34 14| 225 5 6 357 —| —
9. Nenzlingen 30 9 23] 10 5 12 88 2| 11| 160 —| —
10. Roschenz . 80 18 201 28| 10/ 14/ 211 4| 4 309 1 2
11. Wahlen . 58 14 37 50| 39 18| 180 5( 24( 367 3 5
12. Zwingen. 52 6 19 16] 25 5/ 173 4 1] 249 —| —
Amt Lauien 1931 | 60% 89 | 289 227| 216| 123| 1855 61| 99| 2959| 10 29
Amt Laufen 1926 | 645 85 | 302| 231| 360 214 1939 47 142 3320] 15 34
Laupen
1. Clavaleyres 10 3 20 3] 13 11 59 2 —| 11| —| — |
2. Dicki . 40 10 66| 27/ 51| 20| 256 8| —| 438 4 29
3. Ferenbalm. 99 25 | 140 51| 138 48| 587| 19 2| 1010 6] -30
4. Frauenkappelen 45 34 66/ 43| 62| 51| 38| 19| —| 660 2 6
5. Golaten . 41 12 49| 26 47| 26| 161 10| —| 331 — | —-
6. Gurbrii . 32 6 28/ 18| 37 18 189 12| —| 308 2] 11
7. Laupen . 34 5 37 24| 41 11| 184 5 1{ 308 2 9
8. Miihleberg . 196 86 | 336 111| 298| 158 1394 | 60| 10| 2453| 12| 44
9. Miinchenwiler . 37 12 53] 17| 31} 14 - 166 6 2 301 21- -9
-10. Neuenegg . 174 62 [ 251 115 208| 127| 1267| 37| —| 2067 28! 102
11. Wileroltigen . 37 16 55| - 35| 37 - 11| 224| 8| —| -386] —| —-
Amt Laupen 1931 | 745| 271 [1101 470| 963| 495 4872|186 | 15| 8373 58| 20
Amt Laupen 1926 | 767 | 244 | 939 387| 916| 445 4869|152 | 11| 7963| 74 281
Moutier
1. Belprahon 18 3 23 4 17 10/ 62 2 2 123 —| —
2. Bévilard 36 6| 35 10 24] 8 135 2| 1| 221 —| —
.3. Champoz 28 8 311 20f 32| 19 9 1| —| 210) — | —-|
4. Chételat. 22 5 31 12| 28| 14| 110 1| —| 201 4 10
5.. Chétillon 44 13 | 17 18] 18] 12| 137 3| —| 218 1 10
6. Corban . 63 7 81| 43| 61| 32 240| 10 8| 482 — ‘
7. Corcelles 34 3 49| 20| 39] 16| ' 97 31 16|  243|| — | —
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Rindviehbestand — Troupeau bovin

]3711:1?-_ bKélber Jung- Rinder -|ucht-| gep,- S?:;r Schal-
i g be- - Veaux vieh Génisses »g.t;)eer: sen Scha-| be-
~ Politische Gebiete - sitzer |™ — ol vgxilsl/z von | tber | - luJahr ul;er g fen | stand
A»l“rond.is.sementg, ls:.:z)ss:_ Sd;frllCh- Auf- 1 el le:]sl_‘.’ Jal%re Kihe rf:ll::-{ Jahr sa?rftjen POS:. Trou-
politiques caiivadl . zucht | jeune | Lopn Vaches | d’dle- | Beeuls . 88 peau
, 7 de p?ur pour bétail , de vage | de | Total se(;lers ovin
i I e R DU R B B D ] R 8
bovin d’un
~~ . | cherie.| V28€ |3 1 an| ans |2 ans an an toms
8. Courchapoix . 36 2 52 31 44| 14| 134 1( 14 292 3 13
9. Courrendlin . 56 7 48] 33| 32| 14| 273 6 6 419 —| —
10. Court . 76 17 711 45 80| 29[ 264 9 3 518 1 3
11. Crémines . . . 44 9 69| 15| 56| 27 129 21 10| 317 —| —
12. Elay (Seehof) . 19| 10| 39| 39| 36| 20 so| 7| 2| 242 4| 13
13. Eschert . 44 11 40 16| 23] 11| 139 41 —| 244 — | —
14. Les Genevez. 84 6 | 145 95| 90/ 32| 189 3] —| 560 1| 78
15. Grandval . 35 8 35 18] 28] 14| . 122 4 5 234 —| —
16. Lajoux . 71 19 | 106| 112] 93] 31| 188 2 1 552|. 2 8
17. Loveresse . 28 11 300 17 23 4 95 3 1 184|| — | —
18. Malleray 54 3 45| 21| 38| 19 201 4 8 344 1 6
19. Mervelier . 69 7 72| 28| 33| 20 170 2 4 336 1 9
20. Monible . 10 1 21 10| 20 4 25 1 1 83l — | —
21. Moutier . . 69 13 89| 49 5H7| 41| 346| 10| — 605 6 33
22. Perrefitte . 26 1 36 9 27 8 90 1 3 175 2 3
23. Pontenet 21 7 12 9f 26| 13 86 3| — 156)f — | —
24. Reconvilier 45 9 221 10 21| 18| 203 2 2 287 — | —
25. Roches. . 31 6 421 22 30| 19 77 — 2 198 1 2
26. Rossemaison . 33 4 23 10| 13 3 127 1] — 181 1 1|
27. Saicourt. 50 17 78| 47 701 40| 296 7 4 559 7 36
28. Saules 19 3 191 10| 22| 11 79 1 1 146 2 3
29. La Scheulte ‘
(Schelten) 13 5 20 26| 23 5 54 31 — 145| - 3 10
30. Sornetan . 26 15 35 20{ 26| 10 89 31 —| 198 3 15
31. Sorvilier 39 3 46| 39 41| 25/ 131 4 4 293 2 11
32. Souboz . 31 5 50 35 41 19 93| — 1 244 3 11
33. Tavannes . . - 56 12 63| 42| 47| 21| 375| 5| —| 565 4 19
34. Vellerat . . 13 3 13 1 4 2 26| — 1 50| —| —
Distr. de Moutier 1931 |[1343| 264 |1597| 936|1263| 594 4961 110 | 100 9825 52| 294
Distr. de Moutier 1926 |1456 | 288 [1539| 938(1496| 648| 5126 108 | 142[10285| 69| 372
Neuveville:
1. Diesse 53 19 | 104] 24| 66| 18] 141} -7 77| -456| — | — |
2. Lamboing . 79 10 | 101 76| 27 11] 156 71110 498 1 4
3. Neuveville 221 — 5 6] 13 8 85 3| — 120 — | —
4. Nods . 101 7 | 164 43| 101] 92{ 325{ 10| 76 818 2 6
| 5. Préles . 56| — 80| o61| . 64 24| 224| 7| 62 522 1 44
Distr, de Neuveville 1931 311 36 | 454 210 271 153 931| 34| 325 2414 4 574
Distr.deNeuveville1926| 327 32 | H84| 262| 324 145 851| 19 ]460]| 2677| 12 79
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Tab. 2 (Forlsetzung)

oy Bindviehhestan.d — Troupeau bovin Si?:;r
e | Ve | Vioh | _gemimen stiere | 9en Jon | schat-
Solifinche Brbicke sitmey zum P vg?sl/z von | iber " luJ:Ill'r iil;er im fen staen-d
Arrondis'sements E:ss- Scl;i:;chv Auf- 1_ - 1.]'1:1?-2 J aﬁre Kiihe r’i‘::ll; Jaby sa?r:en Pos_- Trou-
politiques Savard zucht | jeune | “Lon Vaches | d’éle- |Beeuls] sseelfrs peau
de P?;“f pour b%":]] de p?l?s ‘ vage p(ilgs Total de | ovin

bétail | pou- | Léle [g mois| 122 | “de deplus| dun mou-

: cherie | Y282 |3 1 an| ans |2 ans an an tons

Nidau

1. Aegerten . . . . 40 4 25| 13| 26 6] 126 4 1| 205 —| —
2. Bellmund . . . . 35 12 33| 17 30; 14 212 12| —| 330 1 2
3. Brigg. . . . . . 41 10 26| 23| 30/ 10[ 220 71 —| 326 1 1
4, Bahl . . . . . . 36 11 57 5b] 36| 24| 140 6 2] 331 5 12
5. Epsach . . . . . 46 10 65| 36| 5H0f 13| 191 9] —| 374 1 2
6. Hagneck . . . . 10 2 15| 13| 16| 10| 48 3] —| 107)f — | —
7. Hermrigen. . . . 38 - 21 18] 31| 10/ 142 8 1| 236 1 7
8. Jens . . . . . . 60 7 29| 22| 50 17 230 8 1| 364 —| —
9. Ipsach . . . . . 25 6 17 4 16[ 10] 123 1 3 180 —| —
10. Ligerz . . . . . 22 3 21" 5 7 2 33 1| — 53| — | —
11. Merzligen . . . . 31 12 231 17 17 15, 152" 5| —| 241} —| —
12. Morigen . . . . 25 6 200 15| 29| 11| 115 5 11 202 —| —
13. Nidau. . . . . . 7 2 7 6 4 1 41 2| — 63 1 4
14, Orpund . . . . . 52 13 36| 23| 28 12| 223 6| —| 341 —| —
15. Port . . . . . . 28 4 19( 23| 11 6] 131 2| —| 196 —| —
16. Safnern . . . . . 72 14 49| 36| 42| 12| 274 4 1| 432 —| —
17. Scheuren . . . . 25 4 25 9 18] 14 124 3 — 197 —| —
18. Schwadernau . . 42 8 32| 34| 40| 13| 244 7 11 379 1 4
19. Studen . . . . . 43 4 |. 301 24| 26 6| 158 5 1] 264 —| —
20. Sutz-Lattrigen . . 43 3 23| 13 25| 11| 178 4 3 260 2 8
21. Tauffelen . . . . 91 15 66| 49| 77| 35| 221 5 11 469 — | —
22. Tiischerz-Alfermée 3 1| — 3 — | — 4y —1.—1 8 —| —
23. Twann. . . . . . 28 5 241 18 23| 17| 125 5 6 223 —| —
24. Walperswil . . . 87 10 95| 77 114 37] 295 13 6| 647 4 7
25. Worben.. . . . . 67 9 76f 41 72| 32] 266| 10 3 509 21| -6
Amt Nidau 1931 | 997 | 180 | 815 594 818 338 4016|135 | 31| 6927| 19 33
. Amt Nidau 1926 [1106 | 200 | 684| 492 816 339| 4254] 136 | 19| 6940| 16 49

Oberhasli : _
1. Gadmen. . . . . 85 12 | 141| 106 84| 24| 194 8| —| 569 19 92
2. Guttannen . . . 64 17 711 42 68 30 135 4] —| 367 24| 144
3. Hasleberg . . . .| 170 69 | 467 101] 338] 74| 587| 22| —| 1658 6 36
4. Innertkirchen ., .| 121 36 | 242 71} 194 77| 383 9 —| 1012) 35| 172
5. Meiringen . . . .| 207 87 | 333| 119| 263| 103 771| 25 3| 1704) 22| 148
6. Schattenhalb . .| 90 26 | 122| 43| 105| 45| 243| 11| —| 595 4| 34
- Amt Oberhasli 1931 | 737 | 247 |1376| 482|1052| 353| 2313| 79 3| 5905( 110 | 626
"Amt Oberhasli 1926 | 808 | 198 [1301| 570/1171| 429| 2327 74| —| 6070|116 | 615
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Rindviehbestand — Troupeau bovin

Rind- - — Zuchi- siIE:;r
e | Vemns | V| Genieses stire | (17 35| e
Politische Gebic%te sitzer Zum . Vglilsl/z von | uber ' flifﬁr iil;er o fen | stand
RN - et B M Rl e P R e
politiques 1 dhure zucht | jeune | op Vaches | d’éle- | Beeuls §es- | peau
‘ de’ p?ur pour bé&tall . clle vage (lle Total se&‘e"s ovin
bétail & Péle- €. e plus deplus| PIus e
bovin | Pou- 6 mois| 1 42| de d’un | d’un
1 cherie | V8% |4 1 an| ans |2 ans A an tons
Porrentruy
1. Alle 118 19 60| 44| 48 6| 315 9 5 506 2 9
2. Asuel . . 45 1 68/ 97 50 33/ 108 6| 17 380 6 39
3. Beurnevésin . 30 2 20) 20 23| 11 91 3 1| 171 1 4
4. Boncourt . 23 10 36| 63| 50| 15/ 198 4 8 384| 10 56
5. Bonfol 86 9 62| 41 59| 11| 283 2 3 470f — | —
6. Bressaucourt. 49 9 37 28] 32| 22| 150 4 2 284 — | —
7. Buix . 64 4 52| 57 55| 18 166 11 5 368 1 5
8. Bure . 97 12 | 120] 107 85| 32| 203| 3| 21 583 —| —
9. Charmoille. 53 9 41 48] 45| 16| 165 5 10 339 1 7
10. Chevenez 131 13 | 171 195 154 46{ 260 12| 16 867 1 3
11. Coeuve . 104 7 59 40| 46| 12 280 2 5 451 1 3
' 12. Cornol 95 13 84( 53| 76/ 7| 267 4 3 507 1 6
13. Courchavon - 28| — | 19 17 24 5 86 3 2 156|| — | —
14. Courgenay . 136 28 | 101| 82| 68| 36/ 439 91 12 775 1 14
15. Courtedoux . 58 1 A8 48| 48| 15| 159 51 13 337 1 4
16. Courtemaiche 47 2 20 12| 27 4] 130 1| —| 196 —| —
17. Damphreux . 44 14 34| 24| 30 6] 116 1 7 232 4 19
18. Damvant . 34 2 34| 42| 68 11 73 5 31 238 —| — |-
19. Fahy . 74 2 78| 64| 77 27 145 3 3 399 2 4
20. Fontenais . 74 5 34| 34| 27 21| 274| 10| — 405|| — | —
21. Fregiécourt 281 — 221 17| 25 2 33 1 7 157 1 3
22. Grandfontaine . 50 8 90) 72| 66] 18 108 5 7 374 2 14
23. Lugnez . 48. 5 41 27| 33| 12 135 51 11 269 2 11
24, Miécourt 66 12 55(- 35| 44 9] 252 4 7 418 1 2
25. Montenol . 10| — | 30| 28 37 7 29 3 1 135 2 9
26. Montignez . 49| 6 26| 43 20 9] - 165 2| —| -271 2 3
27. Montmelon .26 5. 91} 90| 109 53| 113(- 13 -6 480( 141 141
'28. Ocourt .. 24 | 4. 49} 70| 60. 33 73] 4 2 205\  7{ 25
29. Pleujouse. . 13| — | 26| 12| 12{ 1. 29| —| 11 i —| —
30. Porrentruy 61| 13 58| 23| 42| 34| 432| 17 4 623 6 19
31. Réclére . 37| — 57 66| 63| 11 81{ 1 2 281 2 8
32. Roche d’Or . 12 5 27 35 49f 15 34 5] 12 182 1 9
33. Rocourt. 35| — 771 63| 63| 17 46 1 21 269 1 21
| 34. Seleute . 13 4 20 15| 20| 16 70 4 1 150 2 21
35. St. Ursanne . 22 4 Bl 20[ 14| 22 821 10 2 159 6 48
1 36. Vendlincourt. . . 75 3 33| 71| 42| 29| 206 51 12 401 2 12
Distr. dePorrentruy1931|{1989 | 231 |1885|1803|1791| 642 5846 | 182 | 223 (12603 83 | 500 |
Distr.dePorrentruy1926|2225 | 291 [1783|1763|2219| 762| 6639|173 | 309 (13939 108 | 578 ‘
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Tab. 2 (Fortselzung)

Be-

— Rindviehbestand — Trouperau I;oviln B
| b | Vew | v |_cimaee stiere| S| | 2, | syt
Politische Gebiete sitzer zum vg?;/z von | iiber 1uJ:111'r iﬂier im fen sta(:;d
Arrondissements Pos- [Sehlach-| EOF |4 yop,l1 bis2f 2 Kithe | Tau- | yapr| Ge- || pos-
politiques si?f;s ten zucht | jeune Jr':l: Aahre Vaches 1;2}1: Beeuls samten) ses- gg::
) de pour iE bétail de vage | 4¢ [ Total s:a;;rs ovin
(petait |l | Fate- g moié| 15 2 | Ve deplus| BES mou-
L cherie | V28® |3 1 an| ans |2 ans d;l:lu an tons
Saanen _ ,
1. Gsteig 107 25 | 295 65 172 76| 316| 18| —| 967 36| 168
2. Lauenen 107 8 | 351| 25| 238 128 356| 13| 13| 1132 40| 144
~ 3, Saanen . 439 | 126 [1264| 353| 736] 419] 1885|110 | 11| 4904f 113 | 500
Amt Saanen 1931 | 653 | 159 (1910 443|1146| 623 2557 | 141 | 24| 7003 189 | 812
Amt Saanen 1926 | 700 | 154 [1777| 416{1187| 715| 2686 | 155 | 29| 7119|198 | 708
Se¢hwarzenburg
1. Albligen 51 19 59| 14| 51 25| 267 41 — | 469 8 30
2. Guggisberg 358 | 191 | 534| 193] 389 208| 1517, 40 1| 3073|| 57| 247
3. Riischegg . 226 89 | 222| 131 174 95| 829 19 - 5| 1564 42| 163
4. Wahlern . 500 136 | 665 231| 511 305| 2537 60 7 4452| 41| 158
Amt Schwarzenburg
I 1931 1135 | 435 [1480| 599/1125| 633 5150 123 | 13| 9558| 148 | 598
Amt Schwarzenburg : _ ‘
1926 [1193 | 312 [1194| 606]1167| 574| 5126|105 | 1| 9085|177 | 664
Seftigen
1. Belp 173 56 | 144| 112| 147 107 992| 33| —| 1591 25| 108
2. Belpberg 53 20 | 107) 41| 94| 67 407| 16| — 752 4 10
3. Burgistein 128 44 | 160 52| 112] 67; 525| 13 6 979| 20 83
4. Englisberg 16 6 39 23| 48| 47 190 6| —| 359 1 -7
5. Gelterfingen . 32 7 491 24 25| 29 193 6| —| 333 7 25
6. Gerzensee . 72 43 | 133] 42| 101|. 74| 532| 18 2 945 13 38
7. Gurzelen . . 70 34 73 36| 70/ 521 375 11 1 652 6 23
8. Jaberg 22 5 26| 13| 29| 21 129 3 1] 227 3| 10
9. Kaufdort 38| 15 591 29 46| 17| 185 5 3 3597 28
10. Kehrsatz 36 18 47 40 71| 39| 432| 19| —| 666/ 8| 21
11. Kienersriuti 7 3 18| 14} 15 7 77 6| —| 140 3 18
12. Kirchdorf . 50 15 96] 39| 82| 39| 340| 11 1 623 4 21
13. Kirchenthurnen 20 1 25| 11} 28| 20/ 103 21 —| 190 —
14. Lohnstorf . 19 3 45 9] 34/ 25| 131 3| —| 250 1 2
15. Miihledorf . 18 3 50 21/ 32| 19| 163 8| —| 296 3 17
16. Miihlethurnen . 61 12 66| 36| 62| 41| 271 41 —| 492 9 50
17. Niedermuhlern 71 22 | 133 73| 127 103| 434 10| —| 902( 18 70
18. Noflen 33 17 56| 22| 48| 25| 199 10 8] 385 9 63
19. Riggisberg 127 29 | 1421 67| 127 52| 563| 14 3 997 13 40
20. Riieggisherg . 292 | 111 | 466| 272 412 251 1686 | 44| —| 3242 34| 153
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. Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
o | Kaber Jung-]  Rinder Zucht-T o1, ey
) be- Veaux vieh | Génisses s_!;ie:: Sen g(?lila- S;l;_af-
Politische Gebiete sitzer zum ar vg’lilsl/z von | iiber . 1uJahr e im fen | spand
Arronfli‘ssommll's Is’gss-_ SCI:}!:ICh- :ul'- 1, " 1.%)&31-2 Ja2hre Kihe r':([a‘:::;c Tk sa?:t_en Egss_- Trou-
politiques SEUTS zucht [ jeune | Lo Vaches | d’éle- | Beeuls eurs | Peau
‘ de | Pour — bl‘éitall 4 (lle vage (]le Total ||° de ovin
bétail | 0% | Véte- |6 moss| 152 | ao” deplus| Brun ML
bovin d’un
cherie | V28¢ (4 1 an| ans -| 2 ans i an tong
21. Rumligen . 45 24 65| 35| 50| 48| 269 7 3 501 5 13
22. Riti b. R.. 72 39 | 111 72| 100] 48| 382| 13 1 766) 14 69
23. Seftigen. 79 20 98 27 80| 17| 339 6| 8| 595 7 56
24, Toffen 73 21 63| 36/ 46f 22| 319 4] —| 511 9 23
25. Uttigen . 44 7 33| 18| 29 10| 197 4 5 303 6 16
26. Wattenwil . 158 64 | 198 67| 145/ 81| 616| 12| 10| 1193f 11 53
27. Zimmerwald . 76 41 | 144| 101| 154| 118 598| 33 2 1191) 12 56
Amt Seftigen 1931 |1885| 680 |2646|1332(2314|1446(/10647 | 321 | 54 |194%0| 252 | 1073
Amt Setigen 1926 |1996 | 601 [2261|1269|2334(1312{10529| 252 | 22 |18580|f 262 [1062
Signau
1. Eggiwil . . 314 | 322 | 497 311| 384 207 1779] 56 2| 35568| 71| 322
2. Langnau i. E. . 395 | 280 | 552| 219 451 248 2269| 64| 12| 4095| 57| 222
3. Lauperswil .| 267 212 | 296 103] 254| 143| 1345| 35 2| 2390) 40| 170
4. Rothenbach i. E. 185 | 185 | 264 157 202| 86| 1010| 33 21 1939 39| 171
5. Riderswil . 205 | 186 | 309} 101] 264| 125 1229 35 4 2253| 44| 143
6. Schangnau - 129 144 | 281 186| 232| 132 773 24| —!| 1772| 45| 210
7. Signau 246 | 218 | 347 119 243} 124| 1422| 36 21 2511} 32| 121
8. Trub . 248 147 | 394 203| 306/ 203| 1256 | 31 4| 2544 41 96
9. Trubschachen 106 80 | 133| 65| 122| 71 570| 12| — | 1053} 17 67
Amt Signau 1931 (2095 | 1774 |3073)| 1464( 2458| 133911653 | 326 | 28 |22115| 386 | 1522
Amt Signau 1926 (2111 [ 1594 |2687|1511{2397|1256{11091 [ 277 | 18|20831| 472 |1851
Nieder~-Simmental
1. Dirstetten. 109 - 14 | 357 77| 197 116] 406| 13 1( 1181 19 71
2. Diemtigen . . 246 | 13 | 831| 129 344| 226] 985| 62| — | 2590 88| 592
3. Erlenbach i. S.. 138 15 | 438| 76| 233| 174] 534| 32| —{ 1502| 19| 100
4. Niederstocken . 35 8 51 9 35| 12| 117 3| —| 235| 2 2
5. Oberstocken . 26 8 22 6 15 8 87 1 —| 147 —| —
6. Oberwil i. S. 151 16 | 593| 145 294] 169 612| 53 6| 1888 27| 93
7. Reutigen 93 16 | 129 43| 100] 56| 307 6 1| 658) 45| 171
8. Spiez . 241 55 | 298] 99| 166] 109] 865| 31 9| 1632| 26| 286
9. Wimmis . 121 8 | 216| 59 118 68 438 13| —| 920| 13 60
Amt Nieder-Simmental ' : :
1931 |1160 | 153 | 2935 643| 1502 938 4351 | 214 17(10753) 239 (1375
Amt Nijeder-Simmental ;
1926 |1221 | 144 |2783| 697|1642| 934| 4455|240 9110904) 240 (1009
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g Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
R}nd- sitzer
vieh- _Kslber Jung-|  Rinder Zucht-[ gcp- von
o ) be- Veaux "191} Grénisses si;:];eerre sen Scha- Slc)l;af-
Politische Gebiete Sll?tzel‘ < ﬁ;mh o Vgrils/z l‘i’qn2 iil‘)?er ‘K“h 1TJahr UI;C" (i}m fen | gtand
i 0s- chlach- _ |1 Jahr 18 ithe au- ahr e- i
T I I e P R PO - o e e
de pour BT bétail de ’ vage | 4¢ | Total s?i:rs ovin |
bétail | 8 | Vel [ mvis] 152 | Tae acplus) o mou-
bovin E vags IS d’un tons
cherie €€ |3 1 an| ans |2 ans 4 an
Ober-Simmental
1. Boitigen. 193 18 | 627 220| 446| 369 783|109 2| 2574| 47| 206
2. Lenk . ! 269 20 | 905| 223 618 289 980| 90| 22| 3147 37| 148 |
3. St. Stephan . 174 10 | H91| 126] 3b55| 197 654| 57 3] 1993| 32| 123
4. Zweisimmen . 231 20 | 871} 211 488| 327 992| 74| —| 2983| 58| 249
Amt Ober-Simmental ‘ )
1931 | 867 68 | 2994 780(1907| 1182 3409 ( 330 | 27(10697| 174 | 726 |
Amt Ober-Simmental : : : e :
1926 | 876 89 3152 798/1886|1159| 3604|294 | 73[11055| 177 | 643
Thun _
1, Amsoldingen 67 24 76| 27 69| 55/ 300 6| —| 557 6 21
2. Blumenstein . 124 53 | 121 47| 102 67| 477| 10 1 878| 15 38
3. Buchholterberg 206 | 148 | 246 92| 181] 60| 970( 12 51 1714f 16| 101
4. Eriz ; 77 52 95| bH9| 73| 40 281| 11 3 614| 26 91
5. Fahrni 84 51 | 132 49| 110| 59| 482| 17 5 905| 10 73
6. Forst . 2 30 22 32 10 31| 29| 158 6 21 290 7 38|
7. Heiligenschwendi . 71| 18 60| 25, 44 33| 296 5 2 483 6 21
8. Heimberg . - 101 29 51| 19{ 52| 20{ 354 7 2 534 4 8
9. Hilterfingen . Do 2 14| 7| 18 8| 117 1| —| 167 1 3
10. Hofen. 56 41 | 108 - 28] 79 75| 310 7 31 651 4 15
11. Homberg . ; 73 46 81| 31| 67| 45| 386| 10 1] ,667 7 27
12. Horrenbach-Buchen| 50 30 60] 42| 40[ 26| 215 3 3| 419} 104 47
13. Langenbiihl . 35 8 42| 26| 40{ 19 197 4 2 338 4 9
14. Oberhofen a. Th..| 36 8 6 5 14 4 105 — | —| 142| — | —
15. Qberlangenegg . 74 54 | 108 44| 85| 44| 356 7 1 699) 17 53
16. Pohlern . 37 17 71| 14 41| 53] 166| 6| —| 368 2 9
17. Schwendibach .. 22 15 23| 16 14 14 115| 3| —[ 200 1 1
| 18. Sigriswil 381 209 | 374| 194 290| 184| 1214 | 34 21 2501| 44| 121
19. Steffisburg 220 73 | 190 104] 177 82 1032| 25 5| 1688| 24 | 120
20. Teuffenthal . 30| 17| 30/ 30 39 33 140 5| 1| 295 5| 26
21. Thierachern . 93 42 | 105 65 114| 59| 528| 11 4] 928 6 21
22, Thun . 317 88 | 209| 159| 178 93| 1239| 18| 5| 1989 28| 155
23. Uebeschi 68 29 [ 106| 58] 71| 56| 439| 9 1 769 4 12
24, Uetendorf . 200 57 | 185 57| 156] 68| 930| 23 1] 1477) 11 31
25, Unterlangenegg 122 69 | 170 76{ 110/ 66/ 5H80| 16 5] 1092| 13 48
26. Wachseldorn 41 3 59| 50| 40| 16| 252| 8| 1| 457 2 74
27. Zwieselberg 30 21 69 18] 43| 32 173 5] —| 361 3 6
Amt Thun 1931 |2672 | 1254 | 2823| 1352(2278| 1340/11812| 269 | 55 (21183 276 {1102
Amt Thun 1926 (2713 | 1059 |2445/1298|2358(1218|11752 | 247 | 27 |20404| 347 (1133
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. Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
Rind- :
vieh- | Kalber Jung-]  Rinder Zucht-[ g cp- o
e ) be- Veaux vieh Génisses Si'.;;)ecr: sen Scha- Sg];?f_
Politische Gebiete sitzer Zzum . v‘l))lils%' von | iiber . 1 Jahr ‘11;‘31' o fen | stand
‘Arrnndis.sements IS);)SS‘- SCItll?ICh- Auf- 1. Jahy lJl:fl'z Jaﬁ]"e e T‘E:E; Jahr sa&i-en POS: Trou-
politiques seurs zucht | jeune | yon Vaches | d’éle- |Boeuls Sseelfrs peau
de pour pour b‘idtall g ‘lie vage ile Total de ovin
bétail | (18 | Dale- g m%:] 1 2 | e doplus{ 7o mou-
bovin | herie'| Y38 4 1 an| ans | 2 ans dall11n‘ an totis
Trachselwald
1. Affoltern i. E. . 109 94 | 244 115| 150 68 797 27 1] 1496( 29| 116
2. Diirrenroth - . 139 137 | 289 122| 239 108 892| 43 4] 1834|f 18 75
3. Eriswil 192 ] 187 | 209 64| 153| 68| 708| 14 1| 1404 7 22
4. Huttwil . 2271 172 °| 306| 135| 261| 163| 1147| 46 41 2234 16 43
-5, Litzelflith 272 222 479] 162 345| 208| 1724 54 6| 3200( 48| 193
6. Rilegsau 150 | 130 | 273 119| 219| 116 1032| 46 71 1942| 20| 111
7. Sumiswald 421 | 324 | 622 256| 491| 222| 2114| 60 1| 4090/ 58| 188
8. Trachselwald 166 | 200} 191 106{ 159 97| 827| 25| —| 1605 32| 118
9. Walterswil. 88 63 160 89| 153" 77| 484| 25 3| 1054 16 11
10. Wyssachen 166 | 247 | 232| 107 185 80| 815 24 5 1695\ 13 35
Amt Trachselwald 1931 (1930 | 1776 | 3005] 1275| 2355 1207| 10540 | 364 | 32 |20554| 257 | 942
Amt Trachselwald 1926{1966 | 1646 |2460(1218/2127/1060/10356| 309 | 1419190} 389 /1439
‘Wangen
1. Attiswil . 74 24 80| 49| 56| 31| 327| 14| —| 581 — | -
2. Berken . 10 3 17 7 15 11 69 71 — 129 — | —
3. Bettenhausen 31 18 32| 12| 25| 16/ 133 3| —| 239 1 2
4. Bollodingen . 19 12 25| 11 221 21| 112 3| —| 206 2 4
5. Farnern 21 18 37 18 24 13| 108| 3 3| 224 3| 10
6. Graben . 26 10 32 24| 23 10| 163 9 1 272 — | —
7. Heimenhausen . 38 11 41 14| 34| 13| 151 4 1 269 — | —
8. Hermiswil . 12 4 7 3 8 6 45 1| — 4| —| —
9. Herzogenbuchsee 64 20 501 33 46 50| 280 7 1 487 9 37
10. Inkwil 42 15 36] 23 401 12| 162 71 — 205 — | —
11. Niederbipp 182 32 [ 215] 124 182| 73] 731| 46| 10| 1413| 15| 113
12. Niederdnz . 42 4 37 16/ 40; 18| 164 4| —| 283 —| —
13. Oberbipp . 67 2 63 46 591 30] 293 10 2 505 6 23
14. Oberdnz 37 6 27 14] 25 8 118 3| — 201 3 6
15. Ochlenberg 2 93 75 186 85| 159 100 721| 34| —| 1360 8 35
16. Réthenbach b. H. 30 14 24| 18| 23 11 133 4| — 227 1 4
17. Rumisberg 38 4 40, 20 23 13| 128 6| — 234|f — [ —
18. Seeberg . 145 42 | 230| 125| 235| 116] 800| 48| —| 1596 16 52
19, Thorigen . 48 29 46( 34| 44| 22 240 51 — 4201 — | —
20. Walliswil-Bipp - 20 3 17 11 11 4 66 2| — 114 — | —
21. Walliswil-Wangen 42 9 34 10| 27 12| 144 4] — 240 2 7
22. Wangen a, A. . 35 10 57| 19| 42| 26| 219| 15| — 388 1 3
23. Wangenried . 32 5 95 18/ 53 18 180 8| — 337 2 5
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Tab. 2 (Schluss)

. Rindviehbestand — Troupeau bovin Be-
Rind- ~ - Zuoht- sitzer
vieh- Kilber Jung- Rinder ¢ Och- von | ehat
_ be- Veaux vich Génisses ?sé;)eer: ‘?ﬁn Scha- i:)efl "
Politische Gebiete sitzer E— . Vgli‘syz P Pe— 1 Jahr ule" i fen | gtanda
I ' Pos- |Schlach- 1 Jahr|l Pis 2| -2 Kiihe | Tau- Gre- =
AFo0dissemIEnts ses- ten Auf- |° e Jah- [Jahre |, reaux Jahr samten Is’;)ss_ Trou-
politiques seurs zucht | jeune | L., Vaches | d’éle- | Beeuls seurs | Peau
s de pour | our bétail de .vage | 4 | Total de | ovin
bétail la éle | 0. | . de_ | plos deplus| Plus mou-
bovin | bou- = 6 mois| 1 a2 de d’un | d'un
cherie | V28€ {3 1 an| ans | 2 ans an an tons
24, Wanzwil . . . . 7 2 12 5 10 8 53 6| — 96 1 3
25. Wiedlisbach . . . 23 4 | 103 50, 56/ 35| 281 14| — 543 1 7
26. Wolfisberg. . . . 23 1 191 17| 25| 10 77 2| — 151 — | —

Amt Wangen 1931 |1231 | 377 (1522 8306|1307, 687 53898 269 | 18 (10884 71| 311
Amt Wangen 1926 1342 | 308 |1340] 761{1297( 666| 6053|207 | 13|{10645| 68| 278

Total Kanton 1931 |38696 | 14689 [55845(26157|43870(23533(181633 | 6851 [2016 [354594 3949 [18672
Total Kanton 1926 [40778 | 13533 [49615[25460/45537(23408{183732 | 6135 (2229 |349649]| 4747 |18793




101

Sehweine- und Ziegenbestiinde

Tab. 3
Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
Be Ferkel si]l?:e-r Gitai
- sitz;r und Siw;?ti-_ 'E von Eg‘e- I
Politische Gebiete Sc‘lf'nglei- F%I;];el sf‘lil\fvili- “ehﬁser E im g:; vd,aux % Mziil:_h Im
Arrondissements nen 2 Mt | ne von o é\gll::::ir—- i1 Ge- " §'5 = of B | gen Gre-
i 2-6 Mt. 5 | |samten | Pos == samten
politiques Posses- | Co- : P‘i’,’;ﬁ_a ne 5 ses- '?‘3 sl g i I Ché-
seurs | ¢hons | poree- i : 3 En [seurs|Z 8|S 5| o | vres| En
de |.de 135'} lets et af_rg:_ Trites g tout df 3': é = '5 lai- | tout
pores [Jusau.a gorets | <o de o ca =| . = E:S tiéres
2mois |de 24 6| 5 mois S prins [ g | 5 2
mois 2 2INg
N
Aarberg _
1. Aarberg . 60| 124 209 158 33{—| 524 3 2| —— 2 4
2. Bargen . 80| 206| 198 | 144 531 2| 603 6] 3| 4/ —| 16| 23
"~ 3. Grossaffoltern 175 698 525| 353 | 167 9| 1752| 30[ 21| 7|—| 43| 71
4, Kallnach 112 307 315] 185| 120| 4| 931 6] 3 1|— 8 12
5. Kappelen 99| 288 339| 239 52| 3| 921 71 3] 5|—| 11 19
6. Lyss 123 | 231 | 303| 183 76| 3| 796 29( 24| 9| 1| 56{ 90
7. Meikirch. . . . 89 178 302 | 191 86| 2 759 11| 2| 3|—| 22| 27
8. Niederried b. K. 271 100 93 31 32| 1 257 2] 33— | — 3 6
9. Radelfingen 121 | 673 | 445| 313| 193 | 8] 1632| 24| 10 6|— | 57 73
10. Rapperswil. 171 | 471 712| 533 | 163 |10| 1889 31| 21| 10|— | 47 78
11. Schiipfen 145 495 511 372 202 | 4| 1584 34| 13| 6| 1| 58 78
12, Seedorf . . 232 | 703| 842 | 586 236 |12 2379| 39| 16| 6| 3| 64 89
Amt Aarberg 1931 | 1434 | 4474 | 4794 | 3288 | 1413 |58 |14027| 222(121| 57| 5| 387| 570
—— —
Amt Aarberg 1926 | 1330 5224 3077 863 |39| 9203| 305| 88] 93| 7| 547| 735
Aarwangen
1. Aarwangen. 1011 107 303 104 341 3 551 25( 7 11} 1| 38| 57
2. Auswil 58 73| 224 93 371 2 429 5 4 1|— 6l 11
3. Bannwil . . . . -39 481 108 85 30| 2 273| 14| 3| 6| 1| 24/ 34
4. Bleienbach. . . 46 65| 124 43 16 |[—| 248 5 2| 1|— 5 8
5. Busswil -b. M. . 23 271 110 67| 22| 1 227 121 2] 11—| 17 20
6. Gondiswil . . 121 | 184 | 367 | 267 50| 2 870 8 3| 1|— 9 13
7. Gutenburg 4 4 25 9 5|— 43 1] —| —— 2 2
8. Kleindietwil . 35 60| 129 61 20( 2] 281 5 2| 2|— 6| 10
9, Langenthal 59| 128 168 | 151 491 51 501 11| 3] 6] 1| 21 31
10. Leimiswil 52| 247 289 | 127 58| 2 723 4 2| 2{—| 10/ 14
11. Lotzwil . . 43 67| 154 49 21 |—| 291} 10 5] 1|—| 15 21
12, Madiswil 153 | 160 | 450| 240 731 5 928 31| 15| 6| 1| 44| 66
13. Melchnau 116 | 115] 300| 167 43 2 627 21| 2| 4|—| 28| 34
14, Obersteckholz 50| 86| 163| 31| 17|—| 297 8| 4| —|—| 6| 10
15. Oeschenbach . 40| 104 181 107 22 |— | 414 8 4] 2|— | 13 19
16. Reisiswil 28 59 70 34 17— 180 44 — —|— 6 6
17. Roggwil . 60| 19| 148| 71| 2|—| 240| 29| 13| 17| 1| 43| 74
18. Rohrbach . 65 80| 166 83 18 |—| 347| 26| 15| 9 2| 59| 85
19. Rohrbachgraben 61| 202| 282| 158 581 2| 1702 70 4 2[—| 15| 21
20. Riitschelen 49| 40| 129 54 7|1—| 230 17| 3| 6 1| 22 32
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
.I:e- Gitzi
Be- Ferkel ot= ] SIVZCT | oy -
; on | Ferkel | Fasel- sx;;’ g Zie- reax £ [Milch
Politische Gebiete Schwei-| bis [schwei- ng Eﬂ‘_}r Mutter s Im | B0 | & é zie- Im
Arrondissements e | 4 Mt 2’1%‘3&2 . [schwei-| | Sal'(l;li;n Pos- | 2|2 & zh sar?li;n
politiques Dossess | Tz ) P‘;"::_a ne , ses- '§ g E % | Che-
seurs | chons | Porce- gral | mruis | £ | En, |N0° |2 5|2 5] § |y |
pores [jusqu’a | gorets |'cus de 5 A~ 17 =l L 5| & |titres
2 mois [de 2 4 6[ g i 2 . |prns | 2 5[z 3 .
mois -
- A
21. Schwarzhiusern 36 29 94 38| 19| 1| 181 12| 3| 6/—| 22| 31
22, Thunstetten . 124 | 131] 289 279 38| 1| 738/ 16| 4| 5|—| 19 28
23. Untersteckholz . 29| 57| 76| 45| 20 2| 200] 4 6 —|—|— 6
1 24. Ursenbach . 97| 161 | 391 | 163 66 1 782 24| 14| 9|— | 31 54
25. Wynau 45 30 79 44 4 (—| 157 9 2| 4 — | 18 24
Amt Aarwangen 1931 | 1534 | 2283 | 4819 | 2570 | 755 |33 [10460| 316(122{102| 8| 479 711
Amt Aarwangen 1926 | 1543 3757 2848 | 378 20| 7003| 443(151|158{ 11| 616] 936
Bern
1. Bern 218 | 4491020 | 858 205 (19| 2551| 51| 23| 19| 1| 115| 158
2. Bolligen . 235 | 422 933 | 557 | 149 (10| 2071 43| 12| 13| 1| 82| 108
3. Bremgarten 32 17 58 49 16| 2| 142 9 5| 44— | 15| 24
4. Kirchlindach . 731 253 293 | 183! 104 [10] 843 6] 1 —[— | 13 14
5. Koniz . 427 869 | 1554 | 747 | 326 (14| 3510] 65| 37| 26| 1| 119 183
6. Muri 721 105| 180 99 401 1 425 21| 4 6| 1| 51 62
7. Oberbalm 115} 216 513 | 242 59| 3| 1033 6 1| 3|—| 13 17
8. Stettlen . 43 34 91 90|. 19] 2| 236 3| —| 2|— 5 7
9. Vechigen 229 | 662 | 916 496 | 255 (14| 2343| 20| 12| 6|— | 42 60
10. Wohlen . 248 | 730 | 861 | 560 | 252 9| 2412| 44| 21| 9| —| 89| 119
11. Zollikofen . . 63| 207 | 362| 226 79 (13 887 10| 8| 2|— | 27 37
Amt Bern 1931 | 1755 | 3964 | 6781 | 4107 | 1504 |97 [16453| 278(124| 90| 4| 571| 789
Amt Bern 1926 | 1716 6102 4873 | 897 |65 (11937| 416{198[123| 7| 783| 1111
Biel -
‘1.Biet . . . . . .| 110 78 | 338| 195 521 3 666 38| 31| 15| 2| 69 117
2. Leubringen (Evilard)] 19 6 45 17 4 |— 721 1 —] —|— 3 3
Amt Biel 1931 129 84| 383 | 212 56| 3| 738 39 31 15| 2| 72| 120
Amt Biel 1926 145 313 318 50| 3 684 70| 30| 31| 1| 148] 210
Biiren »
1. Arch 67| 159 142] 121 39| 2 463| 19 11| 7|—| 36 54
2. Biietigen. 48 | 140 97 57 63 2] 359 12| 7| 9] 1| 24| 41
3. Biiren a. A. 103 | 126 | 291 | 166 35| 2 620| 13| 4 3|—| 24| 31
4. Busswil b. B. 34 56 69 43 27 2 197 12| 1 11— 25| 27
5. Diessbach . . 74 283 | 234| 124 109 4| 754 10] 2| 8 —| 17| 27
6. Dctzigen. 59 76 97 68| 21 |—| 262 21| 9 6 —| 34| 49
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
Be- Ferkel m Si]tgze‘;r Giti
sitzer Ferkel Fundl sgxavl::{- E Zpgf vsegt‘:x-x 2 |aiten
fhs . von erke asel- - ] L o ile
R 0 DU T o S e B Bl P I B - B
A“;‘;l‘}ﬁf;lr::nts Sease| o 2-6 Mt. Pclj’ms a SChn‘Ze" l samAten Eg:_‘ :;:-g ,55 g’ l . samten
seurs | chons | Porce- g:al;; Triies % | En se&l:s = 2|E h'%J: £ | vres | En
de .de 1331‘: lets et au-des- E tout bl =2 <<= = }al- tout
porces J;S:ggis dgeoge;se sus de s prins | g " £ E /[ |tiéres
mois 6 mois _ SE [
7. Lengnau. . 61 42 83 40 711 173] 291 8| 19] 1| 50 78
8. Leuzigen. . 89| 121 | 196 | 143 27| 2| 489 22| 13| 10| — | 42| 65
9. Meienried 11| — 11 18 1|— 30 2 2 1]— 5 8
10. Meinisberg . 54 92 74 42 36| 1 245 15| 2| 6|—| 37| 45
11. Oberwil b. B. 74| 124 | 151 111 33| 2 421 5] 2| 4|— 12 18
12. Pieterlen. 70 57| 113 63 23| 1 257, 22 4| 8§ 1| 31 44
13. Riiti b. B. . i s 69| 133 164 100 53| 1 451 10 2 1| 2| 19 24
14. Wengi . . . . . 73| 218 210 177 61| 2 668 8] 2| 21— | 15 19
Amt Biiren 1931 | 886 | 1627 | 1932 | 1273 | 535 |22 | 5389| 200| 69| 85| 5| 371| 530
\—-—.—\,‘——' I
Amt Biiren 1926 818 2034 1232 | 383 (12| 3661| 270 82{101] 6| 518 707
Burgdorf
1. Aefligen . 41 76 [ 111 92 27 |—| 306 4 5| 1|— 6 12
2. Alchenstorf 53 92| 156 133 55| 3| 439 18| 5 9 1| 33 48
3. Bariswil . 25 64 85 42 18| 1 210 2 1 —|— 3 4
4. Burgdorf 65| 132| 314 | 189 54| 5] 694 16/ 7] 6| 1| 28| 42
5. Ersigen . 77| 177 | 249 226 40 3 695| 22 16| 11|—| 52 79
6. Hasle b. B. 180 230 606| 353 97| 3| 1289 19| 6| 7/— | 39 52
7. Heimiswil . 184 333| 603| 455 | 127 | 7| 1525] 37| 13| 10| 1| 85| 109
8. Hellsau . 12 61 46 29 11 1 148 i 1 1{—| 2 4
9. Hindelbank . 50| 197 164 | 106 82| 2 551 4] —| 4| — 6] 10
10. Hochstetten . 21 62 60 73 15 1 211 1l 1 2|— 3 6
11. Kernenried. . 25 93 72 86 26 2 279 1 — 1]— 4] 5
12. Kirchberg . 69| 184 450 287 76| 6] 1003 6] 1| 3|— 6] 10
13. Koppigen 62| 170| 234| 112| 56| 6| 578 9 2| 2|—| 14| 18
14. Krauchthal . . . 137 326| 541 | 328 | 118 6| 1319| 16/ 5 6] 1 26 38
15. Lyssach . . . . . 45| 168 147 127 34| 3 479 71 2| 4]—| 15| 21
16.Motschwil-Schleumen 13 721 112 62 36| 1 283 1| —| 2| — 2 4
17. Niederdsch . 26| 104 114 115| 38| 2| 373 2 2| —|—| — 2
18. Oberburg .| 123 | 228 | 362 | 285 63| 4| 942 16| 15| 5| 3| 29| 52
19, Oberosch . . . . 11| 144 63| 111 31| 3| 352 2 1} 1|— 5 7
20.Riidtligen-Alchenflii 34 37| 110( 109 271 1 284| 10| 10| 6|—| 20 36
121, Rumendingen - . 14 43 89 46| 22| 1 201 3 4 1|— 71 12
22. Riiti b. Lyssach 10 53 86| 638 20— 226 — | —| —|—| — | —
23. Willadingen 19| 63| 37| 93| 25| 4| 222 1| — —|— 3| 3
124. Wynigen. .| 207 | 431 | 819| 447| 187 8| 1892 42| 14| 16] 4| 62| 96
Amt. Burgdorf 1931 | 1503 | 3540 | 5629 | 3974 | 1285 (73 |14501| 240(111| 98| 11 | 450| 670
' Amt Burdgorf 1926 | 1435 5548 4056 | 762 |59|10425| 330(147(116| 9| 650 922
|
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Schweine — Pores Ziegen — Caprins
' Be- Gitzi
fona | et R E e
. Politische Gebiete Sorni 12“%}‘:1 el ne Uber I s i g;‘; — g aoh I
F nen - . | ne von ) . e- . S Ble e gen e-
érrggﬁﬁzﬁnel:nts sonsenl e 2-6 Mt. P'IJ}‘eC;_QSChnv;m ; samten SE’%Z ,"§-§ -g g l ey samten
e | ghems | Corer geais | mouies | 5| (Bn, A |Z2\E) 4y B
porcs _];anlg;esi dgeoge;se sus de § pfi‘:s p .: » E ] |tiéres
et 6 mois Q SE <
.Courtelary .
1. Corgémont 53| 123 | 164 | 132 37 3| 459 3| 4 —|— 4, 8
2. Cormoret 28| 24| 18| 150 3|—| 195 1| — ——| 1| 1
3. Cortébert . 36 17| 132 99 10 1| 259 5 1| 1|— 4 6
4. Courtelary . 49 26| 165 50 17 |—| 258 5 1| —| — 8 9
5. La Ferriére 52| 143 | 109 55 37| 1| 345 1] —| —|— 1 1
6. La Heutte 21 14 34 7 4|— 59 4 —| 3| — 71 10
7. Mont-Tramelan . 16 48 49 6 11 [—| 114 1 —| —|— 2 2
8. Orvin . 69 59| 128 19 20| 2| 228 4 1| 1|— 8 10
9. Péry . 44 22 54 42 71— 125 11 3| 1{—| 24| 28
10. Plagne 31| — 37 22 1|— 60| 1| —| —|— 1 1
11. Renan 55 77 172 74 19 2| 344 — | —| —|—| — —
12. Romont . 20 34 24 15 19 |— R|— | — —|—| — | —
13. St. Imier .. 52| 185 106 | 165 32| 3| 491 8| —| 8 1| 14 23
14. Sonceboz-Sombeval| 36 57 87 34 9|1 188| 13{ 4| 9 —|( 17/ 30
15. Sonvilier . 88| 174 267! 173 71| 5| 690 2 —| 2 2 4
16. Tramelan-dessous 58 68 96 34 19 [—| 217 4 2/ 6 14| 23
17. Tramelan-dessus 76| 110| 175 96| 22( 1| 404 9| 1] 4 13| 18
18. Vauffelin 24 4 39 7 2 |— 52 7 —| 4 —| 16{ 20
19. Villeret . 31 38 67 53 131 1 172 21 1 —| 2 1 4
Distr.de Courtelary 1931 839 | 1223 | 1923 | 1233 | 353 |20 | 4752 81| 18| 39 4| 137 198
: Nttt s’
Distr.deCourtelary1926| 699 1337 1208 | 160 (11| 2716] 131| 29| 48| 4| 205 286
Delémont
1. Bassecourt 101 | 158 | 122 66 71| 3 420 5 —| 3| 1| 12 16
2. Boécourt 94| 147 70 70 441 1| 332 7 1 3| 1| 10 15
3. Bourrignon 48 | 237 62 17 431 1 360 71 2| 11— 5 8
4. Courfaivre . . 81| 116 71 36 491 1} 273 3| —| —|— 7 7
5. Courroux .| 106 | 247 | 193 56 84| 5| 585 11 1| 5] 2| 19| 27
6. Courtételle 95 167 | 211 64 90| 8| 540| 14/ 6| 3|—| 21| 30
7. Delémont . 93 96| 138| 109 46| 2| 391| 19| 11| 7|— | 47| 65
8. Develier . 721 167 104 71| — 135 377 10| 3| 2|—| 13| -18
9. Ederswiler . 20 54 33 21 12 1 121 5 3| —|— 8 11
10. Glovelier 87| 109 77 67 5011 304 3| —| —|— 3 3
11, Mettemberg 13 16 11 7 10 [— 4| — | —| —|—| — | —
12. Montsevelier . .51 83 49 8 26| 2| 168 6] 3| 3|— 5 11
13. Movelier 46 33 331 29 17 |—| 112 8l 1| 2(— 5 8
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Schweine — Pores Ziegen — Caprins
Be- | Gitai
G| (e | lg) o ac )
Politische Gebiete o, | el | ougele n(é werl E . fne :-:a“x E Milen|
Arronqiﬁsements nen 21 Mk zn_es‘ﬁg' Pores ischwei- | sagi;n Pos- :EE % % | R sagi;n
politiques Posses- lco_ . Yen- ne p . si?:sr-s E E EE b Cha- .
“de | doTait | lets et [, Srais | Truies | 8 | oy | de |ZAIEE) £ 157 | fout
pores J;slgll;;: d%o;e;se sus de 'g, p:i‘c;;s E: & =1 = tidres
mois 6. rgis N SE S| ﬂo-c
14. Pleigne 54| 149 59 26 60| 3| 297) 12 9 4|—| 12| 25|
15. Rebeuvelier 11 18 37 27 14 |— 96 3 3 —|— 1 4
16. Rebévelier . 5 11 6 10 1(— 28 1 — —|— 1 1
17. Roggenburg . 32 85 43 18 25 |—| 171 5/ 1| —|— 8 9
18. Saulcy 36 82 44 24 38| 1] 189 2 —| 1]— 2 3
19. Soulce 53 80 69 16 31 |—| 19| — | —| —| —| — | —
20. Soyhiéres 44 21 36 31 3|— 91| 6| 2| 3|— 6 11
21. Undervelier 44 78 64 31 21 |— [ 194 8| 2| 4 12 18
22. Vermes 65 97 74 21 50| 4| 246 6].—| 2| 1| 12| 15
23. Vicques . 84| 156| 151 85 50| 1| 443 71— 1 15| 16
Distr.de Delémont 1931 | 1365 | 2407 | 1757 ( 910 | 835 |69 5978 148| 48| 44| 5| 224 321
Vi et
Distr.de Delémont 1926 | 1349 1896 12501 597 |24 | 3767 191| 56| 45| 3| 303| 407
Erlach
1. Briittelen 721 108| 186| 166 38| 2( 500 5Bl —| 5] 1 -5 11
2. Erlach 19 21 81 44 17| 3| 166 1 —| 1]— 1 2
3. Finsterhennen 50| 134| 161| 59| 35| 1| 390 13| 13| 5|—| 30| 48
4. Gals 59 - 91| 282| 102 42| 21 519 4 — —|— 6 6
5. Gampelen . 64 751 190 126| 63| 2| 456 N —] 2 11| 13
6. Ins . 160 | 507 | 640| 438 | 224 | 9| 1818 23; 1| 9| 1| 46| 57
7. Lischerz. . 41| 112 90 37 39| 2| 280 6] —| 2 7 9
8. Mullen . 6 15 12 10| . 6|— 43 — | —| —|—| — | —
9. Miintschemier 95| 184 340| 157| 57| 3| 741 11} 8| 2|—| 17| 27
10. Siselen . 83| 148 265 156 43 |—| 612 9 2| 7[—|. 18 27
11. Treiten . . . . .| 60| 123| 173| 78| 35| 1| .410 9| 1| 3|—| 29 33
12. Tschugg . . . 28| 62| 65| 38| .20|—| . 185 8| 1| 4|—| 12[. 17
13. Vinelz . . . . 51| 164 139| 69| 59| 1] 432 1| -—| —|—| . 1|7 1
Amt Erlach 1931 | 788 | 1744 | 2624 | 1480 | 678 |26 | 6552 97| 26| 40 183]. 251
Amt Erlach 1926 | 731 2796 1489 | 463 |25 4773| 123| 62| 48| 3| 207| 320
Franches-Montagnes ‘ ‘
1. Le Bémont 51| 105 34 36 53 [—| 228 15| —| 1| 2| 16] 19
2. Les Bois. . 107 | 148 | 180 57 471 2| 434 6| — — 8 8
3. Les Breuleux 67 75 96 | 27 6|—]| 204 5 —| —| — 7 7
‘4, La.Chaux . 18 29 22 7 3|— 61 1| — —|— 1 1
5. Les Enfers 21 36 29 5 231 1 94| 4| —| —|— 5 5.




Tab. 3 (Fortsetzung)

— 106 —

Schweine — Pores Ziegen — Caprins
Be- Ferkel | w Si?ze;" (é;: “
2 - - e-
T “Son | Berkal Fasel- fli,hzi} % Zie- | vreaux $ |Mileh
R S| 2 . e ven | 60 Mutterf = | fm | BT gl ) 2 e
senrs | ghone | Boveer| grais | Truies | 3 | (En US| 2|ZE) & |y Bny
pores g\ gty s de | | F | (o g E[g 5 2 [
mois Ll N SE Ny
6. Epauvillers 28| 141 25 6 67 242 2/ —| —|— 3 3
7. Epiquerez . 15 86 23 4 37|—1| 150 4 21 11— 53 8
8. Goumois 20 32 29 10 25 |— 96 3 —| —|— 6 6
9. Montfaucon 61| 179 86 22 55| 1| 343 2 —| —| — 3 3
10. Montfavergier 16 63 20 2 25| 4] 114 1| —| —|— 1 1
11. Muriaux . 78 110| 100 38 35— 283 16/ —| 1|—| 20| 21
12. Le Noirmont 86 66| 122 75 12— 275 12}y 2| 7/ 1| 18] 28
13. Le Peuchapatte 12 34 26 1 14| 1 76 3 1l 1| 6 8|
14, Les Pommerats 43 40 47 17 21 |—| 125 9 —| 21 1|~ 9 12
15. Saignelégier 59 54 78 21 17| 2 172 4 — —— 5 5
16. St. Brais 46| 194 54 6 22..11 B37 20 —| —|— 4 4
17. Soubey 36 97 30 22 46| 1 196 5 —| 11— 5 6
Distr. des Franches-
Montagnes 1931 764 1489 1001 ) 356 | 568 |16| 3430 94 -4 14 5| 122| 145
Distr. des Franches- N ——
Montagnes 1926 | 639 939 501 | 339 |10 1789| 130 60| 24| 4| 169| 257
Fraubrunnen
1. Ballmoos 5 59 35 16 16— 126 — | —| —|—| — | —
2. Bangerten . 16| 73 62 38 19 |—| 192 4 1 —|— 9 10
3. Batterkinden . 99| 199| 306| 158 62 |—| 725 12| 9 3|—| 28] 40
4. Biiren zum Hof 28 48 | 102 81 27 |—| 258 44 — 11— 10/ 11
5. Deisswil . 10| 67| 14| 26| 23|]—| 130 1| —| —|—| 2 2
6. Diemerswil 17 99| 127 47 301 2| 305 3 3 —|— 4 7
7. Etzelkofen . 25 78| 63 60| 14(—| <215| 10! 4| 1|—| 12| 17
8. Fraubrunnen 32| 133 87 74 32| 1| 327 8] 1| — 13| 14
9. Grafenried . 521 179 189 121 ‘47| 2| 538 6] 5 1| 1 5/ 12
10. Jegenstorf . 61| 218 310| 153 62| 3| 746 9| 6| 2[— 5 13
11. Iffwil . . 35| 166 178 85 491 3| 481 1] 1 —|— 4 5
12. Limpach . 38| 45| 110| 109| 34| 3| 301 7| 8| 2|—| 11| 21
13. Mattstetten 27 81| 137 70 221 4| 314 5] 2| 4|— 8| 14
14. Moosseedorf . 59 63| 141 62 21| 1] 288 12| 6| 1|—| 17| 24
15. Miilchi .. 35| 106| 170 84 4417 1 405 5 B —|— 9 14
16. Miinchenbuchsee . 86| 175| 315{ 229 751 3 797 14| 11] 8|—| 24| 43
17. Miinchringen . 26 52 85 65 32| 1} 235 2] —| —|— 3 3
18. Ruppoldsried 23 37 62| -39 14 |—| 152 6] 4 —|—| 11 15
19, Schalunen . 15 22 33 26 8| — 89 3 9 —|— 5/ 14
20. Scheunen 13 54 44 25 12 |—=|. 135]. 3| 6| —|— 9 15
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Schweine — Pores Ziegen — Caprins
.]s'e' Gitzi
ol mmelwe ||z el G
schwel- ] L vreaux @ .
Politische Gebiete gyon | Ferkel | Fasel- ng dber| Sl im b @ g fiten)
Arrondissements nen. | & ME 211_%"—1\?[': .‘ ;(:E:::ir-. | saféi;h Pos- EE =) B | gen 11?1?;1:
politiques Posses- | Co- - ) P?;f_a Be & Ses= E 5 E :‘% ] Cheé- >
| il S el Bt I Y B IR BT B I e I
pores |jusqu’a | gorets [¢yg ge < px?ii:s ~|. 5| & [tieres
2 mois d‘in%)?se 6 mois & é E 2 K
21. Urtenen . 63| 195| 340 (| 195 721 5 807 6| 1| —— 9 10
22, Utzensorf 109] 165| 347| 214 60| 3 789 14| 4| 1| 1 43 49
23. Wiggiswil . 10 77 72 36 25| 1 211 — | —| — | —| — | —
24. Wiler b. U. 39 721 112 68 23 |[—| 275 6 3| —|—| 10/ 13
25. Zauggenried . 28 66| 113 72 25 |—| 276 8 4 3|—| 15| 22
26. Zielebach 21 11 54 30 2 |— 97 7 2| 11— 11 14
27. Zuzwil. 33| 181} 235| 170 45| 2 633 6] 8 5 — 19 32
Amt Fraubrunnen 1931 | 1005 | 2721 | 3843 | 2353 | 895 |35 | 9847| 162(103| 33 296 434
S —
Amt Fraubrunnen 1926| 915 3270 2757 | 431 |24 | 6482| 225(115| 87 , 403| 611
Frutigen ,
1. Adelboden . @ 199 | 107 215 62 27| 4 415| 229 71| 56| 2| 457| 586
2. Aeschi b. Spiez. . 131 88| 126 62 52| 2 330] 69| 34| 34 1| 141} 210
3. Frutigen. 393 | 206 510 147 35| 1 899 340(184]159| 16| 794| 1153
4, Kandergrund 96 76 71 49 36 1 233| 85| 64) 73] 2| 218 357
5. Kandersteg 58 67 91 22 911 190| 42| 26| 24| 2 79| 131
6. Krattigen 32 14 24 35 5 |— 78{ 62| 29 17| —| 128| 174
7. Reichenbach . 282 | 256 | 237| 157 59| 2 711| 181|106|141] 9| 406 662
Amt Frutigen 1931 | 1191 | 814 | 1274 | 534 223 |11| 2856|1008|514(504| 32 |2223| 3273
Amt Frutigen 1926 932 1141 435 | 122 8| 1706({1197|595|638| 31 [2908| 4172
Interlaken
1. Beatenberg 62 26 63 36 2 (— 127| 51| 42| 16| 3 94f 155
2. Bonigen . 47 22 89 27 5(— 143| 43| 20| 33| 4| 171| 228‘
3. Brienz 132 84 81| 139 12 [— 316| 102| 41| 54| 6| 246| 347
4. Brienzwiler 87| 77| 64| 41| 23| 1| 206 34| 12| 3|—| 55| 70
5. Dérligen 17 10} 16 70 — 33| 32| 9| 18] — 83| 110
6. Grindelwald . 236 65| 333 47 9|— | 454| 253|105 95| 4| 508] 712
7. Gsteigwiler. 22 20 21| — 1(— 42} 33| 5| 9| — 70 84
8. Giindlischwand 28 14 34 5 2 |— 55| 30| 10| 16| — 75| 101
9. Habkern . 92| 160| 115 18 49| 2| 344 83| 60| 30{ 4| 171| 265
10. Hofstettenb. Brien 48 6 33 42 1 |— 82| 42| 17| 19| — 88| 124
11. Interlaken . 33 70 92 33 28| 3 226 21| 15| 5| — 43 63
12. Iseltwald 41 19 26 19| — |[— 64| 58| 15|.22| 4| 129 170
13. Isenfluh . 13 9 11 4 — |— 24| 21| 2f{ 12| 1| 33| 481"
14. Lauterbrunnen . 115 66| 154 .71 4 |—| 295| 217 29|104| 9| 474| 616
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
B Ferkel - n si]t3ze(;r Gl
Sit:;r Ferkel Fleli‘d: sivl[livsgi- E ;9,: Vl(”:ehael;x 2 |Milch
et . von erke asel- i E 1 4 ile
Pohtlsch'e Gebiete S?::ld- 21,1:; sﬁi“f,f,‘,; s ?ler Mutter-| é};l- gen =2 . E Ziee; (I}x:_
Arron('h_ssements i P i . schwei-| | [ =oon | Pos- = - % o l samten
"o | doTait | rots ot |oBras | Truies | £ | (0 1Tae [BAIFE) F T ront
pores J;slgllg;g d,cio;e;css sus de ,§ pl?i?ls " = D E o |[tiéres
mois % e i BIN&
&
15. Leissigen 28 6 26 9 2 | == 43 25| 21| 10— | 62 93
16. Liitschental 40 10 33 9( — |— 52| 55| 21| 30f 1| 126] 178
17. Matten b. Interl. . 83 37| 100 78 8| 1| 224] 53| 40| 27| 2| 111] 180
18. Niederried b. Interl.] 30 25 71 14 4(—| 114 23| 23] 8§ 1| 51 83
19. Oberried a. B.-S. . 78| 124 65 23 27 1| 240 70} 55| 23] 2| 152 232
20. Ringgenberg . 80 44 72 22 1|— 1| 139| 101| 53| 30| 1| 202 286
21. Saxeten . . 22 1 25 — — |— 26( 15| 13| 3|— | 29| 45
22. Schwanden b. Br, 35 9 2 43 1[— 55| 30| 24| 10— | 76| 110
23. Unterseen . 61 49 88 47 3| 2| 189 52| 25| 25 1| 94| 145
24. Wilderswil . 88 32 66 48 1]|— | 147 89| 40| 24| 3| 179 246
Amt Imnterlaken 1931 | 1518| 985 | 1680 | 782 | 183 |10 3640(1533|697(626| 46 [3322| 4691
N—
Amt Interlaken 1926 | 1764 1921 915 179 (10| 3025(2090|854|800] 37 |4809| 6500
Konolfingen
1. Aeschlen 38 37| 101 63 20— 221 5| 4] 2|— 71 13
2. Arni .. 126 | 215 384 | 423 71| 4| 1097 6 2| 2|— 8 12
3. Ausserbirrmoos 56 68 93 29 28 [— 218 23| 12| 5]—| 34{ 51
4. Biglen . ; 68| 190| 182 | 143| 69| 1 585 4| —| 2[— 7 9
5. Bleiken b. O.. 38| 38 68 49 17| 1 173 3| 3| —— 3 6
6. Bowil . 157 | 193 | 562 | 107 66| 1 929| 25| 7| 8§ 1| 29 45
7. Brenzikofen 26 30 31 32 20 |—| 113 8 1] 2|— 6 9
8. Freimettigen . . 22 42 59 30 14 |—| 145 5)—| 5] 1 4 10
9. Grosshochstetten . 51 77| 154 91 25 2] 349 7 71 3l—| 15| 25
10. Gysenstein . 121 | 246 | 363 | 214 731 2 898 19| 11| 8— 37| 56
11. Hiutligen . 23 48 62 11 10 |—| 131 1l 1| 2|— 4. 7
12. Herbligen . . 28 54 90 57 25 |—| 226 4|—| 3|—|.. .5 . 8
13. Innerbirrmoos 50 76| 103 ‘46| 25| 1 25611 19| 8| 4|—1| -31|: 43
14. Kiesen 29 36 65 60 19(—| 180 4/ —|—— 8 -8
15. Landiswil . 107 | 133| 335| 207 46 [— | 721 © 9| 4] 4|—| 12| 20
16. Mirchel 42 83| 115 27 491 3| 277 3| 11 1|— 9 11
17, Miinsingen . 93| 148 390 207 56| 5| 806] 12| 14| 12| 2| 28| 56
18. Niederhiinigen . 48 28| 138| 106 14 |—| 286 9 7 «7—| 19| 33
19. Niederwichtrach 67| 238| 243 60 87| 4| 632 5 3| 2[— 4 9
20. Oberdiessbach 84| 114| 168 97 45| 3| 427 17|, 10| 8. 1| 21| 40
21, Oberthal .| 101 112 299( 150 34 |—| 595 4 1] 1|— 6 8
22. Oberwichtrach . . 54| 133| 133 59 36| 3| 364 2l— | —|— 3 3
23. Oppligen. 34| 95| 101| 79| 34| 3| 312| 3| 2[ 1|—| 6/ .9
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
Be- | Gitzi
b I b B sl | one
Poltische Gebiote g yon | Pkl Bavek foe'uperl P S| G | B R
Arrondissements nen | 2Nt | merven " lachwei- i G Pos- |2 El8 & = | gen | Ge
. . 2-6 Mt.|pores a samten T =2 ES e ] . samten
politiques Posses- | Co- Pen- ne = Szisrs E g EE o | Ché- .
Ta0" | detait | tersor |oErais [ Traies | | (T8 Tae |BEZEN 2T G0
G P S I - R 4 il P Rl
mois 6 wois ™ S é N n‘f«
24. Otterbach . 33 42 46 26 15— 129 5| —| 2|— 5 7
25. Rubigen . 107 | 265| 363| 133 | 112| 3| 876 18 9| 7/—| 37 53
26. Schlosswil . 76| 157 268 129 54 |[—| 608 71 4] 2|— | 16| 22
27. Stalden i. E. . 22 38 59 195 14 1 307 5| 2| —|— 4 6
28. Tagertschi . . 27 60| 133 75 28 |—| 296 4] 8| —|— 6] 14
29. Walkringen 178 210| 500 239 731 2| 1024| 26| 12| 11|—| 27 50
30. Worb . 223 570 674 384 243 (19| 1890| 28| 17| 16|— | 43| 76
31. Zaziwil 80| 167 239 97 68| 5| 576 15| 7| 3|—| 22| 32
Amt Konoliingen 1931 | 2209 | 3943 | 6521 | 3625 | 1490 |63 [15642) 305|157|123| 5| 466 751
—,—1
Amt Konolfingen 1926 | 2049 5739 3986 | 816 (43 [10584] 396(196/111| 3 | 626] 936
Laufen -
1. Blauen 36 23 33 22 1|— 79 5 — | —|—1 10 10
2. Brislach . 55 56 68 31 19 1 175 71 5| 31— 12 20
3.Burg i. L. . . 16 7 20 9 20 1 57 11| 6{ 1|— | 17} 24
4. Dittingen 46 21 49 12 41— 86 6] 21 2|—| 12| 16
5. Duggingen . 26 11 48 21 4 |— 84 23 6] 6] 1| 52| 65
6. Grellingen . 26 5(. 41 22 31— 71 10 3| 1} 1| 17 22
7. Laufen 96 92| 140 109 41 .3 385 201 7| 3| 3| 31 44
8. Liesberg . . 94 97 97 48 19 |—| 261 17 3| 10] 1| 33| 47
9. Nenzlingen 37 10 33 23| — |— 66| — |[—|—|—| — ] —
10. Roschenz 96 37| 176 42 4( 1] 260 3 2| 1{— 5 8
11. Wahlen . 61 97 49 50| 46| 2| 244 2l —|—1— 8 8
12. Zwingen . . 69 23 84| 32 1(—] 140 13| 4] 1| 1| 32| 38
Amt Laufen 1931 | 658 | 479 | 838 421 162| 8| 1908| 117| 38| 28| 7| 229 302
Amt Laufen 1926 | 657 761 511 ‘55| 1| 1328| 168| 55| 36| 6| 314 411.
Laupen ) ‘ _
1. Clavaleyres 8 28 40 10 11 |— 89 —|—|— 4 4
2. Dicki . 45| 227 136 70 78| 2| 513 3 2| 2[— 6] 10
3. Ferenbalm . . 100 380 236| 216 | 148 | 6| 936 71 3| 2|— | 14 19
4. Frauenkappelen 65| 221 | 205| 109 62| 3| 600 17 8] 4| 1| 38 51
5. Golaten . . 39| 152 78 53 53 |—| 336 4f—1—|— 11] 11
6. Gurbrii 31| 179 92 29 65| 1| 366 — | —|—|—| — | —
7. Laupen . 49 37| 103 46 15— 201 71 5| 3|—| 201 28
8. Miihleberg . 217 | 677 740 629 | 290 |11| 2347 38| 10| 11| 1| 78 100
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Schweine — Pores Ziegen — Caprins
.fe' Gitzi
- - sitzer
Si?:e" Ferkel F‘i;]ael 53111:5:;- E ‘Zr?: vl(‘:;ﬁ;x o ,
Politische Gebiete sc‘ﬂ?ei- bis sflf‘fvzll'_ ne iiber g Fo gen B s Lilils_h fm
6 Mt. |[Mutter- ‘ =
Arrondissements nen 2 M 211_%‘71311: [schwei-| | sagi;n Pos- g’g 2% = | gen sag‘;n
e ot i A B PR i et e -
s(:llzrs 'delaif' ]I;fsrii- af—rg(iez- Truies § tIOE'llllt de ;%: Ef E} Y;f_s t](;::t
pores Jélslg‘;i;‘ gorets us de 5 :(':iaﬁ_s ~l. gl @ tiéres
de 2 2 6[ ¢ mois 2 P Eglze
mois Q ‘g A
9. Milnchenwiler 36 48 99 55 171 1 220! 18] 10 6|— | 48 64
10. Neuenegg 181 | 612| 448 245 258 7| 15701 17| 8] 3| 1 33 45
11. Wileroltigen . . . 39| 246 93 49 66| 2 456 — | —|—|—| — | —
Amt Lalipen 1931 810 | 2807 | 2270 | 1511 | 1063 |33 | 7684| 112| 46| 31| 3| 252/ 332
[ S——— .
Amt Laupen 1926 783 3461 1613 | 744131 | 5849 180| 89| 69| 3| 364] 525
Moutier
1. Belprahon . . 13 13 22 18 1|— | — |[—|—|—| — | —
2. Bévilard 40 25 66 33 7 |— 131 8 3 6|— | 14 23
3. Champoz 27 71 41 39 12 |—| 163 2| 2|—|— 4 6
4. Chatelat . 23 64 70 48 21| 1 204 6] 2| 1|— 5 8
5. Chatillon 41 50 72 1 30 |—| 153| — |—|— — | —
6. Corban 48| 134 69 74 38| 91 324 31 1] 2| 1 2 6
7. Corcelles . 29| 105 32 18 35121 192 — |—|—|—| — | —
8. Courchapoix . 33 94 47 28 241 1 194 2| —|—t— 2 2
9. Courrendlin 89| 166 | 110 80 521 3 411 11| 2 1|—| 17 20
10. Court . 65 67 88 39 261 1 221 11| 2| 4|— | 16 22
11. Crémines 44 28 45 42 12 |— | 127 5| — | — | — 6 6
12. Elay (Seehof) 17 54 59 8 16| 2 139 2l — | — | — 4@ 4
13. Eschert . 33 57 29 25 15| 3 129 8§ 31 2| 1 9 15
14. Les Genevez . 65| 122 37 35 15| 1 210 20— — | — 4 4
15. Grandval 25 51 18 17 8|— 94 6] 1| 3|— 5 9
16. Lajoux 59 84| 108 61 171 2| 272 5 —|— | — 6 6
17. Loveresse 24 38 31 23 11— | 103} . 2| 2| 1}— 3 6
18. Malleray . . 46 38 45 46 15 2|--146| © 9] 1| 5|-2 18| 26
19. Mervelier 61 80 33 42 28 |—| 183 10| 4| 2|—| 12 18
20. Monible . 10 38 17 5 71— 67 l—|—|— 5. 5
21. Moutier . 75 76| 121 122 21| 3| 343 8 3 4 1| 11 19
22. Perrefitte 19 20 40 4 141 1(- 79 6] 2| 3|— 9 14
23. Pontenet 22 24 39 7 19 |— 89 1] 2|— | 1 4 7
24. Reconvilier 53 32| 136 98 26| 2 294| 12| ‘7 6| 1| 22 36
25. Roches 31 57 27 11 8|1 104 5 3|—|— 7 10
26. Rossemaison . 29 34 23 13 26| 1 97 @ 2|—|— 7 9
27. Saicourt . 36 49 98 83 31| 2 263 14 7| 1}—| 14 22
28. Saules . .. 21 15 34 29 3|— 81 1l 2| —|— 2 4
29. LaScheulte(Schelten) 12 44 12 1 18| 1 76 1| 4| —|— 2. ..6
30. Sornetan ; 24 52 55 26 14 1| 148 44— 1{— 7 3
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
. and [ AEr
Politische Gebicte g T | L | FRTCL me iber I ot I il
' Arrondissements men | 2 Mt. | ne von ' ;\ig:\}eef- | ko £ éﬁ 2g| B | gen | Ge
politiques Posses- Co- e P?F;}f_é ne £ Ny ses- E '§ E 5 | Che- A
_ ) S ; seurs (= o| N 2| o .
"0 | dotait | deveor |oEr2ie | Truies | £ | S0 |Tae (BA\EE|E TN o
porcs [jusqu’a | gorets |'sug de = ca” |17 =L 5| R [tieres
2 mois d?nzoiasﬁ 6 mois 2 prins 5 % z S
N
31. Sorvilier 25 74 58 10 14— 156 7 5| 7] 1| 17 30
32. Souboz 25 35 26 19 19 [— 99 2 1| —|— 4 5
33. Tavannes 61 46 | 110 88 10 |—| 254 8| 2|—|—| 16| 18
34. Vellerat . 13 8 12 12| — |— 32 2l — | — | — 3 3
Distr.de Moutier 1931 | 1238 | 1945 | 1830 | 1205 | 613 |39 | 5632 170| 63| 49 257| 377
St St
Distr. de Moutier 1926 | 1126 1685 1202 | 324 |16 3227 201| 97| 57| 4] 291| 449
Neuveville .
1. Diesse 50 27 77 33 9|—| 146 — |—|—|—| — | —
2. Lamboing - . 58 25 76 47| — | 5| 153 3 4 1{— 5 10
3. Neuveville . . . 27 25 44 69 711 146 11|—| 1 1| 31| 33
4. Nods 90| 160| 127 | 101 51 [—| 439 — |—|—|—| — | —
5. Préles . . 52 45| 152 33 20 2| 252 6| —| 2|— 7] 9
Distr.deNeuveville1931 | 277 | 282| 476 | 283 87| 8| 1136 20| 4 4 1| 43| 52
N—
Distr.deNeuveville1926| 268 266 486 42| 4| 798| 57| 16 10| 2| 89| 117
Nidau
1. Aegerten. 42| 21| 58| 40| 15|—| 134] 5| 2| 1|—| 12| 15
2. Bellmund 28 28 53 26 11 |—| 118 4|—|—|— 7 7
3. Briigg . 51 15 81 52 91— 157 14| 7| 5|— | 24] 36
4. Biihl 34 37 71 77 31| 31 219 6l—| 2—| 10 12
5. Epsach 46 40| 123 80 24 |—| 267[- 5| 2| - 4| 1 9] 16
6. Hagneck 10 8 39 20 6| 1 4 — [ —|—|—| — | —
7. Hermrigen . 35 26 69 61 18| 1| 175 21 1] 2({— 5 8
8. Jens 40 41 52 52 18 |—| 163 6/ 5/ 1]—| 10} 16
9. Ipsach. . 23 15| . 43 26 6 |— 90 8 —1| 2|—| 17 19
10. Ligerz 11 2 8 5( — |—|° 15| 12| 4] 1| 1| 25 31
11. Merzligen 28 20 37 33 91— 99 71 6l—|— | 14/ 20
12. Mérigen . 22 25 62 14 91 1 111 4 2| —|— 7 9
13. Nidau . 11| 47| 54| 26| 36| 3| 166 2|—|[—|—]| 5 5
14. Orpund . 48 45 62 51 19|—| 177 13| 7| 4| 1| 28] 40
15. Port 15 18 35 7 71— 67 9| — | 4/—| 21| 25
16. Safnern . 65 86| 104 92 21 |—| 303| 28| 12 2(—| 50 64
17. Scheuren 29 11 54 36 6|—| 107 8| 4| 2|—| 11| 17
18. Schwadernau 37 26 41 83 101 1| 161 71 2] 3|—| 13| 18
19. Studen 31 13 74 35 71 1| 130 14| 7| 2|—| 23| 32
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Be- Gitzi
sitaer T | Mast- z el e |
Politische Gebiete S c;%lei_ l‘;ril:d sf}?vsvili_- i(é gﬁzr E Im g:: V’:a“x E. l\iiil:.h Im
Arrondissements nen | 2 Mt 2'}_%"1&1,:' “ xﬁ:::r | saﬁ?c-en Pos- §E h- ) = | gen sagi;n
’ politiques Posses- | GCo- P(l),rec:_a ne & ses- E’ = E E | Che-
s | delagt | peree| grais | wewies | 5 | (En 07 |22|SE| £ || En,
pores |1usqW’a | worets au‘deds- % ca- | o < u| B [tieres
2 mois |ge 246 g“fnoii z prins | ¢ . 5 2
mois a el° B
20. Sutz-Lattrigen . . 26 43 59 25 11 |— 138 20 11 1| — 5 7
21. Tauffelen .o 78 60 | 127 144 22 |— 353 13| 7| 10| — 25 42
22. Tiischerz-Alfermée 6 3| — 9 — |— 12| 10| 12| 3|— 28 43
23. Twann 29 13 52 38 3|— 106] 10| 2| 8|— 24 34
24, Walperswil 921 166 | 239] 183 391 2] 629 6] 4 1|— 5 10
25. Worben . 56| 100 145| 102 231 1| 371 12| 5| 2(—| 31 38
Amt Nidau 1931 893 9091742 | 1317 360 |14 | 4342 207| 92 60 409 564
N ——
Amt Nidau 1926 798 1626 1184 | 253 |13 | 3076| 289| 94| 86| 4| 533| 717
Oberhasli
1. Gadmen . 46 40| 23 2 2|— 67 79| 17(109] 13 | 315| 454
2. Guttannen .40 38 24 14 4 |— 80| 65| 13| 91| 4| 279| 387
3. Hasleberg . 143 | 427 59 34 84| 2 606| 81| 39| 28| 4| 153| 224
4. Innertkirchen 97| 175 34 55 33{ 1| 298 80| 21| 44| 3| 199 267
5. Meiringen . 164 216] 159| 113 491 2 539| 115] 47| 79] 3| 272 401
6. Schattenhalb 721 116 99 11 26| 1 283 82| 26| 40| 1| 178 245
Amt Oberhasli 1931 56211012 398 259 | 198 | 6| 1873 502|163|391| 28 |1396| 1973
. .
Amt Oberhasli 1926 | 548 1172 238 | 188 5| 1603| 607|173[430]| 31 {1821 2455
Porrentruy _
1. Alle 95| 419] 139 68 37|—| 663] 11| 4|—|—| 19| 23
2. Asuel . 42 92 26 34 30| 3| 185 9 2| 11— 10 13
3. Beurnevésin . 23 46 22 22 12 1| 103 1|—| 1|— 1 2
4. Boncourt 541 110 53| .16 48 3| 230| 11 1| 3|—| 19| 23
-5, Bonfol. 771 119) 40 53 78| 2] 292 I—|—— 3 3
6. Bressaucourt . 45 56 46 37 45| 3| 187 11| 2| 3|—| 18} 23
7. Buix 63 31 71 40 20 |— 162] 15[ — 4 —1 25 29
8. Bure . 101 86| 164 58 11 |— 319 3| 4|—|— 6 10
9. Charmoille . 55 40 94 34 18 1 187 18| 9] 8| 1 26 44
10. Chevenez 101 | 117| 146 56 19| 1 339 71 2 3|— 9 14
11. Coeuve 1069 98| 201 48| 119| 4| 470 10{ 3|—|—| 23| 26
12. Cornol 82 95 69 44 51 |—| 259 15| 10 9|—| 30 49
13. Courchavon 35 — 52 27 71— 86 4 —|—|— 4 4
14. Courgenay . 116 | 218 113 76 | 103 | 3 513 71 6 1|— 9 16
15. Courtedoux 52 29 70 16 71— 122 14| 1| 2|— 21 24
16. Courtemaiche 46| 156 76 33 17 |— 282 8 — | —|— 14 14
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Be- Ferkel n 51]3:;r Gitai
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politiques Posses-| Co- ) P%x;c:_a ne 5 siflsr_s g E EE QI, Che-
*S0” [ dotais [ tots o [,graie [ Traies | § | (0 1Tde |ZA|ZE| £ | T | omt
S o Rt R N e B P A P el
mois | ° "0 e SE N
17, Damphreux 441 139 69 34 92 2| 336 — |—|—|—| — | —
18. Damvant 35 36 42 21 151 1 115 6l —|—|—| 10| 10
19. Fahy 74| 201 113 54 50| 2| 420 8 7|—|—]| 16] 23
20. Fontenais . 68| 137 63 49 42 3| 294| 23| 10{ 5| 2| 46| 63
21. Fregiécourt < 27 126 88 7 28 [—| 249 1| —|—|— 1 1
22. Grandfontaine . 51 61 53 32 30 1 177 4 4 2[{— 7 13
23. Lugnez 49 93 95 11 62| 4| 265 4 4| 1| — 5 10
24, Miécourt 95| 120 61 40 47| 4| 272 2/ —|—|— 2 2
25. Montenol 10 48 9 1 17 |[— 75 20— —1]— 2 2
26. Montignez . 44 32 52 32 23| 2| 141 20— |—| 1 1 2
27. Montmelon. . 24 78 29 14 30| 3| 154 1|— 1|—| — 1
28. Ocourt 23 85 21 1 471 1] 155 4 6{— | 4| 32| 42
29. Pleujouse 11 11| 13 1 4 |— 29 3 1| 2|— 3 6
30. Porrentruy 56| 112 97 50 33| 1| 293] 13| 15| 3| 1| 27| 46
31. Réclére 38 46| 33 24 20|—| 123 5 2|— 7 9
32. Roche d’Or 10 31| 26 4 9| 3 73 —|—|— 1 1
33. Rocourt . . . 33 44 53 8 8§|—| 113 2|—| 4 1 1 6
34. Seleute 12 65 14 4 21| 1| 105 4 2| 2/— 6] 10
35. St-Ursanne 31 6 21 40 411 72 3|— | 11— 6 7
36. Vendlincourt . . . 73 62 70 32 55| 1| 220 3 1| 1{— 4 6
Distr.dePorrentruy1931 | 1864 | 3245 | 2404 | 1121 | 1259 (51| 8080 238| 96| 57| 10 | 414 577
N— p— '
Distr.dePorrentruy1926| 1818 2083 1953 | 878 |28| 4942| 341 70| 54|11 | 558 693
Saanen
- 1. Gsteig. 57 46 30 20 71— 103| 75| 59| 46| 1| 155 261
2. Lauenen 68 37 70 39 2| 1| 149 70| 56| 23| 1| 133| 213
3. Saanen oo 214 344 276 | 160 50( 1| 831| 276/180(179| 11| 542| 912
Amt Saanen 1931 339 427| 376 | 219 59| 2| 1083 421|295|248| 13 | 830| 1386
Amt Saanen 1926 | 289 465 152 31— 648| 490(277|216] 22 (1022| 1537
Sehwarzenburg ,
1. Albligen . 50 491 124 63 23 [—( 259 21| 7| 14| 1| 42| 64
- 2. Guggisberg. 258 | 337| 468| 128 98| 1| 1032| 119 99(111| 7| 415| 632
3. Riischegg 158 | 189 | 270| 124 63| 5| 651 66| 25| 59|10 270| 364
4. Wahlern . . . .| 394 524 | 866 449 | 153 | 6| 1998 70| 32| 31| 2| 131] 196
Amt Schwarzenburg 1931 860 | 1099 | 1728 | 764 | 337 |12 3940/ 276(163|215| 20 | 858] 1256
— —
Amt Schwarzenburg 1926 686 1400 - 701 | 150 (10| 2261 312 99|187(16 | 891| 1193
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Ziegen — Caprins

Schweine — Porcs
i - si]tazee-r Gt
si];);‘;;r S:EEEI si\ill;;::i- E ‘Zr?? vfel:il_x w .
PURTES Possis— ICO- Porce- I'en- " 8 E S(se?lsr-s E § .;. .; o Cha- E
o | ot [y | el | Teien| £ | B\ 2R125) £ ) B
pores. _]lzliggi;l d%o;e;sﬁ zufngi‘: 5 prins Eg 5 ié m [tiéres
mois ) g oV~
m
Seftigen
1. Belp 167 262 | 502 | 195| 102 |11 1072| 44| 20( 31| 2| 96| 149
2. Belpberg. 47 85| 130 109 33 |—| 357 8 3| 8 —| 23 34
3. Burgistein . 105 94| 183 121 28 |— | 426| 42| 17| 12| — ] 62 91
4. Englisberg . 18 12 85 65 13 |—| 175 1| — | —|— 2 2
5. Gelterfingen . 30 40 85 31 28| 2] 186 1| — [ —|— 2 2
6. Gerzensee . 83| 146 | 205| 115 67 1 534 12| 6/ 8§ —| 18 32
7. Gurzelen. . 56 97| 137 27 23 |—| 284| 19{ 11| 3|—| 31 45
8. Jaberg 18 40 51 11 8[—| 110 2| —|—|— 4 4
.9. Kaufdorf 37 90 67 33 47 2| 239 71 2 1|— 9 12
10. Kehrsatz 43 32| 191 70 2001 1] 314 3| 2[—|— 3 5
11. Kienersriiti 7 22 10 8 91 1 500 —|—|—|—| —| —
12. Kirchdorf . 54 97| 135| 110 53| 3| 398 8 3| 2|—| 11 16
13. Kirchenthurnen 21 69 42 32 14 [—| 157 71 4| 1| — 6 11
14. Lohnstorf . - 20 11 47 16 19— | 123 3 1 2|— 2 5
15. Miihledorf . 18 60 42 22 391 1 164 2l 1| — 11— 2 3
16. Miihlethurnen 73 89 128 | 132 411 1| 391 14| 5| 7] 1| 29 42
17. Niedermuhlern . 74| 154 261 | 118 82| 6| 621 2l — | — | — 6 6
18. Noflen. 32 42 75 53 24 |—| 194 5 11— 1 3 5
19. Riggisberg . 129 168 | 275 209 75 4| 731| 24| 8| 10|—| 36 54
20. Rileggisberg . 2657 355 673 | 406( 137 4| 1575] 49| 22| 28] 2| 98| 150
21. Riimligen 44 53| 106 50 43 |—| 252 5 1| 2[— 9 12
| 22. Riiti b. R. . 46 52| 181 28 30 |—| 291 19| 4] 10 1| 44| 59
23. Seftigen . 78| 125 | 214 62 36 1 437\ 10 9| 71— 37 53
24, Toffen 73 85| 135 67 22| 2| 311 15/ 5| 3[—| 28 36
25. Uttigen . 38 19 71 56| 11 |—| 157 8 9 21— 12| 23
26, Wattenwil . 149 220 261 124 85| 3| 693 62| 33| 33] 5| 157 228
27. Zimmerwald . . 79 230 277 154 571 3 721 9 3| 3|—| 19 25
"Amt Seftigen 1931 | 1804 [ 2779 | 4569 | 2424 | 1145 |46 |10963| 381|170(173| 12 | 749 1104 |
N e’
Amt Seftigen 1926 | 1572 3572 2454 | 581 (31| 6638| 514{197(201| 15| 947| 1360
Signau : ;
1. Eggiwil . 260 | 504 | 658] 219| 195| 9| 1585| 103| 38| 40| 2| 180[ 260
2. Langnau i. E. 372 978 982 695| 325 (16| 2996| 103| 46| 22| 8| 153| 229
3. Lauperswil . .1 233 266| 717| 298| 139 2| 1422| 51| 23| 7|— | 74| 104
4. Rothenbach i. E. . | 163 229| 330| 154| 110| 2| 825| 37| 13| 14/ 3| 68| '98.
5. Riiderswil . 188 | 288 684 360 | 120| 7| 1459| 29| 17] 5]— | 45 67
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
']é’xe- Gitzi
Be- rk 2 . S1tzer .
Sit;‘“ Ferkel F‘i“del stl:\illav}::i— F ‘Zr?et: VI(‘:e]::iIX T
Polilische Gebiecte veon . %rise Fasel- |6 siner E O:m g [Mileh
Schwei- schwei- [ 6 Mt. (Mutter-| > Im g o8 o | zie- Im
: nen 2 Mt. | e von h Ge- o Ble o A | gen Ge-
Arrondissements = schwei- [ Pos- |= Z| = & ;
i 2-6 Mt.|pores a samten =428 & samten
politiques Posses- | Co- Pon- ne & ses- 'S 5] = 2 I Cha-
seurs .| €hons | poree- grais | Trui 4 En |SeUIs (= 2 g S| & | vres| En
de .dela:l‘; lets et |, des- ruies = tout de AP~ lai- tout
pores PYSAW AL gorets 1o de e sl =l 5| & [tieres
- leS de2a6 . Hivis N:: prins S : ERS
mois S SN~
-4
6. Schangnau . 128 5771 178 56| 216| 3| 1030| 58| 48| 55| 6| 184| 293
7. Signau 213 | 419 565 270 140 2| 1396 47| 31| 11| 1 69 112
8. Trub ; 209 | 287 | 485 128 | 118 | 4| 1022 92| 43| 26| 4| 196 269
9. Trubschachen 106 139 302 221 63 |— 725 36| 21| 13| —| 56 90
Amt Signau 1931 | 1872 | 3687 | 4901 | 2401 | 1426 |45 |12460| 556|280|193| 24 (1025 1522
(S,
Amt Signau 1926 | 1725 5003 2325 | 732 |27 8087| 655|384(230| 12 |1232| 1858
Nieder~-Simmental
1. Darstetten . 82| 105 61 44 22| 3 235 84| 48| 69| 8| 217| 342
2. Diemtigen . 216 320| 268 107| 132]| 4 831| 163|111(163| 8| 499 781
3. Erlenbach i. S. . 158 179| 224 63 56| 1 523| 111| 52| 76| 3| 299 .430
4. Niederstocken 24 64 28| 15 13 [— 120 11| 2! 4 —{ 30 36
5. Oberstocken . 23 25 19 15 11 |[— 70 16| 11| 15 1| 37| 64
6. Oberwil i. S. . 93| 117 83 33 19 (— | 252| 117| 41|151| 7| 340/ 539
7. Reutigen 80| 64| 110| 47| 44|—| 265 9 6 1|—| 4 11
8. Spiez . 206 251 321 137 69| 1 7791 80| 37| 27 3| 123] 190
9. Wimmis . : 127 52| 145 80 35 |—| 312 43| 15| 20| 1 97 133
Amt Nieder-Simmental , '
1931 1018 | 1177 | 1259 | 541 | 401 | 9| 3387| 634323|526| 31 1_646 2526
Amt Nieder-Simmental e — .
1926 | 950 1360 570 | 230 | 9] 2169| 811|261|587| 33 |2101| 2982
Ober~Simmental
1. Boltigen . 156 | 163 | 164 53 28| 2| 410| 245|125[287| 24 | 825| 1261
2. Lenk 172 | 107 | 165 34 171 1 324| 230 95| 88|16 | 444| 643
3. St. Stephan 106 | |25| 120 20 211 168| 132| 66 64| 3| 269| 402
4. Zweisimmen . 148 | 128 | 204 23 24 | 2 381| 185(103[121| 7| 416| 647
Amt Ober-Simmental
1931 | 582| 423| 653( 130 71| 6| 1283 792/389/560| 50 (1954 2953
Amt Ober-Simmental —_—
1926 | 528 748 120 35| 4| 907 889|417|513| 35 |2251] 3216
Thun .
1. Amsoldingen . 47 72| 111 61 27| 2 273 6| 4] 1|—| 8 13
2. Blumenstein . 107 | 117 157 ‘89 41 2| 406 25| 9| 16| 2| 64 91
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Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
Be- Gitzi
o I ol B TN Y O o
Arronc!is.sements nen 2 M ZH—%VL(R. Pores E\[SChWGi' | sag?;n Pos- EE‘- % §D T sen sagi;n
politiques Posses-| Co- B Ten- ne 3 szisr-s E E § E - Ché-
“do" | dotait | iee ot [ ET2ie | Truies | B | BN Tae 3232 £ TP | o
et e Y L R A PR
i 5c 6 mois N S S pc:
[=F
3. Buchholterberg 181 202 | 4301 220 | 111 | 8| 971} 22 9 4| 2| 44| 59
4. Eriz 62 49 71 25 30 (— | 175 21| 20 5] 1| 41 67]
5. Fahrni 77| 81| 156 83 471 1] 368 10/ 5| 2|—| .13] 20
6. Forst . .o 29 77 54 17 35| 2| 185 4 6| 2[— 9 17
7. Heiligenschwendi . 53 38| 112 60 18] 1| 229 13| 11| 2 -—: 22 35
8. Heimberg . 60| 114 | 123 28 46 | 4| 315 11| 4f 2|{— | 19| 25
9. Hilterfingen . 16 7 33 12 41— 56 —|—|— 4 4
10. Héfen . Co. . 44| 73| 51| 36| 23|—| 183] 13| 2| 7|—| 47 56
11. Homberg . . . . 60| 107 | 132 60 45| 5| 349 71 3| 4| — 9] 16
12. Horrenbach-Buche 40 37 83 8 17— | 145 22| 19| 4] —| 39 62
13. Langenbiihl 31 109 44 29 36| 1| 219 2l —|—|—| .2 2
14, Oberhofen a, Th., .| 18 2 22 10 3|— 37 5—1| 3|—| 10 13
15. Oberlangenegg . 70 197 95 64 60| 2| 418 2b] 17| 13| 2| 57 89
16. Pohlern . 27 66 491 18 20 |—( 153 9] 1| 4—| 33} 38
17. Schwendibach 20 44 28 20 17— 109 5[ 21 1]— 71 10
18. Sigriswil 305| 155 405| 146 36 [— | 742| 96} 32| 38| 3| 155 228
19. Steffisburg. 178 | 216| 470| 222 78| 6| 992| 30| 27 10 1| 62| 100
20. Teuffenthal 271 16| 63| 30 5|— 114| - 5| 5 — 1 7 13
21. Thierachern 80| 100 | 137 117 44 [—| 398 3| 1/ 4|/—| 10| 15
22. Thun . 270 393 554 216 127 | 4| 1294| 81| 31| 28| 1| 126] 186
23. Uebeschi. 64| 183 | 138 56 421 1| 420 6l — | 1|—| 15} 16
24, Uetendorf . 180 ( 254 | 355 147 72| 2 830 37| 14| 17\ 1] 62| 94
25. Unterlangenegg 116 | 207 | 202| 145 5| 1 610| 28| 10| 13|—| 35| 58
26. Wachseldorn . 39 95| 103 57| 30| 2| 287 4 3|—|—| 9 12
27. Zwieselberg 25 6 54 19 312 84 1|—]—|— g 2
Amt Thun 1931 | 2226 | 3017 | 4232 | 1995 | 1072 |46 (10362 4£94|235(181| 14| 911| 1341
‘ ‘ o el B | :
Amt Thun 1926 | 1947 3388 2501 | 518 (25| 6432| 720|332|250| 16 [1346] 1944
Trachselwald ‘
1. Affoltern i. E. 112 | 185 478 314 75| 6| 1058 13| 4| 7| 1| 32 44
2. Diirrenroth 130} 422 | 588 | 368 | 151 | 8| 1537 12 4| 3|—| 20/ 27
3. Eriswil . 157 | 204| 382| 191 | 74 2| 853| 132| 50| 45| 1| 258 354 |.
4. Huttwil . 212 | 405| 567 | 393 | 145] 9| 1519 29| 12| 6| 2| 42 62
5. Lutzelfliih . 262 | 512 | 944 483 195|'5| 2139| 33| 16| 13| — | 47| 76
6. Rilegsau 142 | '387 | 543 | 415§ 151 (11| 1507| 24| 12 8 1| 37| 58
7. Sumiswald 407 | 7621241 | 580 336 |15| 2934} 108 43| 27| 2| 170| 242
8. Trachselwald 158 | 206 | 468 | 131 .68|'1| 874 41} 24 9 1| 60 94
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Tab. 3 (Schluss)
Schweine — Porcs Ziegen — Caprins
Be- Gitzi
Be- Ferkel Sstn - sitzer Che-
" s : St | Ferkel | g 5311“1"‘;" £ Zie- vrenu £ |Milch
Politische Gebiete Schwei-| _Pi5 |schwei- |"g s 3 Im gen @ 2 | zie- Im
. nen 2 Mt. |'he von b BLE: Matzer= L3 Ge- 5E o Pg gen Ge-
Arrondissements schwei-| | Pos- |o S|5 &
v 2-6 Mt.|pores a samten =<8 a samten
politiques Posses- 1(130' Tare ne 8 ses- |'s % 3k l Che-
o™ | detait | oret| grais |mraies | 2| BR 0 )Ta0 |ZAIFE| & | Jre | On,
pores [1USAWA | gorets ::l:;s. ?is; E ca- |5 ", = [tieres
2mois |da2 4 6 6 mois S prins | g 5| 3 g
mois 3N~
N
9. Walterswil . ; 85| 208| 372 244 71| 2 897/ 10 10| 3|— 9 22
10. Wyssachen . . .| 158| 253 463 | 223 86 |—| 1025 50| 34| 12|—| 70 116
Amt Trachselwald 1931 | 1823 | 3544 | 6046 | 3342 | 1352 |59 |14343| 452(/209(|133| 8| 745| 1095
i e
AmtTrachselwald1926 | 1724 0117 3911 | 684 |42 | 9754| 522(163({150| 11 | 880| 1204
Wangen
1. Attiswil . 71| 151 147 100 49 1 448 22| 11| 10| 1| 55 77
2. Berken 10 31 24 45 4 |—| 104 1 11— |—| — 1
3. Bettenhausen 21 22 43 42 8|—| 115| 15| 5| ed|—| 24} 33
4. Bollodingen 14 26 59 41 5| — 131 6] 4 2|— 9 15
5. Farnern . 23 25 76 21 9| 1] 132 6] 2| 2(—| 10/ 14
6. Graben 28 36 85| 62 10 |—| 193] 12 6| 2|—| 21 29
7. Heimenhausen . 36 81 89 47 22| 1| 240 12( 6| 51— | 16] 27
8. Hermiswil . 11 33 26 21 7{— 87 3| 1—(—| 3 4
9. Herzogenbuchsee . 61 71| 212 58 19| 3| 363| 18| 11| 8 2| 33| 54
10. Inkwil 34 49 M 29 14| 1 187 8 77— |—1| 10 17
11. Niederbipp 165 | 252 | 273 | 230 491 2 806 54| 19] 16| 2 95| 132
12. Niederonz . . 27 46 25 53 71— 131 4 2 3|—]| 10 15
13. Oberbipp .57 82| 172 59 44| 3 360 16 4] 10| 2| 25| 41
14. Oberénz . . 27 13 31 36 8|1 89 71 2| —|— | 11| 13
15. Ochlenberg. . . . 92| 330| 371 | 269 96| 5| 1071 4| 3| 2| — 8 13
16. Rothenbach b. H. 16 28 30 39 10 (—| 107 6] 3| 2(— 71 12
17. Rumisberg 46 87 80 42 36| 1 246, 29| 11} 11| 2| 52 76
18. Seeberg . 129 | 274 462 | 293 91| 2{ 1122 31}.10] 12|—1| 56 78
19. Thorigen. - 40 65| 108 53 23| 3| 252 6[ 1|—|—| 10 11
20. Walliswil-Bipp . 12 4| 30| 17 3|—| 54| 4] 2| 1|—| 8§ 11
21. Walliswil-Wangen 39 32 89 42 17 |— 180 23| 3| 7 1 38 49
22. Wangen a. A. 36 94 98 74 21| 2 289 8 11| 3(—| 16/ 30
23. Wangenried 31 38 88 46 17| 1| 190 2l 2| —|— 4 6
24, Wanzwil 5 11 14 17 6 |— 48 1]— | —|— 1 1
25. Wiedlisbach . 591 104 | 185 51 39| 5| 384/ 18| 16 3[—| 39| 58
26. Wolfisberg . 17 20 47 23 18 (—| 108| 15| 4| 10— | 30[ 44
Amt Wangen 1931 | 1107 | 2005 | 2958 | 1810 | 632 |32 | 7437 331(147(113| 10| 591| 861
N — —
Amt Wangen 1926 | 1074 2616 2192 | 281 |18 5107| 478(200[201| 9| 804| 1214
Total Kanton 1931 [34853(60135/81641|464%0(21010/952|210178| 10426] 4858| 4832|378 | 21612{31680
To'tal Kanton 1926 (32558 76740 51058(12166(617|140581| -13551| 5587| 5700/ 362 | 28336|39985
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Tab. & Spezialziihlungen: Geiliigel, Bienenvilker und Kaninchen
. Zihlung der Bienen-
Gefliigelzahlung volker Zihlung der Kaninchen
Recensement de la volaille Recensement des Recensement des lapins
ruches d’abeilles
Besitzer von
Hithnern aller Art, Gelliigel- Besitzer von Besitzer von
Ginsen und Enten bestand Bienenvolkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand K aniine
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins he:
politiques et de canards nen- stamd
- . vol- -
N PR R
sam- | Landyirt= | A | snien| st | Landpirts | EEC |t | Landyirt- | dee
Fen betrieb Poules | Oies || **" betrieb rudcfes tem betrieb P
tomt | =loitation| G 1008 v | ot | xpleitat || ione | exploitation
Aarberg
1. Aarberg . 81| 54| 27| 2166 11| 16/ 11 o) 143| 94| 36| 58| 680
2. Bargen 106] 77| 29[ 2801 26 71 - 4 3| 82| 76| 43| 33| 604
3. Grossaffoltern 266] 202| o4 4237 36| 37 31 6| 336 128 93| 35| 824
| 4. Kallnach 133| 113 20| 2979 14 6 3 3| 82 94| 55| 39| 798
5. Kappelen 112} 101} 11| 3170 8 7 4 3| 70| 51 42 9; 381
6. Lyss 224 143 81| 5627 49| 17 8 9 186| 191 75| 116| 1573
7. Meikirch . . 110 87| 23| 2655 32| 13| 10 3| 65| 60| 45| 15| 280
8. Niederried b. K. 401 32 8 868 3 4 1 3| 29| 24| 14/ 10| 180
‘9. Radelfingen . 161| 129 32| 4002| 68 21| 16 5| 135| 77| 58| - 19| 541
10. Rapperswil 249 182| 67| 5813 20| 45| 31| 14| 293| 138 83| 55| 912
11. Schiipfen 240( 160 80| 6286 70| 60| 41| 19| 377| 163| 71| 92| 1085
12. Seedorf . .| 313 250| 63| 7605, 50| 40 33 7 290| 176] 128 48| 963
Amt Aarberg 1931 [2035|1530] 505| 48209 387| 273 193| 80 2088|1272 743 529| 8821
Amt Aarberg 1926 [2008|1495| 513| 39966 600| 271| 189 82[1837| — | — | — | —
Aarwangen
1. Aarwangen 168| 103f 65| 3617 30| 34) 21| 13| 282| 160[ 62| 98| 1134
2. Auswil 66| 63 3| 1706 4 16| 14 21 173|| 30| 24 6] 161
3. Bannwil . 70| 49| 21| 1560 7 9 7 2 78| 32 15| 17| 168
4. Bleienbach 80| 58| 22| 1531 20) 13 9 41 91 51 27[ 24| 333
5. Busswil b. M. 37 33 4| 933 — 121 11 1| 102| 26; 24 2| 109
6. Gondiswil . 127] 121 6| 2942 28| 31| 30| . 1| 214f 23] 19| 4 91
7. Gutenburg . 9 7 2 216 12 3 2 1] 50 2 1 1 16
8. Kleindietwil . 50( 39| 11| 1141 — 14 12 20 119 29| 12| 17| 124
9. Langenthal “172] 52| 120 3750{ 120) 38| 7| 31| 336| 297| 27| 270| 2585
10. Leimiswil 66| 59 71 1735 22| 13| 11 2] 152 38| 31 71 173
11. Lotzwil . 114 61| 53] 2011] 22| 14 5 9 110| 127 45| 82[1065
12. Madiswil. 226 183] 43| 4640/ 45| 53| 42| 11| 358|| 143| 85| 58| 859
13. Melchnau 152} 107| 45| 2704 7 40{ 30| 10{ 244 68| 40| 28| 345
14. Obersteckholz 70| 61 9] 1582 — 18} 14 4| 198 21| 18 3| 103
15. Oeschenbach . 48| 39 9] 1012 3| 15/ 14 1| 104 41f 33 8| 197
16. Reisiswil. 38| 32 6] 730 5| 11| 10 1] 79| 16] .12 4| 105
17. Roggwil . 197| 87| 110 4642| 36| 27| 16| 11| 212| 260| 57| 203| 2607
18. Rohrbach . . 96| 64/ 32| 1430/ 31} 20{ 12| 8 87| 103| 41| 62| 597
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Gefliigelzahlung
Recensement de la volaille

Zahlung der Bienen-
volker

Recensement des

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

ruches d’abeilles

H“]iilesitzernvox
Ginsen und Enten | Gongels | Besfiner von | o || Pigsivzer von
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanins
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs clieti=
- Arrondissements cenres, d’oies de la wvolaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards mﬁ?‘ stand
vol-
fn dngs | par Hupmor | Ginge| im sorged] sams [ - im | v Sons | iler
sam- | Lt | st | enien| same | TSR |5 s | Bandin | des
ten betrieb dPoules Oies ten betrieb rudc‘;xses ten betrieb )
vout | XEloitation | i res | nards || tout | “XPrfucge tout | eXploitation
19. Rohrbachgraben 66| 64 2 1860 1 21| 20 1| 127 47| 46 1| 279
20. Riitschelen. 93| 71| 22 1660] 12 7 7N — 30| 66| 44| 22| 330
21. Schwarzhiusern 68| 41| 27| 822 4] 14| 11 3| 128 39| 19| 20| 260
22. Thunstetten . 185| 147 38| 4056| 43| 44| 39 5| 317|| 91| 68| 23| 644
23. Untersteckholz . 36/ 31 5 826/ 16f 16| 14 2| 185] 20| 16 4 141
24. Ursenbach . 136/ 105 31| 3010 41 27| 23 4| 185|f 86| 65| 21| 376
25. Wynau oo 113 72 41] 1695 711 25| 15| 10| 191} 108] 36| 72| 646
Amt Aarwaligen 1931 (24831 1749( 734! 51811 479) 535| 396| 139 4152|1924 867|1057| 13448
Ant Aarwangen 1926 [2526|1783| 743| 43117 555| 492| 373| 1193691 — | — | — i
Bern
1. Bern 613| 174 439| 23980 348 109| 26| 83{1175/1233| 93|1140| 8287
2. Bolligen . 374| 208| 166| 10287 194|| 59| 37| 22| 412[ 377 110| 267| 2422
3. Bremgarten o0l 26| 24| 12163} 13 9 7 2| 70| 34| 14 20| 244
4. Kirchlindach 104| 77 27| 4395} 56| 26| 17 9] 207 70{ 31| 39| 388
5. Koniz . 718 414| 304| 26776] 338|| 141| 83| 58|1157| 527 168| 359| 3150
6. Muri 153| 59| 94| 5706 40| 36| 11} 25| 272| 183| 34| 149| 1200
7. Oberbalm . 129 123 6] 3653 11| 50| 45 5| 438|| 52| 50 2 292
8. Stettlen . 68 41; 27| 1529 5| 10 4 6] 115 4_1 10 31| 283
9. Vechigen 297 244| 53| 7050| 59| 72| H4| 18| 520\ 124| 92| 32| 656
10. Wohlen . 318| 255| 63| 9160] 126| 73| 60| 13| 636]| 173| 126] 47| 1055
11. Zollikofen . . 137 69| 68| 3247 64| 24 9| 15| 129| 166] 44| 122 982
Amt Bern 1931 (2961 1690/1271|107946| 1254| 609| 353| 256|5131|2980 772 2208/18959
Amt Bern 1926 |3062(1680|1382| 67214|1440| 572| 359| 213{4311|| — | — | — —
Biel
* 1. Biel . . 508| 93! 415| 8801| 211| 93| 14| 79| 863|| 669 57| 612( 5019
2. Leubringen (Evilard)| 40| 19| 21 728 20 9 5 4] 51| 25 6] 19 120
Amt Biel 1931 | 548| 112| 436| 9529| 231| 102| 19; 83| 914| 694 63| 631| 5139
-‘Amt Biel 1926 | 626] 122| 504| 10135 288| 86| 14| 72| 695 — | — | — —
Biiren _ _
1. Arch 99 76| 23| 2635 5| 22| 12| 10| 196 66| 43| 23| 545
2. Biietigen 74| 47| 27| 1624| 7| 5| 2| 3| 59 31| 16| 15| 124
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Gefliigelzdhlung
Recensement de la volaille

Zéhlung der Bienen-
volker
Recensement des
ruches d’abeilles

Zihlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
.| Hiithnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
Ginsen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
. poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements - genres, d’oies de la volaille [| ruches d’abeilles | Bie- de lapins * be-
politiques et de canards nen- stand
. - vol- -
im | 2, [ 2802 | raner | Gangel | im | 2 [ a2 | im | 20 | | it
sam-| Landwirt- Art |Enten| sam-| Landwirt- E'f;iffec- sgm- Landwirt- des
ten icel;?'if:ls)- Poules | Oies ten sl;zéltif;?; m‘i‘;:”es ten icg:i{zi‘ .
tout | SXPloftation| ey | mards | tous | xPipitat. |7 (23, | explojtation
3. Biiren a. A. 110 96| 14| 2984] 38| 12 5 7| 150{ 60| 30] 30| 641
4. Busswil b. B. 64| 45| 19| 1418 71 3 6 2| 70| 44| 24| 20| 273
5. Diessbach . . 95| 73| 22| 2009 44 8 3 5| 146( 47| 26[ 21| 236
6. Dotzigen 81| b4 27 1731 29 6 4 2 40| 64| 41| 23| 486
7. Lengnau 204| 119| 85| 2742 17| 28| 10| 18| 275| 230 76| 154| 2414
8. Leuzigen 138 112 26/ 2862( 19| 19| 14 5| 183| 89| 63| 26 518
9. Meienried . 14 14| — 215 — [ — | — ] — | — 14| 14 — 34
10. Meinisberg 79 65| 14| 1602 3 7 6 1] 103|| 61 36| 25| 501
11. Oberwil b, B. 98| 75| 23| 1770 50| 16| 14 2| 141) 44| 29| 15| 301
12, Pieterlen 143| 80| 63| 2237 17| 20 8| 12| 173| 143] 41| 102] 1001
13. Riiti b. B. . 93| 70| 23| 1673 11j| 10| . 6 4] 76| 61| 39| 22| 487
14. Wengi 91| 84 7] 1841 — 14| 12 2| 140 44| 36 8| 361
Amt Biiren 1931 1383|1010 373| 27343 311\ 175| 102 73| 1752\ 998| 514 484 7922
Amt Biiren 1926 (1365| 995| 370| 23568 397| 155 78| 77|1575| — | — | — | —
Burgdort
1. Aefligen . . 471 39 8| 1164 14 5 3 2| 54| 35| 21| 14| 233
2. Alchenstorf 771 54 23| 3139| 16| 11 9 2\ 131| 43] 28] 15| 278
3. Bariswil . 42( 29| 13| 1055 12f 11 6 5| 113| 28 17| 11| 153
4, Burgdorf 222| 61| 161 5623| 74| 30| 10| 20| 290| 264| 28| 236| 2098
5. Ersigen . 103] 81| 22 3036 — 21| 12 9| 251|| 88| 48| 40| 636
6. Hasle b. B. 217, 184 33] 4850, 25| 63| 55 8| 608| 125 87| 38| 648
7. Heimiswil . 238| 207 31| 4997 17| 68| 57| 11| 413| 117 81| 36| 554
8. Hellsau . . 19| 17 2| 504 — 6 5 1| 40| 12 8 4 42
9. Hindelbank 77| 46| 31| 2154 38| 19| 11 8| 161|| 57| 19| 38| 330
10. Hochstetten . 34| 31 3 842 — 4 4 — 26 9 6 3| 52
11. Kernenried 39| 37 2| 812 7 6 6| — 62| 24| 22 2| 129
12. Kirchberg . 126] 70| 56 4092| 60| 24| 17 7| 209| 105 33| 72 906
13. Koppigen . 108| 69| 39| 2167| 52| 15| 7| 8| 141|| 81| 34| 47 731
14. Krauchthal 154} 137 17| 3783| 18| 23| 18 5| 230| 68| 54| 14 331
15. Lyssach . 70 45 25| 1553 13| 12 7 5| 102 51| 21| 30| 439
16. Métschwil- |
Schleumen | 20| 14 6] 703 — || 4 4] — 37| 15 7 8| 61
17. Niederdsch 33| 25 8| 808 8 9 6 3| 66| 17 9 8| 144
18, Oberburg . . 168 125| 43| 4474/ 30| 35| 30 5| 381| 139| 64| 75| 996




Tab.
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Gefliigelzihlung
Recensement de la volaille

Zihlung der Bienen-
volker
Recensement des
ruches d’abeilles

Ziahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
Génsen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards 1‘172111_- stand
I o | g ok | Bimal B s | im e | ‘e | e
sam-| Landwirt- [ “At |Enten|| sam-| Landwirt- Eiiffc' sgm- Landwirt- des
ten schafts- ten schafts- ten schafts- lapins
. b et.ri eb. io;x(l)e:lss eEc) i;,as_ on b etrieb rudcises on b et_rieh‘
tﬁut ex;aég;gﬁ;on genres | nards || tout e;:g:;);;it. tout e"f;‘,’}ﬁ‘;‘,};"“
19. Oberosch 15| 12 3| 417 8 4 3 1| 50 15 8 71 107
20. Riidtligen-
Alchenflith | 53| 36| 17 1118] 57 6 5 1| 27| 41| 15| 26| 239
21. Rumendingen 20 16 4|  H63| — 5 5| — 43 9 7 2 63|
22, Riiti b. Lyssach 9 9 — 342 17 3 2 1| 20 9 6 3 77
23. Willadingen . . 22| 18 4 608] 19 6 6| — 42| 16| 10 6 81
24. Wynigen 245| 219| 26] 6007 65| 74/ 59| 15| 437| 136| 100 36| 779
Amt Burgdori 1931 (2158|1581 577! 54811| 550! 464 347| 117| 3934|1504 733| 771(10107
Amt Burgdorf 1926 |2201]1601| 600| 43177| 665| 476| 363| 113|3814| — | — | — —
Courtelary
1. Corgémont . 78| 53] 25| 1529 18| 16; 13| 3} 88| 39 10| 29; 404
2. Cormoret 59 29| 30| 944 26 6 1 5| 44| 29| 13[ 16| 101
3. Cortébert 53] 39| 14 800 11 7 2 5 60| 22| 12 10| 121
4. Courtelary . 89| 60| 29| 1476 13| 13 3| 10| 79| 37| 20| 17| 249
5. L.a Ferriere 701 58| 12| 1573 — 14| 12 2| 94i 25| 20 5 125
6. La Heutte. 29] 22 71 384 1 5 4 1| 17| 30f 17} 13] 120
7. Mont-Tramelan 177 17 — 461 — 11 11| — 45 5 5 — 20
8. Orvin . 99| 82| 17| 1348 4] 20{ 15 5| 123)| 38 28 10 281E
9. Péry 71| 42| 29| 1153| 13| 14 6 8 ' 94| 54| 24 30| 241
10. Plagne .. 45 40 5 483 2 4 2 2 19 8 7 1 23
11. Renan. .. 95| 61| 34| 1947 . 6ff 21} 17 4] 164 49| 18] 31| 403
12. Romont . 27 20 7 424 — 2 21— 15| 11 7 4 7
13. St-Imier. . .| 109] 48 61| 1919 18| 13 5 8| 131 61| 21| 40/ 508
14. Sonceboz-Sombeval| 107| 91| 16| 1246 31f 10 9 1| 127 83| 61| 22| 479
15. Sonvilier .| 113 86] 27 1967 — 16 6| 10| 158 25/ 18 7] 130
16. Tramelan-dessous . 97| 64| 33| 1483 13| 10 7 31 B3| 57 22| 35 297
17. Tramelan-dessus .| 176] 98| 78 27891 20} 25 9/ 16| 168| 98 30/ 68 522
18. Vauffelin 34| 27 70 441 — 19 10 9| 106| 15| 15| — 64
19. Villeret . 77 37| 40[ 1048 — 7 1 6| 53| 43| 16| 27| 221
Distr.de Courtelary 1931|1445| 974 471| 23415 176 233| 135 98/1638| 729| 364 365| 4380
Distr.deCourtelary1926(1529| 973| 556| 22668| 377|.209| 123| 86{1527| — | — | — | —
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Zahlung der Bienen-,
Geflugelziahlung . volker Zihlung der Kaninchen
Recensement de la volaille ' Recensement des Recensement des lapins
ruches d’abeilles
H__]}B]esitzernvox
Gumen wna Bty | Geligel | Rt pon | | Dtz ven
Politische Gebiete Possesseurs de ‘ stand ? Kanin-
poules de ious Effectif Possesseurs de an Possesseurs chens=
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins * be-
politiques et de canards 22,;_. g stoand
A N e PR
Sg;_ Landwirt- ﬂ]retr E‘;ﬂ‘;‘n ;:;’f,;_ Landwirt- E{ifgec- Sif;_ Landwirt- des
ten | 3N | Poules | Oies || F™ | Teteien des ]| ten beten | T
oo | PRIt e | s [y | Scudtras, fant,| PEOLENON
Delémont
1. Bassecourt . 167| 100/ 67| 2085| 10| 24| 17 71 132\ 78| 36] 42| 401
2. Boécourt 119] 105 14| 1197 18| 25| 23 2 771 24| 20 4] 129
3. Bourrignon 58| 54 4| 795 4 10 9 1| 59| 24| 21 3| 156
4, Courfaivre . . 90| 83 7| 1065 7 8 6 2 24| 17 13 4| 135
5. Courroux -160{ 107| 53| 2941 83| 21| 17 4| 113| o4 34| 30[ 386
6. Courtételle . 150{ 95| 55} 2132 37| 20 12| - 8| 140| 111|- 56| 5b| 544
7. Delémont . 199| 124 75| 3798 63| 25( 20 5| 171)| 225 91| 134| 1576
8. Develier . 108 92| 16| 2027 2 25; 24 1| 158| 34 26 8| 256
9. Ederswiler . 23 21 2] 368 — 7 6 1| 70 5 4 1| 33
10. Glovelier 98] 79 19] 1302 21 13] .9 4] 53| 37 25| 12| 309
11. Mettemberg 18! 16 2 171 — 6 6] — 25| 2 2| — 8
12. Montsevelier . 56] 55 1 948, — 12 11 1| 72| 25| 25| — 108
13. Movelier . .61 57 4] 535 1 4 1 3| 20| 11 9 2 74
14. Pleigne 58| 55 3 750 3 12| 10 2| 81| 10 9 1] 48
15. Rebeuvelier 55| 49 6] 763 — 10 9 1] 38| 21} 19 2| 82
16. Rebévelier . 71 7 — | 125 2| 5| 4] 1 1ef 2| 1| 1| 27|
17. Roggenburg . 50 40| 10{ 832 — || 16/ 15| 1| 134 28] 23| 5| 112
18. Saulcy 39, 38 1 478 — 10 8| 2| 45 12 11 1 82
19. Soulce. 67 57 10 615 — 18| 15 3| 64 10 9 -1 31
20. Soyhieres 59 38| 21 793 20| 14 8. 6 70| 40{ 17| 23| 171
21. Undervelier 69| 42 27 726 3 6 6] — | 120 24| 16 8| 119
22. Vermes . 73] 71 2| 1032 3| 22| 21 1) 135 25| 23 2( 188
23. Vicques . . .| 108 90| 18] 1552 9| 12| 12| — | 46| 26] 21 5| 136
Distr.de Delémont 1931 (1892| 1475| 417] 27030| 267| 325/ 269 56|1863| 855 511| 344 5111
Distr.deDelémont 1926({1871|1398| 473| 24288} 245|| 336 275 611965 — | — | — —
Erlach »
1. Briittelen 83| 79| 4] 2101 4 11 8 3l 97| 22| 20 2 109
2. Erlach 49| 14 35] 971 31 4 11 3| 96| 44 2| 42| 378
3. Finsterhennen 65| 52 13| 1198 17 1 — 1 21| 18] 13 5 81
4. Gals 55| 53 2| 1766| 63| 11} 11| — 40| 35| 34 1| 242
5. Gampelen . 72] 62| 10| 1333 20 8 6 2| 46| 31| 23 8 375
6. Ins . 202| 142| 60) 4155] 134 13 7 6| 157 119] 67, 52| 803
7. Liischerz 60| 52 8| 2688 36 9 7 2| 76| 28] 23 5| 181
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Gefliigelzahlung
Recensement de la volaille

Zihlung del; Bienen-

volker

- Recensement des
ruches d’abeilles

Zihlong der Kaninchen
Recensement des lapins

" Besitzer von |
Hiihnern aller Art, Gefligel- Besitzer von Besitzer von
Giénsen und Enten bestand Bienenvalkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesscurs de % stand Kanin-
; poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen=
Arrondissements . . genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards 1‘;3!11_— ' stand
= s | s e R bl I k:m i avee | vang | Eitae-
sun | Landwirt= | Gt || - | Landwit- | Pl i | Landwint- | dee
ke betrieb dPoules Oies || ¥ betrieb ruciises ien betrieb P
tout | Ploftation | e | nards || tout | “XPipitat tout, | *Xploitation
8. Mullen 8 7 1 153 — 1 1] — 1 3 2 1 14
9. Miintschemier 95| 84| 11| 2377 9 6 3 3| 98| 50 44 6| 313
10. Siselen 92| 82| 10{ 2018 16| 2 2| — 31| 44] 37 7] 259
11. Treiten 73| 73 — | 1389 — 6 5 1] 50f 27 26 1] 188
12. Tschugg . 40| 35 5 720 — 9 7" 2] 43| 21| 19 2 130
13. Vinelz . . - 74 56| 18| 1357 7 11 8 3| 71l 34| 27 7| 155
- Amt Erlach 1931 | 968| 791| 177 22226| 337 92| 66| 26| 827 476| 337| 139 3228
Amt Erlach 1926 (1009 784( 225/ 18851 240l 78| 52} 26| 655 — | — ! — [ —
Franches-Montagnes
1. Le Bémont 65| 59| 6| 1245 — || 16| 16| — | 63| 43| 38| 5| 238
2. Les Bois 127 109 18| 1599 12| 33| 25 8| 178|| 58| 39| 19| 314
‘3. Les Breuleux 98| 84| 14| 1098 2( 10 5 5| 89| 51 21 30 261
4. La Chaux . 22| 22| — 252 1 6 6] — 20 12 12| — 49
5. Les Enfers. 23| 23] — 310 4 7 6 1| 29 7 71 — 33
6. Epauvillers 371 33 4 535 — 18| 14 4] 49| 26{ 22 4 119
7. Epiquerez . 15| 15| — | 310 — 6/ 6 —| 10f 8 .8 —| 73
‘8. Goumois. 28 22 6 491 8| 17 15 2( 110) 23| 15 81 197
9. Montfaucon . 67 60 71 994 — 12| 11 1| 62| 26| 24 2| 165
10. Montfavergier 19 18] 1| 170} 2| — | —|— | — 4 3 1} 28
11. Muriaux 97 95 2| 1333 6|l 12| 12| — 73| 41| 41| — | 212
12. Le Noirmont. 132] 100/ 32| 1852 30| 19| 11 8| 76| 45| 30/ 15| 267
13. Le Peuchapatte 15| 13 2] 242 — 4 4] — 19 6 6| — | 39
14, Les' Pommerats 53| 52 1 558 6] 14| 12 2| 39| 23| 18 5| 108
15. Saignelégier . 81| 66| 15| 1138 4 16 8 8| 64 38/ 19/ 19[ 196
16. St-Brais . 48| 46 2f . 524 14| 11| 10 1 37| 13 9 4 4
17. Soubey .- ; 49 41 8| 597 9] 34| 32 2| 95| 18| 13 5 70
Distr. des Franches-
Montagnes 1931 | 976] 858 118] 13248| 98| 235| 193] 42/1013|| 442 325| 117| 2410
Distr. des Franches '
Montagnes 1926 | 985 836| 149( 12600 73[ 238 193| 45|1031| — | — | — | —
Fraubrunnen. ; i _
1. Ballmoos 9 5| 4| 228 — 3 11 2 of 2| 1 1] 16
2. Bangerten . . 25 17 8 472 — 2 1 1| 38| 13 8] 5| 64
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—

Gefliigelzahlung
Recensement de la volaille

volker

Ziihlting der Bienen-

Recensement des
ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
Génsen und Enten bestand Bienenvélkern | Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de . stand || . Kanip-
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille|| ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards r:rzlll: stand
i | [ omne | stumaer | ansll m | 238 [ome | o | i | i [ ohme | et
Sg;_ Landwirt- ﬁlﬁr Elm(r}n sgfr:- Landwirt- | Elfce Sg-:;_ Landwirt- des
ten schafts- ) ten | schafts- tif ten schafts- | lapins
on bet.rieb. dI;m):(l)?]ss 8(31‘:3:. o hetrfeb mdc‘;f‘es o bet_rieb.
tout exf;;gi};‘m genres nards || tout e:;:ﬂl;fet' tout ex;)é(:_ixzﬁ};on
3. Bitterkinden 121 94| 27| 2422 42| 15| 10 5| 111 - 98| 54| 44| 913
4. Biiren zum Hof 46 35| 11| 1059 — 9 6 3] 56) 24| 11f 13| 96
5. Deisswil . 13| 12 1 368 1 2 2 — 39 6 5 1 23
6. Diemerswil. 18] 14 4| 765 21 5 2 3| 30 14 3] 11 88
7. Etzelkofen 38 29 9 1043 — 6 4 2 75| 17 13 4 88
8. Fraubrunnen . 54 37 17} 1232 11 5 4 1] 71 39| 25| 14| 255
9. Grafenried 65| 47| 18 2015 26| 15] 12 3| 117| 51| 24| 27| 373
10. Jegenstorf . 96| 68| 28 2868 71| 13 6 7| 126| 79| 37 42| -684
11. Iffwil . 38! 33 5| 1241 54 6 4 2 89| 36| 28 8| 358
12. Limpach. 62 45 17 1034 4 6 5 1| 44| 41] 28] 13| 375
13. Mattstetten 31| 24 71 2971 8 6 5 1| 83) 20| 10| 10{ 128
14. Moosseedorf . 76| 55| 21| 2709 23 8 6 2| ©65f 61| 28] 33| 405
15. Miilchi . 48 38| 10| 1443 10| 16[ 12 4] 86| 23| 18 5| 134
16. Miinchenbuchsee . | 134| 70| 64 3621| 44| 27 8| 19| 216| 148 36 112| 1030
17. Miinchringen 31| 28| 3/ 796 4| 6 5 1| 26| 16| 11| 5 71
18. Ruppoldsried. 35| 28 7 744 — 11 11} — 67| 19| 12 7] 150
19. Schalunen . 19| 14 5 437 6 4 3 11 20} 13| 10 3| 198
20. Scheunen 16 11 bl 478! 12 7 6 1] 40} 12 9 3] 55
21. Urtenen . 109 59| 50| 25638 6| 12 4 8| 126) 66] 25| 41| 448
22. Utzenstorf . 185| 130| 55| 3451 79| 31| 22 9] 306\ 131] 52{ 791021
23. Wiggiswil . 16| 12| 4] 922 3| 6] 5| 1| 45 12[ 9 3| 82
24. Wiler b. U, 50 42 8 1126) 21| 5 4 1] 45| 32| 14| 18| 227
25. Zauggenried . 38 27 11 929 — 4 3 1] 22| 11 5 6] 53
26. Zielebach 32| 32| — 585 — 5 5| — 47| 21 9 12| 117
27. Zuzwil 48| 37 11| 1305 8 7 5 2| 102| 32| 25 71 319
Amt Fraubrunnen 1931 (1453| 1043| 410(-38832| 454 242 161| 81|2101|(1037| 510 527| 7671
AmtFraubrunnen 1926 [1449|1029] 420| 27692| 450| 233| 150 831979 — | — [ — | —
Frutigen
1. Adelboden . 293 264| 29| 2799 3| 16/ 11 5| 89| 39| 27| 12| 152
2. Aeschi b. Spiez 204| 166| 38| 2309 4| 33| 26 7| 180f 32| 19{ 13| 116
- 3. Frutigen 554| 480 74| 5689 4] 38 31 71 302|| 79| 44| 35| 384
4, Kandergrund. 131 92{ 39| 999 5(| 16| 11| 5| 109|| 11} 7| 4] -38
- 5. Kandersteg 90| 62{ 28| 1162 5 9 5 4] 73| 10 8 2 -48
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Tab. 4 (Fortsetzung)
Zéhlung der Bienen-
Gefliigelzahlung volker Zahlung der Kaninchen
Recensement de la wvolaille Recensement des Recensement des lapins
ruches d’abeilles
" Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von - Besitzer von
Ginsen und Enten bestand Bienenvolkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de ‘ stahd Kakiit-
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins Pes
politiques et de canards 1‘12111_- stand
im | 2| | stamner | Ganel i [ i [k Ko | | it [ ohme | gt
S%;_ Landwirt- ajl:tr E‘:ll;(:n sgf;l_ Landwirt- ngec_ sg::_ Landwirt- dcl%s
ten | $ieb | Poules | Oies || | Tetsieh des ] ten et | P
tout | “Dieteate™" | ‘wenres | nards | 1out | “Shreate’ tout | “icole””
6. Krattigen . 84| 62| 22| 956 — 10 9 1| 124 12| 10 2 63
7. Reichenbach . 377| 324| 53| 3387 3| 44| 39 5] 288| 43| 39 41 209
Amt Frutigen 1931 |1733|1450| 283 17301 24| 166| 132] 34|1165| 226 154 72| 1010
Amt Frutigen 1926 |1664|1334| 330| 13379 56| 139| 106| 33| 773| — | — | — | —
Interlaken
1. Beatenberg 126 110{ 16| 1261 19| 17| 16 1) 126( 271 23 41 162
2. Bonigen . 91| 46| 45 1080 — 8" 6 2\ 73| 59| 23| 36| 285
3. Brienz. . 186| 77| 109 2335 23| 31| 14| 17| 152 91, 32| 59} 417
4. Brienzwiler 16 6 10 123| — 18| 10 g 98 7 — 7 49
5. Darligen . 28] 23 5| 254 — 1 1| — 3 6 1 5| 14
6. Grindelwald . 408| 344 64| 3171 39| 32| 23 9| 189 32| 24| . 8 97
7. Gsteigwiler 26| 22 4] 289 701 11 9 2| 24 8 5 3 35
8. Giindlischwand . 51 27| 24| 457 13 6 3 3| 16 5 2 31 14
9. Habkern. . .| 104] 100 4 767 — 12 11 1| 53| 14| 14| — 42
10. Hofstettenb. Brienz| 30| 22| .8 224 — 6 5 1| 39| 16 9 71 69
11. Interlaken . .. 113| 25| 88| 2883] 93 8] — 8| 49| 64| 14| 50| 388
12. Iseltwald 37 28 9 183] — 11 9 2| 45 2 1 1 11
13. Isenfluh . 7 6 1 47 — 1] — 1 iy —f— | — | —
14. Lauterbrunnen . 139| 113| 26| 1427 3 21| 13 8| 178| 43} 19| 24| 263
15. Leissigen 35| 30 5 8530 — 7 1 6] 91 13 7 6] 104
16. Liitschenthal . 48| 42 6] 330 — 10 9 1| 84 1 1| — 4
17. Mattenb.Interlaken| 120 58| 62| 1455| 24 8 1 71 75| 86| 33| 53| 487
18. Niederried b.Interl. 32| 23 9 380 — 3 3 — 19 12 9 3 41
19. Oberried a. B.-S. . 64| 50| 14{ 428 36 7 4 3| 48 4 2 2 9
20. Ringgenberg . 88| 35| 53| 1487 5| 21| 11| 10| 113|| 35| 10| 25 167
21. Saxeten . e 12 9 3 48 W —(—|— | — 5 4 1 20
22. Schwanden b, Br.. [ 28 16! 12 378 — 9 4 5 34| 4] 3 1 7
23. Unterseen . 143| 68| 75| 5210{ 119| 14 5 9] 123| 85| 22{ 63] 505
24, Wilderswil . 108 48| 60 1353 — 11 (4 5| 84| 50| 19; 31| 295
Amt Interlaken 1931 [2040|1328| 712 26420 384| 273| 164 109{1717| 669 277| 392( 3485
Amt Interlaken 1926 (2218 138f7‘ 831| 19215| 375| 295( 172 123(1691) — | — | — E
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Gefligelzihlung
Recensement de la volaille

Zahlung der Bienen-
vilker

Recensement des
ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
g?hnem a}lle]:;'A;rt, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
ansen und Luien bestand Bienenvilkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand ’ Ranine
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards 7 1‘1,2111;- - stand
im | it ol ssamer | im0 [ it ohne | e i | it [ ohne | witec
Sgle‘l-l.- Landwirt- %Dlxlretr Eunnt(cin sgfr;- Landwirt- E.{f fe £ sgg- Landwirt- ;;S
ten Skﬁlti:'{:ls; Poules | Oies ven fmﬁ; l_u(l‘;feq L ic;ﬁ:i_ tapias
tout | “Bplalie" | ‘wenres | nards | out | “TERE o
Konolfingen
1. Aeschlen. 39 39 — | 1039 1 12| 11 1| 109|| - 29| 27 2| 167
2. Arni .. 144 129 15| 3157 11| 29| 28 1] 259| 76| 64| 12| 413
3. Ausserbirrmoos. 67 65 2| 2140 2 16| 15 1| 120 40 39 1| 150
4. Biglen .. 89 61| 28| 1913 22| 20| 14 6| 139| 74| 32| 42| 523
5. Bleiken b. O. 44| 42 2 711 — 17| 16 11 95| 17| 16 1| 129
6. Bowil . 188 171 17| 3294 2] 72| 59| 13| 454) 110 93| 17| 408
7. Brenzikofen 35| 28 71 5b4| — 14 9 51 155|| 18 11 71 67
8. Freimettigen . . .| 27[ 22| 5| 590 4 10; 7| 3] 100 6] 3 3 7
9. Grosshochstetten . 83| 45| 38| 1400 4 13 8 5/ 92| 63| 18] 45| 397
10. Gysenstein 148| 127 21)|12562| 24| 46| 37 9] 332| 120| 66] 54| 754
11. HAautligen . 28| 25 3 793 2| 20, 17 3| 117 23] 16 71 135
12. Herbligen . 30| 28 21 754] 1 9 7 2| 73| 271 19 8| 164
13. Innerbirrmoos 68| 65 3| 890 2 9 7 2 71| 26| 23| 3] 101
14. Kiesen 44 31| 13 976| — 18| 12 6] 134 - 43| - 20] 23| 275
15. Landiswil . 113| 106 71 2638 13| 43! 41 2| 329| 74| 67 71 381
16. Mirchel 51| 48 3 929 — 13| 13| — 54| 32| 23 9] 185
17. Miinsingen 164| 135| 29| 4507| 40| 22| 14 8| 232|| 140] 87| 53| 835
18. Niederhiinigen . 56| 53 3| 957 21l 16| 16| — | 123|| 28| 20 8| 188
19. Niederwichtrach 72 61] 11| 2740 12| 20| 14 6] 184\ 61| 47 14| 326
20. Oberdiesshach . 106| 81| 25| 2773| 21| 53| 32| 21| 430| 78] 50| 28| 485
21. Oberthal. . 114| 112 2f 2217 3| 37| 36 1| 246|| 60| 58| - 2|-298
22. Oberwichtrach . 63| 45| 18f 1873 14} 17| 10 71 95| 35| 25| 10 242
23. Oppligen 38| 36| 2| 774 8| 11| 10| 1| 23| 19 17| 2| 97|
24. Otterbach . 42| 42| — 1812 7| 13| 13| — 68| 20| 20| — 64
25. Rubigen 142| 124| 18| 4609| 67| 39| 32 7| 358| 69| 57| 12 401
26. Schlosswil . 87 86 1| 2057 8| 23| 22 1| 132| 46] 46] — 249
27. Stalden i. E. 46| 23| 23] 728 14| 14 5 9 92| - 45| 16 29| 232
28. Tagertschi . 40 32 8 920[ 11} 12| 11 1| 68| 17 13 4 132
29. Walkringen 207 188 19| 4520f 25| 52 44 8] 330| 131} 91| 40| 561
30. Worb . 309| 209| 100 7783| 66| 70| 52| 18| 637| 254| 97| 157| 1456
31. Zaziwil 101 78| 23] 1801 6|l 28| 17| 11| 200( 69| 42 27| 504
Amt Konolfingen 1931 |2785| 2337 448| 74411| 392 788| 629/ 159|5851((1850|1223| 627|10326
Amt Konolfingen 1926 [2832]2233| 599| 50204| 686| 759| 585| 174|5260| — | — | — —
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Geflugelzihlung
. Recensement de la volaille

Zihlung der Bienen-
volker
Recensement des
ruches d’abeilles

Zihlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hiihnem aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
‘ . Ginsen und Enten bestand Bienenvilkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanine
i oa poules de tous Lifectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins T
politiques et de canards 1‘1(%111_- stand
im | i[85 | stomnr | Ganel im [ 0L ohne ) Ko | gy | it [ ohae | witec
sgm- Landwirt- Art Enten sgm- Landwirt- E{if;ac- ng_ Landwirt- des
P schafts- . ten schafts- des teri schafts- lapins
- bet.rmb' dl;mtxic:lss e(t)lce:- " betrfeb shes|| a5 bet'neb'
tout exgégzzﬁ}éon genres | nards (| tout e:gll.io(.ll;ilet' tout exﬁ’éﬂ{zﬂ;‘m
Laufen
1. Blauen . .-. 48| 48| — 612 — 1 1| — 9| 11 11 — 66
2. Brislach . 80| 72 8 970 30 5 5 — 33| 21| 17 4 95
3. Burg i. L. . 29| 24 5| 244 3 4 3 1| 24 2 1 1 2
4, Dittingen 55| 45| 10| 557 12 4 3 1| 55| 12 8 4 75
5. Duggingen 65| 44| 21 728 12 8 6 2 36| 20| 11 91 167
6. Grellingen . 551 22| 33 730 28 8 2 6| 100 18 2| 16 84
7. Laufen 169 51| 118] 2869 94| 13 4 9] 175) 101 19 82{ 892
8. Liesbesg 121| 80} 41| 1316 9 19] 15 41 74| 42 23| 19 207
9. Nenzlingen. 45| 45| — 452 13 8~ 8§ — 67| 12| 11 1 50
10. Roschenz 102 78 24| 1469 1 7 6 1| 96| 23| 16 71 167
11. Wahlen . 76| 59| 17| 1017 30 9 5 4] 107 27| 20 71 105
12, Zwingen 95| 57 38| 1482 22| 11 9 2| 88| 43| 18| 25| 245
Amt Laufen 1931 | 940{ 625| 315| 12446 254 97| 67| 30| 880| 332| 157 175| 2155
Amt Laufen 1926 | 957| 616 341| 12184| 293| 80[ 53| 27| 630 — | — | — e
Laupen
1. Clavaleyres . 13| 11 2| 487 — 3| 3| — 9 77 7 — | 107
2. Dicki . 61| 43| 18| 1749 4 2 2| — 13) 40 25/ 15| 230
3. Ferenbalm 123| 106| 17| 3515 15| 21} 16 5 184) 68| 50| 18] 449
4. Frauenkappelen 73| 53| 20| 1593 12 9 5 4| 60| 47| 31| 16| 284
5. Golaten . 49 42 7| 1285 3 6] - 4 2| b8 18 14 41 108
6. Gurbru . . 33| 32 1| 1034 — 5 5| — 39 18| 14 4| 134
7. Laupen -, 64| 33| 31| 1312 18} 10| ~ 6| 4| 112| 56| 15| 41| 297
8. Miihleberg . 253| 206| 47| 7594 35| 54| 43| 11| 388|| 127/ 81| 46| 756
9. Miinchenwiler 58| 46 12| 1200 b) 7 6 1 31| 33| 22| 11| 239
10. Neuenegg . 255 197 58| 8133| 76| 45| 38 7| 439| 145 90| 55| 1143
11. Wileroltigen . 51| 46 5| 1442 — 7 7 — 43| 35| 32 3| 193
Amt Laupen 1931 1033| 815 218| 29344 168| 169 135 34| 1376)| 594 381| 213| 3940
Amt Laupen 1926 |1012| 775| 237/ 21998| 189| 160| 115 45{1167| — [ — | — | —
Moutier
1. Belprahon . 21| 17| 4] 229 — 3l 2| 1| 36| 4 1| 3| 104
2. Bévilard . 48f 36| 12| 5751 4 3 2 1] 10| 33| 20| 13| 193
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Gefliigelzihlung
Recensement de la volaille

Zihlung der Bienen-

vilker

Recensement des
ruches d’abeilles

‘Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hiihnern aller Art,

b Geflugel- Besitzer von Besitzer von
Giinsen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
. poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de can§rds ]‘1,?-,;1: sthuid
i | 10t ] 08|t [ s i [ i [ ohme | Kemn ||, | mit [ ohne | pitec
55;_ Landwirt- ﬂlr? E‘;&gn 55;_ Landwirt- | Effec- Sg;_ Landwirt- des
ten schafts- tei schafts- tif ten schafts- | lapins
on bet-rieh_ dI:zmtl;zss e(i?i::- o betrfeb . ru(::yifes on bet_rieh.
tout exi}l)éc:;gﬁﬁon genres |nards || tout e:::fclgii:' tout exgéc;;zﬁf;on
3. Champoz 28| 27 1 507 — 3 3 — 10| 12 10 2| 43
4. Chatelat 23] 22 1 394 — 9 7 2 41} 15} 15| — 72
5. Chatillon 40| 40| — 429 — 7 7 — 29| 13| 12 1 90
6. Corban 63| 61 2| 1615 27| 14| 13 1| 85| 24| 24| — 190
7. Corcelles 31 31| — 578 1) 12 11 1| 54| 19| 16 3 96
8. Courchapoix . 42 42| — 649 3iff 10| 10 — 44| 18] 18 — 112
9. Courrendlin 109 109 — | 2212| 80| 15| 15| — | 101| 70| 56| 14| 559
10. Court . 94| 66| 28| 1402 2 12 5 7| 58| 83| 45| 38| . 614
11. Crémines 67| 43| 24 851 6 6 2 4] 191 26| 11| 15| 151
12. Elay (Seehof) 201 19 1 356 17 8 7 1| 51| 10{ 10| — 39
13. Eschert . .. 38| 38 — 532 — 6 5 1| 18| 14| 13 1 70
14. Les Genevez . - 86| 79 7] 829 — 7 5 2 36| 40| 36 4] 198
15. Grandval 43| 36 7| 651 — 7 5 2 72| 26/ 21 5| 156
16. Lajoux 89| 69; 20| 1284 — 12] 10 2| 66| 56| 44| 12] 329
17. Loveresse . 41 28] 13| 650 — 6 4 2| 49 24| 16 8| 130
18. Malleray 82| 50| 32 1184 15 7 4 3| 65] 96/ 31| 65| 540
19. Mervelier 87 71| 16| 1104 — 19] 18 1| 84| 29| 20 9] 152
20. Monible . 11 11| — 253 1 1 1| — 20 9 9] — 90
21. Moutier . 137] 65| 72| 2390 30| 22 10| 12| 116 182| 40| 142]| 1373
22. Perrefitte 31 23 8 3N 5| .10 8 2| 127| 38| 19] 19 198
23. Pontenet 35| 35| — 557 4| .10 10 — | 132} 19 19 — | 149
24. Reconvilier 121 41| 80] 1718 22| 11 2 9] 97| 127| 19| 108 680
25. Roches 40{ 29 11 553 71 13 8 5| 51| 18 9 9] 152
26. Rossemaison . 39| 34 5 764 1 6 5 1f 19| 22| 15 71 167
27. Saicourt 57| 52| 5| 1090| 45| 18| 12 6| 87| 40| 28 12| 294
28. Saules . 23] 21 2 360 — 4 4 — 16| 17 11 6] 118
29. La Scheulte
(Schelten) | 13| 13| — 139 4 "2 2| — 5 2 2] =~ 12
30. Sornetan ‘ . 26| 26| — 445| — 7 5 2| 41| 12| 12 — | 112
31. Sorvilier . 51| 42 9] 686 3 6 2 4] 66| 24| 18 6| 151
32. Souboz 34| 34| — 518| — 3 2 1| 60| 20| 16 4] 106
33. Tavannes 136| 49| 87| 3358 17| 29| 12| 17| 151| 117| 22| 95| 857
34. Vellerat . 12| 12} — 140| — 3 3 — 8 3| — 3 9
Distr. de Moutier 1931 {1818 1371| 447| 34569 294 311| 221| 90  1924(1262 658 604| 8306
Distr. de Moutier 1926 [1951|1353| 598| 27859| 278|| 342| 246| 96|1678| — | — | — | —
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Gefliigelzahlung
Recensement de la volaille

Zihlung der Bienen-

volker

Recensement des

ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Ié[jl'ihnern ag%'Atzt: Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
ansenund.snilen bestand Bienenvoélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kaniiie
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be=
politiques et de canards ; 1‘1'2111_. L
im an‘itc 21;::: Hiihner | Ginse|| im ar:;tc 222: kern im arzitc 22:: Efti;(;c-
sim- | Landwirt- | W | gty || - | Landwire- | Effect| B | pandwirt- | des
hert Si)ct::;gi- Poules | Oies ten sl:::ltﬁf‘:i_ rudc(;lses En fg::?-if:i_ lapins
tout | “XEleltation| . tres | nards || tout | “XPiitat tout | XFioltation
Neuveville
1. Diesse . 41| 41 — 466 16 5/ 5] — 26| 12| 12| — 74
2. Lamboing . 77 72 5 943 — 6 6] — 421 14 11 3 80
3. Neuveville . 84| 25| 59| 1531 50| 19 4] 15| 119| 71| 19| 52| 495
4, Nods . 97| 91 6| 1066 — 17| 14 3| 89| 27 24 3] 166
5. Préles . 51| 47 4] 897 43| 21| 17 4] 94| 13| 13| — 60
Distr.de Neuveville 1931 350 276 74| 4903 109( 68| 46| 22| 370 137 79| 58| 875
Distr.deNeuveville1926| 335| 280| 55| 4173 75| 52| 32 20| 243| — —_ — —_
Nidau ‘
1. Aegerten . 63| 37| 26| 1308 28 2 1 1 9| 46| 22| 24| 360
2. Bellmund . 56| 37| 19| 1350f 22 6 3 3| 78| 37 21| 16| 277
3. Briigg 104| 42| 62| 1607 24| 16 3| 13| 147| 90] 18| 72| 652
4. Biihl 49 - 39] 10| 1582 1 8 4 4] 84| 26| 23 3| 194
5. Epsach 52 46 6| 1427 26 4 4 — 21 30| 27 3| 243
6. Hagneck 15| 10 5| 409 — 4 3 11 77| 15 8 7| 124
7. Hermrigen 55| 46 9| 2282| 26| 12| 10 2| 86| 36 29 7| 225
8. Jens 74 M 3| 1553 5 6 6] — 84| 49| 45 4| 457
9. Ipsach 35| 31 4 790 11 1 1 — 6] 31 21| 10| 341
10, Ligerz ey 25/ 19 6] 309 13 4 3 1] 26| 31| 24 7 154
11. Merzligen 40, 36 4/ 1395 2 6 6] — 39| 25| 22 3] 129
12, Morigen . 29| 26 3 724 11 3 2 1 33| 12 11 1 60
13. Nidau 64 5 59| 962 46 6 1 5 55| 91 3| 88 579
14. Orpund . 92| 67| 25| 1834 5| 12| 6| 6| 262| 60| 30| 30[ 419
15. Port . 56| 35| 21| 1116 5 3 3| — 33| 38 19 19] 229
16. Safnern . 108, 82 26| 2003} — 20| 15 5| 175| 80| 47 33| 498
17. Scheuren 41| 33 8| 809 9 4 3 1] 56| 24| 17 7] 130
18. Schwadernau. 56 49 71 1194 6 2 2 — 5| 35| 32 3| 228
19. Studen i @ 64{ 47| 17| 1253 24 4 3 1] 35| 60| 33| 27| 571
20. Sutz-Lattrigen . 55| 46 9 905 4 9 ) 4] 36| 30/ 20| 10{ 192
21. Tauffelen .| 120 100{ 20| 2727 7( 10 6 4] 110| - 78| 68| 10| 524
22. Tiischerz-Alfermée | 10 8 2 103 — || 8 S5 3| 44 13 9] 4 81
23. Twann 48| 46 2| 797 22| 17| 16 1] 123| 38| 38 — | 224
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Gefliigelzihlung
Recensement de la volaille

Zihlung der Bienen-

volker

Recensement des
ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von

‘}}Iphncrn aller Art, Gellagel- Besitzer von Besitzer von
insen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille|| ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards . 1‘1’%111-_ stand
i avee ;:.’Sf Hithner |G| im s | e k::" fom avec | oans | Eifec-
s | Landuins | Ayt | Ly | U | iy | e
ten icet?ieb Poules | Oies ten betrieb des ten betrieb g
iy | S S RO TCREE oo eptabn [ B, | eplofoan
24. Walperswil . 101 98 3| 3083 3 8 7 1| 78| 65| 62 3| 527
25. Worben . 82| 71| 11| 1943 7 6 2 4] 42| 77| 61] 16| 562
Amt Nidau 1931 1494|1127 367| 33465 307| 181| 120 61|174%|[1117| 710 407| 7980
Amt Nidau 1926 |1538(1059] 479( 29189| 401 172 96| 76/1593| — | — | — B
Oberhasli
1. Gadmen 87 86 1 522 — 4] 4 — | 105 2 2| — 11
2. Guttannen . 54| 54| — 404 5 1 1| — 5 3] 1 2| 13
3. Hasleberg . 153] 142 11} 1122 2 3 1 20 39 2] — 2 5
4. Innertkirchen 141 117 24| 1179 2 8 7 1| 121 17} 10 7 92
5. Meiringen . 296| 230 66 3728 24| 28| 23 51 280 74| 39| 35| 521
6. Schattenhalb 104 76| 28 987 — 9] '8 1] 85| 18 8 10 62
Amt Oberhasli 1931 | 835| 705| 130, 7942| 33)| 53 “44 9 635/ 116] 60| 56| 704
Amt Oberhasli 1926 | 846| 689| 157 6453| 14| 56| 44| 12| 562| — | — | — —
Porrentruy ‘ ‘; , :
1. Alle. 169 161 8| 2688 10 5 s — 43| 62| 61 1| 355
2. Asuel . 51| 48 3 520 4] 10; 10| — 49 25| 25| —.| 182
3. Beurnevésin' . 47 39 8 794 20 4] 2 2| 25| 27| 22 5| 136
4. Boncourt 134 63| 71] 2631| 191| 34 8| 26| 189| 120{ 384 82| 674
5. Bonfol 141 85| 56] 2332 11| 12 9 3| 63] 84| 44| 40 555
6. Bressaucourt 71| 54| 17| 1148 — 23| 20 3| 87| 38/ 28/ 10| 152.
7. Buix . 101| 64| 37| 1707 72| 14 8 6| 38| 46] 32| 14| 387
8. Bure 122 103 19 1879 — 15 13 2 91| 67| 58 9| 386
9. Charmoille 790 52| 27| 1366| 54| 24| 18 6| 129| 43| 26| 17| 309
10. Chevenez 153| 128 25| 1771 — 33| 28 5| 239 31 22 9] 176
11. Coeuve 88| 72| 16| 2204 7 1 1| — 49| 42) 35 7] 322
12. Cornol. 145] 128 17| 2027 3[f 12| 10| 2| 77| 39| 31 8 174
13. Courchavon 46( 34| 12 772 51} 10 6 4| 70| 23| 15| 8| 161
14. Courgenay . 234| 180| 54| 4232 18| 43| 31| 12| 237| 109| 76| 33| 723
15. Courtedoux 87| 65| 22| 1364 5| 17 13 4] 57| 54| 30/ 24| 303
16. Courtemaiche 94| 44| 50| 1652| 25 5 3 2| 30| 70| 22| 48| 424
17. Damphreux 55| 43| 12| 1278 2 8 6 20 26{. 27| 21| -6/ 178
18. Damvant 46 35| 11| 633] — 5 2 31 20 37| 27 10| - 274
19. Fahy . 89| 76| 13] 1061 9| 18| 11 70 91| 71| 58| 13| 419
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Zihlung der Bienen-
Gefliigelzahlung volker Zihlung der Kaninchen
Recensement de la volaille Recensement des Recensement des lapins
" ruches d’abeilles
Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
Géansen und Enten ‘bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
poules de tous Effectif Possesseurs_de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la wvolaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards 33111: stand
e e PR e P e
sam- Lal;ld‘f"ti:_t“ Art |Enten|[sam- Lsﬂc?l‘?f‘;isr_t' tife | sam- Lal’;ﬁ‘:’gl‘f- lad(?s
e S;etiieb Poules | Oies || ™" betrieb des | ten Sbcetiie; PR
n sttion | de tous [ et ca-|| en - ruches|| en P
tgut exgég;z(aﬂt;on genres [nards || tout e;:g:iogotfet. tout ex;::égizi]t;on
1
20. Fontenais . 131] 81 50| 2516] 15| 23| 15 8| 135)] 99| 48| 51| 564
21. Fregiécourt 35| 33| 2| 624 8 6 5 1| 39| 10| 10 — 50
22. Grandfontaine . 63| 50| 13| 774 3| 63| 50/ 13| 58| 63| 50/ 13| 337
23. Lugnez 54| 49 5| 1050 4 7 7l — 41| 25] 23 2 171
24, Miécourt. 73| 73| — | 1286] 15| 18| 16 2| 86| 43| 42 1f 178
25. Montenol 11 9 2 122 — 2 2 — 4 3 211 7
26. Montignez . 63| 54 9 1090 2 4 4] — 30| 10| 10 — 127
27. Montmelon 27 24 3 432 10| 11} 10 1| 30| 17| 15 2 141
28. Ocourt ; 31 26 5/ 503 5l 14] 11 3| 74 22| 19| 3| 128
29. Pleujouse 19] 15 4] 244 6 6| - 4 2[ 31| 10 5 5/ 79
30. Porrentruy. 179 64| 115 3561 87| 41| 14| 27| 222 193] 41| 152| 1050
31. Réclére . . 45 41 4] 590 — 14 12 2 74 20 19 1| 132
32. Roche d’Or 15| 11 4] 194 2 5 4 1| 27 8 5 3| 27
33. Rocourt . 36f 36| — 555 6 3 3 — ST 31 31 — 223
34. Seleute 16/ 13" 3 191 2 3 3 — 19 3 2 1 4
35. St-Ursanne 48] 15| 33| 262 41 9 3 6| 50 68 12| 56| 271
36. Vendlincourt 109 86| 23| 1897 14| 15| 11 4| 105| 35| 30 5| 138
Distr.de Porrentruy 1931|2907| 2154 763| £7950| 702| 537| 378 159 2642(1675/1035] 640 9917
Distr.dePorrentruy1926(3066/2177| 889| 44880| 916 510| 377 133{2613|| — | — | — | —
Saanen
1. Gsteig 113 93| 20| 864 — 15| 13 21 105( 15| 11 41 46
2. Lauenen. 104 96 8 710 — 14 13 1] 117 11 9 2 62
3. Saanen 525 424 101| 5057 3| 60] 50[ 10| 446| 88| 62| 26| 358
Amt Saanen 1931 | 742| 613| 129 6631 3| 89 76| 13| 668| 114 82| 32| 466
Amt Saanen 1926 | 803 971 232| 6121 27| 93| 68| 25| 639 — | — | — | —
Schwarzenburg
1. Albligen . 73| 57| 16| 1844| 22| 17| 13 4/ 133| 33| 21| 12| 202
2. Guggisberg 381 364| 17| 8553 39| 41| 40 1| 304 93| 87 6] 471
3. Riischegg 249 231| 18| 3895 20 24| 21 3| 186| 92| 77| 15| 360
4. Wahlern . 570 507| 63| 12101 66| 97| 82 15| 787| 183| 159 24| 854
Amt Schwarzenburg 1931(1273| 1159| 114| 26393| 147|| 179| 156| 23|1410( 401 344| 57| 1887
Amt Schwarzenburg 1926/1291|1160| 131| 21806 131{ 157| 131] 26(1041)| — | — | — | — |
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) Zihlung der Bienen-
Gefligelzahlung volker Zahlung der Kaninchen
Recensement de la volaille. Recensement des Recensement des lapins
ruches d’abeilles
- ._]?lesitzer“v OK
Gimen unaaton | Guigel: | Besttmervon | || Besitzer von
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
. ! poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards 7 33111_- stand
im | aves | Sans [Hithner | Gansell im | ik | Sans | X || im | 2vee | Sane | Effee-
Sﬁ;_ Landwirt- ﬂ]:tr E‘:ﬂgn ngn-_ Landwirt- ngec‘ sgfr-l— Landwirt- ;(lgs
ben | SR ) e | s || 7 | ohatty | des || e | jeall | i
tout | “Plcitation | (o0 [ ards || tout | “XElgitat- s | L
Seftigen
1. Belp 228 166 62| 7891 38| 27 19 8| 197|| 168| 102] 66| 1203
2. Belpberg 61| 54 71 14201 2| 23| 20 3| 135| 23| 18 5| 158
3. Burgistein . 155] 142 13] 2077 17| 17( 14 3| 166 87( 71| 16 417
4. Englisberg . 27 16/ 11 614 — 5} 4 1| 50| 11 9 2 45
5. Gelterfingen . 37 33 4 725 — 9 8 1| 86| 17| 14 3| 102
6. Gerzensee . 99 69| 30 2814 6| 25| 15| 10| 163} 45| 30| 15| 212
7. Gurzelen 871 79 8| 1232 — 13 8 5| 115) 37| 28 9] 129
8. Jaberg 23| 23| — 681 7 4 3 1] 23} 12| 10 2| 58
9. Kaufdorf 49 41 8 803 — 8 7 1 74| 26| 21 5| 166
10. Kehrsatz 56| 35| 21 1478 26| 13 7 6| 144 44| 18] 26| 264
11. Kienersriiti 8 707 1} 178 — 3 3| — 19 3 2 1| 50
12. Kirchdorf . 701 49| 21| 1669| 12| 15[ 10 5| 133| 40f 28| 12| 180
13. Kirchenthurnen 24| 19 5| - 406 — 1 — 1 5 8 4 4, 37
14. Lohnstorf . 241 20 4] 376 6 4 3 1] 28 7 6 1 24
15. Miihledorf 21| 18 3] 601 30 1 1| — 6| 13| 11 2| 68
16. Miihlethurnen 88| 67| 21| 1495 2 11| 10 1| 81| 44| 31| 13| 241
17. Niedermuhlern . 79 73 6] 1781 — 27 25 21 139| 31| 26 5 121
18. Noflen 34| 33 1 922 1 11} 11| — | 138} 17| 16 1| 100
19. Riggisberg . 146] 127 19 2131 20| 15| 14 1| 114| 44| 38 6] 172
20. Riieggisberg .. 337, 311} 26| 7046 4 66| 61 5| 624| 82| 77 5| 412
21. Riimligen 51| 45 6] 1021} — 14| 13 1| 120 14 13 1 52
22. Riiti 'b. R. 80| 173 7 1468 10| 20/ 18 21 193| 26| 23 3| 143
23. Seftigen . 96| 76| 20| 1340 8| 11 7 4] 94| 56| 38 18| 276
24. Toffen. . . 89| 69| 20| 2122 — | 15/ 10 5] 130| 59 38 21| 358
25, Uttigen . . 63] 41| 22 967 8| 12 7 5| 91| 39| 17| 22| 289
26. Wattenwil . 198| 163| 35| 1924 7 28| 21 71 225| 67| 46| 21| 310
27. Zimmerwald . .| 94| 77| 17| 2336 16| 20| 17 3| 118|| 31| 23 8| 178
Amt Seftigen 1931 |2324|1926| 398| 47518 220 418| 336] 82|3411|1051| 758| 293| 5765
Amt Seftigen 1926 |2368(1918! 450| 38741] 333|| 415{ 338 7712975 — | — | — | —
Signau
1. Eggiwil . 363| 332] 31| 6549 32| 104] 90| 14| 696 170| 142 28| 671
2. Langnau i. E. 521| 407| 114| 10615| 70| 166| 128 38|1222( 388| 197 191| 1846
3. Lauperswil 304| 261| 43| 6579 60| 98 86| 12 835| 178(.131| 47| 919
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Gefliigelzihlung
Recensement de la volaille

Zahlung der Bienen-
volker

Recensement des
ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Huhnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Besitzer von
Giinsen und Enten bestand Bienenvilkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de . stand Wit
. poules de lous Effec’uf. Possesseurs'de an Possesscurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins Ye-
politiques ct de canards ne'a.?- stand
vil- .
im [ 220t 02 ratner | Ganse| i | it [ohne | Kern |y | it | obme | it
sgfr;- Lal}dwirt- ailretr Elz:ll.?m Sg;_ Landwirt- E{iffc& sgfr;- Landwirt- dgs
ten schalts- ) ton schafts- i ten schafts- lapins
Cen bet.neb. df;mtl(l)?lss e?l::- o betr{eh ruc]fcs on bet'neb‘
tout exf;g;gﬁ;‘éon genres nar‘ds tout e:grlionget' tout exgéﬁggilt;on
4. Rothenbach i. E. . | 201| 181| 20 3052 5| 42| 37 5| 256/ 85| 78 7| 288
5. Riiderswil . 236 207 29| 4594 19| 71| 65 6] 543) 151 95| 56| 827
6. Schangnan 148| 124| 24| 1684 19| 34| 30 4] 191 57| 52 5] 186
7. Signau 276| 242] 34| b353] 42| 82| 74 8| 592(| 154| 118] 36| 697
8. Trub ; 282| 257 25| 3598 3| 54| 50 4| 357| 100 89 11| 390
9. Trubschachen 135| 113| 22| 2403 211 35| 30 5] 209| 53| 33] 20| 317
Amt Signau 1931 (2466|2124 342 44427| 252| 686| 590| 96|4901|1336| 935 401} 6141
Amt Signau 1926 (24992088 411| 37964 324| 655| 561| 94|4067) — | — | — —_
Nieder-Simmental ,
1. Darstetten 141} 111 30[ 1380 17| 19| 14 5 113|| 14 7 7 52
2, Diemtigen . 298| 254 44| 3592| 10| 44| 38 6| 338| 25| 21 4] 100
3. Erlenbach i. S. 210 170{ 40| 2168 6l 22| 19 3| 184) 27, 17 10; 111
4. Niederstocken 47| 40 7| 404 — 5 4 1| 23 6 5 1] 22
5. Oberstocken . 26| 22 41 248 5 2 1 1 12 4 1 3 18
6. Oberwil i. S. . 188| 159 29| 1643 3| 25] 23 20 151ff 13| 10 3 40
7. Reutigen 105] 88 17 1082 3 13| 12 1 57| 13 9 4 51
8. Spiez . . .| 427 257) 170 6724 152| 51| 31| 20| 366j 153| 46{ 107| 802
9. Wimmis . . . . .| 167/ 106/ 61| 1808 11| 26/ 20 6| 227 21 8] 13| 130
Amt Nieder~-Simmenta : .
1931 116091207 %402| 19049| 207( 207| 162{ 45{1471| 276 124| 152 1326
AmtNieder-Simmental
1926 {1654|1195| 459| 15752| 162 189| 143| 46|1177|| — | — | — | —
Ober~Simmental ‘
1. Boltigen 275 226] 49| 2541 16f 36| 30 6| 289 .44] 35 9] 173
2. Lenk . . .| 289 256; 33| 2477 41 29| 22 71 241) 48| 39 9 238
3. St. Stephan .| 209| 176| 33| 1447 44 201 19 11 141} 5 4 1 20
4, Zweisimmen . 306| 220 86| 2737 — 31 22 9 326| 48| 32 16| 186
Amt Ober-Simmental
1931 1079 878| 201| 9202 24| 116] 93| 23| 997| 145 110] 35| 617
Amt Ober-Simmental
- 1926 [1126] 845| 281| 8475 8 117] 88 29| 953)| — | — | — | —
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Gefligelzahlung

Recensement de la volaille

Zahlung der Bienen-
volker
Recensement des
ruches d’abeilles

Ziblung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefligel- Besitzer von Besitzer von
Ginsen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Fanins
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards . 32?: stand
im | 2 (9202 ummer [canee [ 25 [ 222 0 | g [ [ 20 | it
sam-| Landwirt- Art | Enten||sam-| Landwirt- E{il'fec- sgm— Landwirt- des
ten schafts- R ten schafts- des ten schafts- lapins
' bet'rlcb. dlzo?g?fs e(t)l::— on betrfeb ruches|| oq bet.neb-
tgllit ex;’;‘:ﬂﬁff“ genres | nards || tout e;‘g:ﬁ;;ﬁ:' tout exfé‘:;gﬁff“
Thun _ .
1. Amsoldingen . 75| 65| 10{ 1190 5| 11 9 2| 80| 28] 18 10f 122
2. Blumenstein 122| 106 16| 1300 1) 28] 23 5 162| 37| 25| 12| 164
3. Buchholterberg . 216] 206/ 10| 3164 — 37 35 21 272 75| 72 3| 359
4, Eriz. . .. 78 73 5] 1118 2| 17{ 16 1] 138| 33| 31 2l 99
5. Fahrni 93| 84 9 1683| 29| 27| 23 4 173| 39 36 3| 233
6. Forst . .| 37 37 — 756/ 10 7 6 1] 42| 16] 15 1| 98
7. Heiligenschwendi . 98| 71 27| 1805 21| 11 6 51 110{ 39| 29| 10[ 156
8. Heimberg . 106/ 84| 22 1564 5| 291 19] 10| 262| 86| 43| 43| 383
9. Hilterfingen . 62| 22| 40| 832} 36| 15 3| 12| 79| 34 8| 26| 264 |
10. Hofen .. 60] 57 3| 806] — 10 10| — | 51} 17 17) — | 117
11. Homberg . . . .| 74 73 1| 1449 4 9 9 — 66| 22( 21 1 65
12. Horrenbach-Buchen| 51| 51| — | 741| — 3| 38| — | 42 29 28 1| 131
13. Langenbithl . . . 40| 35 5| 856] — 8 6 2 44) 14 9 5| 132
-14. Oberhofen a. Th. . 55 32| 23| 595 — 10 4 6| 39| 54| 18 36| 334
15. Oberlangenegg . 85| 71| 14| 1295 3 10 9 1| 72 33| 27 6] 149
'16. Pohlern . - 43| 37 6| 410 — 8 7 1] 57 2 2| — 5
17. Schwendibach . 23| 23 — 465 7 4 4 — 33| 12| 12} — 46
18. Sigriswil . 401| 326 75| 3469| 27| 46| 36| 10| 442f 114| 75| 39| 495
19. Steffisburg 366 211| 155 6010 64| 50| 30| 20{ 332| 252 82| 170|1621
20. Teuffenthal 35| 34| 1| 426 — 3 3| — | 61| 14| 13| 1| 62
21, Thierachern 122 94| 28| 2096 5[ 17 16 1| 66) 45| 41 4] 265
22, Thun . . 638| 305| 333| 14053| 187 72| 38| 34| 715| 518| 135| 383| 3154
23. Uebeschi 71| 66 5| 1251 2 9 8 1 53| 22| 21 1] 125
24. Uetendorf . . 199 169 30| 3408] 46| 18| 14 4| 135|| 96| 76| 20[ 514
25. Unterlangenegg. . | 136| 122| 14| 1906 = 1| 31| 20| 2| 152 56| 50| = 6| 265
26, Wachseldorn . 47 43 4 901, — 13] 11 21 72| 23| 18 5| - 86
127, Zwieselberg 34/ 31 3| 380 — 11| 10 1| 37 3 1 2 9
Amt Thun 1931 (3367|2528 839| 53929 455| 514| 387| 127|3787|(1713| 923| 790| 9453
Amt Thun 1926 (3318|2477 841| 42179 356 507| 372| 135|3450) — | — | — | —
Trachselwald
1. Affoltern i. E. . 133] 115| 18| 2973| 15| 38| 32 6| 230| 91| 68 23] 511
2. Diirrenroth 153 131 22| 3631| 32| 56| 49 7| 384| 109 72| 37| 638
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Gefligelzdhlung
Recensement de la volaille

Zihlung der DBienen-
volker
Recensement des
ruches d’abeilles

Zahlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hihnern aller Art, Gefliigel- Besitzer von Resitzer von
Ginsen und Enten bestand Bienenvélkern Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la volaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins bé-
politiques et de canards ' :‘;Il‘_‘ ' stand |
i |t [0 | rumner [ cansl o | i [ohne | e |y | it ohne | e
sg;_ Landwirt- e;{]re: E.‘ :*:}.Celn sgg;- Landwirt- | E '{: fec- sgfr-l- Landwirt- des
ten Shc:};{:i_ Poules | Oies ten Slfilta:'gzi_ ruci'li?es ten ?)c;lt?-fttei- FRBLEE
tou | CXBloltation | o2 | ards | tout | Spleita. sout; | “XEloftatlon
3. Eriswil 204 181 23| 3404 71 47 36| 11| 413 170| 129| 41| 761
4. Huttwil 267 215 52| 7199 79| 62| 54 8| 522| 186| 121{ 65| 1053
5. Liitzelflith . 326 261| 65| 6997] 52| 116] 95| 21| 769|| 210 122| 88| 1397
6. Rilegsau. 179] 144| 35| 3919 11| 68| .54/ 14| 402| 138] 72| 66| 975
7. Sumiswald . . 518 420 98| 9693| 70| 166] 143| 23| 930| 291| 185] 106| 1462
8. Trachselwald . 181 171 10 2136 71 82| 79 3] 401| 94 80| 14| 416
9. Walterswil 95| 85| 10| 2355 1| 25/ 19 6] 192| 42| 39 3] 248
10. Wyssachen. 192| 173| 19| 3968 49| 45| 43 2| 399| 113| 99| 14| 514
Amt Trachselwald 1931 [2248( 1896| 352| 46275| 323| 705 604 101| 4642|1444 987| 457| 7975
Amt Trachselwald 1926 [2261|1920( 341| 39818| 291( 605| 522| 83|3924| — | — | — | —
Wangen
1. Attiswil 123 97| 26| 2405 3| 20| 18 2| 141f 75| 47 28| 397
2. Berken 12 10 2| 249 15 3 3 — 11 7 5 2 44
3. Bettenhausen 51| 39] 12| 3839 8 9 6 3| 39| 42| 28| 14 274
4. Bollodingen 31 21| 10{ 810{ — 2 1 11 20| 15| 14 1] 90
5. Farnern . 32| 22| 10| 5635 — 16 11 5| 67| 19| 16 3 97
6. Graben . 40f 31 9 944 — 9 8 1] 41| 26| 14 12 143
7. Heimenhausen . 58| 39| 19| 1344 — 6 4 21 45| 27| 13| 14| 135
8. Hermiswil S 12 11 1| 1711 — 3 2 1| 26| 11 8 3| 47
9. Herzogenbuchsee . | 150 57| 93| 2884] 46| 16 3| 13| 177! 135} 33| 102| 930
10. Inkwil. 54| 36| 18| 1107 21 8 2 6] 54 25| 15( 10| 175
11, Niederbipp. 263| 178 85| 4644 87| 32| 21| 11f 303) 132| 63| 69| 735
12. Niederonz . 64| 42| 22| 1391 — 5 3 2( 48| 34| 16| 18| 219
13. Oberbipp 89 72| 17| 1627 8 12 3 9 93] 57| 27| 30 455
14. Oberénz . 45| 40 5| 567 27 2 2 — 70 19/ 16 31 125
15. Ochlenberg 111 92| 19| 2916 — 27 24 3| 226|| 63| 49| 14 356
16. Réthenbach b, H. 411 33 8 788 7 5 3 2 36| 18/ 15/. 3 68
17. Rumisberg . ' 571 50 71 854 21l 12 11 1| 45| 29| 24 5/ 127
18. Seeberg . 201| 152| 49| 4881| 38|| 41| 33 8| 289| 98 71| 27| 585
19, Thorigen . 67| 45| 22| 1396 5| 12 8 4] 54| 51| 20| 31| 399
20. Walliswil-Bipp . 301 20| 10 431 — 4 3 1[ 41| 25| 14/ 11| 113
21, Walliswil-Wangen 77 53| 24| 1054 9 8 6 2| 29| 58] 32| 26| 325
22. Wangen a. A. 68| 35| 33| 1738 58| 13 7 6| 168| 80| 22| 58 458
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Gefliigelzéhlung
Recensement de la volaille

volker

Ziahlung der Bienen-

Recensement des
ruches d’abeilles

Zihlung der Kaninchen
Recensement des lapins

Besitzer von
Hithnern aller Art, Gefligel- Desitzer von Besitzer von
Giénsen und Enten bestand Bienenvélkern '| Be- Kaninchen
Politische Gebiete Possesseurs de stand Kanin-
. poules de tous Effectif Possesseurs de an Possesseurs chen-
Arrondissements genres, d’oies de la wvolaille || ruches d’abeilles | Bie- de lapins be-
politiques et de canards mi,ll_ stuad
vol-
o o | e Huhner | Ganse|| im s | meny |- im aves | Sans | Bifec-
sam- | Teiier | A |Enton)sam- | BRI | U oam | aga | e
hem betrieb dPou]es Oies ten hetrieb u(}:c;“lses ten betrieb R
1 % N t t - ‘ r . .
tout | XPIHAO" | Conres | nards || tout | APt tout | XPioitation
23. Wangenried 40| 32 8 798 1 6] 6f — 43|} 22| 13 9 154
24. Wanzwil 12 6 6| 207 — 3 2 1 13 8 2 6/ .60
25. Wiedlisbach . 96] 59| 37| 1904| 29| 10 1 9| 139| 92| 42| 507 723
26. Wolfisherg 29| 26|. 3| 538 3 9 8§ 1 31| 13| 10 3| 77
Amt Wangen 1931 |1853|1298| 555/ 37022 367 293 199 94(2186|(1181| 629 552 7311
Amt Wangen 1926 |1844|1309| 535| 30287 402| 320] 209] 111]2239|| — | — | — | —
Total Kanton 1931 |5119838630] 12668 | 1003557 | 9209((9135|6773 | 2362 |67190]| 26550 | 156385 [13185{176835
Total Kanton 1926 | 522(4|38082| 14132]803953(10647|(8769|6427|2342(59755|f — | — | — | —
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Die Zahl der Vieheinheiten pro 1931 absolut und im Verhiiltnis zu der Zahl

Tab. 5 der Erwerbenden in der Landwirtschaft
Vishelnheiten “ivwer || werbendorin o Landwirisehafs
by i benden in || Nombre d’unités de bétail
} der Land- lipar personne ayant son activité
d.Pferde-, wirtschaft ||économique dans P'agriculture
_Acmter und gilgli‘lfll_elll‘, - V(cﬁl‘i;‘;ﬂ:’l d.Plerde-,
Wirtschaftsgebicte S%hab | Schaaine: Yol 1920). g;;‘;e‘;:f’}ﬁ" des
Districts et régions bestandes|bestandes Nombre des|| Schai- |Schweine-
économicues T Total personnes |[bestandes bestandes
2 Equdes du ayant leur |lynjtgg d'é-| ... Total
dllljbqball cheptel activité éco-|| quidés, du unités du
ovin, porcin nomique |l hetail ’bo- chept.el B
caprin et dans Pagrill vinCaprin| PoTein
ovin culture ot Gin
+sOberland¢
Frutigen . . . . . 9 031 906 9937| 2713 3,33 0,33 3,66
Interlaken . . . . | 10375 1154 | 11 529| 3848 2,70 0,30 3,00
Oberhasli. . . . . 4717, 584 5301) 1739 2,1 0,34 3,05
Saanen . . . . . 5430) 341 | H771( 1482 3,66 0,23 3,89
Niedersimmental . 8 862| 1085 9 947 2475 3,68 0,44 4,02
Obersimmental . . 8 060 373 8 433| 1985 4,06 0,19 4,25
Total ,,Oberland*| 46 475 4443 | 50 918| 14242 || 3,26 | 0,31 | 3,57
»Mittelland*
Aarberg . . . . . | 14689 4697 | 19 386| 3485 4,21 1,35 5,56
Aarwangen . . . . 15337 3455 | 18 792 4102 3,74 0.84 4,58
Bern. . . . . . . [ 26576 5540 | 32116} 4589 |- 5,79 1,21 7,00
Biel . . . . . . . 1286| 252 1 538 246 5,23 1,02 6,25
Biiren . . . . . . 7211 1805 9016| 1763 4,09 1,02 5,11
Burgdorf . . . . | 19741 4958 | 24 699 4629 4,26 | 1,07 5,33
Erlach . . . . . . 7 427 2184 9611} 2070 3,59 1,05 4,64
Fraubrunnen . . . | 12 047| 3283 | 15330| 2590 4,65 | 1,27 5,92
Konolfingen . . . | 24 560 5205 | 29 765| 6083 4,04 0,85 4,89
Laupen . . . . . 8 789 2573 | 11 362| 1996 4,40 1,29 5,69
Nidam . . . . . .| 7636] 1508 9144 2257 3,38 0,67 | 4,05
Schwarzenburg . .. 9283 '1263 | 10 546 2979 3,12 | 0,42 3,54
Seftigen . . . . . | 19581| 3645 | 23 226|| 4630 4,23 | 0,79 | 5,02
Signau . . . . . | 21022| 4083 | 25105|| 5785 3,63 0,71 4,34
Thun . . . . . . 22 800 3369 | 26 169 5435 4,19 0,62 4,81
Trachselwald . . . | 19 655| 4774 | 24 429| 5287 3,72 0,90 4,62
- Wangen . . . . . | 11275 2478 | 13 753| 2763 4,08 0,90 4,98
Total ,,Mittelland“ |248 915|55 072 {303 987 60 689 | 4,10 0,91 5,01
s, Jura‘ .
Courtelary . . . . 9 801] 1590 | 11 391|| 1676 5,85 0,95 6,80
Delémont . . . . | 10656 1948 | 12 604| 2644 4,03 0,74 | 4,77
Franches-Montagnes | 9 871| 1093 | 10 964| 1622 6,09 0,67 6,76
Laufen . . . . . 3190] 625 3 815 953 3,35 0,65 4,00
Mowutier . . . . . 10 448 1872 | 12 320+ 2147 4,87 0,87 5,74
Neuveville . . . . 2249 379 | 2628 638 3,53 | 0,59 4,12
Porrentruy . . . . | 14 877 2628 | 17 505|| 3793 3,92 | 0,69 | 4,61
Total ,,Jura® | 61 092(10 135 | 71 227|| 13 473 4,53 0,75 5,28
Total Kanton (356 4£82|69 650 426 132| 88 404 4,03 0,79 4,82
*) Ueber dic Berechnung der Vieheinheilen s. Seite 65. *) Pour le caleul des unités de bétail v. page 65.




— 1

38

Der Wert des Viehstandes im Kanton Bern pro 1931 verglichen mit
demjenigen des Jahres 1926

Tab.G

- Viehgattungen
und Altersklasse

Catégories du bétail

1926

Stiickzahl
Effectif

Durch-
schnitts-
wert

Valeur
moyenne

Gesamtwert

Valeur totalc

Stiickzahl
Effectif

1931

Durch-
schnitts-
wert

Valeur
moyenne

Gesamlwert

Valeur totale

1. Pierde ...
Pferde bis 11} Jahre
bis 21
bis 31}
LX) bis 4 LR
Pferde iiber 4 Jahre:

Zuchthengste
Zuchstuten .
Arbeitspferde .

bR 2

2 bR

II. Maultiere
III. Esel

IV. Rindvieh . .
Kalber z. Schlachten.
»»  Z. Aufzucht
~ Jungvieh, -1 Jahr .
Rinder, 1-2 Jahre
Rinder iiber 2 Jahre .
Kiihe . '
Zuchtstiere
von 1-2 Jahren
uber 2 Jahre
Ochsen v. 1-2 Jahren
Ochsen iiber 2 Jahre

V. Schweine .
Ferkel bis 2 Monate
Ferkel u. Faselschw.

von 2-4 Monaten
Mastschweine iiber

6 Monate
Mutterschweine
Zuchteber .

VI. Schafe . . . .
Lammer bis 6 Mte.

Schafe iiber 6 Mte.:
- zum Schlachten

- zur Aufzucht .

'1
J'

41 809

7593

87
3 540
30 589

135
53

349 643
13 530
49 609
25 453
45 549
23 664

183 463

5 066

1 094
1421
794
140 486
76 689
51 017
12 162
618

18 789

18 789

1295

924

3689
1609
1344

670
375

815
215
278
450
643
910
1077

1077
1232
635
969
122
61
167

313
315

65

54,144,351

7,015,932

320,943
5,695,860
41,111,616

90,450
19,875
285,041,611
2,908,950
13,791,302
11,453,850

21,534,240
197,589,651

5,456,082
1,347,808
902,335
769,386
17,199,244
4,678,029
8,519,839
3,806,706
194,670

1,221,285

1,221,285

29,288,007 |

42 068
3331
1 837
1722

863

o1
3 282
30 942

105
39

354 594
14 689
55 845
26 157
43 870
23 533

181 633

5 831
1 020
1229

787

210 178
60 135

81 641
46 440
21 010

952

18 672
6 229

3224
9219

1147

700
1100
1300
1400

2800
1400
1150

750
300

753
140
260
435
590
920
1010

950
1050
580
950

94.8
26

80
155
210
220

54.1
25

65
=70

48,232,100
2,331,700
2,020,700
2,238,600
1,208,200

254,800
4,594,800
35,583,300

78,800
11,700

267,008,500
2,056,500
14,519,700
11,378,300
95,883,300
21,650,400
183,449,300

5,539,500

1,071,000
712,800
747,700

19,914,500
1,563,500

6,531,300
7,198,200
4,412,100

209,400

1,010,600
155,700

209,600
645,300
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1926 1931
Viehgattungen Durch- Durch-
und Altersidagse Stiickzahl SCSVT::'S' Gesamtwert Stiickzahl Sc}:vneirttts- Gesamtwert
Catcgmuien du héradl Effectif | valeur | Valeur totale Effectif Valeur | Valeur totale
'moyenne, moyenne|
VII. Ziegen . . . . .| 393862 62| 2,490,463 31 680 | 50.8 1,608,300
Gitzi zum Schlachten 5 561 20 111,220 4 858 15 72,900
Gitzi zur Aufzucht . 5,684 24 136,416 4 832 20 96,600
Bicke 369 | 107 39,483 378 90 34,000
Milchziegen . 28,248 78 | 2,203,344 21 612 65| 1,404,800
Totalwert des Vieh-
standes . 360,207,279 337,864,500
VIII. Nutzgefliigel . 814533 | 6.2 5,075,571 |1,012 806 | 4.75 | 4,789,000
Hiihner aller Art bis '
2 Monate . ; 91 743 | 1.70 156,000
Hiihner und Hiahne '
etc., ilber 3 Mte. 911 854 | 5.00 4,559,300
Total Hiithner aller Art )| 803 922 | 6.2 4,984,316 | 1 003 597 | 4.70 4,715,300
Ginse und Enten . 10611 | 8.6 91,255 9209 8.00 73,700
IX. Bienenvilker 59353 (51/80| 4638997 67 190 | 44.6 2,995,100
mit unbeweglichem :
Wabenbau . 2 853 35 99,905
mit beweglichem .
‘Wabenbau . 64 337 45 | 2,895,200
X. Kaninchen . 176 835 | 4.4 778,600
Rassentiere. 35614 6.— 213,700
Kreuzungstiere . 141 221 | 4.— 564,900
Totalwert des Tier- ;
bestandes 346,427,200
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